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MEMORIU DE PREZENTARE

AL AMENAJAMENTULUI FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PUBLICA
APARTINAND COMUNEI HOGHILAG SI PROPRIETATE PRIVATA APARTINAND
PAROHIEI ORTODOXE ROMANE PROD, PAROHIEI ORTODOXE ROMANE NOU
SASESC, PAROHIEI ORTODOXE ROMANE MALINCRAV S| PERSOANEI FIZICE

MAURER NICOLETA, JUDETUL SIBIU

U.P. | DUMBRAVENI-PROD

Data intrarii in vigoare a amenajamentului: Prezentul amenajament intra in
vigoare la data aprobarii acestuia prin ordin al conducatorului autoritatii publice central
care raspunde de silvicultura.

Administrator: Ocolul Silvic Dumbraveni

1. Suprafata fondului forestier

Suprafata fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei Hoghilag
(532,04 ha) si proprietate privata apartinand Parohiei Ortodoxe Roméane Prod (4,60 ha),
Parohiei Ortodoxe Romane Nou Sasesc (14,06 ha), Parohiei Ortodoxe Roméne
Maléancrav (2,86 ha) si persoanei fizice Maurer Nicoleta (16,90 ha), a facut parte inainte
de retrocedarea catre actualii proprietari, din punct de vedere al administratiei silvice de
stat, conform actelor de proprietate, din cadrul Ocolului Silvic Dumbraveni — U.P. |
Dumbraveni, U.P. Il Laslea si U.P. Ill Nou Séasesc.

in deceniul trecut gospodérirea suprafetei de fond forestier constituita din parcelele
72-74, 84-85, 89-95, 97-99, 104-106, 108-111, 114-125, s-a realizat pe baza
amenajamentului silvic U.P. | Dumbraveni-Prod, intocmit in anul 2014, iar parcelele 40 si
151, s-a realizat pe baza amenajamentului silvic U.P. | Laslea, intocmit Tn anul 2014.
Gospodarirea suprafetei de fond forestier constituita din parcela 50 provenite de la Ocolul
Silvic Dumbraveni, U.P. Il Laslea, nu s-a mai realizat deoarece nu exista amenajament
n vigoare.

Baza legala o constituie Legea 1/2000, actele de proprietate prin care Comuna
Hoghilag, Parohia Ortodoxa Romana Prod, Parohia Ortodoxa Roméana Nou Sasesc,
Parohia Ortodoxa Roméana Malancrav si persoana fizica Maurer Nicoleta au intrat in
posesia acestor suprafete sunt: titlu de proprietate nr. 132 din 13.06.2002, titlu de
proprietate nr. 272 din 30.09.2002, titlu de proprietate 273 din 30.09.2002, titlu de
proprietate 2684 din 19.04.2010, procesul verbal de punere in posesie nr. 2685 din
22.09.2009 si extrasul de carte funciara nr. 100721.

Suprafata totala a fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei
Hoghilag si proprietate privata apartinand Parohiei Ortodoxe Romane Prod,
Parohiei Ortodoxe Roméne Nou Sasesc, Parohiei Ortodoxe Roméne Malancrav si
persoanei fizice Maurer Nicoleta, judetul Sibiu, care face obiectul amenajarii este
asadar de 570,46 ha.

In prezent, conform temei de proiectare avizata in Conferinta | de amenajare din
data de 16.03.2023, unitatea de productie | Dumbraveni - Prod isi pastreazd numarul,
denumirea si limitele teritoriale de la amenajarea precedenta.

Mentionam ca fondul forestier proprietate publica apartinand Comunei Hoghilag si
proprietate privata apartinand Parohiei Ortodoxe Roméane Prod, Parohiei Ortodoxe
Roméane Nou Sasesc, Parohiei Ortodoxe Roméane Malancrav si persoanei fizice Maurer
Nicoleta, judetul Sibiu, care face obiectul amenajamentului se suprapune peste Situl
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Natura 2000 — ROSACO0186 — Padurile de Stejar Pufos de pe Tarnava Mare (parcelele
84, 121C - 14,73 ha), ROSAC0227 - Sighisoara-Tarnava Mare (parcelele 40, 50, 151

— 33,82 ha) si respectiv ROSPA0099 — Podisul Hartibaciului (parcelele 40, 50, 151 —
33,82 ha).

In continuare s-a prezentat situatia suprafetelor, constatand ca nu exista diferente
fata de actele de proprietate, iar pentru urmatoarele anexe, toate datele comparative cu
vechea amenajare au fost preluate din amenajamentul UP | Dumbraveni-Prod (2014).

Situatia suprafetelor

Suprafata la Suprafata la
Proprietar amenajarea amenajarea Diferente Justificari
actuala precedenta
(ha) (ha) + - +

Comuna Hoghilag, Parohia Ortodoxa
Romana Prod, Parohia Ortodoxa
Romana Nou Sasesc, Parohia 570,46 570,46
Ortodoxa Romana Malancrav si
persoana fizica Maurer Nicoleta

Total 570,46 570,46

Date generale

Terenuri
Terenuri Alte ts;%‘?rzr Paduri cu| Paduricu _roI c_le: B
U.P Amenajament Suprafata | Padure de tere- din rol de: productie si Compozitia arboretelor
o -ha- -ha- impad. . fondul protectie protectie (Fondul productiv)
ha- nuri ondu
forestier
F M TI TIV TVI
. 50FA 21CA 13GO 4ST
| Expirat 536,64 536,44 - 0,20 - - 162,60 | 373,84 B 4SC 2P| 1DR 5DT
Dumbraveni- 50FA 20CA 12GO 7SC
Prod Actual 570,46 568,92 1,54 - - - 157,15 32,79 380,52 4ST 4DT 1PAM 1TE
1DR

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, sub raportul evolutiei categoriilor de
folosinta, s-au produs mici modificari, ca urmare a diferentelor rezultate Tn urma
determinarii analitice a suprafetelor cu doua zecimale, a actualizarii bazei cartografice
dupa aerofotografieri recente si a masuratorilor efectuate n teren.

2. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat
2.1. Concluzii privind gospodarirea padurilor pe baza prevederilor
amenajamentului (situatia la nivel de unitate de productie constituita)

Datele prezentate mai jos sunt conform anexei privind situatia realizarii prevederilor
amenajamentului silvic, intocmita de Ocolul Silvic Dumbraveni, judetul Sibiu.

Realizari
(R)___! impaduriri | Degajari | Curatiri | Rarituri | F1O4US€ | accy | accy | Taieride | Taieride
Prevederi ’ principale conservare igiena
(P)
% ha ha ha | m® | ha | m® | ha m3 ha |m®| ha | m®| ha m?3 ha m?
R 1,29 081 |067| 3 |576|113[7,39| 951 [2,96|12[015|14| 006 | 9 | 5875 | 99
3 3,60 080 |090]|25|570(129 (6901077 | - | - | - | - | 970 171 | 271,00 | 228
% 36 101 74 |120| 101 | 88 | 107 | 88 T 5 22 | 43
2.1.1. Situatia compozitiei
U.P.
Amenajament
: FA CA GO sc STP PI ST DR DT DM
Expirat 37 19 10 10 7 5 4 1 7 -
Actual 37 18 10 12 6 3 5 1 7 1
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2.1.2. Situatia claselor de productie
Anul Clase de productie - % - Clasa de
A productie
amenajarii [ I \Y Y medie
2014 - 7 55 35 3,3
2024 - 12 55 30 3,3
2.1.3. Situatia densitatii arboretelor
Anul Categorii de consistenta - % - Consistenta
amenajarii 0,1-03 0,4-0,6 0,7-1,0 medie
2014 3 22 75 0,70
2024 3 13 84 0,73

3. Structura fondului forestier

Structura fondului forestier din cadrul U.P. | Dumbraveni - Prod, se prezinta astfel:

. .. | Fond Specii
Specificari : UM Total
P forestier FA CA | sC | GO | STP| ST | Pl |[DR| DT | DM
Aui-Ags 411,77 | 204,08 | 80,40 | 30,53 | 51,38 | 1,60 | 17,27 | 1,47 | 1,22 | 19,82 | 4,00
Suprafata | Au-Ac ha 157,15 | 9,811 | 24,00 | 3542 | 7,06 | 31,36 | 8,45 | 16,25 | 2,54 | 22,13 | 0,43
U.P. 568,92 | 213,59 | 104,40 | 65,95 | 58,44 | 32,96 | 25,72 | 17,72 | 3,76 | 41,95 | 4,43
Aui-Ass 3,0 2.8 3,5 35 | 26 | 40 | 29 | 27 |33 ] 31 | 30
;'(";‘jjcct’ii Aot-Aos ; 3.9 36 42 | 41 | 37 | 40 | 40 | 35 | 30 | 39 | 40
’ U.P. 3,3 2,9 3,6 38 | 27 | 40 | 32 | 34 |31 ] 35 | 31
Aui-Ass 0,74 074 | 080 | 073 | 0,72 | 0,77 | 059 | 0,70 | 0,79 | 0,78 | 0,87
Consistentd | Ay-Az - 0,70 074 | 069 | 073 | 0,72 | 06 | 066 | 0,62 | 0,72 | 0,75 | 0,79
U.P. 0,73 074 | 077 | 0,73 | 071 | 067 | 0,61 | 0,62 | 0,74 | 0,76 | 0,86
Aui-Ass 4,6 52 4,3 54 | 372 - 1,9 | 34 | 98| 39 | 80
Ccriféf]';a An-As | m¥anha| 2,7 4.6 33 37 | 28 | 04 | 34 | 28 [ 43| 25 | 47
U.P. 41 5,1 41 45 | 32 | 04 | 24 | 28 |61 ] 32 | 7.7
Aui-Ass 253 321 181 43 | 267 | 271 | 262 | 320 | 202 | 149 | 75
\L/Jcrz'l‘t’g; An-Ax | m¥ha 160 260 132 80 | 211 | 179 | 185 | 278 | 296 | 119 | 253
U.P. 227 319 170 63 261 184 237 | 281 | 266 | 133 92
R A-Ass 80 91 69 21 96 | 100 | 112 | 123 | 44 | 46 | 23
\,\’Aagglt‘e"‘ Agi-Aos ani 75 90 81 42 100 | 94 88 | 105 | 96 | 49 | 87
U.P. 79 91 72 32 96 95 104 106 79 48 29
Au-Ass I—16, 1 -3, Il — 10, IV — 20, V — 24, VI i peste —27 100
C\'/zsritge Azi-Aos % -2, 11-23, 11— 12, IV — 2, V — 23, VI si peste — 38 100
U.P. I—12,11-8, Ill— 11, IV —15, V — 24, VI si peste — 30 100

4. Zonarea functionala

Potrivit prevederilor din normele tehnice silvice in vigoare si corespunzator
obiectivelor economice, sociale si ecologice fixate s-a realizat zonarea functionala astfel:

Gr. | (Tip functional / categorie Gr. a ll-a (Tip functional/ categorie
functionala) functionala)
Anu_ly " ~ha - -ha Total U.P.
amenajarii 1] v VI
TOTAL Total
2A 2H 5Q 1B 1C 1D
2014 134,20 | 28,40 - 162,60 340,84 33,00 - 373,84 536,44
2024 130,08 | 27,07 | 32,79 189,94 - 346,76 33,76 380,52 570,46

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus, sub raportul evolutiei categoriilor
functionale, trebuie remarcat faptul ca zonarea functionala a suferit modificari faté de cea
de la revizuirea anterioara ca urmare a aplicarii "Ordinului nr. 766 din 23.07.2018 pentru
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aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, schimbarea
categoriei de folosinta a terenurilor forestiere”.

Mentionam ca fondul forestier proprietate publica apartinand Comunei Hoghilag si
proprietate privata apartinand Parohiei Ortodoxe Roméane Prod, Parohiei Ortodoxe
Roméne Nou Sasesc, Parohiei Ortodoxe Roméane Malancrav si persoanei fizice Maurer
Nicoleta, judetul Sibiu, care face obiectul amenajamentului se suprapune Situl Natura
2000 — ROSACO0186 — Padurile de Stejar Pufos de pe Tarnava Mare (parcelele 84,
121C - 14,73 ha), ROSAC0227 - Sighisoara-Tarnava Mare (parcelele 40, 50, 151 —
33,82 ha) si respectiv ROSPA0099 - Podigul Hartibaciului (parcelele 40, 50, 151 —
33,82 ha).

5. Subunitati de gospodarire

A . ¢ Subunitati de gospodarire —ha - Total

menajamen Y M - UP.
Expirat 373,84 162,60 - 536,44
Actual 411,77 157,15 - 568,92

6. Bazele de amenajare
Bazele de amenajare adoptate sunt urmatoarele:

6.1. Regim (SUP in productie)

Suprafata tratata in regim : -ha-
Amenajament codru crang
regulat cvasigradinarit | gradinarit -
Expirat 373,84 - - -
Actual 411,77 - - -

6.2. Compozitia-tel

. U.P.

Amenajament == T e T TE | STP | PAM | ST FR Cl MO | STR | PI DT
Expirat a4 | 27 | 8 7 7 ) 1 1 1 - - -
Actual 22 | a0 | - 6 - - - - - 1 1 10

6.3. Tratament

Suprafata de parcurs cu tratamente: - ha/mc
Amenajament progresive succesive rase crang jardinatorii gradinarite
ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc ha mc
Expirat 52,54 8673 - - 6,06 | 1345 | 10,20 | 752 - - - -
Actual 75,46 14994 - - 11,62 | 2128 | 5,63 | 338 - - - -

6.4. Exploatabilitatea

. Subunitati de gospodarire -ani-
Amenajament :
A M
Expirat 106 -
Actual 105 -
6.5. Ciclul
. Subunitati de gospodarire -ani-
Amenajament
A M
Expirat 110 -
Actual 110 -

10
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7. Reglementarea procesului de productie

7.1. Reglementarea procesului de productie lemnoasa pentru subunitate de tip A

Posibilitatea (m3/ an)
Anul Calculata
amenajarii . Dupa clasele de varsta
Dupa Ci - - -
Procedeu deductiv Procedeu inductiv
2014 1077 1087 2198
2024 1250 1746 1843

Anexa 7 — Indicatorii de plan propusi

Posibilitatea P = 1746 mc/an, egala cu posibilitatea dupa criteriul claselor de varsta,
procedeul deductiv.
Posibilitatea de produse secundare:

- degajari: 0,63 ha/an;
- curatiri: 2,12 ha/an, cu un volum de 6 mc/an;
- rarituri: 8,75 ha/an, cu un volum de 158 mc/an;

- taieri de igiena: 247,41 ha/an, cu un volum de 206 mc/an.
- lucrari de conservare: 10,08 ha/an, cu un volum de 232 mc/an

7.1. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda cresterii indicatoare

Specia FA CA GO SC ST PAM TE DR DT DM
Cl 717 174 134 46 8 8 10 42 2 1141
Vil 19572
V11 2508 1810 1121 287 734 304 656 7420
V12 14153 2150 2094 71 1974 692 21134
V13 4525 147 84 4756
V14
V2 51937
V21 16914 4142 3232 639 4338 26 534 1610 31435
V22 24903 2628 2571 260 393 30755
V23
V3 79119
V31 53356 8677 9146 633 4640 30 541 2095 79118
V32
V4 69062 12443 14874 633 4679 35 547 2360 104633
V5 70041 12636 15102 633 4711 38 553 2405 106119
V6 71838 14765 15303 633 4738 41 558 3282 111158
DD1 16330
DD2 29123
DD3 44898
DD4 59005
DD5 49084
DD6 42716
DM 16330
Q 1,72
V1/10 1957
V2/20 2597
V3/30 2637
V4/40 2616
V5/50 2122
V6/60 1853
POSIB. 1250
A: 0,8670 M: 1,096
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 411,77 ha
SUPRAFATA IN GR. | FUNCTIONALA 32,79 ha
SUPRAFATA IN GR. Il FUNCTIONALA 378,98 ha
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7.1.2. Calculul indicatorului de posibilitate prin metoda claselor de varsta —
procedeul deductiv

SITUATIA LA 01.01.2024 SP I - 30 ani SP I SPIIl SP IV
Clasade .
varsta Suprafata | Volum Cregerﬂe Suprafata Volum + 5 cresteri 30 ani 30 ani 20 ani
’ curenta ’ Vi VK Vi
- ha m3 m3 ha m3 m3 m3 ha ha ha
| 65,21 1518 279 16,10 - - - - - 49,10
1] 11,46 1784 102 - - - - - - 11,46
I 41,04 7557 245 15,42 - - 2538 - 11,46 14,16
v 80,44 21148 414 0,22 - - 76 - 80,22 -
\% 101,00 33229 475 - - - - 80,45 20,56 -
VI 53,80 21735 206 34,06 1071 | 10128 - 19,74 - -
Vil 58,82 17116 170 58,82 1378 | 7421 | 5259 - - -
TOTAL 411,77 104087 1891 124,62 2449 | 17549 | 7873 | 100,19 | 112,24 74,72
NORMAL 112,30 112,30 | 112,30 | 74,87
DIFERENTA +/- +12,32 -12,11 | -0,06 -0,15
Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P”’ = Vi/30 + Vi/20 + V3/10 = 82+877+787= 1746 m3/an

7.2. Urgente de regenerare

Subunitatea Urgenta | Suprafata (ha) | Volumul total (m?) Volumul de extras (m3)
_ 1 1,84 157 157
| Dumbraven - 2 40,10 71094 6681
3 50,77 20443 10622
Total - 92,71 27794 17460

7.3. Posibilitatea din produse secundare

o Suprafata efectiva de parcurs - Posibilitate - mc - Indice de
Specificari ha - recoltare
Totala Anuala Totala Anuala mc/ha
Degajari 6,34 0,63 - - -
Curatiri 21,19 2,12 63 6 2,83
Rarituri 87,54 8,75 1583 158 18,08
Total prod. sec. 115,07 11,50 1646 164 14,30
Taieri de igiena 247,41 247,41 2060 206 0,83

7.4. Volumul de recoltat din arboretele pentru care nu se reglementeaza
recoltarea de produse principale (T 1)

Intensitatea medie a interventiei este de 23 m%ha. Indicele de recoltare este 0,41
m3/an/ha la nivelul intregului fond forestier, respectiv 1,48 m3/an/ha la nivelul SUP M.
Volumul de extras are doar caracter orientativ.

Suprafata — ha Volum —mc Volum de recoltat anual pe specii —mc

Totala | Anuala | Total | Anual | SC | STP | CA | PI FA | ST | MJ | DR | DT | DM
M 100,80 | 10,08 2315 232 96 23 27 44 7 11 2 10 11 1

Total | 100,80 | 10,08 2315 232 96 23 27 44 7 11 2 10 11 1

S.U.P.

12
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8. Suprafata afectata de fiecare factor destabilizator (pe grade de vatamare) si
masurile de gospodarire propuse

. Lucrari prevazute (ha)
Natura si gradul de Suprafata v T Taierid Taleri d
afectare -ha- | impaduriri | N9TTER | Rarituri | A1eM O€ aten ce
culturilor | igiena regenerare | conservare
Doboraturi de slabe 15,54 - - 1,03 - 14,51 -
vant moderate 3,98 - - - - 3,98 -
Total doboréaturi de vant 19,52 - - - - - -
slaba 116,46 2,13 - 45,87 7,51 19,33 41,62
Uscare —
mijlocie 16,84 - - - 0,88 - 15,96
Total uscare 133,30 - - - - - -
slabe 2,72 - - 1,03 - - 1,69
Incendieri moderate 2,00 - - - - - 2,00
puternice 0,88 - - - 0,88 - -
Total incendieri 5,60 - - - - - -
Rupturi de slabe 53,63 - - 17,81 0,69 16,76 18,37
zépada sivant | moderat 3,58 - - - - - 3,58
Total rupturlAde zapada si 5721 ) ) ) . ) )
vant
Vatamari
produse de slabe 10,94 2,13 - - 8,81 - -
vanat
Total vatam?rl produse de 10,94 ) ) ) ) ) )
vanat
Alunecari slabe 14,88 - - 6,39 - 6,80 1,69
Total alunecari 14,88 - - - - - -
o T 10% 3,28 - - - - 3,28 -
Tulpini T 20% 41,71 - 1,20 27,22 - 13,29 -
nesanatoase
T 30% 9,93 - - 1,83 - 8,10 -
Total tulpini nesanatoase 54,92 - - - - - -
TOTAL UP 296,37 4,26 1,20 101,18 18,77 86,05 84,91
9. Situatia lucrarilor de impadurire
Felul GO SC DT ST Total
Integrale 27,81 2,41 4,97 - 35,15
Completari 12,30 0,48 4,47 0,48 17,73
Total 40,11 2,89 9,44 0,48 52,92
Asigurarea regenerarii naturale 42,84
Tngrijirea culturilor 35,19

10. Instalatii de transport

Reteaua instalatiilor de transport existentd insumeaza 39,50 km si este formata din
patru drumuri publice: DP0O01 — Dumbraveni-Prod, DP002 — Danes-Prod, DP003 —
Laslea-Nou Sasesc si DP004 — Laslea-Malancrav, care asigura accesibilitatea:

- fondului forestier in proportie de 65%;
- fondului forestier productiv in proportie de 64%.
Nu a planificatad constructia vreunui nou drum forestier.

11. Coordonate “Stereo 70” ale punctelor care incadreaza suprafata inclusa in
“Amenajamentul silvic al fondului forestier proprietate publica apartinand

13
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Comunei Hoghilag si proprietate privata apartinand Parohiei Ortodoxe Romane
Prod, Parohiei Ortodoxe Romane Nou Sasesc, Parohiei Ortodoxe Roméane
Malancrav si persoanei fizice Maurer Nicoleta, judetul Sibiu constituit in U.P. |

Dumbraveni - Prod

Pct. X (m) Y (m) Pct. X (m) Y (m) Pct. X (m) Y (m)

1 |468430.4373|512495.0771 34 |474982.1003|527590.6175 67 |468092.0831|527095.6627
2 |468428.2011 |512722.2759 35 |468751.4233|527761.8571 68 |468121.4641 |527601.7587
3 |468901.2383|512909.7683 36 |468655.4127 |527778.8923 69 |471511.8019|529215.7115
4 | 468702.9327 | 513333.5687 37 |468987.4091 |527770.3377 70 |471798.0599 |529386.5701
5 |468620.6849|513193.9199 38 |468506.8011 | 528108.2073 71 |471891.8125|529407.6161
6 |468384.9129|513167.2235 39 |471474.1809|527149.5053 72 |471811.0603 |529799.6499
7 |468330.3191 |513357.2173 40 |472749.3143|530443.9139 73 |472204.2641 |529796.0661
8 |468588.1609 |513986.6513 41 |473668.2291 |530409.9783 74 |475183.4487 | 526996.4599
9 |473106.8307|514482.8851 42 1473135.0605 | 528956.9665 75 |474422.4095 |526844.1071
10 |473217.8517 |514229.9843 43 |474130.6559 | 527895.0249 76 |473896.3669 |530287.6343
11 |473265.0903|514305.0091 44 | 474527.3989 | 531193.2117 77 |474485.8855 |530452.9607
12 |468801.2913|512289.8807 45 |474527.3989 |531193.2117 78 |473652.8213|530867.3949
13 |468423.9603|512275.9857 46 |474233.2031 |530903.6047 79 |473318.6027 | 530357.9699
14 |469055.0145 |528267.9089 47 |474101.1683|531184.1595 80 |473053.5755|530470.9379
15 |475029.0101 | 528245.8103 48 |473002.9001 |531170.4901 81 |473370.7357 |531077.3603
16 |469028.8657 | 528159.4545 49 |473347.8753|530917.4867 82 |472681.0201 |528661.2369
17 |469057.4271 |528142.3659 50 |472849.7499|529152.4013 83 [473073.9755 | 528398.7869
18 |473673.5343|526738.2751 51 |471774.8415|529248.0271 84 |471815.6277 |528501.8791
19 |471806.0403|530160.7701 52 |471917.4587 |529180.9779 85 [471504.0017 |528523.5625
20 |472541.0759 | 526969.4205 53 |473390.3109|529208.8023 86 |471158.0437 |528148.3881
21 |474676.1883|528538.6037 54 |472712.8369 | 530040,1901 87 |471192.7341|527049.8845
22 | 474788.2343|527762.8087 55 |472139.4113|530192.9891 88 [471724.9123|528071.5567
23 | 474952.4457 | 527424.0179 56 |472405.3701 |530361.5755 89 |471244.8059 |528667.8185
24 |474195.3167 | 529319.0057 57 |472779.2927 | 530610.3053 90 |472342.3397 |527845.4213
25 |474668.4495|527719.5363 58 (471640.8631 |527041.6965 91 |473670.7157 |529802.5279
26 |473638.0509 |526752.7207 59 |474982.7527 | 527529.1201 92 |474721.2853 |529651.2207
27 |473470.2005 | 526720.6963 60 |474524.3075|526935.5889 93 |474658.5173|529619.2455
28 |473127.3127 |527514.7929 61 |468859.9273|528372.7089 94 |472691.7949 |527871.7521
29 [472473.1513|527554.4803 62 |469044.3455|528404.3475 95 |473183.3227 |527997.7487
30 [472700.6741 |528175.9805 63 |468912.1907 |527152.1855 96 |474016.4021 |526584.0751
31 |474471.3589|530810.8561 64 |469007.2549 |527144.2591 97 |473263.6203 |527303.0385
32 [474394.0137 | 530453.9243 65 |468806.7495|527330.8439 98 [471702.8939 |528297.7621
33 [474498.5197 | 530321.1349 66 |467813.7607 |527645.4865 99 |473080.7397 | 530943.6663

Prezentul amenajament intra in vigoare la data aprobarii acestuia prin ordin al
conducatorului autoritatii publice centrale care raspunde de silvicultura.

Tntocmit,
SEF DE PROIECT

ing. Stelian GABRIAN

S.C. Forests&Pastures Studies S.R.L. Bragov
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PROCES VERBAL CTAP NR. 1041
Avizare de receptie din 30.09.2024

A. Obiectul avizarii: Redactarea amenajamentului fondului forestier proprietate publica
apartinand Comunei Hoghilag si proprietate privatd apartinand Parohiei Ortodoxe
Romane Prod, Parohiei Ortodoxe Romane Nou Sasesc, Parohiei Ortodoxe Romane
Maléancrav si persoanei fizice Maurer Nicoleta, judetul Sibiu.

Sef de proiect : ing. Stelian GABRIAN
Faza de proiectare: studiu

Beneficiari: Comuna Hoghilag, Parohia Ortodoxa Romé&na Prod, Parohia Ortodoxa

Roména Nou Sé&sesc, Parohia Ortodoxa Roméana Malancrav si persoana fizica Maurer
Nicoleta, judetul Sibiu.

B. Participanti:

Expert CTAP ing. Octavian POPESCU
Sef de proiect ing. Stelian GABRIAN
Proiectant ing. Andrei FEJER

C. Constatari — concluzii:

Din analiza documentatiei si din discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totald a fondului forestier este de 570,46 ha si este impartita in 37 parcele
si 118 de subparcele. Din suprafata totala a unitatii studiate, 189,94 ha sunt incluse n
grupa | functionald, subgrupele si categoriile 2A (130,08 ha), 2H (27,07 ha) si 5Q (32,79
ha), iar 380,52 ha sunt incluse in grupa a Il — a functionala, subgrupa si categoriile 1C
(346,76 ha) si 1D (33,76 ha).

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice la scara
1:20.000 s-a folosit baza cartografica utilizata la revizuirea anterioara, constituita din
planuri de baza la scara 1:5.000, foi volante cu curbe de nivel, cu echidistanta de 5 m.
Planurile au fost editate de 1.G.F.C.O.T. in anul 1975. Aceleasi planuri au fost utilizate si
la amenajarea precedenta (2014).

Padurile din U.P. | Dumbraveni-Prod fac parte din urmatoarele doua etaje
fitoclimatice:

- FDs — deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete — 518,49 ha (91%);

- FD2—deluros cvercete si sleauri de deal — 51,97 ha (9%).

Au fost identificat patru tipuri de sol:

- preluvosol tipic (2101) — 244,80 ha (44%);

- eutricambosol tipic (3101) — 167,70 ha (29%);

- luvosol tipic (2201) — 98,08 ha (17%);

- faeoziom cambic (1310) — 59,88 ha (10%).

Au fost identificate treisprezece tipuri de statiuni forestiere:

- 5.2.4.2. - Deluros de fagete Pm, brun, edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum —

185,52 ha (32%);
- 5.1.5.2. - Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu —
160,73 ha (28%);
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- 6.1.2.1. - Deluros de cvercete (gorun, cer, +/- stejar pufos) Bi, rendzinic, edafic
mic — 51,97 ha (9%);

- 5.1.2.1. - Deluros de gorunete Pi, rendzinic, edafic mic — 41,56 (7%);

- 5.2.4.3. - Deluros de fagete Ps, brun, edafic mare, cu Asperula-Asarum — 31,95
ha (6%);

- 5.2.3.3. - Deluros de fagete Pm, podzolit-pseudogleizat, edafic mijlociu, cu Carex
pilosa — 22,92 ha (4%);

- 5.2.3.2. - Deluros de fagete Pm, mediu podzolit, edafic submijlociu, cu Rubus
hirtus — 22,03 ha (4%);

- 5.1.5.3. - Deluros de gorunete Ps, brun, edafic mare, cu Asarum-Stellaria —
19,02 ha (3%);

- 5.1.4.1. - Deluros de gorunete Pi, podzolit puternic pseudogleizat, edafic mic-
submijlociu, cu Poa pratensis si Carex caryophyllea — 16,16 (3%);

- 5.1.3.1. - Deluros de gorunete Pi, podzolit, edafic mic, cu Cytisus-Genista — 6,39
ha (1%);

- 5.2.3.4. - Deluros de fagete, Pm, divers podzolit edafic mijlociu cu Festuca —
5,08 ha (1%);

- 5.2.3.1. - Deluros de fagete Pi, diverse podzolic, edafic mic, cu Vaccinium-Luzula
— 4,16 ha (1%);

- 5.2.2.1. - Deluros de fagete Pi, rendzinic, edafic mic si foarte mare — 2,97 ha
(1%).

Repartitia pe categorii de bonitate se prezinta astfel: 9% din statiuni sunt de bonitate
superioara, 69% din statiuni sunt de bonitate mijlocie si 22% din statiuni sunt de bonitate
inferioara.

Au fost identificate paisprezece tipuri de padure:

- 433.1. - Faget amestecat din regiunea de dealuri (m) — 185,52 ha (32%);

-511.3. - Gorunet cu flora de mull de productivitate mijlocie (m) — 101,33 ha (18%);

- 521.2. - Goruneto-faget cu flora de mull (m)- 93,99 ha (16%);

- 842.1. - Amestec de gorun si stejar pufos (i) — 54,94 ha (10%);

- 421.1 - Faget de deal cu flora de mull (s) — 31,95 (6%);

- 513.2. - Gorunet cu Poa nemoralis (i)— 23,13 ha (4%);

- 432.1. - Fageto-carpinet cu Carex pilosa (m) — 22,92 ha (4%);

- 423.1. - Faget de deal cu Rubus hirtus (m) — 16,01 ha (3%).

- 531.2. - Sleau de deal cu gorun si fag de productivitate superioara (s) — 14,06 ha

(2%);

-515.1 - Gorunet cu Luzula luzuloides (i) — 6,39 ha (1%).

- 424 3. - Faget de dealuri cu Festuca drymeia (m) — 6,02 ha (1%);

- 424.1. - Faget de deal cu flora acidofila (m) — 5,08 ha (1%);

-511.1 - Gorunet normal cu flora de mull (s) — 4,96 ha (1%);

- 424.2. - Faget de deal cu Vaccinium myrtillus (i) - 4,16 ha (1%).

Dupa caracterul actual al tipului de padure 8% sunt arborete natural fundamentale
de productivitate superioara, 44% arborete natural fundamentale de productivitate
mijlocie, 9% arborete natural fundamentale de productivitate inferioara, 18% arborete
partial derivate, 5% sunt arborete total derivate, 1% arborete artificiale de productivitate
superioara, 1% arborete artificiale de productivitate mijlocie, 9% arborete artificiale de
productivitate inferioara, iar 5% sunt arborete tinere nedefinite.

Principalii factori, care caracterizeaza structura fondului de productie si protectie,
sunt redati in tabelul urmator:
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SPECII
Specificar FA CA SC GO | STP | ST PI DR | DT | DM UP.
Compozitia - % 37 18 12 10 6 5 3 1 7 1 100
Clasa de productie 2,9 3,6 3,8 2,7 4,0 3,2 3,4 31 3,5 31 3,3
Consistenta medie 0,74 0,77 0,73 0,71 0,67 | 0,61 | 0,62 | 0,74 | 0,76 | 0,86 0,73
Varsta medie (ani) 91 72 32 96 95 104 106 79 48 29 79
Cresterea curenta (m%an/ha) 51 4,1 4,5 3,2 0,4 2,4 2,8 6,1 3,2 7,7 4,1
Volum mediu (m*/ha) 319 170 63 261 184 | 237 | 281 | 266 | 133 92 227
Volum total (mq) 68042 | 17728 | 4145 | 15227 | 6062 | 6088 | 4984 | 999 | 5577 | 407 | 129259
Clase de varsta (%) 1-12,11-8, lll - 11, IV -15, V — 24, VI si peste — 30

S-au constituit doua subunitati de gospodarire dupa cum urmeaza:

- S.U.P. ,A” — Codru regulat - sortimente obisnuite................... 411,77 ha (72%);
-S.U.P. ,M”—Conservare deosebita..............coeeveiiiiiiiiiinnnnnn. 157,15 ha (28%).

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:

- regim : codru si crang;

- compozitia tel (%) :42GO 40FA 10DT 6STP 1STR 1PI;

- tratamente : taieri progresive, taieri rase si taieri in crang;

- exploatabilitate : de protectie la arboretele din grupa | functionala si tehnica la

arboretele din grupa a ll-a functionala;
- ciclu 110 ani;

Posibilitatea de produse principale este de 1746 mc/an, iar cea de produse
secundare este de 164 mc/an, rezultdnd un indice de recoltare de 3,07 mc/an/ha la
produse principale si 0,29 mc/an/ha la produse secundare.

Lucrari de conservare 10,08 ha/an si se va recolta un volum de 232 mc/an.

Lucrari de ingrijire a arboretelor se prevad pe urmatoarele suprafete:

- degajari: 0,63 ha/an;
- curatiri: 2,12 ha/an, cu un volum de 6 mc/an;
- rarituri: 8,75 ha/an, cu un volum de 158 mc/an;

- taieri de igiena: 247,41 ha/an, cu un volum de 206 mc/an.

S-au prevazut impaduriri pe 52,92 ha, din care 35,15 ha impaduriri integrale si 17,73
ha completari. Speciile utilizate in lucrarile de impadurire sunt: gorunul, diversele tari,
salcamul si stejarul pedunculat.

Instalatiile de transport existente care deservesc padurea insumeaza 39,50 km si
sunt reprezentate de patru drumuri publice: DP001 — Dumbraveni-Prod, DP002 — Danes
— Prod, DP003 — Laslea — Nou Sasesc si DP004 — Laslea — Malancrav. Ele asigura
accesibilitatea fondului forestier n proportie de 65% si a posibilitatii de produse principale
in proportie de 52%.

Amenajamentul mai contine prevederi privind protectia fondului forestier impotriva
factorilor destabilizatori, precum si masuri si obligatii pe care le are proprietarul de a
gospodari padurea in regim silvic. De asemenea, mentionam ca fondul forestier
proprietate publica apartinand Comunei Hoghilag si proprietate privata apartinand
Parohiei Ortodoxe Roméane Prod, Parohiei Ortodoxe Roméane Nou Sasesc, Parohiei
Ortodoxe Romane Malancrav si persoanei fizice Maurer Nicoleta, judetul Sibiu, care face
obiectul amenajamentului se suprapune Situl Natura 2000 — ROSACO0186 — Padurile
de Stejar Pufos de pe Tarnava Mare (parcelele 84, 121C — 14,73 ha), ROSAC0227 —
Sighigoara-Tarnava Mare (parcelele 40, 50, 151 - 33,82 ha) gi respectiv ROSPA0099
— Podigul Hartibaciului (parcelele 40, 50, 151 - 33,82 ha).

CTAP avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata.
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Suprafata (ha)
FOLOSINTE Grupa | C;rlt:_paa Total

A |PADURI Sl TERENURI DESTINATE IMPADURIRII SAU REIMPADURIRII | 189,94 380,52 |570,46

PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII, PENTRU CARE SE
A1 |REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 32,79 380,52 413,31
(Total rand Ai1.1-A17.) din care:

Paduri, plantatii cu reusita definitiva, regenerari pe cale artificiald sau

At naturald cu reusita partiala 32,79 363,76 396,55
A12. |Regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita partiala - 2,05 2,05
A1s. |Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala - 13,17 13,17
Asa Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vant sau a ) 154 154

altor cauze

Ais. | Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - - -

Ais. | Terenuri degradate prevazute a se impaduri - - -

Ai7. |Rachitarii naturale ori create prin culturi - - -

PADURI SI TERENURI DESTINATE IMPADURIRII, PENTRU CARE NU
Az |SE REGLEMENTEAZA RECOLTAREA DE PRODUSE PRINCIPALE 157,15 - 157,15
(Total rAnd Az.1-Az.5) din care:

Az1.- |Paduri, plantatii cu reusita definitiva, terenuri impadurite pe cale naturala

Az2. |sau artificiala cu reusita partiala 157,15 j 157,15
Az3. | Terenuri de impadurit in urma doboréaturilor de vant sau altor cauze - - -
Az4. | Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi - - -
Azs. | Terenuri degradate destinate Tmp&aduririi - - -
B | TERENURI DESTINATE GOSPODARIRII SILVICE - - -
c TERENURI NEPRODUCTIVE (stancarii, nisipuri, saraturi, mlastini, i i i
rape, ravene etc.)
D |TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER - - -
D1 |Transmise prin acte normative altor agenti economici - - -
D2 |Ocupatii si litigii - - -
TOTAL U.P. 189,94 380,52 [570,46
Enclave )
REPARTITIA SUPRAFETELOR DIN GRUPA | PE CATEGORII FUNCTIONALE
Categoria 2A 2H 5Q Total
Suprafata - ha 130,08 27,07 32,79 189,94
SUBUNITATI DE GOSPODARIRE
Unitatea (SUP) A M Total
Suprafata (ha) 411,77 157,15 570,46
Ciclu de productie (ani) 110 - -
DENSITATEA RETELELOR DE DRUMURI ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
Publice Forestiere Total La inceputul La sfarsitul in perspectiva
deceniului deceniului
m/ha %
2,0 - 2,0 65 65 100
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Specii
Indicatorul UM
Total FA CA SC GO STP ST Pl DR DT DM
Paduri pentru
care se Gr. | ha 32,79 26,28 2,20 - 4,31 - - - - - -
reglementeaza
recoltarea de
produse Gr. Il ha 378,98 | 177,80 | 78,20 | 30,53 | 47,07 | 1,60 | 17,27 | 1,47 | 1,22 | 19,82 | 4,00
principale (ha)
Al 411,77 | 204,08 | 80,40 | 30,53 | 51,38 | 1,60 | 17,27 | 1,47 1,22 | 19,82 | 4,00
Total UP (ha) ha
UP 568,92 | 213,59 | 104,40 | 65,95 | 58,44 | 32,96 | 25,72 | 17,72 | 3,76 | 41,95 | 4,43
Proportia Al % 100 51 20 7 12 - 4 - - 5 1
speciilor UP 100 37 18 12 10 6 5 3 1 7 1
Clasa de Al 3,0 2,8 3,5 35 26 | 40 | 29 2,7 3.3 31 3,0
productie -
medie uP 33 2,9 36 38 27 | 40 | 32 | 34 | 31 | 35 | 31
Consistenta | Al .| o7a 074 | 080 | 0,73 | 0,71 | 0,77 | 059 | 0,70 | 0,79 | 0,78 | 0,87
o zecimi
medie UP 0,73 0,74 0,77 0,73 0,71 0,67 0,61 0,62 0,74 0,76 0,86
Varsta Al ) 80 91 69 21 96 109 112 123 44 46 23
h ani
medie UP 79 91 72 32 96 95 104 106 79 48 29
Fond lemnos Al - 104087 | 65572 | 14557 | 1300 | 13735 | 434 4523 471 247 2950 298
total uP 129259 | 68042 | 17728 | 4145 | 15227 | 6062 | 6088 | 4984 | 999 | 5577 | 407
Al 253 321 181 43 267 271 262 320 202 149 75
Volum / ha m?
uP 227 319 170 63 261 | 184 | 237 | 281 | 266 | 133 92
i Al 4,6 5.2 4,3 54 3,2 - 1,9 3,4 9,8 3,9 8,0
Indice cre§tere m¥anha
curenta UP 4,1 51 4,1 4,5 3,2 0,4 2,4 2,8 6,1 3,2 7,7
Posibilitatea anuald | -y | 1746 | 875 | 430 | 36 | 200 | 6 | 146 | 27 5 21 -
din produse principale
Posibilitatea anuala
din produse m¥an 164 36 54 23 3 5 1 1 5 30 6
secundare
din care rarituri m3an 158 34 53 22 3 5 1 1 5 29 5
Volum de recoltat
prin taieri de m3an 232 7 27 96 - 23 11 44 10 13 1
conservare
Total volum de m¥an | 2142 | 918 | 511 | 155 | 203 | 34 | 158 | 72 20 | 64 7
recoltat
Indici de recoltare Principale Secundare Conservare Total
(m¥an/ha) 3,07 0,29 0,41 3,77
Lucrari ingrijire si conservare
Degajari Curatiri Rarituri T. de igiena Taieri conservare
Lucrarea
ha ha mc ha mc ha mc ha mc
Total 6,34 21,19 63 87,54 1583 247,41 2060 100,80 2315
Anual 0,63 2,12 6 8,75 158 247,41 206 10,08 232
Lucrari de impadurire — ha
Felul GO SC DT ST Total
Integrale 27,81 2,41 4,97 35,15
Completari 12,30 0,48 4,47 0,48 17,73
Total 40,11 2,89 9,44 0,48 52,92
Prognoza posibilitatii de produse principale
Nivel prognoza Suprafata in Volumul arboretelor Volumul arboretelor Posibilitatea

SUP A productie (ha) exploatabile (mii mc) | preexploatabile (mii mc) anuala (mc)
2024-2033 411,77 58,76 37,33 1746
2024-2033 413,31 - - 1368
2024-2033 413,31 - - 1292
Perspectiva 413,31 - - 1660
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SUP A - codru regulat, sortimente obisnuite

Ciclu: 110 ani
FISA INDICATORILOR DE BAZA
Nr nd | SPECII
’ ndicatoru
crt. U.M. | Total FA CA Go | sc | ST |PAM| TE | DR | DT | DM
Paduri pentru | Gr. | 32,79 26,28 2,20 4,31 - - - - - - -
care se
reglementeaza
1. recoltarea de | Gr. Il ha 378,98 | 177,80 | 78,20 | 47,07 | 30,53 | 17,27 | 3,40 | 2,92 | 2,69 | 18,02 | 1,08
produse
principale
(A11-Asz) Total 411,77 | 204,08 | 80,40 | 51,38 | 30,53 | 17,27 | 3,40 | 2,92 | 2,69 | 18,02 | 1,08
2. Proportia speciilor % 100 50 20 12 7 4 1 1 1 4 -
3. | Clasade productie - 3,0 2,8 35 | 26 | 35 | 29 | 30 | 30|29 32 | 30
medie

4. | Consistenta medie | zecimi 0,74 0,74 o080 | 071 | 0,73 | 0,59 | 0,79 | 0,82 | 0,74 | 0,78 | 1,00

5. Varsta medie ani 80 91 69 96 21 112 15 26 87 57 14

6. Fond lemnos total m?3 104087 | 65572 | 14557 | 13735 | 1300 | 4523 | 173 | 264 | 718 | 3211 | 34

7. Volum mediu la ha m¥ha 253 321 181 267 43 262 51 90 | 267 | 178 31

Indici de crestere

8. Z m%an/ha| 4,6 5,2 4,3 3,2 5,4 19 15 | 72 | 63| 40 | 10,2
curenta
g | Indicidecrestere | o nal 28 35 | 22 | 26 - |27 | 24 27|37 23|19
indicatoare

10, | Posbiltateade 4 uo0 | 1746 | 875 | 430 | 200 | 36 | 146 | - | - | 32| 27 | -
produse principale

11, Posibilitatea de mé/an 124 34 44 3 16 B 3 5 4 14 1
produse secundare

12. din care rarituri m3/an 119 32 43 3 16 - 3 5 3 14 -

13. | Total posibilitate m3/an 1870 909 474 203 52 146 3 5 36 41 1

Principale Secundare Total

14. Indici de recoltare | m®%an/ha
4,24 0,30 4,54

STRUCTURA SUPRAFETELOR Sl VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | 1l 1 v \% \| \l
Suprafata - ha 411,77 65,21 11,46 41,04 80,44 101,00 53,80 58,82
% 100 16 3 10 20 24 13 14
Volum - m3 104087 1518 1784 7557 21148 33229 21735 17116
% 100 1 2 7 20 33 21 16
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SUP M - paduri supuse regimului
de conservare deosebita

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr SPECII
t. Indicatorul U.M.
crt. Total | sSC | sTP | cA PI FA | ST | MJ | DR | DT | DM
Paduri pentru |grupa
care nu se | 157,15| 35,42 | 31,36 | 24,00 | 16,25 | 9,51 | 8,45 | 7,17 | 2,54 | 22,02 | 0,43
reglementeaza
1. | recoltarea de | ha
produse | 1Ot 157,15| 35,42 | 31,36 | 24,00 | 16,25 | 9,51 | 8,45 | 7,17 | 2,54 | 22,02 | 0,43
R _ A2
princip. (A2
Azs)
2. | Proportia speciilor % 100 23 20 15 10 6 5 5 2 14 -
3. | Clasade producie - 39 | 41 | 40 | 42 | 35 | 36 | 40 | 40 | 30 | 38 | 40
medie
4. | Consistenta medie - 0,70 | 0,73 | 0,67 | 069 | 0,62 | 0,74 | 0,66 | 0,75 | 0,72 | 0,74 | 0,79
5. Varsta medie ani 75 42 94 81 | 105 | 90 | 88 | 39 | 96 | 69 87
6. | Fond lemnos total m3 | 25172 2845 | 5628 | 3171 | 4513 | 2470 | 1565 | 884 | 752 | 3235 | 109

7. | Volum mediu la ha mé3/ha 160 80 179 132 278 260 185 123 | 296 147 253

g, | Indicidecrestere | a3 hal 27 | 37 | 04 | 33 | 28 | 46 | 34 | 10 | 43 | 31 | 47

curenta
Volum posibil de
9. | extras prin taieri de md/an 232 96 23 27 44 7 11 2 10 11 1
conservare
10.| Posibiltateade | 30, | 4q [ 7 5 | 10 | 1 2 1 | 5 | 1 8 -
produse secundare
11. din care rarituri m3/an 39 6 5 10 1 2 1 5 1 8 -
Total volum de 3
12. m3/an 272 103 28 37 45 9 12 7 11 19 1
recoltat
. Taieri de conservare Secundare Total
13.| Indici de recoltare |m®%an/ha
1,48 0,25 1,73

STRUCTURA SUPRAFETELOR Sl VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA

Clasa de varsta Total | 1l 1] \Y) \% VI Vil -
Suprafata - ha - 157,15 3,29 35,47 18,86 3,83 35,76 54,86 5,08
% 100 2 23 12 2 23 35 3
Volum m?3 25172 129 3265 2548 637 6843 10529 1221
% 100 1 13 10 3 27 41 5
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PARTEAI -
MEMORIU TEHNIC
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SITUATIA ADMINISTRATIV-TERITORIALA

ORGANIZAREA TERITORIULUI

GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURII SI A BAZELOR

DE AMENAJARE

. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA $I MASURI

DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE
VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI

FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

9. CONSERVAREA BIODIVERSITATII

10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $I CONSTRUCTII

FORESTIERE
11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR
12. DIVERSE

ahwnh=

(=]

N
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1. SITUATIA ADMINISTRATIV-TERITORIAL

1.1. ELEMENTE DE IDENTIFICARE A UNITATII DE PRODUCTIE

Obiectul prezentului studiu 1l constituie amenajarea fondului forestier proprietate
publica apartinand Comunei Hoghilag si proprietate privata apartinand Parohiei Ortodoxe
Romane Prod, Parohiei Ortodoxe Romane Nou Sasesc, Parohiei Ortodoxe Roméne
Maléancrav si persoanei fizice Maurer Nicoleta, judetul Sibiu.

Din punct de vedere fizico — geografic padurea este situatd in Depresiunea
Transilvaniei (VI), in Podisul Tarnavelor (C):

e Dealurile Tarnavei Mici (1):
- Podisul Dumbraveni (1.6) — parcelele 72-74, 84-85, 89A%BCE,
90A%BCDE%F%G%H%I1J%KL%, 91-95, 97- 99, 104-106, 108 -111, 114-125;
- Culoarul Tarnavei Mari (1.7.) — parcelele 89A%, 90A%E%F%G%H%J%L %;
e Podisul Hartibaciului (2), Podisul Mediasului (2.2) — parcelele 40, 50, 151.

Padurea este situata in bazinul mijlociu al raului Tarnava Mare.

Accesul in aceasta unitate este asigurat de patru drumuri publice: DP001 —
Dumbraveni-Prod, DP002 — Danes-Prod, DP003 — Laslea-Nou Sasesc si DP004 —
Laslea-Malancrav mentionate in capitolul 10 — Instalafii de transport, tehnologii de
exploatare si constructii forestiere.

Tabelul 1.1.1. Repartizarea fondului forestier pe unitati administrativ-teritorial

Nr. Unitatea Suprafata
crt. Judetul Administrativ-teritoriala Parcele aferente (ha)
1. Laslea 40, 50, 151 33,82
Sibiu . 72-74, 84-85, 89-95, 97-99, 104-106, 108-111, 114-120,
2. Hoghilag 121ABCD%E, 122-124, 125B%C% 531,88
3. Mures Danes 121D%, 125B%C% 4,76
TOTAL - 570,46

Coordonatele Stereo 70 ale punctelor reprezentative care incadreaza teritoriul
unitatii de productie, sunt prezentate in tabelul urmator:

Pct. X (m) Y (m) Pct. X (m) Y (m) Pct. X (m) Y (m)

1 |468430.4373|512495.0771 23 |474952.4457 | 527424.0179 45 |474527.3989 |531193.2117
2 |468428.2011 |512722.2759 24 |474195.3167 | 529319.0057 46 |474233.2031 |530903.6047
3 [468901.2383 |512909.7683 25 |474668.4495|527719.5363 47 1474101.1683|531184.1595
4 | 468702.9327|513333.5687 26 |473638.0509 |526752.7207 48 |473002.9001 |531170.4901
5 |468620.6849 |513193.9199 27 |473470.2005 | 526720.6963 49 |473347.8753|530917.4867
6 |468384.9129|513167.2235 28 |473127.3127 |527514.7929 50 |472849.7499 |529152.4013
7 |468330.3191 |513357.2173 29 |472473.1513 |527554.4803 51 |471774.8415|529248.0271
8 [468588.1609 |513986.6513 30 |472700.6741|528175.9805 52 |471917.4587 |529180.9779
9 |473106.8307 |514482.8851 31 |474471.3589 |530810.8561 53 |473390.3109 |529208.8023
10 [473217.8517 | 514229.9843 32 |474394.0137 | 530453.9243 54 |472712.8369 |530040,1901
11 |473265.0903|514305.0091 33 |474498.5197 | 530321.1349 55 [472139.4113|530192.9891
12 |468801.2913|512289.8807 34 |474982.1003|527590.6175 56 |472405.3701 |530361.5755
13 |468423.9603 |512275.9857 35 |468751.4233|527761.8571 57 |472779.2927 |530610.3053
14 |469055.0145 |528267.9089 36 |468655.4127 |527778.8923 58 |471640.8631 |527041.6965
15 |475029.0101 | 528245.8103 37 |468987.4091 |527770.3377 59 |474982.7527 |527529.1201
16 [469028.8657 | 528159.4545 38 |468506.8011 |528108.2073 60 |474524.3075 |526935.5889
17 |469057.4271 |528142.3659 39 |471474.1809 |527149.5053 61 |468859.9273|528372.7089
18 |473673.5343|526738.2751 40 |472749.3143|530443.9139 62 |469044.3455 |528404.3475
19 |471806.0403|530160.7701 41 |473668.2291 | 530409.9783 63 [468912.1907 |527152.1855
20 |472541.0759 | 526969.4205 42 |473135.0605 | 528956.9665 64 |469007.2549 |527144.2591
21 |474676.1883|528538.6037 43 |474130.6559 | 527895.0249 65 |468806.7495 |527330.8439
22 |474788.2343|527762.8087 44 | 474527.3989 (531193.2117 66 |467813.7607 | 527645.4865
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Pct. X (m) Y (m) Pct. X (m) Y (m) Pct. X (m) Y (m)
67 |468092.0831 |527095.6627 78 |473652.8213 |530867.3949 89 |471244.8059 |528667.8185
68 |468121.4641|527601.7587 79 |473318.6027 | 530357.9699 90 |472342.3397|527845.4213
69 |471511.8019|529215.7115 80 |473053.5755|530470.9379 91 |473670.7157 |529802.5279
70 [471798.0599 | 529386.5701 81 |473370.7357 |531077.3603 92 |474721.2853|529651.2207
71 |471891.8125|529407.6161 82 |472681.0201 | 528661.2369 93 |474658.5173|529619.2455
72 |471811.0603 |529799.6499 83 |473073.9755 |528398.7869 94 |472691.7949 |527871.7521
73 [472204.2641 |529796.0661 84 |471815.6277|528501.8791 95 |473183.3227 |527997.7487
74 |475183.4487 | 526996.4599 85 |471504.0017 |528523.5625 96 |474016.4021 |526584.0751
75 |474422.4095 | 526844.1071 86 |471158.0437 |528148.3881 97 |473263.6203 |527303.0385
76 |473896.3669 | 530287.6343 87 |471192.7341 |527049.8845 98 (471702.8939 |528297.7621
77 |474485.8855 | 530452.9607 88 |471724.9123|528071.5567 99 |473080.7397 | 530943.6663

1.2. VECINATATI, LIMITE, HOTARE

Limitele teritoriale ale padurii sunt naturale (paraie si culmi) si artificiale (liziere).
Limita unitatii de productie este materializata pe teren prin semne amenajistice specifice
conform instructiunilor n vigoare (linii verticale materializate pe arbori cu vopsea rosie).

Tabelul 1.2.1. Vecinatati, limite, hotare

Trupul Puncte Vecinatiti Limite
de padure | Cardinale ’ Felul Denumirea
Nord Padure O.S. Tarnaveni naturala Culme
. Sud Fanete artificiala Lizierd, semne conventionale
Poligon ” PP —— -
Est Pasune artificiala Lizierd, semne conventionale
Vest Pasune artificiala Liziera, semne conventionale
Nord Intravilan Prod naturala Liziera, semne conventionale
- . Sud Fanete artificiala Liziera, semne conventionale
Nisipului | P = —— =
Est Fanete artificiala Lizierd, semne conventionale
Vest Padure O.S. Dumbraveni naturala Culme
Nord Fanete artificiala Lizierd, semne conventionale
. . Sud Fanete artificiala Lizierd, semne conventionale
Nisipului Il A PP —— -
Est Fanete artificiala Liziera, semne conventionale
Vest Fanete, Intravilan Hoghilag artificiala Lizierd, semne conventionale
Nord Intravilan Prod artificiala Lizierd, semne conventionale
Sud Intravilan Prod artificiala Liziera, semne conventionale
Prod - — — =
Est Intravilan Prod artificiala Lizierd, semne conventionale
Vest Intravilan Prod artificiala, naturala Culme
Nord Padure O.S. Tarnaveni naturala Culme
Valea Sud Pasune Hoghilag artificiala, naturald | Liziera, semne conventionale
Plopilor Est Padure O.S. Sighisoara naturala Culme
Vest Padure O.S. Sighisoara naturala Culme
Nord O.S. Dumbraveni naturala Culme
Padure O.S. Sighisoara Intravilan e s L .
Sud Prod artificiala Lizierd, semne conventionale
Caramidariei ” —— -
Padure O.S. Sighisoara Intravilan s N .
Est Prod artificiala Liziera, semne conventionale
Vest Pasune artificiala Liziera, semne conventionale
Nord Fanete artificiala Liziera, semne conventionale
Sud Fanete artificiala Liziera, semne conventionale
De Sub Deal . — — ”
Est Fanete artificiala Lizierd, semne conventionale
Vest Fanete artificiala Lizierad, semne conventionale
Nord Padure O.S. Dumbraveni natural Culme
Terenuri agricole artificiala Liziera, semne conventionale
Nou Sasesc Sud Padure O.S. Dumbraveni artificiala Liziera, semne conventionale
Est Terenuri agricole artificiala Liziera, semne conventionale
Vest Padure O.S. Dumbraveni naturala Culme
Nord Padure O.S. Dumbraveni artificiala Lizierad, semne conventionale
Malancrav Sud Padure O.S. Dumbraveni naturala culme
Est Padure O.S. Dumbraveni artificiala Lizierad, semne conventionale
Vest Padure O.S. Dumbraveni artificiala Lizierd, semne conventionale
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1.3. TRUPURI DE PADURE COMPONENTE

Padurea analizata formeaza noua trupuri, situatia fondului forestier pe bazinete fiind
prezentata in tabelul urmator:

Tabelul 1.3.1. Trupuri de padure componente

Nr. Denumirea trupului Parcele componente | Suprafata (ha) Localitatea in raza carelia
crt. ’ se afla
1. Poligon 72-74 54,29 Comuna Hoghilag
2. Nisipului | 84, 85, 97-99 38,52 Comuna Hoghilag
3. Nisipului Il 89-95 155,77 Comuna Hoghilag
4. Prod 104-106 45,35 Comuna Hoghilag
5. Valea Plopilor 108-111, 114-118 136,08 Comuna Hoghilag
e e ime 4,76 Comuna Danes
6. Caramidariei 119-121,124, 125 92.48 Comuna Hoghilag
7. De Sub Deal 122,123 9,39 Comuna Hoghilag
8. Nou Sasesc 50, 151 30,96 Comuna Laslea
9. Malancrav 40 2,86 Comuna Laslea
TOTAL 570,46

1.4. BAZA JURIDICA

Fondul forestier ce formeaza unitatea de productie | Dumbraveni - Prod, in
suprafata totala de 570,46 ha apartine Comunei Hoghilag, Parohiei Ortodoxe Roméane
Prod, Parohiei Ortodoxe Roméane Nou Sasesc, Parohiei Ortodoxe Roméane Malancrav si
persoanei fizice Maurer Nicoleta, judetul Sibiu.

Conform actelor de proprietate suprafata fondului forestier proprietate publica
apartinand Comunei Hoghilag (532,04 ha) si proprietate privata apartinand Parohiei
Ortodoxe Romane Prod (4,60 ha), Parohiei Ortodoxe Roméane Nou Sasesc (14,06 ha),
Parohiei Ortodoxe Romane Malancrav (2,86 ha) si persoanei fizice Maurer Nicoleta
(16,90 ha), a facut parte Tnainte de retrocedarea catre actualii proprietari, din cadrul
Ocolului Silvic Dumbraveni — U.P. | Dumbraveni, U.P. Il Laslea si U.P. Il Nou Sasesc.

Baza legala o constituie Legea 1/2000, actele de proprietate prin care Comuna
Hoghilag, Parohia Ortodoxa Romana Prod, Parohia Ortodoxa Roméana Nou Sasesc,
Parohia Ortodoxa Romana Malancrav si persoana fizicd Maurer Nicoleta au intrat in
posesia acestor suprafete sunt: titlu de proprietate nr. 132 din 13.06.2002, titlu de
proprietate nr. 272 din 30.09.2002, titlu de proprietate 273 din 30.09.2002, titlu de
proprietate 2684 din 19.04.2010, procesul verbal de punere in posesie nr. 2685 din
22.09.20009 si extrasul de carte funciara nr. 100721.

Copii dupa aceste documente sunt anexate studiului.

1.5. ADMINISTRAREA FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA

Fondul forestier din unitatea de productie este administrat de O.S. Dumbraveni,
judetul Sibiu, conform contractului de administrare incheiat intre parti. Administrarea
padurii se face cu respectarea regimului silvic si a regulilor de protectie a mediului.
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2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. CONSTITUIREA UNITATII DE BAZA

Suprafata totald a fondului forestier proprietate publica apartinand Comunei
Hoghilag si proprietate privata apartindand Parohiei Ortodoxe Romane Prod,
Parohiei Ortodoxe Roméane Nou Sasesc, Parohiei Ortodoxe Romane Maléncrav si
persoanei fizice Maurer Nicoleta, judetul Sibiu, este de 570,46 ha. Unitatea de
productie | Dumbraveni - Prod s-a constituit in forma actuala dupa Conferinta | de
amenajare, cu ocazia careia s-a incheiat Procesul Verbal cu numarul 41 din data de
16.03.2023.

Inainte de retrocedarea catre actualii proprietari suprafata fondului forestier
proprietate publica apartinand Comunei Hoghilag (532,04 ha) si proprietate privata
apartinand Parohiei Ortodoxe Romane Prod (4,60 ha), Parohiei Ortodoxe Roméane Nou
Séasesc (14,06 ha), Parohiei Ortodoxe Roméane Malancrav (2,86 ha) si persoanei fizice
Maurer Nicoleta (16,90 ha), judetul Sibiu, a fost parte a U.P. | Dumbraveni, U.P. |l Laslea
si U.P. lll Nou Sésesc, din cadrul Ocolului Silvic Dumbréaveni.

In deceniul trecut gospodarirea suprafetei de fond forestier constituitd din parcelele 72-
74, 84-85, 89-95, 97-99, 104-106, 108-111, 114-125, s-a realizat pe baza amenajamentului
silvic U.P. | Dumbraveni-Prod, intocmit in anul 2014, iar parcelele 40 si 151, s-a realizat pe
baza amenajamentului silvic U.P. | Laslea, intocmit in anul 2014. Gospodarirea suprafetei
de fond forestier constituita din parcela 50 provenite de la Ocolul Silvic Dumbraveni, U.P. I
Laslea, nu s-a mai realizat deoarece nu exista amenajament in vigoare.

2.2. CONSTITUIREA SI MATERIALIZAREA PARCELARULUI Sl
SUBPARCELARULUI

La actuala amenajare s-a respectat vechiul parcelar, in ce priveste limitele si
numerotarea, limitele dintre parcele fiind stabilite pe elemente naturale (culmi, vai, liziera
padurii).

Unitate de productie este constituita din 37 parcele si 118 de subparcele;
materializarea parcelarului fiind executata de catre personalul de teren al ocolului
impreuna cu proprietarul.

Subparcelarul a fost executat de catre inginerul proiectant si a suferit modificari ca
urmare a lucrarilor executate in perioada de aplicare a amenajamentelor anterioare.
Indicativele alfabetice ale vechiului subparcelar au fost, pe cat posibil, pastrate.
Modificarile de subparcelar s-au facut in conformitate cu normele in vigoare in ceea ce
priveste caracteristicile arboretelor si conditiile stationale existente. Subparcelarul a fost
delimitat si materializat de proiectant cu vopsea rosie.

Corespondenta dintre parcelarul anterior si cel actual este prezentata in tabelul de
la subcapitolul 2.2.3.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Tabelul 2.2.1.1. Marimea comparativa a suprafetelor parcelelor si subparcelelor

Anul Parcele Subparcele
Amenajarii | Numar - Suprafata (ha) Numar - Suprafata (ha)
Medie Maxima Minima Medie | Maxima Minima
2014 34 15,78 59,30 2,40 108 4,97 23,60 0,30
2024 37 15,42 64,10 0,38 118 4,83 23,41 0,22
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Parcela cea mai mare este parcela 90 (64,10 ha), iar cea mai mica este parcela 97
(0,38 ha). Unitatea amenajistica cea mai mare este parcela 91 (23,41 ha), iar cea mai
mica este parcela 72H (0,22 ha). Suprafata maxima a parcelei, a rezultat astfel prin
stabilirea in trecut a unor limite de parcele, pe limitele naturale (culmi, vai). Pentru
asigurarea continuitatii lucrarilor silvotehnice, s-au pastrat in continuare limitele acestor
parcele.

2.2.2. Situatia bornelor

Bornele au fost revopsite si refacute de catre personalul de teren al ocolului silvic,
numerotarea bornelor existente mentinandu-se ca la amenajarea anterioara.

in cadrul unitatii de productie s-a identificat pe teren un numar de 92 de borne.

Bornele s-au stabilit la intersectia dintre parcele, la intersectia parcelelor cu limita
fondului forestier care apartine altor proprietari sau cu alte terenuri si la schimbari
importante de contur. Materializarea bornelor noi pe teren s-a facut pe arbori, cu vopsea
rosie.

Personalul de teren are obligatia sa intretina bornele in teren, iar personalul tehnic
are sarcina de a verifica executia si corectitudinea amplasarii bornelor.

in tabelul 2.2.2.1. se prezinta situatia acestora pe trupuri.

Tabel 2.2.2.1. Situatia bornelor

Trupul de padure Numerotare Nr.
Poligon 92/1, 99, 180, 189-199 14
Nisipului | 218-221, 246-249 8
Nisipului Il 225, 227, 229, 230, 232-241, 307-312 20
Prod 161, 252, 257-260, 298 7

146, 151, 261- 267, 268bis, 269, 269bis, 270bis, 275, 275bis, 276, 277,

Valea Plopilor 277bis, 278-280, 280bis, 281, 281bis, 306 25
Caramidariei 283, 285-288, 290, 293, 293bis, 294, 294bis, 297 11
De Sub Deal 291, 292 2
Nou Sasesc 107, 108, 108bhis, 109, 109bis, 110, 110bis, 115, 203, 204 10
Malancrav 92, 92bis, 95bis 3
Total 100

2.2.3. Corespondenta parcelarului si a subparcelarului

Corespondenta dintre parcelarul din amenajamentul actual si cel precedent este
prezentata in tabelul urmator:

Tabel 2.2.3.1. Corespondenta parcelar si subparcelar
Amenajare anterioara Actuala amenajare Amenajare anterioara Actuala amenajare

2014 2024 2014 2024

40A% 40A 72H 72H

40A% 40B 72 72
50A 50A 723 72J
50B 50B 72K 72K
50D 50D 72L 72B
72A 72A 73A 73A
72B 72B+L 73B 73B
72D 72D T4A T4A
72E 72E 74B 74B
T2F 72F 74C 74C
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Amenajare anterioara Actuala amenajare Amenajare anterioara Actuala amenajare
2014 2024 2014 2024
84 84 110E 110E
85A 85A 110F 110F
85B 85B 110G 110G
89A% 89A 111A 111A
89B+89V 89B 111B+111E 111B
89C 89C 111C 111C
89D - 111D 111D
89A% 89E 114F 114F
90A 90A 114G 114G
90B+90E% 90B 114H
90C% 90C 1141 1141
90D 90D 114K 114K
90E% 90E 115A+115K 115A
90F 115C 115C
90G 90G 115D 115D
90B%+90H+90J% 90H 115E 115E
90J+90E% 90J 115F 115F
90K+90C% 90K 116A% 116A
90E% 90L 116B% 116B
91 91 116C 116C
92 92 116D 116D
93A 93A 116E 116E
93B 93B 116B% 116F
94 94 116A% 116G
95A 95A 117A 117A
97E% 97 117B 117B
98A 98A 118A 118A
98B% 98B 118B 118B
99 99 119A 119A
104B 104B 119B 119B
104C 104C 119C 119C
104D 104D 120A 120A
105A 105A 120B 120B
105B 105B 120C 120C
106A% 106A 120D 120D
106B 106B 120E 120E
106C+106A% 106C 120F 120F
106A% 106D 120G 120G
108A 108A 121A 121A
108B 108B 121B 121B
108C 108C 121C 121C
108D 108D 121D 121D
108F 108F 121E 121E
109A 109A 122 122
109B 109B 123 123
109C 109C 124 124
110A 110A 125B 125B
110B 110B 125C+125D 125C
110C 110C 151% 151A
110D 110D 151% 151B

32



™ Forests & Pastures o .
g UP I Dumbraveni - Prod

Studies

2.3. PLANURI DE BAZA UTILIZATE. RIDICARI iN PLAN FOLOSITE PENTRU
REAMBULAREA PLANURILOR DE BAZA

2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice la scara
1:20.000 s-a folosit baza cartografica utilizata la revizuirea anterioara, constituita din
planuri de baza la scara 1:5.000, foi volante cu curbe de nivel, cu echidistanta de 5 m.
Planurile au fost editate de 1.G.F.C.O.T. in anul 1975. Aceleasi planuri au fost utilizate si
la amenajarea precedenta (2014).

Situatia planurilor de baza utilizate cu suprafetele aferente se prezinta in tabelul

urmator:

Tabelul 2.3.1.1. Planuri de baza utilizate

NI _ § Suprafata fond
ert. Planuri de baza Scara Parcele componente forestier
(ha)
1 L-35-062-A-a-4-111 72% 3,51
2 | L-35-062-A-a-4-1V 74, 104% 10,84
3 L-35-062-A-b-3-I 108%, 109%, 110-111, 114% 51,90
4 L-35-062-A-b-3-II 114%, 115-117, 118% 54,42
0, 0, 0, 0, . - () -
5 | L-35-062-A-b-3-II 85%, 91%, 9216"5';(33 féé’;) ’9152'(?;0 ,9192'11,2)“” 105-106, 117,63
6 | L-35-062-A-b-3-IV 118%, 119, 120%, 121%, 122%, 123% 78,19
7 L-35-062-A-c-2-I 72%, 73% 26,01
8 | L-35-062-A-c-2-1l | 1:5-000 72%, 73%, 74 15,31
9 L-35-062-A-d-1-I 84, 85%, 89, 90%, 91%, 92%, 93%, 133,53
10 | L-35-062-A-d-1-11 90%, 91%, 121%, 122%, 123%, 124-125 45,29
11 | L-35-062-C-a-2-11l 151% 0,03
12 | L-35-062-C-a-2-1IV 151% 0,03
13 | L-35-062-C-a-4-| 50%, 151% 18,72
14 | L-35-062-C-a-4-lI 50%, 151% 12,18
15 | L-35-062-C-b-1-lll 40 2,86
Total 570,46

2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Modificarile unitatilor amenajistice si conturul celor nou constituite au fost masurate
in sistem G.P.S. (46 puncte — conform procesului verbal de receptie a lucrarilor de teren).
Datele obtinute din aceste ridicéari au fost ulterior transferate si prelucrate digital. Pozitiile
respective, stocate in coordonate geografice au fost proiectate in acelasi sistem
(Stereografic 70), utilizat pentru planurile ce constituie baza cartografica.

Rezultatele au fost transpuse pe acestea, planurile de baza astfel reactualizate au
stat la baza determinarii suprafetelor si a intocmirii noilor harti amenajistice. Ele constituie
si documente legale pentru diverse clarificari ulterioare.

2.4. SUPRAFATA FONDULUI FORESTIER
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafetele parcelelor s-au determinat prin digitizarea limitelor acestora, conform
planurilor la scara 1:5.000, cu ajutorul programelor specifice GIS, apoi s-a trecut la
compensarea acestora in acord cu tolerantele admise. In continuare, s-a determinat
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suprafata unitatilor amenajistice din cadrul fiecarei parcele in parte, cu verificarea
inchiderii pe suprafata acestora, corespunzator documentelor de proprietate,
recurgandu-se, dupa caz, la compensarile respective pe parcele.

Tabelul 2.4.1.1. Situatia comparativa a suprafetelor

Suprafata la Suprafata la
. amenajarea amenajarea Diferente Justificari
Proprietar actuala precedenta
(ha) (ha) + - + -
Comuna Hoghilag, Parohia
Ortodoxa Roména Prod, Parohia
Ortodoxa Roméana Nou Sasesc,
Parohia Ortodoxad Roman 570,46 536,64 i ) i i
Malancrav si persoana fizica
Maurer Nicoleta
Total 570,46 536,64 - - - -
Tabelul 2.4.1.1. Evidenta fondului forestier pe proprietari
Informatii despre proprietari sau detinatori Documente Supraf.
Ocolul UP legali care atesta padurii
o .P. u.a. .
Silvic Nume si prenume Localitatea/Judetul dreptul de private
7 P ; proprietate —ha
| 40A . « Titlul de 1,83
Dumbraveni | Dumbraveni RZ?}:%T; I\(zg%i%)::v C?&ZZ?S lé?silﬁa‘ proprietate nr. 103
- Prod 40B ’ 273/30.09.2002 !
Total - - - - - 2,86
| 50A L. 6,02
Dumbraveni | Dumbraveni | 508 Maurer Nicoleta Comunalaslea, | Carte funciard g
judetul Sibiu nr. 100721
- Prod 50D ’ 5,88
Total - - - - - 16,90
Dumbraveni I 72A Comuna Hoghilag Comuna Hoghilag, Proces — verbal 0,95
Dumbraveni | 72B judetul Sibiu de punere n 3,99
- Prod 72D posesie nr. 13,40
72E 2685/22.09.2009 1.37
72F 0,63
72H 0,22
721 9,79
72J 2,66
72K 0,55
73A 6,81
73B 2,67
T4A 3,26
74B 5,34
74C 2,65
84 2,13
85A 9,00
85B 13,98
89A 11,51
89B 3,37
89C 1,51
89E 0,87
90A 5,20
90B 3,37
90C 5,67
90D 4,03
90E 2,26
90F 2,05
90G 21,14
90H 13,45
90J 2,01
90K 1,69
90L 3,23
91 23,41
92 22,73
93A 8,36
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Informatii despre proprietari sau detinatori Documente Supraf.

Oc_:ol_ul UpP ua legali care atesta pé_durii

Silvie . h Nume si prenume Localitatea/Judetul drept_ul de private
; ; proprietate —ha
Dumbraveni | 93B Comuna Hoghilag Comuna Hoghilag, Proces — verbal 1,48
Dumbraveni 94 judetul Sibiu de punere n 6,85
- Prod 95A posesie nr. 11,58
99 2685/22.09.2009 8,81
104B 12,13
104C 6,39
104D 1,20
105A _ 15,53
1058 roTIrtilzleJtlaOtlg nr 3,09
106A 13213062002 | 2:29
106B 0,63
106C 1,61
106D 2,48
108A 9,96
108B 3,56
108C 3,44
108D 1,41
108F 0,69
109A 4,96
109B 7,88
109C 2,11
110A 9,25
110B 0,97
110C 0,83
110D 2,27
110E 1,84
110F 3,19
110G 1,25
111A 3,95
111B 3,67
111C 1,89
111D 12,12
114F 0,69
114G 2,77
114H 2,42
114l 0,59
114K 2,25
115A 6,41
115C 2,84
115D 5,85
115E 1,36
115F 1,55
116A 0,88
116B 3,65
116C 1,03
116D 0,72
116E 2,67
116F 6,80
116G 1,54
117A 4,70
117B 1,05
118A 2,97
118B 8,10
119A 3,68
119A 3,68
1198 2,83
119C 4,54
120A 0,61
120B 7,36
120C 1,87
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Informatii despre proprietari sau detinatori Documente Supraf.
Ocolul legali care atesta padurii
Silvic up. u-a. . . dreptul de private
Nume si prenume Localitatea/Judetul proprietate —ha
Dumbraveni I | 120D Comuna Hoghilag Comuna Hoghilag, 4.44
Dumbraveni judetul Sibiu
- Prod 120E 19,83
120F 1,86
120G 2,00
121A 2,80
121B 2,70
121C 12,60
Comuna Danes,
121D judetul Mures 8,66
Titlul de
121E ) proprietate nr. 3,29
122 Comuna Hoghilag, | 132/3.06.2002 416
judetul Sibiu
123 ’ 5,23
124 10,28
Comuna Danes,
judetul Mures
1258 Comuna Hoghilag, 2.81
judetul Sibiu
Comuna Danes,
judetul Mures
125¢ Comuna Hoghilag, 5.08
judetul Sibiu
Total - - - - 532,04
D . . o7 Parohia Ortodoxa Comuna Hoghilag, Titul de 0,38
umbraveni | Dumbraveni | 98A Romana Prod judetul Sibiu proprietate nr. 3,70
- Prod 98B ’ 2684/19.04.2010 0,52
Total - - - - 4,60
_— : < .| 151A Parohia Ortodoxa Comuna Laslea Tit‘IuI de 10,08
Dumbraveni | Dumbraveni Romana Nou Sasesc judetul Sibiu ! proprietate nr.
- Prod 151B ’ 272/30.09.2002 3,98
Total - - - - 14,06
Total GENERAL 570,46
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2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier

Document de aprobare Scopul modificarii Modificari in suprafata Scoateri temporare
efectuate, denumirea
NI unitatii de la care Semnatura
Crt.. Eel Nr Data provi_nfe terenul sau Proprietar u.a. Intrari | lesiri Sold Supra- | Ter- Data sefului de
document : beneficiarul scoaterii (ha) (ha) (ha) |fata (ha)| men |reprimirii ocol
definitive ori
temporare
Reconstituirea proprietatii asupra fondului forestier conform Legii 1/2000
Titlu de 105, 106, 108-111,
1 proprietate 132 13.06.2002 Comuna Hoghilag 114%, 115-125 271,30 - 271,30
0O.S. Dumbraveni 72-74, 84, 85%, 89%,

2 P.V.P.P. 2685 | 22.09.2009 UP. | Dumbraveni 90-94, 95%, 99, 104% 260,74 - 532,04
g | Tlude 1 o684 | 19.04.2010 Parohia Ortodoxa 97%, 98 A 460 | - | 53664

proprietate Prod

U.P. | Dumbraveni-Prod, sold la 01.01.2014 536,64
Titlu de O.S. Dumbraveni Parohia Ortodoxa

4 proprietate 212 30.09.2002 U.P. Il Nou Sasesc | Roméana Nou Sasesc 151 14,06 ) 550,70
5 T|t|q de 273 30.09.2002 0O.S. Dumbraveni Parcihlia Or:[qdoxa 20 A 286 ) 55356

proprietate U.P. Il Laslea Roméana Malancrav
6 CF 100721 2012 - Maurer Nicoleta 16,90 - 570,46

U.P. | Dumbraveni-Prod, sold la 01.01.2024 570,46
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2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Tabelul 2.4.3.1. Evidenta suprafetei fondului forestier pe categorii de folosinta

Nr.crt. | Simbol Categoria de folosinta forestiera it;prafat,a (22)
1 P. Fond forestier total 570,46 100
2 P.D. Terenuri acoperite cu padure 568,92 100
3 P.C. Terenuri care servesc nevoilor de culturd - -
4 P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - -
5 P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera - -
6 P.l. Terenuri afectate impaduririi 1,54 -
7 P.N. Terenuri neproductive - -
8 P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite - -
9 P.O. Ocupatii si litigii - -

Dupa cum se observa, la nivelul acestei unitati de productie exista o foarte buna
utilizare a fondului forestier, aproximativ toatad suprafata analizata fiind acoperita cu
paduri, cu exceptia celor 1,54 ha reprezentate de terenuri afectate impaduririi, respectiv
clasa de regenerare.

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | Dumbraveni - Prod
FONDUL FORESTIER - TOTAL P) 570,46 570,46
1 | TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD) 568,92 568,92
101 |RASINOASE (PDR) 21,48 21,48
102 | FOIOASE (PDF) 547,44 547,44
103 |RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS)
2 | TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (PC)
201 |PEPINIERE (PCP)
202 | PLANTAJE (PCJ)
203 | COLECTII DENDROLOGICE (PCD)
3 |TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVIC (PS)
301 |ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ)
302 | TERENURI PENTRU HRANA VANATULUI (PSV)
303 |APE CURGATOARE (PSR)
304 |APE STATATOARE (PSL)
305 |PASTRAVARII (PSP)
306 | FAZANERII (PSF)
307 | CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB)
308 |CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD)
309 |PUNCTE ACHIZITIE FRUCTE, CIUPERCI (PSU)
310 |ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI)
311 | SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA)
312 |USCATORII S| DEPOZITE DE SEMINTE (PSS)
313 | CIUPERCARII (PSC)
4  |TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADM. FORESTIERA (PA)
401 | SPATII DE PRODUCTIE SILVICA S| CAZARE PERS. SILVIC (PAS)
402 | CAI FERATE FORESTIERE (PAF)
403 | DRUMUIR FORESTIERE (PAD)
404 | LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP)
405 |DEPOZITE FORESTIERE (PAZ)
406 |DIGURI (PAG)
407 | CANALE (PAC)
408 | ALTE TERENURI (PAA)
5 | TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI PI) 1,54 1,54
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FF DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL | Dumbraveni - Prod
501 |CLASA DE REGENERARE (PIR) 1,54 1,54
502 | TERENURI INTRATE CU ACTE LEGALE IN F. FORESTIER (PIF)

6 TERENURI NEPRODUCTIVE (PN)
601 | STANCARII, ABRUPTURI (PNS)
602 |BOLOVANISURI, PIETRISURI (PNP)
603 | NISIPURI (ZBURATOARE S| MARINE) (PNN)
604 | RAPE - RAVENE (PNR)
605 |SARATURI CU CRUSTA (PNC)
606 |MOCIRLE - SMARCURI (PNM)
607 |GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG)
701 |FASIE FRONTIERA (PF)
801 | TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN F. FORESTIER S| NEREP (PT)

2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

Nr. crt. DENUMIREA INDICATORILOR TOTAL Dumblréveni

- Prod

1 FONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) 570,46 570,46

2 SUPRAFATA PADURILOR TOTAL (RIND 3+10) 568,92 568,92

3 RASINOASE 21,48 21,48

4 MOLID

5 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI

6 BRAD

7 DUGLAS

8 LARICE 1,28 1,28

9 PINI 20,20 20,20

10 FOIOASE (RIND 11+12+15+21) | 547,44 547,44

11 FAG 213,59 213,59

12 STEJARI 117,12 117,12

13 - PEDUNCULAT 25,72 25,72

14 - GORUN 58,44 58,44

15 DIVERSE SPECII TARI 212,30 212,30

16 - SALCAM 65,95 65,95

17 - PALTIN 5,37 5,37

18 |- FRASIN 0,60 0,60

19 - CIRES

20 -NUC 3,89 3,89

21 DIVERSE SPECII MOI 4,43 4,43

22 |-TE 3,35 3,35

23 - PLOPI

24 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI

25 - SALCII 0,34 0,34

26 - DIN CARE IN LUNCA SI DELTA DUNARII

33 ALTE TERENURI TOTAL 1,54 1,54

34 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA

35 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA

36 TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRATIE

FORESTIERA

37 TERENURI AFECTATE DE IMPADURIRI 1,54 1,54

38 - DIN CARE: IN CLASA DE REGENERARE

39 TERENURI NEPRODUCTIVE

40 FASIE FRONTIERA

41 TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER
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2.5. ENCLAVE
In cuprinsul fondului forestier analizat nu au fost identificate enclave.
2.6. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVA

Fondul forestier studiat face parte din O.S. Dumbraveni, districtul Il Laslea si districtul
IV Nou Sasesc, arondarea acestora pe cantoane fiind prezentata in tabelul de mai jos:

Tabelul 2.6.1. Organizarea administrativa

Districtul Cantonul Suprafata
- - Parcele componente
Nr. Denumirea Nr. Denumirea ha
6 Prod 89-95, 97-99, 1041-21506, 108-111, 114- 457,24
! Laslea Hoghilag 72-74, 84-85 79,40
Floresti 40 2,86
v Nou Séasesc 18 Nou Séasesc 50, 151 30,96
Total 570,46

Se considera ca aceasta arondare este corespunzatoare nevoilor actuale de paza
si gospodarire.
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3. GOSPODARIREA DIN TRECUT A PADURILOR

3.1. ISTORICUL Sl ANALIZA MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR DIN
TRECUT PANA LA INTRAREA IN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor inainte de anul
1948

Din punct de vedere juridic, padurile care constituie actuala unitate de productie
au apartinut inainte de 1948 comunei Hoghilag.
Gospodarirea lor s-a facut pe baza unor amenajamente sumare sau regulamente
de exploatare. Regimul care s-a aplicat in majoritatea arboretelor a fost regimul codru.

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa 1948 pana la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat

3.1.2.1. Evolutia constituirii U.P. si a bazelor de amenajare pana la amenajarea
anterioara

Pana la intocmirea primului amenajament pe baze unitare moderne, gospodarire
acestor paduri s-a facut pe baza unor amenajamente sumare, telul principal fiind
furnizarea de lemn de foc si constructii pentru nevoile locale, surplusul de lemn fiind
furnizat fabricilor de prelucrare a lemnului.

in gospodarirea acestor paduri s-a urmarit exploatarea lemnului si mai putin
regenerarea padurilor, executarea lucrarilor de ingrijire. Acest fapt a condus la marirea
proportiei de participare in compozitie a carpenului, mesteacanului, plopului tremurator
sau a salciei capresti, ca si la o proportie ridicata a arborilor de fag, gorun si carpen
regenerati din lastari.

In urma nationalizarii din 1948 toate padurile au intrat in proprietatea statului, unde
au fost constituite unitati de productie pentru gospodarirea lor.

Comasarea lor sub o administratie unitara a fost realizata odata cu intocmirea in
anul 1953 a primului amenajament silvic, avand la baza conceptia continuitatii  si
ameliorarii productivitatii padurilor.

Urmatoarele amenajamente au fost intocmite pe unitati de productie, realizandu-
se premisele stabilirii unor rapoarte corecte intre functiile protective, economice si sociale
ale padurii. Padurile de pe teritoriul unitatii de productie studiate au fost constituite U.P |
Dumbraveni, care a facut obiectul unor amenajari in anii 1967, 1976, 1987, 1997.

Cu ocazia primei amenajari, cea din anul 1953, s-au stabilit bazele de amenajare
care, pe parcursul etapelor urmatoare au fost imbunatatite continuu, conducand la o stare
imbunatatita a arboretelor in ceea ce priveste compozitia, normalizarea claselor de
productie si cresterea productivitatii.

La urmatoarea amenajare din 1967, bazele de amenajare au fost imbunatatite prin
alegerea judicioasa a tratamentelor si a lucrarilor de ingrijire. S-a pastrat regimul codrului,
stabilindu-se un ciclu de 80 de ani, cu patru clase de varsta a cate 20 de ani. Totodata
se observa o crestere a ponderii rasinoaselor in compozitie, cat si o tendinta de Tnlocuire
a arboretelor necorespunzatoare functional.

La amenajarile din 1976, 1987 se pastreaza regimul fixat anterior (codru), dar se
schimba ciclul (la 100 — 110 ani). De asemenea se renunta la promovarea rasinoaselor
in detrimentul speciilor tipice pentru caracterul natural al padurii, iar diversele tari precum
ciresul, paltinul de munte sau frasinul sunt promovate pentru a diminua procentul
carpenului din compozitie.
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Amenajarile din 1997 si 2004 au continuat, in spiritul celor precedente, sa
urmareasca consolidarea bazelor de amenajare (in conditiile transferului dreptului de
proprietate de la stat catre proprietarul de dinainte de 1948), a caracterului natural
fundamental de padurii si a functiilor protective (ocrotind si promovand specii ca stejarul
pufos), economice si sociale ale acesteia.

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei. Aplicarea prevederilor amenajamentelor
anterioare

Deoarece unitatea de productie luata in studiu cuprinde arborete aflate la prima
amenajare in aceasta forma in cadrul U.P. | Dumbraveni - Prod, se pot trage doar cateva
concluzii cu caracter general in ceea ce priveste gospodarirea padurilor in perioada de
aplicare a amenajamentului anterior, astfel:

¢ posibilitatea de produse principale nu a putut fi recoltata la nivelul prevederilor;

e consecinta a nerealizarilor din planul de produse principale, nici prevederile
planurilor de impadurire nu au putut fi realizate;

¢ |ucrarile de ingrijire au fost in general corespunzatoare calitativ.

3.2. Analiza critica a aplicarii amenajamentului expirat

in tabelul 3.2.1. sunt prezentate datele cu privire la prevederile si realizarile din
deceniul expirat. Aceste date au fost preluate din amenajamentul silvic al Conventiei
Primaria Hoghilag — Biserica Ortodoxa Prod, judetul Sibiu, intocmit in anul 2014, U.P.
| Dumbraveni - Prod.

Prin taieri de regenerare (produse principale) a fost propus a se recolta un volum
de 1077 mc/an, din care s-a realizat un procent de 88% pe volum, desi suprafata parcursa
cu astfel de lucrari este mai mare cu 7% decét cea planificata (intensitatea interventiilor
efectuate a fost mai mica decat cea planificata prin amenajament).

In ceea ce priveste taierile de produse secundare amenajamentul anterior
prevedea a se recolta un volum de 131,5 mc/an (din care rarituri 129 mc/an si curatiri 2,5
mc/an). Curatirile s-au aplicat pe o suprafatd mai mare cu 1% decét cea planificata, iar
volumul recoltat a fost mai mare decét cel prevazut, lucrarile fiind adaptate necesitatilor
din teren. Cu rarituri a fost parcursa cu 1% mai mult din suprafata si s-a exploatat doar
88% din volum, unele dintre arborete nemaifiind parcurse cu astfel de lucrari.

Cu taieri de conservare a fost propusa a se parcurge in deceniu o suprafata 9,70
ha, cu un volum de 171 mc, din care s-a realizat doar un procent de 1% pe suprafata si
5% pe volum (9 mc/an).

in cazul taierilor de igiena suprafata parcursd a fost mult sub prevederile
amenajamentului anterior (22%), din volumul extras s-a realizat doar un procent de 43%
din cel planificat. Intensitatea interventiilor efectuate a fost de peste doua ori mai mare
decat intensitatea prevazuta.

impaduririle s-au executat pe 36% din suprafata planificata (1,29 ha/an fata de
3,60 ha/an cét era prevazut), ca urmare a corelarii cu situatia efectiva a regenerarilor
naturale.
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Tabelul 3.2.1. Prevederile si realizarile amenajamentului expirat

Re?giéri d Produse Produse Taieri d
Anul Prevederi impaduriri | Degajéri Curatiri Rarituri pI:irI;)cil:)z(lae accidtlantale accidﬁntale cor?’seerrlva(:e Taieri de igiena
(P)
% ha ha ha m3 ha m3 ha m3 ha m3 ha | m? ha | m3 ha m3
2014 R 1,20 8,10 104 7,60 732 0,60 | 93 | 95,70 104
2015 R 1,20 2,70 17 10,60 163 13,70 1655 238,70 304
2016 R 0,20 6,50 166 5,50 933 64,60 76
2017 R 0,10 3,50 6,50 195 10,20 716 99,10 247
2018 R 5,40 57 4,00 560 49,10 108
2019 R 5,70 56 5,30 1133
2020 R 4,60 7,00 92 3,10 523 40,30 154
2021 R 3,51 2,80 19 9,70 1252
2022 R 3,51 2,40 8 2,50 27 9,20 1383,13 | 29,64 (120,47
2023 R 3,13 1,60 6 2,50 251 5,60 619 1,50 | 144
TOTAL - 12,85 8,10 6,70 31 57,60 1130 73,90 9506 29,64 120,47 | 1,50 | 144 | 0,60 | 93 | 587,50 993
R 1,29 0,81 0,67 3 5,76 113 7,39 951 2,96 12 0,15 14 | 0,06 9 58,75 99
xii'g P 3,60 080 | 090 | 25 | 570 | 129 | 690 | 1077 - - - - | 970 |171 | 271,00 | 228
% 36 101 74 120 101 88 107 88 - - - - 1 5 22 43
Intensitatea R - - - 5 - 20 - 129 - 4 - 93 - 150 - 2
interventiilor p ) ) ) 3 ) 23 ) 156 ) } ) ; ; 18 ; 1
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3.3. CONCLUZII PRIVIND GOSPODARIREA PADURILOR

Analizand evolutia de ansamblu a fondului forestier prin prisma principalelor
elemente care-| caracterizeaza si a masurilor propuse de amenajamente, se desprind
urmatoarele concluzii:

e masurile propuse de amenajamente au fost adecvate starii reale a arboretelor in
fiecare perioada in raport cu dezvoltarea in perspectiva a acestora;

e diferentele care au aparut de-a lungul timpului, intre prevederile amenajamentelor
si realizari au avut, de regula, cauze obiective — trecerea padurii din proprietate
privata in proprietatea statului si invers;

e lucrarile de ingrijire au fost, in general, bine executate din punct de vedere calitativ,
dar s-au inregistrat si unele nerealizari din punct de vedere cantitativ.

In continuare se prezintd evolutia in timp a principalilor indicatori calitativi si
cantitativi ai marimii si structurii fondului forestier, de-a lungul perioadelor anterioare de
amenajare.

Prezentarea comparativa actuala este destul de relativa, din cauza lipsei datelor
din deceniile anterioare, corespunzatoare suprafetei incluse in actuala UP | Dumbraveni
- Prod.

Rezultatele interventiilor in fondul forestier pot fi scoase in evidenta prin dinamica
claselor de varsta, a compozitiei arboretelor, a claselor de productie si a densitatii
arboretelor, sunt prezentate in tabelele de mai jos, in masura disponibilitatii acestor date.

Tabel 3.3.1. Evolutia claselor de varsta

Suprafata Clase de varsta (%)
A j tul ad
menajamentul | cu E);a)ure : I " " v SV
2014 536,44 5 21 4 15 16 39
2024 568,92 12 8 11 15 24 30

Structura claselor de varstd a fost si ramane una dezechilibratd, ca urmare a
gospodaririi neunitare a arboretelor. Excedentul puternic de arborete aflate in clasa a VI-
a (aproape 39% din suprafata cu padure), existent la nivelul amenajamentului din
deceniul anterior, s-a transferat partial in prezent in clasa a VIlI-a, ceea ce va ridica unele
probleme in perioada urmatoare, in ceea ce priveste echilibrarea structurii claselor de
varsta si asigurarea unor recolte constante de masa lemnoasa.

Tabel 3.3.2. Evolutia compozitiei arboretelor

Suprafata Specii (%)
Amenajamentul | cu padure
(ha) FA CA GO SC | STP PI ST DR DT DM
2014 536,44 37 19 10 10 7 5 4 1 7 -
2024 568,92 37 18 10 12 6 3 5 1 7 1

Compozitia a Tnregistrat o usoara evolutie pozitiva Tn perioada analizata, in sensul
scaderii procentului de participare a carpenului (aflat in afara arealului), in favoarea
stejarului pufos.

Tabel 3.3.3. Evolutia claselor de productie

Suprafata Clase de productie (%)
Amenajamentul | cu padure
(ha) 1] 1 \Y \%
2014 536,44 - 7 55 35 3
2024 568,92 - 12 55 30 3
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Situatia claselor de productie este apropiata de cea inregistrata in amenajamentul
anterior. Micile variatii in ceea ce priveste suprafata arboretelor pe clase de productie au
aparut ca urmare a diferentelor de apreciere, determinare si incadrare a elementelor de

arboret.

Tabel 3.3.4. Evolutia consistentei arboretelor

Suprafata Categorii de consistenta (%)
A j tul ad
menajamentul | cu {):a)ure 01.0.3 0.4-0.6 0.7-1.0
2014 536,44 3 22 75
2024 568,92 3 13 84

Consistenta se mentine la valori normale, fiind influentata de suprafetele parcurse

cu taieri de regenerare.

Concluzionand, putem afirma ca gospodarirea padurilor a asigurat o evolutie buna
in ceea ce priveste compozitia, consistenta si clasele de productie realizate de arboretele

acestei U.P.
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4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. METODE $1 PROCEDEE DE CULEGERE $I PRELUCRARE A DATELOR DE
TEREN

Datele privind intocmirea prezentului amenajament au fost culese pe teren in anul
2023, in conformitate cu ,indrumarul pentru amenajarea padurilor — teren” editia 1984,
cu ,Normele tehnice pentru amenajarea padurilor’ in vigoare si cu recomandarile
Conferintei | de amenajare.

Prin descrierea parcelara s-a realizat revizuirea datelor specifice fiecarui arboret in
parte. Datele au fost culese prin masuratori directe sau prin estimari, iar inregistrarea lor
s-a facut codificat in carnetele de teren. Datele rezultate in urma prelucrarii acestor
informatii sunt redate in subcapitolul 16.1.1. “Descrierea parcelarg”. Au fost inregistrate,
de asemenea, informatii referitoare la vegetatie, aspectele deosebite si particularitatile
fiecarui arboret, care sunt consemnate in subcapitolul 16.1.2.

Pentru determinarea tipurilor si subtipurilor de sol a fost pastrata cartarea anterioara
a solurilor, pe baza careia s-au identificat tipurile de statiune si padure.

In vederea determinarii elementelor taxatorice s-au executat masurétori cu clupa si
metrul - panglica (pentru diametre) si respectiv cu hipsometrul Suunto pentru inaltimi, cu
o toleranta de +10%, respectiv +5%. in fiecare unitate amenajistica au fost amplasate in
teren puncte de sondaj caracteristice, distribuite in cuprinsul fiecarei u.a. in functie de
varsta arboretului, de suprafata si variabilitatea lui, de ponderea elementelor de arboret,
urmarind surprinderea diverselor variatii stationale si de arboret din cuprinsul subparcelei.
S-au masurat diametre la fiecare element de arboret si inaltimi la arborii medii. Tn cadrul
pietelor de proba, fiecare arbore masurat a fost insemnat cu un punct de vopsea rosie.
In scopul cresterii preciziei de determinare a volumului de masa lemnoasa, in arboretele
exploatabile Tn primul deceniu, s-au facut inventarieri statistice (cercuri de 500 m? cu raza
variabila) sau integrale, calculul volumelor respective facandu-se prin metoda ,seriilor de
volume®. Pentru restul arboretelor s-a utilizat metoda ,tabelelor de productie simplificate®.

Prelucrarea datelor din amenajamentul actual s-a facut pe calculator, cu ajutorul
programului AS, obtindndu-se in final aproape toate evidentele amenajistice si o parte
din planurile de amenajament.

Toate modificarile de parcelar si subparcelar efectuate sau identificate in teren au
fost masurate cu dispozitive G.P.S. (46 puncte — conform procesului verbal de receptie a
lucrarilor de teren). Masuratorile au fost transpuse pe planurile de baza si s-au folosit la
determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice.

4.2. ELEMENTE PRIVIND CADRUL NATURAL SPECIFIC UNITATII DE PRODUCTIE

4.2.1. Geologie

Din punct de vedere geologic, formatia intalnita in unitatea de productie dateaza din
cuaternar (majoritar panonian si mai putin holocen si pleistocen), fiind constituita din
deluvii si coluvii cu aparitii frecvente de roca la suprafata.

Din observatiile facute pe teren si din studiul hartilor geologice rezultd ca substratul
parental este format din nisipuri, pietrisuri, straturi de argile si intercalatii de argile
marnoase.

Substratul litologic, format, in principal, din roci moi, usor alterabile (argile, marne,
nisipuri) si mai rar consolidate (gresii, conglomerate), a generat formarea in aceasta

46



Aoy Forests & Pastures . .
¥ ST Studies UP I Dumbraveni - Prod

zona a faeoziomului cambic, preluvosolului tipic, luvosolului tipic si eutricambosolului
tipic. Substratul geologic are efect direct asupra geomorfologiei teritoriului.

Substratele prezente favorizeaza, de asemenea, formarea de soluri profunde si bine
structurate, favorabile vegetatiei forestiere.

4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere fizico — geografic padurea este situata in Depresiunea
Transilvaniei (VI), in Podisul Tarnavelor (C):
e Dealurile Tarnavei Mici (1):
- Podisul Dumbraveni (1.6) — parcelele 72-74, 84-85, 89A%BCE,
90A%BCDE%F%G%H%I1J%KL%, 91-95, 97- 99, 104-106, 108 -111, 114-125;
- Culoarul Tarnavei Mari (1.7.) — parcelele 89A%, 90A%E%F%G%H%J%L %;
e Podisul Hartibaciului (2), Podisul Mediasului (2.2) — parcelele 40, 50, 151.

Unitatea geomorfologica predominanta este versantul, iar configuratia terenului este
in general ondulata, mai rar plana si framantata. in cadrul unitatii de productie se mai
intalnesc platouri. Altitudinea minima este de 330 m (unitatea amenajistica 91), iar cea
maxima de 600 m (unitatea amenajistica 50A), deci media se situeaza in jurul valorii de
465 m.

Toate arboretele sunt situate in limitele altitudinale amintite, situatia pe categorii de
altitudine fiind urmatoarea:

- 201 - 400 m . 3069ha (5%)
- 401 - 600 m . 539,77 ha (95%)
TOTAL U.P. . 570,46 ha (100%)

Expozitia generala a unitatii de productie este cea estica, nord-estica si sudica, insa
datorita fragmentarii reliefului de catre reteaua hidrografica se intalnesc si alte tipuri de
expoziti. Dupa gradul de insolatie s-a identificat urmatoarea repartitie pe expozitii:

- expozitii insorite : 139,93 ha (25%)
- expozitii partial insorite . 279,82 ha (49%)
-_expozitii umbrite : 150,71 ha (26%)

TOTAL U.P. : 570,46 ha (100%)

inclinarea terenului inregistreaza valori diferite, de la 69 la 409 pe versanti abrupti.
Predomina inclinarile usoare si moderate (70%), iar repartitia lor pe categorii de panta
este urmatoarea:

- usoara si moderata (< 169) : 40,68 ha (7%)

- repede (16 — 309) : 399,70 ha (70%)

- foarte repede (31 — 409) : 130,08 ha (23%)
TOTAL U.P. : 570,46 ha (100%)

Analizédnd efectul factorilor si determinantilor ecologici prezentati mai sus,
constatam ca acestia au valori ce indica o favorabilitate mijlocie la superioara pentru
vegetatia forestiera din etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FD; — 91%)
si in etajul deluros cvercete si sleauri de deal (FD2— 9%).

4.2.3. Hidrologie

Orografia terenului, fragmentarea acestuia, substratul geologic si precipitatiile au
favorizat dezvoltarea unei retele hidrografice destul de bogate.

Paraul Nucilor si Paraul Prodului sunt afluenti directi ai Tarnavei Mari; Paraul

Prodului dreneaza cea mai mare parte din suprafata unitatii de productie, colectand de
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pe cuprinsul unitatii de productie urmatoarele cursuri de apa secundare: Paraul Zarbo,
Paraul Plopilor, Paraul Pasarilor, Paraul Mausoleu, Paraul Doala, Paraul Caramidariei si
Paraul Radler.

4.2.4. Climatologie

Teritoriul se incadreaza in sectorul de clima continentald moderata cu nuanta
central europeana.

Tipul de clima corespunzator Podisului Tarnavelor este cel continental cu influenta
oceanica, caracterizat prin ierni moderate si veri racoroase.

Principalele date climatice sunt:

o temperatura medie anuala: 8,7°C;
temperatura medie lunara cea mai ridicata (luna iulie) este de +21,6°C;
temperatura medie lunara cea mai scazuta (luna ianuarie) este de —3,2°C;
media anuala a precipitatiilor este de 900-1300 mm);
amplitudinea anuala este de 23°C.

0O O O O

4.2.4.1. Regimul termic

Data medie a primului inghet este de 23 octombrie si cea a ultimului inghet este 4
mai. ingheturile timpurii de toamna si cele tarzii de primavara, apar cu un decalaj de 1-2
saptamani fata de datele medii. Durata medie a intervalului fara inghet este de
aproximativ 144 de zile. Zilele cu temperaturi medii pozitive sunt numeroase, 300-310
zile si numai 30-45 zile pe an au valori sub 0°C (zile de iarna).

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Cantitatea medie anuala a precipitatiilor este de 900-1300 mm cu un maxim in luna
iunie (222 mm). Distributia spatiala si cantitativa a precipitatiilor respecta cele doua
perioade pluviometrice: mai-iunie si respectiv octombrie- noiembrie, cand cad majoritatea
ploilor mai consistente. Abaterile de la aceastad distributie sunt intdmplatoare.
Precipitatiile sub forma de zapada, cu o frecventa de aproximativ 30-40 de zile pe an, au
pondere mai mare in prima parte a iernii. Rezistenta stratului alb, in medie de 48 zile/an.
Umezeala relativa a aerului are valori medii anuale de 73%.

4.2.4.3. Regimul eolian

Regimul eolian se manifesta mai ales prin vanturi care bat din sud-vest si nord-
est (18% si 14,5%), urmate de cele din nord si sud (9,5% si 9,0%). Directiilor sud-vest si
sud le revin si cele mai mari viteze medii anuale (9,0 m/sec, respectiv 6,0 m/sec),
urmate de directiile nord si nord-est (4,5 m/sec).

4.3. SOLURI

4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Conditiile climatice, forma de relief si materialul parental au determinat formarea de
tipuri si subtipuri de soluri caracteristice regiunii.

Procesul de formare a solurilor a evoluat diferit, in functie de componenta si
caracteristicile complexului de factori pedogenetici.
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Clasificarea solurilor s-a facut in conformitate cu "Sistemul roman de taxonomie a
solurilor” (SRTS - 2003).

La actuala amenajare s-au identificat 4 tipuri si 2 subtipuri de sol ale caror denumiri
si suprafete ocupate sunt redate in tabelul 4.3.1.1.

Tabelul 4.3.1.1. Evidenta tipurilor de sol

N Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul de sol | Codul Su_ccesmr_wea Suprafata
crt. orizonturilor ha %
1. Cernisoluri Faeoziom cambic 1310 Am — Bv — C (Cca) 59,88 10
Total Cernisoluri 59,88 10
5 Luvisoluri Preluvosol tipic 2101 Ao —Bt—C (Cca) 244,80 | 44
Luvosol tipic 2201 Ao—-El-Bt-C 98,08 17

Total Luvisoluri 342,88 61
3. | cCambisoluri | Eutricambosol | tipic | 3101 | Ao—-Bv-C 167,70 | 29
Total Cambisoluri 167,70 29
Total general 570,46 | 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Preluvosol tipic (fostul brun argiloiluvial tipic) este cel mai raspandit subtip de sol
in cadrul unitatii studiate, apare pe 244,80 ha (44%), cu succesiunea orizonturilor pe profil
este Ao — Bt — C (Cca). Soluri cu orizont A ocric (Ao) sau A molic (Am) urmate de un
orizont B argic (Bt), avand culori cu valori peste 3,5 la materialul in stare umeda cel putin
pe fetele agregatelor structurale incepand din partea superioara si grad de saturatie in
baze peste 53%. Pot prezenta orizont vertic, orizont Cca sau concentrari de carbonati
secundari Tn primii 125 cm orizont organic O si proprietati stagnice intense (orizont
pseudogleic W) sub 50 cm sau proprietati gleice intense (orizont gleic de reducere Gr)
sub 50 cm.

Eutricambosol tipic (fostul brun eumezobazic tipic) ocupa 167,70 ha (29%) si
prezinta o succesiune a orizonturilor pe profil de genul Ao- Bv-C. Acest subtip de sol s-a
format pe substrate bogate in roci calcice si feromagneziene. Este un sol slab acid cu
pH-ul cuprins intre 4,8-6,4, foarte intens humifer (8,6%), eumezobazic (V > 53%), foarte
bine aprovizionat cu azot (0,1-0,4 mg%), moderat aprovizionat in fosfor (5-8 mg%) luto-
nisipos, de bonitate mijlocie si superioara pentru brad, molid si fag. Bonitatea superioara
este determinata de un volum edafic util mare, cu aeratie buna, iar cea mijlocie de un
volum edafic submijlociu cu continut ridicat de humus si azot, dar scazut in baze de
schimb. Bonitatea mijlocie este determinata si de procentul mai ridicat de schelet care se
poate situa intre 30-50%.

Luvosol tipic: (fostul brun luvic tipic), a fost identificat pe o suprafata de 98,08 ha
(17%) si prezinta o succesiune a orizonturilor pe profil Ao — El — Bt — C. Sunt soluri formate
pe substrate litologice alcatuite din marne si argile, generatoare de orizont Bt greu
permeabil cu o structurd poliedricd pana la prismatica si cu un indice de diferentiere
texturala (B/A) de la 1,2 — 1,5. Continutul de humus scade de la 2 — 4% in orizontul Ao,
la 0,7 — 1,5% in orizontul El deci de la bogat humifer, la mediu spre slab humifer. Gradul
de saturatie in baze este mezobazic (V = 48 — 65%). Valoarea pH-ului este de regula mai
ridicata in orizontul Ao (pH = 4,9 — 6,8) ca urmare a acumularii biologice si mai scazuta
in El (4,7 —5,3). Aprovizionarea in azot total este de la slaba (0,10 mg/100g sol) la mijlocie
(sub 0,30 mg/100g sol), iar in fosfor mobil slaba (2,5 mg/100g sol). Este un sol de bonitate
mijlocie pentru fag si gorun.

Faeoziom cambic: (cernoziom cambic pseudorenzinic), apare pe 59,88 ha (10%)
din totalul unitatii studiate, cu succesiunea de orizonturi Am — Bv — C sau Cca, este
asemanator celui tipic dar cu orizont cambic Bv. Soluri avand orizont A molic (Am), orizont
intermediar (Bt, Bv, AC) cu culori cu crome si valori sub 3,5 (la umed) cel putin in partea
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superioara (pe cca. 10-15 cm) si cel putin pe fetele agregatelor structurale si fara orizont
Cca sau concentrari de carbonati secundari in primii 125 cm (sau primii 200 cm in cazul
texturii grosiere). Pelicule argilo-humice in orizontul B si adesea caractere de hidromorfie
cand exista orizont Bt.

Sunt excluse solurile formate pe materiale parentale calcarifere sau roci calcaroase
care apar intre 20 si 50 cm. Pot avea orizont vertic, proprietati gleice (Gr) sub 50 cm si
proprietati stagnice (w sau, sub 50 cm, W).

4.3.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol

SOLURI SI UNITATI AMENAJISTICE

13 Faeoziom (F2)
1310 cambic
84 90A 90D 90F 90K 93B108B 108 C108 F110B 111 A111 C114F1141115A
115C118A119A119B 121 A121 B 121 E
Total subtip sol: 22 UA 59,88 HA
Total tip sol: 22 UA 59,88 HA
21 Preluvosol (EL)
2101 tipic
50A 50B 50D 72A 72B 72D 72E 72F 72H 721 72J 72K 73A 73B 74C
85A 85B 89A 90B 90G 90H 91 92 93 A 99 105A121C123 124 125B
Total subtip sol: 30 UA 244,80 HA
Total tip sol: 30 UA 244,80 HA
22 Luvosol (LV)
2201 tipic
40A 40B 74A 74B 90E 90J 90L 94 95A 97 98 A 98B 104 B 104 C 104 D
108 D109A110C110D110G111B115F116A116 C116 D116 E116 G117B118B 120D
Total subtip sol: 30 UA 98,08 HA
Total tip sol: 30 UA 98,08 HA
31 Eutricambosol (EC)
3101 tipic
89B 89C 89E 90C 105B 106 A 106 B 106 C 106 D 108 A109B 109 C 110 A110E 110 F
111D114G 114H 114K 115D 115E 116 B116 F117A119C 120 A 120B120C 120E 120 F
120G 121 D122 125C151A1518B
Total subtip sol: 36 UA 167,70 HA
Total tip sol: 36 UA 167,70 HA
Total UP: 118 UA 570,46 HA

4.4. TIPURI DE STATIUNE

4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiune

Statiunea, exprimata in geobotanica si ecologie prin termenii de habitat si biotop,
este o unitate cu areal practic omogen si caracteristici fizico-geografice proprii, prin care
se deosebeste si se delimiteaza clar de alte areale inconjuratoare, asadar o unitate
elementara de landsaft (geotop).

Studiul conditiilor de relief, de roca, de pedogeneza si evolutie a solurilor, al
conditiilor generale climatice si al topoclimatelor precum si al vegetatiei (atat din punct de
vedere al repartitiei speciilor in diferite unitati de suprafata, al pastrarii capacitatii
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silvoproductive si ridicarii valorii economice ale arboretelor) face posibila constituirea si
caracterizarea tipurilor de statiuni forestiere din unitatea de productie studiata.

in tabelul 4.4.1.1 sunt prezentate tipurile de statiune pe etaje de vegetatie si categorii
de bonitate, identificate th cadrul UP | Dumbraveni - Prod.

Tabelul 4.4.1.1. Evidenta tipurilor de statiune

Nr Tipul de statiune Suprafata Categoria de bonitate
crt. Cod Denumire ha % | Superioara | Mijlocie | Inferioara
FD3 — deluros de gorunete, figete si goruneto-fagete
1 5121 Deluros de gorunetniisl, rendzinic, edafic 4156 7 i i 41,56
5 5131 Deluros dg gorunetg Pi, pod;ollt, edafic 6.39 1 i i 6.39
mic, cu Cytisus-Genista
Deluros de gorunete Pi, podzolit puternic
3. | 5.1.4.1. | pseudogleizat, edafic mic-submijlociu, cu 16,16 3 - - 16,16
Poa pratensis si Carex caryophyllea
Deluros de gorunete Pm, brun slab-mediu
4, | 5.1.5.2. podzolit, edafic mijlociu 160,73 28 - 160,73 -
5 5153 Deluros de gorunete Ps, brun,_ edafic 19,02 3 19,02 ) )
mare, cu Asarum-Stellaria
6. | 5221 Deluros de faggte Pi, rendzinic, edafic mic 297 1 i i 2.97
si foarte mare
7 5231 DeIuros_de fagete Pi, d_|v_erse podzolic, 416 1 ) ) 416
edafic mic, cu Vaccinium-Luzula
8 | 5039 | Delurosdefagete Pm, mediu podzolit, 2203 4 ) 22.03 )
edafic submijlociu, cu Rubus hirtus
Deluros de fagete Pm, podzolit-
9. | 5.2.3.3. | pseudogleizat, edafic mijlociu, cu Carex 22,92 4 - 22,92 -
pilosa
10. | 5234 | Delurosde fagete, Pm, divers podzolit 508 1 ) 5.08 )
edafic mijlociu cu Festuca
11. | 5242 DeIu_r_os Qe fagete Pm, brun, edafic 185,52 32 i 185,52 i
mijlociu, cu Asperula-Asarum
12 | 5243 Deluros de fagete Ps, brun, edafic mare, 31,95 6 31,95 ) )
cu Asperula-Asarum
Total FD3 518,49 91 50,97 396,28 71,24
FD2 — etajul deluros de cvercete si gleauri de deal
13. | 6.1.2.1. | Deluros de cvercete (gorun, cer, +/- stejar 51.97 9 ) ) 5197
pufos) Bi, rendzinic, edafic mic
Total FD2 51,97 - - - 51,97
ha 570,46 50,97 396,28 123,21
Total UP -
% 100 9 69 22

Etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete este principalul etaj de
vegetatie Tntalnit in zona, ocupand cea mai mare parte din suprafata unitatii (91%). In
acest etaj arboretele inregistreaza cu precadere productivitati mijlocii, mai rar superioare
si inferioare.

In ceea ce priveste tipurile de statiuni se constata existenta unui numar de 13 tipuri
de statiune, dintre care cele mai raspandite sunt 5.2.4.2. - Deluros de fagete Pm, brun,
edafic mijlociu, cu Asperula-Asarum (32%), urmat de 5.1.5.2. - Deluros de gorunete Bm,
brun slab-mediu podzolit, edafic mijlociu (28%) si respective 6.1.2.1. - Deluros de
cvercete (gorun, cer, +/- stejar pufos) Bi, rendzinic, edafic mic (9%).

De subliniat ponderea mare a statiunilor de bonitate mijlocie (69%), ceea ce indica
faptul ca vegetatia forestiera gaseste, in cele mai multe cazuri, conditii de dezvoltare
medii in cadrul fizico-geografic in care se gaseste unitatea de protectie si productie.
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4.4.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune

TS UNITATI AMENAJISTICE

5121 | 90G 90H119A121E
Total TS 4UA 41,56 HA
5131 | 104C
Total TS 1UA 6,39 HA
5141 | 114F115A115C116D121A121B
Total TS 6 UA 16,16 HA
5152 | 50B 72A 72D 72E 72F 72H 721 72J 72K 73A 85B 90B 90C 90E 90 F
90J 90L 98 A 104 D 106 A 106 B 106 C 106 D 108 D 110 C 110 D 110 G 111 B 114 H 116 A
116 C116 E116 G 117 B118 B 120 C120 D120 F 121 C 121 D 123 124 125B
Total TS 43 UA 160,73 HA
5153 | 109 A 151 A151B
Total TS 3UA 19,02 HA
5221 | 118A
Total TS LUA 2,97 HA

5231 | 122
Total TS LUA 4,16 HA
5232 | 40A 40B 50A108A110F
Total TS 5UA 22,03 HA
5233 | 73B 74A 74B 74C 85A

Total TS 5UA 22,92 HA
5234 | 125C
Total TS 1UA 508 HA
5242 | 89A 89B 89C 89E 91 92 93A 94 95A 97 98B 99 104 B105B 109 B
109 C 110 E 114 G 114 K 115D 115 E 115 F 116 B 116 F 119 C 120 A 120 B 120 E 120 G
Total TS 29 UA 185,52 HA

5243 ‘ 50D 110A 111 D117 A
Total TS 4 UA 31,95 HA
6121 ‘ 72B 84 90A 90D 90K 93B105A108B108C 108 F110B 111 A111C1141119B

Total TS 15UA 51,97 HA
Total UP 118 UA 570,46 HA

4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si sol

TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
5121 | 1310 | 119A121E
Total SOL 2 UA 6,97 HA
2101 90G 90H
Total SOL 2UA 3459 HA
Total TS 4UA 4156 HA

5131 | 2201 |104C

Total SOL 1 UA 6,39 HA
Total TS 1UA 6,39 HA
5141 1310 114 F115A115C 121 A121B

Total SOL 5UA 15,44 HA

2201 | 116D

Total SOL 1UA 0,72 HA
Total TS 6 UA 16,16 HA
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TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
5152 | 1310 90 F

Total SOL 1UA 2,05 HA
2101 50B 72A 72D 72E 72F 72H 721 723 72K 73 A 85B 90B 121 C 123 124
125 B
Total SOL 16 UA 89,65 HA
2201 90E 90J 90L 98A104D108D110C110D 110G 111 B116 A116 C116 E116 G117 B
118B 120D
Total SOL 17 UA 41,54 HA
3101 90 C 106 A 106 B 106 C 106 D 114 H120 C 120 F 121 D
Total SOL 9UA 27,49 HA
Total TS 43 UA 160,73 HA

5153 | 2201 | 109 A

Total SOL 1UA 4,96 HA
3101 | 151 A151B

Total SOL 2UA 14,06 HA
Total TS 3UA 19,02 HA

5221 | 1310 | 118A

Total SOL 1UA 2,97 HA
Total TS 1UA 2,97 HA

5231 | 3101 | 122

Total SOL 1 UA 4,16 HA
Total TS 1 UA 4,16 HA

5232 | 2101 50 A

Total SOL 1UA 6,03 HA
2201 40A 40B

Total SOL 2UA 2,86 HA
3101 | 108 A110F

Total SOL 2UA 13,15HA
Total TS S5UA 22,04HA

5233 | 2101 73B 74C 85A

Total SOL 3UA 1432 HA
2201 74A 74B

Total SOL 2UA 8,60 HA
Total TS S5UA 2292 HA

5234 | 3101 | 125C

Total SOL 1UA 5,08 HA
Total TS 1UA 5,08 HA
5242 | 2101 89A 91 92 93A 99
Total SOL 5UA 74,82HA
2201 94 95A 97 98B104B115F
Total SOL 6 UA 33,00 HA
3101 89B 89C 89E105B109B109C110E 114G 114K 115D 115E 116 B116 F119 C120 A
120B120E 120 G
Total SOL 18 UA 77,69 HA
Total TS 29 UA 185,51 HA

5243 | 2101 50 D

Total SOL 1UA 5,88 HA
3101 | 110A111D117A

Total SOL 3UA 26,07 HA
Total TS 4UA 31,95HA
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TS SOL UNITATI AMENAJISTICE
6121 | 1310 84 90A 90D 90K 93B108B 108 C108 F110B 111 A111C1141119B
Total SOL 13 UA  32,45HA
2101 72B 105 A
Total SOL 2UA 19,52 HA
Total TS 1I5UA 51,97 HA
Total UP 118 UA 570,46 HA

4.5. TIPURI DE PADURE

4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Tipurile naturale de padure identificate in raza U.P. | Dumbraveni - Prod, sunt
prezentate in tabelul urmator.

Tabel 4.5.1.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Nr. | Tip de Tip de padure Suprafata Productivitatea naturala (ha)
crt. |statiune| cod Denumire ha % | Superioara | Mijlocie | Inferioara
sion 5113 | Gorunetcu ﬂorf]ni(jjlig]eu?rr?)e productivitate 3459 | 6 ) 34,59 )
513.2 Gorunet cu Poa nemoralis (i) 6,97 1 - - 6,97
5.1.3.1. |515.1 Gorunet cu Luzula luzuloides (i) 6,39 1 - - 6,39
5.1.4.1. |513.2 Gorunet cu Poa nemoralis (i) 16,16 3 - - 16,16
i leren 5113 Gorunet cu ror;icjiligeul(I”c]i)e productivitate 66,74 | 12 i 66,74 i
521.2 Goruneto-faget cu flora de mull (m) 93,99 | 16 - 93,99 -
511.1 Gorunet normal cu flora de mull (s) 4,96 1 4,96 - -
S saa|  Semgedemecomotote oo 2| e | - | -
52.21. 8421 Amestec de gorun si stejar pufos (i) 2,97 1 - - 2,97
5.2.3.1. |424.2| F&get de deal cu Vaccinium myrtillus (i) 4,16 1 - - 4,16
8 |5232 423.1 Faget de deal cu Rubus hirtus (m) 16,01 | 3 - 16,01 -
424.3 | Faget de dealuri cu Festuca drymeia (m) 6,02 1 - 6,02 -
9. |5.2.3.3. |432.1 Fageto-carpinet cu Carex pilosa (m) 2292 | 4 - 22,92 -
10. | 5.2.34. (4241 Faget de deal cu flora acidofila (m) 5,08 1 - 5,08 -
11. | 5.24.2 | 4331 Faget amestecat dérr;;egiunea de dealuri 18552 | 32 ) 185,52 )
12.|5.2.4.3. |421.1 Faget de deal cu flora de mull (s) 3195 | 6 31,95 - -
13.]6.1.2.1. |842.1 Amestec de gorun si stejar pufos (i) 51,97 | 9 - - 51,97
ha 570,46 50,97 430,87 88,62
Total UP 100
% 100 9 75 16

Sub aspectul distributiei tipurilor de padure, se constata ca cea mai mare participare
o are tipul ,Faget amestecat din regiunea de dealuri (m)”, care ocupa 32% din suprafata,
urmat de tipul ,Gorunet cu flord de mull de productivitate mijlocie (m)”intalnit pe 18% din
suprafata si de ,Goruneto-faget cu flord de mull (m)” intalnit pe 16% din suprafata.

In ceea ce priveste productivitatea tipurilor de padure, situatia se prezinta aproape
ca si la bonitatea tipurilor de statiuni, si anume productivitate superioara pe 9% din
suprafata, productivitate mijlocie pe 75% din suprafatd respectiv 16% productivitate
inferioara, ceea ce inseamna ca tipurile de padure existente valorifica corespunzator
conditiile stationale. Tn evidenta tipurilor de paduri a fost inclusa si clasa de regenerare.
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4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si padure

TS TP UNITATI AMENAJISTICE

5121 5113 90G 90H

Total TP 2UA 3459 HA

5132 119A 121 E

Total TP 2UA 6,97 HA

Total TS 4UA 4156 HA

5131 5151 104 C

Total TP 1 UA 6,39 HA

Total TS 1 UA 6,39 HA

5141 5132 114F115A115C116 D121 A121 B

Total TP 6 UA 16,16 HA

Total TS 6 UA 16,16 HA

5152 5113 T2A 72E 72F 72H 721 723 72K 90B 90C 90E 90F 90J 90L 104 D 106 A
106 B106 C106 D108 D 110G 111 B114H116 A116 G121 C
Total TP 25UA 66,74 HA

5212 50B 72D 73A 85B 98A110C110D 116 C116 E117B 118 B120C 120D 120 F 121 D
123 124 125B

Total TP 18 UA 93,99 HA

Total TS 43 UA 160,73 HA

5153 5111 109 A

Total TP 1 UA 4,96 HA

5312 151 A151B

Total TP 2UA 14,06 HA

Total TS 3UA 19,02 HA

5221 8421 118 A

Total TP 1 UA 2,97 HA

Total TS 1 UA 2,97 HA

5231 4242 122

Total TP 1 UA 4,16 HA

Total TS 1 UA 4,16 HA

5232 4231 40 A 40B 108 A110 F

Total TP 4UA 16,01 HA

4243 50 A

Total TP 1 UA 6,03 HA

Total TS 5UA 22,04 HA

5233 4321 73B 74A 74B 74C 85A

Total TP 5UA 2292 HA

Total TS 5UA 2292HA

5234 4241 125 C

Total TP 1 UA 5,08 HA

Total TS 1 UA 5,08 HA

5242 4331 89A 89B 89C 89E 91 92 93A 94 95A 97 98B 99 104B105B 109B
109C110E 114 G114K 115D 115E115F 116 B116 F119 C120 A120B 120 E120 G
Total TP 29 UA 18551 HA

Total TS 29 UA 185,51 HA

5243 4211 50D 110 A 111 D 117 A

Total TP 4UA  3195HA

Total TS 4UA  3195HA

6121 8421 72B 84 90A 90D 90K 93B105A108B108C 108 F110B 111 A111C1141119B
Total TP 1I5UA 51,97 HA

Total TS 15 UA 51,97 HA

Total UP 118 UA 570,46 HA
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4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de
padure

CRT UNITATI AMENAJISTICE

*) 116 G
Total CRT 1UA 154HA
Natural fundamental prod. sup.
50D 110A 111 D117A 151 A151B
Total CRT 6 UA 46,01 HA
Natural fundamental prod. mij.
40 A 40B 50A 50B 72E 73B 74C 85B 89A 91 92 93A 94 95A 97
98 A 98B 104 B 105 B 108 A 108 D 109 B 109 C 110 C 110 E110F 110 G 111 B 114 G 114 H
114 K115D115E 116 B116 C116 F117 B 119 A119 C 120 B 120 E 121 D 124
Total CRT 43 UA 252,48 HA
Natural fundamental prod. inf.
105A108B 108 C108 F110B 111 A111C1141115C121 C121 E
Total CRT 11 UA 49,35 HA

Partial derivat
72B 72D 73A 74A 74B 84 85A 90A 90D 90K 99 104 C110D 114F 118 A
118 B119B 120 C120 F 122 125C
Total CRT 21 UA 99,88 HA
Total derivat de prod. mij.
72A 72H 721 89C 89E 106B
Total CRT 6 UA 13,97 HA
Total derivat de prod. inf.
90C 93B115A
Total CRT 3 UA 13,56 HA
Artificial de prod. sup.
109 A
Total CRT  1UA 4,96 HA
Artificial de prod. mij.
72F 72K104 D106 C116 A120A 120G
Total CRT 7UA 7,48 HA
Artificial de prod. inf.
72J 90B 90E 90G 90H 121 A 121 B 123
Total CRT 8 UA 53,61 HA

Tanar nedefinit
89B 90F 90J 90L 106 A106 D115F 116 D116 E120D 125 B
Total CRT 11 UA 27,62 HA

Total UP 118 UA 570,46 HA
*) u.a inclus in clasa de regenerare.

4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Formatiile forestiere existente sunt prezentate in tabelul 4.5.4.1., in raport cu
caracterul actual a tipului de padure. Dintre acestea, ponderea cea mai mare o are
formatia forestiera a fagetele amestecate care ocupa o suprafata de 208,43 ha (37% din
suprafata cu padure), urmata de formatia gorunetelor pure cu 135,81 ha suprafata
ocupata (24%).
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Tabelul 4.5.4.1. Productivitatea formatiilor forestiere dupa caracterul actual al tipului de paduri

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Natural fundamental | Total derivat Artificial de 3 Terenuri TOTAL
Formatia de productivitate |Partial| de prod. productivitate | Tanar | Total | goale
forestiera Sup. Mij. Inf. derivat Mij. Inf. | Sup.+Mij.| Inf. nedefinit| padure
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
42 Fagete pure 31,95 | 22,04 9,24 63,23 63,23 | 11
de dealuri
43 Fagete 172,11 26,41 | 2,38 2,61 4,92 |208,43 208,43 | 37
amestecate
51 Gorunete pure 13,80 | 18,73 | 7,08 | 11,59 | 12,08 9,83 48,38 | 12,78 |134,27| 1,54 |13581| 24
52 Goruneto-fagete 44,53 34,31 5,23 9,92 93,99 93,99 | 16
53 sleauri de
deal cu gorun 14,06 14,06 14,06 2
84 _Amestectin c_ig 30,62 | 22,84 1,48 54,94 54,94 | 10
stejar, cer, garnita
ha | 46,01 | 252,48 | 49,35 | 99,88 | 13,97 | 13,56 | 12,44 |53,61| 27,62 |568,92| 1,54 |570,46 | 100
% 8 45 9 18 2 2 2 9 5 100 100
Total UP
ha 347,84 99,88 | 27,53 66,05 | 27,62 |568,92| 1,54 |570,46| 100
% 60 18 5 12 5 100 100

Din punct de vedere al caracterului actual al tipului de padure, se poate observa
ca per total, 60% din arborete sunt natural fundamentale, corespunzatoare din punct de
vedere al compozitiei, productivitatii si modului de regenerare, tipului natural fundamental
de padure.

Arboretele partial derivate si cele total derivate detin impreuna 23% din suprafata
unitatii de productie, cea mai mare parte dintre acestea fiind arborete cu varste intre 15
si 135 de ani, care au aparut in urma neexecutarii lucrarilor de ingrijire la timpul potrivit;
drept urmare proportia speciilor de derivare (in special carpenul, jugastrul, mojdreanul) a
ajuns sa fie prea mare fata de situatia normala sau chiar acestea sa fie singurele specii
din arborete respective.

Arboretele artificiale reprezinta 12% din suprafata padurilor si sunt reprezentate de
salcamete si amestecuri de gorun cu paltin de munte, frasin, stejar pedunculat, fag si
diverse rasinoase, cel mai adesea cu varste intre 5 si 125 de ani.

Prin lucrarile propuse de amenajament se va urmari reducerea ponderii arboretelor
artificiale, acolo unde acest lucru este posibil si promovarea regenerarii naturale a
arboretelor.

4.6. STRUCTURA FONDULUI DE PRODUCTIE $I1 PROTECTIE

Date despre structura fondului de productie se gasesc in tabelul 4.6.1., precum si
in evidentele de la capitolul 16. De aici reiese ca fondul forestier din U.P. | Dumbraveni-
Prod insumeaza 570,46 ha, din care padurile si terenurile destinate impaduririi ocupa
568,92 ha.

Fondul lemnos total este de 129259 m3, revenind Th medie 227 m3/ha.
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Tabelul 4.6.1. Structura fondului de protectie si productie

SUP gr. | Gr. Suprafata Clase si grupe de clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
(U.P) fct |elem.|  pg | mlmo| v | v Vi v || i v | v
Qu | 431 - - - - | 250 | 101 |080-|431]| - - -
FA | 2628 | - - - |o073|1330 | 907 |318]|-|1757| 871 | - -
' ot 2,20 - - - 110|100 | - - - 220 | - -
Total | 3279 | - - - | 1831690 | 10,08 | 3,98 | - |21,88| 1091 | - -
Qv | 6594 |706| - |044 (1792|1438 13,06 |13,08|-|21,07|4242 | 245 | -
DR | 2,69 - | 088|034 000|000 | 05 |097|-|050]| 185 | 034 | -
FA | 177,80 |13,11| 5,73 | 4,91 |43,74| 51,35 | 23,33 |35,63 | - | 21,31 |154,46| 2,03 | -
A " o 128,55 (42,80 3,09 |35,35|16,95| 18,37 | 6,83 | 5,16 | - | 0,94 | 69,84 | 57,77 | -
codru DM | 4,00 |224]|176]| - - - - - - 400 | - -
regulat Total | 378,98 |65,21|11,46|41,04|78,61| 84,10 | 43,72 |54,84 | - |43,82|272,57| 62,59 | -
Qu | 7025 |7,06| - |o044 (1792|1688 | 14,07 |13,88] - |2538| 42,42 | 245 | -
DR | 2,69 - |oss|o034| - - 1050 |097|-|050]| 1,85 | 034 | -
FA | 204,08 |13,11| 5,73 | 4,91 |44,47 | 64,65 | 32,40 |38,81| - |38,88(163,17| 2,03 | -
I+l | DT | 130,75 |42,80| 3,09 |35,35|18,05| 19,47 | 6,83 | 516 | - | 094 | 72,04 | 57,77 | -
DM | 400 |224]|176]| - - - - - -] - | 400 - -
Total | 411,77 |65,21|11,46 |41,04|80,44|101,00| 53,80 |58,82| - | 65,70 |283,48| 62,59 | -
% 100 | 16 | 3 | 10 | 20 | 24 | 13 | 14 |-| 16 | 69 | 15 | -
Qu | 4687 | - |545|167|056 1459|2098 |362|-| - | 448 |4084 1,55
DR | 1879 | - |o068| - |056| 487 [1268| - |-|056| 954 | 869 | -
" FA | 951 - | 107|042 |072| 422 | 263 |045|-| - | 422|520 | -
conservare | | DT | 81,55 |329 |2812|16,77| 1,99 | 12,08 | 1829 | 1,01 |-| - | 9,07 | 56,32 |16,16
deosebita DM | 043 - lois| - | - - lo2s | - || - - | o4 | -
Total | 157,15 | 3,29 |35,4718,86| 3,83 | 35,76 | 54,86 | 5,08 | - | 0,56 | 27,31 |111,57|17,71
% 100 2 |23 |122| 2 | 23 | 35 | 3 |- 18 | 71 | 11
Qu | 51,18 | - |545]| 167|056 |17,09|21,99 | 442 |-|431| 448 | 4084 | 1,55
DR | 1879 | - |o068| - |056| 487 [1268| - |-|056| 954 | 869 | -
FA | 3579 | - |107|042|145|1752|11,70 (363 |- |1757|1293 | 529 | -
' ot 83,75 | 3,29 |28,12(16,77| 3,09 | 13,18 | 1829 | 1,01 |- | - |11,27 | 56,32 |16,16
DM | 0,43 - o1 | - - - o2 | - |-| - - | o043 | -
Total | 189,94 | 3,29 |35,47|18,86| 566 | 52,66 | 64,94 | 9,06 | - |22,44 | 38,22 [111,57[17,71
Qv | 6594 |706| - |044|17,92| 1438|1306 13,08 - |21,07| 4242 | 245 | -
DR | 2,69 - |oss|o034| - - 1050 |097|-|050]| 1,85 | 034 | -
FA | 177,80 |13,11| 5,73 | 4,91 |43,74| 51,35 | 23,33 |35,63 | - | 21,31 |154,46| 2,03 | -
U.P. "o 128,55 (42,80 3,09 |35,35|16,95| 18,37 | 6,83 | 516 | - | 0,94 | 69,84 | 57,77 | -
DM | 400 |224]|176]| - - - - - -] - | 400 - -
Total | 378,98 |65,21|11,46 |41,04|78,61| 84,10 | 43,72 |54,84 | - | 43,82 |272,57| 62,59 | -
Qv | 117,12 | 7,06 | 545 | 2,11 |18,48| 31,47 | 35,05 | 17,50 | - | 25,38 | 46,90 | 43,29 | 1,55
DR | 21,48 1,56 | 0,34 | 0,56 | 4,87 | 13,18 | 0,97 |- | 1,06 | 11,39 | 9,03 | -
FA | 21359 |13,11| 6,80 | 5,33 |45,19| 68,87 | 35,03 |39,26 | - |38,88|167,39| 7,32 | -
I+l | DT | 212,30 |46,09|31,21|52,12|20,04| 31,55 | 25,12 | 6,17 | - | 0,94 | 81,11 114,09 |16,16
DM | 443 |224|101]| - - - o2 | - |-| - | 400 | 043
Total | 568,92 |68,50 |46,93 59,90 | 84,27 | 136,76 | 108,66 | 63,90 | - | 66,26 |310,79|174,16|17,71
% 100 | 12 | 8 |12 | 15 | 24 | 19 |11 |-| 12| 55 | 30 | 3

QV — gorun, stejar pufos, stejar pedunculat;

DR - larice, pin silvestru, pin negru;

DT — carpen, salcam, frasin, jugastru, paltin de munte, nuc comun, corcodus, artar american, mojdrean.
DM - tei, salcie capreasca.
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Structura arboretelor pe clase de varsta este dezechilibrata, ponderi insemnate
avand arboretele cu varste cuprinse intre 81 si 120 de ani (clasele de varsta V-VI) si
deficit accentuat in celelalte clase de varsta.

In ceea ce priveste productivitatea speciilor forestiere, situatia se prezinta astfel:
12% inregistreaza productivitate superioara, 55% sunt de productivitate mijlocie si 33%
sunt de productivitate inferioara, in corelatie directa destul de buna cu bonitatea tipurilor
de statiune si cu productivitatea tipurilor de padure.

Referitor la speciile forestiere ce apar in U.P. | Dumbraveni - Prod, din tabelul de
mai jos se poate observa prezenta majoritara a fagului si gorunului, specii valoroase care
detin impreuna 47% din suprafata cu padure, in concordanta cu tipurile de statiune si de
padure. Pe langa aceste specii mai apar si carpenul (18%), salcamul (12%), diversele
tari (7%), stejarul pufos (6%), stejarul pedunculat (5%) si pinul silvestru (3%). De
asemenea, mai sunt prezente si alte specii care ocupa suprafete mai reduse (DR, DM).

Tabelul 4.6.2. Indicatori de caracterizare ai fondului forestier

Specii
Specificari U.P.
FA CA SC GO STP ST Pl DR DT DM

Compozitia - % 37 18 12 10 6 5 3 1 7 1 100
Clasa de productie 2,9 3,6 3,8 2,7 4,0 3,2 3,4 3,1 3,5 3,1 3,3
Consistenta medie o,74 | 0,77 | 0,73 | 0,72 | 0,67 | 0,61 | 0,62 | 0,74 | 0,76 | 0,86 0,73
Varsta medie (ani) 91 72 32 96 95 104 106 79 48 29 79

Cresterea curentd (m%an/ha) | 5,1 4,1 4.5 3,2 0,4 2,4 2,8 6,1 3,2 7,7 4,1

Volum mediu (m*ha) 319 170 63 261 184 237 281 266 133 92 227

Volum total (m?) 6804217728 | 4145 | 15227 | 6062 | 6088 | 4984 | 999 | 5577 | 407 |129259

Ideea de baza in gospodarirea padurilor din aceasta unitate, este aceea de a crea
fagete si amestecuri cu participarea fagului, valoroase, regenerate natural din samanta, de
preferat cu structuri pluriene si relativ pluriene.

Este indicat sa se acorde mai multa atentie asupra executarii la timp a lucrarilor de
ingrijire si conducere a arboretelor pentru ca regenerarea lor sa se realizeze numai pe
cale naturala din samanta.

4.7. ARBORETE SLAB PRODUCTIVE $I PROVIZORII

in cuprinsul unitati de productie au fost identificate si cateva arborete slab
productive, care ocupa o suprafata de 130,49 ha (adica 23% din suprafata cu padure)
prezentate in tabelul 4.7.1.

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara sunt arborete care
realizeaza clase de productie inferioare pe statiuni de bonitate inferioara. Ele valorifica
potentialul stational si nu vor face obiectul inlocuirii de arborete, prin refacere sau
substituire.

Arboretele derivate sunt arborete din alte specii decat cele potrivite tipului natural
de padure. De regula, sunt specii care se instaleaza usor, in conditii stationale diverse,
dar sunt mai putin productive decéat speciile natural fundamentale, stational compatibile
cu tipul natural de padure. Acestea fac obiectul substituirii, cand ajung la exploatabilitate.

Arboretele artificiale de productivitate inferioara, sunt situate pe statiuni de bonitate
inferioara. Ca urmare arboretele artificiale de productivitate inferioara din unitatea
studiata nu fac obiectul refacerii sau substituiri.
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Tabelul 4.7.1. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE

Natural fundamental prod. inf.

105A108B 108 C108 F110B 111 A111C1141115C 121 C121 E

Total CRT 11UA 49,35 HA

Total derivat de prod. mij.

72A 72H 721 89C 89E 106 B

Total CRT 6 UA 13,97 HA

Total derivat de prod. inf.

90C 93B115A

Total CRT 3 UA 13,56 HA

Artificial de prod. inf.
72J 90B 90E 90G 90H 121 A121 B 123

Total CRT 8UA 53,61 HA

Total UP 28 UA 130,49 HA

4.8. ARBORETE AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI $I LIMITATIVI

Principalii factori destabilizatori si limitativi sunt prezentati in tabelele de la
subcapitolele 4.8.1. si 4.8.2.

Doboraturile de vant si uscarea sunt principalii factori destabilizatori care se
manifesta in unitatea de productie studiata. Suprafata afectata este desul de insemnata
23% din suprafata cu padure in cazul uscarii, respectiv 3% in cazul doboraturilor,
fenomenele avand cel mai adesea intensitati slabe sau moderate. Uscarea apare asadar
izolat, fiind afectate in general exemplare cu varste naintate, ajunse aproape de limita
fiziologica, sau exemplare mai tinere, dominate de restul arboretului, ca rezultat al
procesului de eliminare naturala.

Urmatorul factor destabilizator intalnit in aceasta unitate este reprezentat de
rupturile de zapada si vant, care afecteaza 10% din suprafata cu padure. Acest fenomen
se manifesta cel mai adesea cu intensitate slaba sau moderata.

Alt factor destabilizator intélnit in cuprinsul unitatii de productie studiate este
reprezentat de tulpinile nesénatoase — o consecinta a modului de gospodarire din trecut.
Acest factor este prezent pe aproximativ 10% din suprafata arboretelor si afecteaza in
general 10-20% din exemplarele regenerate din lastari si doar in mica parte (doua
arborete) afecteaza 30% din exemplarele regenerate din lastari.

Dintre factorii limitativi, in aceasta unitate de productie se manifesta doar alunecérile
de teren. Alunecarile sunt factori care au intensitate slaba in u.a. 9K, 104C si 116F (14,88
ha).

Vatamarile produse de vanat sunt factori destabilizatori care se manifesta izolat,
doar pe o suprafata de 10,94 ha, in u.a. 84 si 99.

Incendierile sunt factori destabilizatori care se manifesta izolat, doar pe o suprafata
de 10,94 ha, in u.a. 84 si 99.

Incendieri se manifesta cu intensitate slaba sau moderata, mai rar puternica, pe o
suprafata totala de 5,60 ha.
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4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

Suprafata afectata
Grade de manifestare
NATURA FACTORILOR % Total N N . Foarte .
Slaba Moderata Puternica puternic Excesiva
Ha % Ha % Ha % Ha % Ha | % | Ha | %
Doboraturi de vant (Vi-4) | 3 19,52 | 100 | 1554 | 80 3,98 | 20
Uscare (U1-4) | 23 | 133,30 | 100 | 116,46 | 87 | 16,84 | 13
Atacuri de daunatori (11-3)
Incendieri (K1-3) 1 5,60 100 2,72 48 2,00 | 36 | 0,88 16
Rupturi de zapada si vant (Zz1-4) | 10 | 57,21 | 100 | 53,63 94 3,58 6
Vatamari de exploatare (E1-4)
Vatamari produse de vanat| (C1-4) | 2 10,94 | 100 | 10,94 | 100
Poluare (1-4)
Alunecari (Al-4) | 3 14,88 | 100 | 14,88 | 100
Tnmlastinari (M1 -3)
Eroziune in suprafata (S1-4)
Eroziune in adancime (A1-5)
Eroziune total (1-5)
Roca la suprafata total (R1-A)
din care pe:0,1-0.2S (R1-2)
0.3-0.5S (R3-5)
>=0.6S (R6 - A)
Tulpini nesanatoase total (T1-A) | 10 | 54,92 | 100 3,28 41,71 | 76 | 9,93 | 18
din care: 10-20% (T1-2) | 8 44,99 | 100 3,28 41,71 | 93
30-50% (T3-5) 9,93 100 9,93 | 100
>=60% (T6 - A)
Suprafata fondului forestier: 570,46

4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

Specificari Intensitate

UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE

(Vi-4) izolate 40B 106 C110A 116 B
Total V1 4 UA 15554 HA
destul de frecv. 151 B
Total V2 1UA 3,98 HA
Total (V1 - 4) Doboraturi de vant 5UA 19,52 HA
u1-4) slaba 50A 50B 50D 72A 72B 72E 84 90A 90B 90D 90E 90K 97 104B 104 C
105A105B 108 F 110 A111 A114 F1141115C 115E 119 A119B 119 C 120 A 120 F 122
Total U1 30 UA 116,47 HA
mijlocie 108 B 108 C116 A118 A121 B 121 E
Total U2 6 UA 16,84 HA
Total (Ul - 4) Uscare 36 UA 133,31 HA
(K1-3) slab 40 B 90 K
Total KI 2UA 2, 72HA
mijlociu 120 G
Total K2 1UA 2,00 HA
puternic 116 A
Total K3 1UA 0,88 HA
Total (K1 - 3) Incendieri 4UA 5,60 HA
(z1-4) izolate 40B 104 C105A114F115C 115D 116 B116 C 118 B 119 C 151 B
Total Z1 11 UA 53,63 HA
destul de frecv. 118 A 120 A
Total Z2 2UA 3,58 HA

Total

(Z1 - 4) Rupturi de zdpada si vant 13UA 57,21 HA
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Specificari Intensitate UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE
(Ci1-4) slaba 84 99
Total C1 2 UA 10,94 HA
Total (C1 - 4) Vatamari produse de vanat 2UA 10,94 HA
(A1-4) slaba 90K 104 C 116 F
Total A1 3 UA 14,88 HA
Total (Al - 4) Alunecari 3UA 14,88 HA
(T1-2) 10% 114K 116 C
Total T1 2UA  3,28HA
20% 104 B104D105B 114 G114 H115D 115E 116 B117A 119C
Total T2 10 UA 41,71 HA
Total (T1 - 2) Tulpini nesanatoase 10-20% 12 UA 44,99 HA
(T3-5) 30% 40 A118B
Total T3 2UA  9.93HA
Total (T3 - 5) Tulpini nesanatoase 30-50% 2UA 9.93HA
Total UP 52 UA 191,34 HA

4.9. STAREA SANITARA A PADURII

Asa cum s-a aratat la subcapitolul 4.8., principala problema a acestei unitati o
reprezintd uscarea si rupturile de zapada si vant. Evolutia starii fitosanitare a arboretelor
afectate de acesti factori trebuie urmarita cu atentie si in viitor deoarece, pe masura
fnaintarii lor in varsta, exista riscul degradarii starii de sanatate in si mai multe arborete
din aceasta unitate de gospodarire.

in final, putem concluziona cé& starea sanitard a padurii studiate este buna, totusi
pentru prevenirea actiunii factorilor daunatori este nevoie de desfasurarea unei activitai
permanente de depistare a bolilor si a ddunatorilor, iar prin lucrari specifice in functie de
varsta (curatiri, rarituri, taieri de igiena, de regenerare sau de conservare), exemplarele
bolnave sa fie extrase cu prioritate. Fac obiectul actiunii de igienizare si curatire a
padurilor urmatoarele categorii de material lemnos:

- arborii rupti, cazuti, doborati de vant sau zapada, uscati, atacati de insecte, arborii
cursa necesar a fi extrasi de urgenta;

- uscaturi si crengi groase raspandite in padure;

- resturi de exploatare, nevalorificate, provenite din curatirea parchetelor;

- material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire;

- cioate dezradacinate prin fenomene naturale.

in continuare, prezentam cateva norme pentru asigurarea unei stari sanitare
corespunzatoare a arboretelor unitati:

- anual se vor executa lucréari de depistare si prognoza a daunatorilor forestieri, in
functie de care se vor stabili lucrarile de prevenire si combatere.

- curatirea completa a parchetelor de resturile de exploatare se executa pana cel
mai tarziu la expirarea termenului de scoatere a materialului lemnos.

- 0 atentie deosebita se va acorda masurilor ecologice menite sa ocroteasca si sa
promoveze dusmanii naturali ai insectelor daunatoare. in acest scop se va asigura o
consistenta convenabila (0,80-0,85) care sa permita instalarea subarboretului, asigurarea
linistii Tn padure, interzicerea pasunatului in perimetrul de atac sau susceptibil la atac,
combaterea gaitelor si cotofenelor, montarea de cuiburi artificiale pentru pasarile
folositoare, etc.

- in activitatea de protectie a padurilor si a culturilor forestiere se va pune accentul
pe lucrari de prevenire a inmultirii in masa a daunatorilor. De asemenea se vor extinde
metodele moderne de combatere biologica, folosirea cu precadere a substantelor chimice
biodegradabile selective si mai putin poluante.
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4.10. CONCLUZII PRIVIND CONDITIILE STATIONALE Sl DE VEGETATIE

Ca urmare a conditilor stationale (climatice, geomorfologice, geologice,
pedologice, etc.), in U.P. | Dumbraveni - Prod vegeteaza bine fagul si gorunul, in cadrul
a doua etaje de vegetatie: etajul deluros de gorunete, fagete si goruneto-fagete (FDs) si
deluros de cvercete si sleauri de deal (FD2). Bonitatea statiunilor existente in zona este
reflectata destul de fidel de productivitatea arboretelor. Corespondenta dintre bonitatea
statiunilor si productivitatea arboretelor este prezentata in tabelul 4.10,1.

Factorii limitativi pentru vegetatia forestiera sunt reprezentati de soluri (volum
edafic mic si mijlociu, izolat aciditate activa mare, nivelul redus al substantelor nutritive,
prezenta la un nivel ridicat a scheletului pe profil, etc.) si clima (expozitiile insorite, care
sunt predispuse la insolatie, local deficit de precipitatii, etc.).

Regenerarea naturala a fagului este buna.

In momentul actual, doar 15% din suprafata U.P. este ocupata cu arborete artificiale.
In cea mai mare parte, reusita plantatiilor este buna si foarte buna, ocolul intervenind cu
completari pana la inchiderea starii de masiv.

Arboretele derivate (total sau partial) detin 23% din suprafata U.P., urmand ca prin
lucrarile propuse de acest amenajament si de cele ale amenajamentelor viitoare, sa se
intervina pentru imbunatatirea compozitiei si structurii lor.

Valoarea economica, sociala si ecologica a arboretelor actuale este sub cea pe
care ar putea s-o ofere o structura normala. Cauzele principale care au condus la
structura actualé a arboretelor le constituie: adoptarea unor compozitii de regenerare
care nu au respectat mereu compozitia specifica tipului natural de padure; neexecutarea
la timp si la nivelul prevazut a lucrarilor de ingrijire; exploatarea in trecut, pana la
jumatatea secolului trecut, a unor arborete valoroase de fag, fara acordarea atentiei
cuvenite lucrarilor de ajutorare a regenerarii naturale si a celor de impadurire a golurilor
existente, astfel ca arboretele respective s-au regenerat din lastari, iar ponderea speciilor
de derivare a ramas foarte mare.

Tabel 4.10,1. Corespondenta dintre bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor

Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
Categoria Sﬁgr' % Categoria Caracterul actual Sﬁgr' % + -
Natura[ fpndamentgl dev 46,01 8
productivitate superioara
Superioara 50,97 9 Superioara Artificial de p.rOdUCtiVitate 4.96 1 - -
superioara '
Total 50,97 9
Natural f_ur_1dameqta| _de 25248 a4
productivitate mijlocie
Partial derivat 99,88 18
Total derivat de
o o L gy 13,97 3
Mijlocie 396,28 | 69 Mijlocie productivitate mijlocie 515 | -
Artificial de_ _pro_ductlwtate 7.48 1
mijlocie
Tanar nedefinit 27,62 5
Total 401,43 71
Natural .fu.ndarlnent.al dg 49,35 9
productivitate inferioara
Total derivat de
L oL - A 13,56 2
Inferioard | 123,21 | 22 Inferioars productivitate inferioara - 7,00
Art|f|C|aI.de prodlectlwtate 53,61 9
inferioara
Total 116,52 20
Total 570,46 | 100 - Total 568,92 | 100 | 5,15 | 7,00
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Intre bonitatea statiunilor si productivitatea padurilor existad unele diferente, asa
dupa cum se poate observa si din tabelul 4.10,1., determinate de:
- arboretul artificial din u.a. 72B, 116D si 119A (8,39 ha) sunt instalate in statiuni de
bonitate inferioara, dar realizeaza productivitate mijlocie;
- arboretul artificial din u.a. 125C (5,08 ha), care realizeaza productivitate inferioara
pe statiuni de bonitate mijlocie.
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5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE ALE PADURI Sl A BAZELOR
DE AMENAJARE

5.1. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL-ECONOMICE $I ECOLOGICE ALE
PADURII

5.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Obiectivele social-economice si ecologice stabilite sunt impuse de planurile de
perspectiva si de necesitatea de protejare a mediului inconjurator si a padurii, astfel incat
aceasta sa aduca societatii, in afara de lemn, si alte foloase, cat mai mari si mai variate.

Prin stabilirea acestor obiective s-a urmarit apararea, conservarea si dezvoltarea
fondului forestier si permanenta padurilor, promovarea in cultura a ecotipurilor rezistente
la factori destabilizatori, evitarea dezgolirii solului prin taieri, respectiv aplicarea riguroasa
a principiului continuitatii productiei de lemn si a efectelor de protectie, a imbinarii
armonioase a functiilor de protectie cu cele economice.

Obiectivele social-economice si ecologice ale gospodaririi silvice reflecta cerintele
societatii fata de natura produselor obtinute si a serviciilor de protectie exercitate de
padure. Concret, obiectivele urmarite prin actualul amenajament sunt prezentate, succint,
in tabelul urmator:

Tabelul 5.1.1.1. Obiective social-economice si ecologice

Nr. |Obiective sociale, economice si - . <
. ; Grupa de servicii oferite de padure
crt. ecologice
1 Protectia solului - protectia terenurilor cu inclinare mai mare de 359
' - protectia terenurilor predispuse a fenomene de alunecare
- protectia habitatelor si speciilor identificate in padurile incluse in arii
5 Ocrotirea genofondului si protejate din reteaua Natura 2000: ROSPA0099 — Podisul Hartibaciului,
ecofondului forestier ROSACO0186 Padurile de Stejar Pufos de pe Térnava Mare si
ROSAC0227 — Sighisoara — Tarnava Mare.
. N - lemn de calitate superioara pentru cherestea;
3 Productia lemnoasa < . ) e s
’ - lemn pentru celuloza, constructii rurale si alte utilizari.
4 Alte produse Tn afara lemnului |- vanat, fructe de padure, ciuperci, pescuit, plante medicinale, etc.

Mentionam ca fondul forestier proprietate publica apartinand Comunei Hoghilag si
proprietate privata apartindnd Parohiei Ortodoxe Roméane Prod, Parohiei Ortodoxe
Roméane Nou Sasesc, Parohiei Ortodoxe Romane Malancrav si persoanei fizice Maurer
Nicoleta, judetul Sibiu, care face obiectul amenajamentului se suprapune peste Situl
Natura 2000 - ROSACO0186 — Padurile de Stejar Pufos de pe Tarnava Mare (parcelele
84, 121C - 14,73 ha), ROSAC0227 - Sighigoara — Tarnava Mare (parcelele 40, 50,
151 - 33,82 ha) si respectiv ROSPA0099 — Podigul Hartibaciului (parcelele 40, 50,
151 - 33,82 ha).

Obiectivele s-au detaliat prin stabilirea telurilor de productie sau de protectie la
nivelul fiecarei unitati amenajistice, tindnd cont de starea fiecarui arboret in parte si de
rolul pe care arboretele trebuie sa le indeplineasca.

5.1.2. Functiile padurii

Corespunzator obiectivelor social-economice si ecologice fixate, prezentul studiu a
stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele. Repartizarea acestora s-a
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facut dupa criteriile pentru incadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii
functionale din normativele in vigoare.

Tabelul 5.1.2.1. Functiile padurii

Grupa, subgrupa si categoria functionala Suprafata

Cod ‘ Denumire ha %

GRUPA | — PADURI CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

Subgrupa 2. Paduri cu functii de protectie a terenurilor si solurilor

I.2A(5Q5R) | Paduri situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 359 (TlI) 130,08 23
I.2H Arboretele situate pe terenuri alunecatoare (TII) 27,07 5
Total subgrupa 2 157,15 28

Subgrupa 5. Paduri de interes stiintific, de ocrotire a genofondului si ecofondului forestier si a altor ecosisteme cu
elemente naturale de valoare deosebita

Arboretele din paduri/ecosisteme de padure cu valoare protectiva pentru habitate de
1.5Q(5R) interes comunitar si specii de interes deosebit, incluse in ROSAC0186 Péadurile de Stejar 32,79 5
Pufos de pe Tarnava Mare si ROSAC0227 — Sighisoara-Tarnava Mare (TIV)
Total subgrupa 5 32,79 5
Total grupa | 189,94 33
GRUPA A II-A — PADURI CU FUNCTII DE PRODUCTIE SI PROTECTIE
I.1C Arboretele destinate sa produca, in principal, lemn pentru cherestea (TVI) 346,76 61

Arboretele destinate sa producd, in principal, arbori mijlocii si subtiri pentru celuloza,

II.1D constructii rurale si alte produse din lemn (TVI) 33,76 6
Total grupa all-a 380,52 67
Total U.P. 570,46 100

Asa dupa cum reiese din tabelul de mai jos, principalele functii atribuite arboretelor
din U.P. | Atel au fost cele de productie, in grupa a Il-a functionala fiind inclus 67% din
fondul forestier. O suprafatd mai mica a fost inclusa in grupa | functionala (189,94 ha —
33%), obiectivele urmarite aici fiind protectia terenului si solului, precum si protectia
habitatelor si speciilor identificate in padurile incluse in arii protejate din reteaua Natura
2000.

Tipurile functionale sunt constituite prin gruparea tuturor categoriilor functionale,
pentru care sunt indicate masuri similare.

Arboretele din U.P. | Dumbraveni-Prod au fost grupate in tipuri de categorii
functionale, prezentate in tabelul 5.1.2.2.

Tabelul 5.1.2.2. Situatia suprafetelor pe tipuri de categorii functionale

GrL_Jpa 5 Tip de c_ategczrie Categoriile Feluri de gospodarire Suprafata
functionala functionala functionale ha %
T 2A, 2H conservare deosebita 157,15 28
! TIV 5Q protectie si productie 32,79 5
2 TVI 1C, 1D productie si protectie 380,52 67
Total padure 570,46 100

Dupa cum se observa din tabelul de mai sus 72% din suprafata arboretelor acestei
unitati sunt Tncadrate in grupa I-a functionald in tipul IV functional si in grupa ll-a
functionala in tipul VI functional. In aceste arborete, care au fost incluse in SUP “A” -
codru regulat, se reglementeaza recoltarea de masa lemnoasa din produse principale.

Diferenta de 28% din suprafata este incadratéd in grupa | functionala, in tipul
functional 1. Aceste arborete au fost incluse in SUP “M” - conservare deosebita, n care
nu se reglementeaza procesul de productie, aici putandu-se executa numai taieri de
ingrijire si lucrari speciale de conservare.

Sub raportul evolutiei categoriilor functionale, trebuie mentionat faptul ca zonarea
functionala a suferit modificari fatd de cea de la revizuirea anterioara ca urmare a aplicarii
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"Ordinului nr. 766 din 23.07.2018 pentru aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea
amenajamentelor silvice, schimbarea categoriei de folosinta a terenurilor forestiere”.

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Pornind de la functiile social-economice si ecologice si tinand cont de telurile
atribuite arboretelor, au fost constituite doud subunitati de gospodarire, in scopul
gospodarii diferentiate si durabile a padurilor si al organizarii cat mai eficiente a procesului
de productie:

- SUP A — codru regulat, sortimente obisnuite;
- SUP M — conservare deosebita.

In SUP A au fost incluse a arboretele incadrate in grupa I, subgrupa si categoria 5Q
siin grupa a ll-a, subgrupa si categoriile 1C si 1D. Prin tratamentele adoptate, din aceste
arborete se va extrage, in principal, lemn gros pentru cherestea.

In SUP M au fost incluse arboretele incadrate in grupa I, subgrupa si categoriile 2A
si 2H. Tn aceste arborete, asa dupa cum s-a precizat si mai sus, nu se admite recoltarea
de produse principale, ele urmand a fi parcurse doar cu lucrari de ingrijire, lucrari de
igiena sau lucrari de conservare.

Tabelul 5.1.3.1. Situatia SUP-urilor pe grupe functionale

Grupa functionala iuprafata subunitatilor (hiﬂ) Total
1 32,79 157,15 189,94

2 378,98 - 378,98

Total 411,77 34,42 568,92

*Diferenfa de suprafafd de 1,54 ha este reprezentata de terenuri afectate impd&duririi, respectiv clasg de
regenerare (unitatea amenajistica 116 G).

Tabel 5.1.3.1. Constituirea subunitatilor de gospodarire

SUP UNITATI AMENAJISTICE

*) 116 G

Total Suprafata 1,54 HA Nr.UA-uri 1

A 40 A 50 A 50B 50D 72D 72E 72H 721 72 K
73 A 73B 74 C 85 A 85 B 89 A 89B 89C 89 E
90 B 90 E 9 F 90 H 90J Q0L 91 92 93 A
94 95 A 97 98 A 98B 99 104B 104D 105B
106 A 106 B 106 C 106 D 108 A 108D 109A 109B 109C
110 A 110C 110 E 110 F 111B 111D 114G 114H 114K
115D 115 E 115 F 116 B 116 C 116D 116E 116F 117A
117 B 118 B 119C 120B 120D 120E 121D 124 125B
125C 151 A 151 B

Total Suprafata 411,77 HA Nr.UA-uri 75

M 40 B 72 A 72B 72 F 723 74 A 74 B 84 90 A
90 C 90D 90 G 90 K 93B 104C 105A 108B 108C
108 F 110B 110D 110G 111 A 111 C 114F 1141 115 A
115C 116 A 118 A 119A 119B 120A 120C 120F 120G
121 A 121 B 121 C 121 E 122 123

Total Suprafata 157,15 HA Nr.UA-uri 42

Total UP  Suprafata 570,46 HA Nr.UA-uri 118

5.2. STABILIREA BAZELOR DE AMENAJARE ALE ARBORETELOR $I ALE
PADURII

Pentru a satisface in conditii corespunzéatoare functiile atribuite, atat arboretele
luate individual, cat si padurea in ansamblul ei, trebuie sa indeplineasca anumite conditii
de structura. Structura normala spre care trebuie sa fie conduse arboretele se defineste
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de amenajament prin stabilirea bazelor de amenajare, tindndu-se seama de functiile
atribuite padurii si de conditiile stationale existente.

Stabilirea corecta a bazelor de amenajare se face plecand de la modul cum se
prezinta structura padurii la momentul actual (a se vedea si subcapitolul 4.6.):

- compozitia arboretelor este diferita de optim.

- structura pe clase de varsta este dezechilibrata:

Tabelul 5.2.1. Situatia claselor de varsta (SUP A)

Clasa de varsta (%) Total
I Il Il \Y% V VI si peste
16 3 10 20 24 27 100

- modul de regenerare necesita mici imbunatatiri avand in vedere ca 41% din
padurile analizate provin din samanta, prin regenerari naturale, 49% provin din
lastari si 10% din regenerari artificiale (plantatii).

- sub raportul clasei de productie medii, situatia actuala nu necesitd imbunatatiri
semnificative;

- consistenta medie (0,73), este sub nivelul optim (0,80 — 0,85), datorita procentului
mare de arborete cu consistenta sub 0,4 (3%) si consistenta intre 0,4 — 0,6 (13%),
rezultate in urma lucrarilor executate in ultimul deceniu, a doboraturilor de vant si
a rupturilor de zapada.

in concluzie, structura actual& a arboretelor este indepartata de structura optima, fiind

necesara o perioada de timp mai indelungata pentru normalizarea ei.

Structura arboretelor si a padurii in ansamblul ei, atadt cea normala, cat si cea
corespunzatoare diferitelor etape intermediare, se defineste prin stabilirea bazelor de
amenajare: regim, compozitie tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.

5.2.1. Regimul

Regimul, sau modul general in care se asigura regenerarea unei paduri (din
samanta sau pe cale vegetativa), defineste structura padurii din acest punct de vedere.

Pentru arboretele din unitatea de productie | Dumbraveni - Prod s-a adoptat regimul
codru si crang. Regimul codru urmareste regenerarea din samanta a arboretelor,
promovand exemplarele viguroase, bine conformate si care produc lemn de calitate si
seminte genetic superioare, asigurand in acelasi timp si o polifunctionalitate a padurilor.

5.2.2. Compozitia-tel

Compozitia-tel reprezinta asocierea si proportia speciilor din cadrul unui arboret,
care imbina Tn orice moment al existentei lui, in modul cel mai favorabil, exigentele
biologice ale padurii cu cerintele social-economice si ecologice atribuite, starea
arboretului existent etc.

La alegerea speciilor de viitor si indicarea tipurilor de culturd s-a tinut seama de
compozitia corespunzatoare tipului natural fundamental de padure, de conditiile
stationale, de functiile social-economice atribuite si de starea actuala a arboretelor.

Compozitia-tel s-a stabilit diferentiat, dupa cum urmeaza:

- compozitia-tel de regenerare s-a stabilit pentru arboretele exploatabile;

- compozitia-tel la exploatabilitate s-a stabilit pentru celelalte arborete existente si
reprezinta compozitia cea mai favorabila la care pot ajunge arboretele respective la varsta
exploatabilitatii, Tn raport cu compozitia actuala si cu posibilitatea de modificare a ei prin
lucrarile propuse.
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Compozitia — tel de regenerare s-a stabilit in concordanta cu cea corespunzatoare
tipului natural fundamental: specii autohtone valoroase (gorun, stejar, fag) la care se
adauga specii de amestec.

Modul cum a fost stabilita compozitia optima este prezentat in tabelul 5.2.2.1.,
comparativ cu compozitia actuala:

S.U.P.,,A” : compozitia actuala - 51FA 20CA 12GO 7SC 5DT 4ST 1DM
: compozitia in perspectiva - 52FA 40GO 7DT 1PI

S.U.P.,M” : compozitia actuala - 23SC 20STP 14DT 15CA 10PI 6FA 5ST 5MJ 2DR
: compozitia in perspectiva - 47GO 20STP 18DT 10FA 3STR 2PI

U.P. : compozitia actuala - 37FA 18CA 12SC 10GO 7DT 6STP 5ST 3PI1 1DM 1DR

: compozitia in perspectiva - 42GO 40FA 10DT 6STP 1STR 1PI

Tabelul 5.2.2.1. Compozitiile-tel optime la nivel de SUP si U.P.

SUP Tip.de ij de Compozitia tel Suprafata Suprafata pe specii (ha)
(U.P.)[statiune|padure Ty (ha) FA GO | STR | STP PI DT |DR|DM
5.1.2.1. | 511.3 8G0O2DT 13,45 - 11,00 | - - - 245 | - | -
5.1.4.1. | 513.2 | 6GO2STR2DT 0,72 - 044 | 014 | - - 014 | - | -
15 | 5113 8GO2DT 42,10 - 33,68 | - - - 842 | - | -
521.2 | 6GO3FA1DT 82,76 2483 | 4965 | - - - 828 | - | -
g3 | 5111 8GO2FA 4,96 0,99 3,97 - - - - - -
531.2 | 7GO2FA1DT 14,06 2,81 9,84 - - - 141 | - | -
g | 4231 8FA2GO 14,98 11,98 3,00 - - - - - -
supP 424.3 8FA2PI 6,02 4,82 - - - 1,20 - -] -
A [5233.]4321 8FA2DT 14,32 11,46 - - - - 286 | - | -
5.2.34. | 424.1 8FA2PI 5,08 4,06 - - - 1,02 - - -
5.2.4.2. | 433.1 7FA3GO 182,91 128,04 | 54,87 | - - - - - -
5.2.4.3.| 421.1 8FA2DT 31,95 25,56 - - - - 6,39 | - | -
Compozitiatel ha 41331 | 21455 |166,45| 0,14 | - 2,22 12995/ - | -
7 % 100 52 40 - - 1 7 |- -
CC;T&C;;'& % 100 51 12 - - - 36 | -1
510, 5113 8G0O2DT 21,14 - 16,91 | - - - 423 | - | -
513.2 | 6GO2STR2DT 6,97 - 419 [ 1,39 | - - 139 | - | -
5.1.3.1. | 515.1 6GO2PI2DT 6,39 - 3,83 - - 1,28 | 128 | - | -
5.1.4.1. | 513.2 | 6GO2STR2DT 15,44 - 9,26 | 3,09 | - - 3,0 | - | -
g 15, | 5113 8G0O2DT 24,64 - 19,71 | - - - 493 | - | -
521.2 | 6GO3FA1DT 11,23 3,37 6,74 - - - 1,12 | - | -
522.1.| 842.1 | 6STP2GO2DT 2,97 - 1,79 - 0,59 - 059 | - | -
SUP | 52.3.1.| 424.2 8FA2PI 4,16 3,33 - - - 0,83 - - -
M 15232 | 4231 8FA2GO 1,03 0,82 0,21 - - - - - -
5.2.3.3.| 432.1 8FA2DT 8,60 6,88 - - - - 1,72 | - | -
5.2.4.2. | 433.1 7FA3GO 2,61 1,83 0,78 - - - - - -
6.1.2.1 | 842.1 | 6STP2GO2DT 51,97 - 10,39 | - |31,19| - |10,39] - | -
Comporzitia-tel ha 157,15 16,23 | 73,81 | 4,48 |31,78| 2,11 |28,74| - | -
7 % 100 10 47 3 20 2 118 | - | -
C‘;Tﬁl‘;fg'a % 100 6 - -l 20| 10 | 62 |2]-
Compozitia tel ha 570,46 | 230,78 |240,26| 4,62 |31,78| 4,33 [58,69| - | -
UP. 7O % 100 40 42 1 6 1 10 | - | -
C‘;T&‘;fg'a % 100 37 10 - 6 3 42 |11

*)inclusiv clasa de regenerare

In concluzie, compozitia-tel fixata este formata din specii naturale de baza si specii
valoroase de amestec. Aceasta varietate de specii asigura indeplinirea functiilor multiple
atribuite arboretelor si aduc un plus de rezistenta in fata pericolului reprezentat de
vanturile puternice. Dupa cum se observa, principala directie de urmat este cresterea
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ponderii speciilor valoroase de amestec pentru a mari productivitatea si stabilitatea
arboretelor.

5.2.3. Tratamentul

Definit ca un ansamblu de masuri silviculturale prevazute de la crearea arboretelor
si pana la exploatare, tratamentul pregateste in cadrul unui regim dat, trecerea
arboretelor de la o etapa la alta.

Conditiile naturale din unitate si cerintele social-economice impun ca padurea sa fie
condusa catre structuri diversificate, amestecate, pluriene si relativ pluriene, naturale,
capabile sa indeplineasca functii multiple de productie si protectie.

Optimizarea structurii in padurile U.P. | Dumbraveni - Prod se va face treptat, de la
o etapa de amenajare la alta, prin adoptarea unor tratamente intensive cu perioada lunga
de regenerare.

in acest sens, pentru SUP A, amenajamentul actual propune urmatoarele
tratamente: taieri progresive, téaieri rase si taieri in crang.

in arboretele incadrate in tipul Il functional (SUP M), supuse regimului de
conservare deosebita, se vor executa taieri de igiena, lucrari de ingrijire si lucrari speciale
de conservare.

5.2.4. Exploatabilitatea

Exploatabilitatea defineste structura arboretelor sub raport dimensional si se
exprima prin varsta exploatabilitatii in cazul structurilor de codru regulat.

Pentru arboretele din SUP A exploatabilitatea se exprima prin varsta medie a
exploatabilitatii, aceasta fiind precizata pentru fiecare unitate amenajistica in descrierea
parcelara. Varsta medie a exploatabilitatii este de 105 ani - vezi cap.16.4.3. din partea a
lll-a a amenajamentului.

Pentru arboretele cu functii speciale de protectie, excluse de la reglementarea
procesului de productie (tipul functional I1), nu a fost stabilitd varsta exploatabilitatii. n
acest caz momentul exploatabilitatii a fost considerat cel in care efectul lor ecoprotectiv
mediu a atins valoarea maxima.

5.2.5. Ciclul

Ciclul defineste marimea si structura fondului forestier in ansamblul sau in raport cu
varsta arboretelor componente.

Ciclul s-a stabilit pentru arboretele incadrate in SUP A, luandu-se in considerare:
formatiile si speciile forestiere ce compun padurea, productivitatea si starea actuala a
arboretelor, functiile social-economice atribuite arboretelor respective, varsta
exploatabilitatii si posibilitatile de crestere a capacitatii de productie si protectie a
arboretelor.

Sub raport statistic, ciclul se stabileste pornind de la media varstelor exploatabilitatii
si este de 110 ani. La aceasta varsta padurea realizeaza in bune conditii sortimentele tel
si isi indeplineste functiile de protectie atribuite.
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6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA $I MASURI DE
GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

Avand in vedere incadrarea arboretelor din cadrul U.P. | Dumbraveni - Prod pe
subunitati de gospodarire, in continuare se prezinta reglementarea procesului de
productie lemnoasa pentru arboretele cu functii de productie si protectie (SUP A) si
masurile de gospodarire a padurilor cu functii speciale de protectie (SUP M).

6.1. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE RECOLTARE A PRODUSELOR
PRINCIPALE

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale se realizeaza prin
stabilirea posibilitatii si prin elaborarea planurilor de recoltare si cultura. Prin aceasta se
asigura:

- optimizarea structurii padurii in raport cu conditiile ecologice si cu cerintele social-
economice;

- realizarea unui fond de productie-protectie care sa permita exercitarea pe termen
lung a functiilor de productie si protectie ale padurii si cresterea eficacitatii polifunctionale
a arboretelor;

- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive si
respectarea la nivel de arboret a reglementarilor de ordin silvicultural aflate in vigoare;

- conservarea biodiversitatii si dezvoltarea durabila a arboretelor.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la SUP A — codru regulat,
sortimente obisnuite

Reglementarea procesului de productie la SUP A se face prin stabilirea posibilitatii
si prin elaborarea planurilor de recoltare si cultura.

6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

Stabilirea posibilitatii de produse principale se face prin procedee specifice mai
multor metode de amenajare: metoda cresterii indicatoare, metoda claselor de varsta,
metode bazate pe ideea normalizarii fondului de productie, urmarindu-se o cat mai
corecta reglementare a procesului de productie. In acest scop s-au stabilit mai ntai
indicatorii de posibilitate respectivi.

6.1.1.1.1. Stabilirea indicatorului de posibilitate prin intermediul cresterii
indicatoare

Determinarea posibilitatii prin procedeul cresterii indicatoare are la baza formula:
P =m x Ci, ai carei termeni au urmatoarele semnificatii:

< P —reprezinta posibilitatea;

% m — este un factor modificator, dedus in functie de volumele de maséa lemnoasa
exploatabile in primele perioade ale ciclului;

% Ci — este cresterea indicatoare, care reprezinta cresterea curenta a subunitatii de
gospodarire, calculata in raport cu compozitia, clasele de productie si consistentele
reale ale arboretelor, fiind luata in considerare o structura caracterizata prin clase de
varsta de intinderi egale.

in vederea asigurarii continuitatii, au fost determinate:
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- V1 — masa lemnoasa posibila a fi recoltata in primul deceniu, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada considerata;
- V2 — masa lemnoasa ce s-ar putea recolta in primii 20 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada considerata;
- V3 — masa lemnoasa posibil a fi de extras in primii 30 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada considerata;
- V4 — reprezintd volumul ce s-ar obtine in urmatorii 40 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada considerata;
- V5 — masa lemnoasa posibil a fi de extras in primii 50 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada considerata;
- V6 — reprezintd volumul ce s-ar obtine in urmatorii 60 ani, la care se adauga
cresterea la jumatate din perioada considerata.
Valorile parametrilor V1, V2, V3, V4, V5 si V6 au fost determinate prin relatii de
calcul, in raport de volumele si cresterile arboretelor, de tratamentele ce urmeaza a fi
aplicate si de perioadele de regenerare adoptate.

Tabelul 6.1.1.1.1.1. Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare

Specia FA CA GO sC ST PAM TE DR DT DM
Cl 717 174 134 46 8 8 10 42 2 1141
Vi 19572
Vi1 2508 1810 1121 287 734 304 656 7420
V12 14153 2150 2094 71 1974 692 21134
V13 4525 147 84 4756
Vi4
V2 51937
V21 16914 4142 3232 639 4338 26 534 1610 31435
V22 24903 2628 2571 260 393 30755
V23
V3 79119
V31 53356 8677 9146 633 4640 30 541 2095 79118
V32
\VZ1 69062 12443 14874 633 4679 35 547 2360 104633
V5 70041 12636 15102 633 4711 38 553 2405 106119
V6 71838 14765 15303 633 4738 41 558 3282 111158
DD1 16330
DD2 29123
DD3 44898
DD4 59005
DD5 49084
DD6 42716
DM 16330
Q 1,72
V1/10 1957
V2/20 2597
V3/30 2637
V4/40 2616
V5/50 2122
V6/60 1853
POSIB. 1250
A: 0,8670 M: 1,096
CICLUL 110 Ani
SUPRAFATA TOTALA 411,77 ha
SUPRAFATA IN GR. | FUNCTIONALA 32,79 ha
SUPRAFATA IN GR. Il FUNCTIONALA 378,98 ha

S-a calculat apoi parametrul ,Q”, care exprima raportul dintre volumele de masa
lemnoasa exploatabile in intervalele de timp considerate si volumele ce s-ar putea recolta
anual, asigurand continuitatea, in ipoteza ca posibilitatea ar fi egala cu Cl; valoarea lui
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indica excedentul (Q>1), deficitul (Q<1) sau echilibrul (Q=1) suprafetei cu arborete
exploatabile.

In cazul de fatad Q are valoare supraunitara (1,72), ceea ce inseamna ca unitatea de
productie prezintd excedent de arborete exploatabile in primii 60 de ani. In acest caz,
valoarea indicatorului de posibilitate este data de relatia P = m x Ci, in care m este un
factor modificator stabilit in raport cu valoarea lui Q. In acest mod se asiguré continuitatea
recoltei de masa lemnoasa pe durata intregului ciclu.

Volumele, ca si ceilalti parametri amintiti mai sus au fost determinate cu formule
specifice. Posibilitatea calculata conform acestui procedeu este P1 = 1250 mc/an.

Toate datele care au servit la calculul acestui indicator de posibilitate sunt
prezentate sintetic in tabelul de mai sus.

6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta

a) Analiza structurii claselor de varsta.

Acest aspect a fost tratat la subcapitolul 4.6., concluzia fiind ca in cadrul SUP A
structura pe clase de varsta este dezechilibrata, cu excedent in clasele de varsta IV -V si
deficit in restul claselor de varsta, dupa cum se observa si din tabelul de mai jos:

Tabelul 6.1.1.1.2.1. Situatia suprafetelor pe clase de varsta

Specificiri Clase de varsta Clasa devvérsté
| 1 1l \Y V VI VII Total normala (ha)
Suprafata ha 65,21 11,46 41,04 80,44 | 101,00 | 53,80 58,82 411,77 74,87
’ % 16 3 10 20 24 13 14 100 18

Suprafata clasei de varstda normald a fost determinatd in functie de suprafata
subunitatii de productie (411,77 ha), ciclul (110 ani) si de numarul de ani din clasa de
varsta (la codru aceasta are 20 de ani).

b) Constituirea suprafetelor periodice.

Constituirea suprafetelor periodice in rand trebuie sa tina seama de formatiile
forestiere componente si de perioada de regenerare adoptata. Avand in vedere ca ciclul
adoptat are valoare de 110 ani, iar formatiile forestiere majoritare sunt fagetele, care au
perioade de regenerare de 30 de ani, s-au format 4 suprafete periodice: primele trei de
cate 30 de ani, iar ultima de 20 de ani. Suprafata periodica normala este de 112,30 ha.

S-a incercat astfel normalizarea celor patru suprafete periodice ajungandu-se in
final la situatia prezentata in tabelul 6.1.1.1.2.2.

c) incadrarea arboretelor in suprafete periodice.

Aceasta incadrare s-a efectuat n functie de urgentele de regenerare si de
diferentele existente intre varsta exploatabilitatii si varsta medie a arboretelor. Tn
suprafata periodica | au fost introduse toate arboretele exploatabile, completandu-se cu
o parte din arboretele preexploatabile, pana la constituirea unei suprafete periodice n
rand, apropiatd de cea normala. in a doua suprafata periodica au fost introduse restul
arboretelor preexploatabile, completandu-se pana la valoarea unei suprafete normale, cu
arborete neexploatabile, n limita sacrificiilor de exploatare admise. Respectand acelasi
principiu au fost incadrate si celelalte arborete in suprafata periodica a treia si suprafata
periodica a patra.

d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:

d1) Deductiv

Acest procedeu foloseste pentru calculul posibilitatii (P) formula de mai jos:

P = Vi/30 + Vk/20 + Vj/10

Termenii formulei de calcul au urmétoarele semnificatii:
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-Vi — reprezinta volumul arboretelor exploatabile neparcurse cu taieri de
regenerare, care vor fi regenerate in urmatorii 30 ani, plus cresterea pe 5 ani;
- Vk — este volumul arboretelor exploatabile, neparcurse cu taieri de regenerare,
care vor fi regenerate in urmatorii 20 ani, plus cresterea pe 5 ani;
- Vj — semnifica volumul arboretelor exploatabile care vor fi regenerate integral n
urmatorii 10 ani, plus cresterea pe 5 ani.
Succesiunea calculelor este prezentata in tabelul de mai jos.
Posibilitatea prin procedeul deductiv este P2’ = 1746 m%an.

Tabelul 6.1.1.1.2.2. Indicatorul de posibilitate dupa metoda claselor de varsta — procedeul

deductiv
O.S. Dumbraveni Ciclul — 110 ani
U.P. 1 Dumbraveni-Prod Perioada | — 30 ani
SUP A — Codru regulat, sortimente obisnuite S.P. normal — 112,30 ha
SITUATIA LA 01.01.2024 SP 1-30ani SP I SPII SP IV
Clasa de Crest Volum + 5 cresteri
varstd | Suprafata | Volum | 2 S¥'€T€ | gy prafata 2 30ani | 30ani | 20ani
’ curenta ’ Vi Vk Vi
- ha m3 m3 ha m3 m3 m3 ha ha ha
I 65,21 1518 279 16,10 - - - - - 49,10
Il 11,46 1784 102 - - - - - - 11,46
] 41,04 7557 245 15,42 - - 2538 - 11,46 14,16
\Y 80,44 21148 414 0,22 - - 76 - 80,22 -
\% 101,00 33229 475 - - - - 80,45 20,56 -
\! 53,80 21735 206 34,06 1071 | 10128 - 19,74 - -
VIl 58,82 17116 170 58,82 1378 | 7421 | 5259 - - -
Total 411,77 104087 1891 124,62 2449 | 17549 | 7873 | 100,19 | 112,24 74,72
NORMAL 112,30 112,30 | 112,30 74,87
DIFERENTA +/ - +12,32 -12,11 -0,06 -0,15
Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P”’ = Vi/30 + Vi/20 + V3/10 = 82+877+787= 1746 m3/an

d2) Inductiv.

Se prezinta sub forma tabelara (tabelul 6.1.1.1.2.3) si se bazeaza pe insumarea
volumelor posibil de extras in primul deceniu; volumele au fost determinate in baza
indicilor de recoltare, exprimati procentual, pentru fiecare arboret exploatabil Tn deceniu.

Indicii de recoltare s-au stabilit cu luarea in considerare a marimii perioadei de
regenerare, a periodicitatii si numarului necesar de interventii, a starii actuale a
arboretelor — varsta, consistenta, semintis.

Tabelul 6.1.1.1.2.3. Calculul indicatorului de posibilitate dupa metoda claselor de varsta
— procedeul inductiv

u.a. S,ha | TA, ani | TE, ani | Volum total, m3 | K URG | PRM | LP % | Volum de extras
72 H 0,22 80 50 76 0,7 24 10 R1 | 100 76
72 | 9,79 55 50 2075 0,8 24 10 R1 | 100 2075
89 A 11,51 140 120 1554 0,7 26 10 P5 | 100 1554
89 C 1,15 15 25 149 0,9 48
89 E 0,87 15 25 90 0,8 48
90 B 3,37 55 25 290 0,5 27 10 CJ | 100 290
90 E 2,26 55 25 173 0,5 27 10 CJ | 100 173
90 H 13,45 15 25 901 0,9 48
105 | B 3,09 120 110 1143 0,7 31 20 P1 60 686
106 | B 0,63 15 25 69 0,8 46
106 | C 1,61 125 70 444 0,7 34 10 R1 | 100 444
108 | A 9,96 130 110 3909 0,7 34 20 PO
108 | D 1,41 115 120 432 0,7 33 20 P3 60 259
109 | C 2,11 130 110 839 0,7 34 20 P2 60 503
110 | A 9,25 130 120 4186 0,7 31 20 P2 60 2512
110 | C 0,83 135 120 234 0,6 26 10 P5 | 100 234
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u.a. S,ha | TA, ani | TE, ani | Volum total, m3 | K URG | PRM | LP % | Volum de extras
110 | E 1,84 130 110 155 0,2 15 10 P5 | 100 155
110 | F 3,19 130 110 1378 0,8 34 30 P1 40 551
111 | D 12,12 125 110 2872 0,4 26 10 P5 | 100 2872
114 | G 2,77 120 110 1071 0,8 31 30 P1 40 428
114 | H 2,42 130 120 613 0,6 31 20 P2 60 368
115 | D 5,85 105 110 2317 0,7 33 30 PO
115 | E 1,36 110 110 541 0,8 32 20 P1 45 243
116 | B 3,65 110 110 1918 0,8 32 20 P2 60 1151
116 | C 1,03 115 110 372 0,8 31 20 P1 50 186
116 | F 6,80 110 110 2591 0,8 34 20 P2 | 40 1036
118 | B 8,10 105 110 3131 0,8 33 20 P1 | 50 1566
151 | B 3,98 130 120 1783 0,7 31 20 P2 | 60 1070

Total 124,62 35306 18432

Potrivit procedeului inductiv indicatorul de posibilitate are valoarea P2” = 18432
ms/an.
Dupa metoda claselor de varsta, indicatorul de posibilitate este dat de valoarea
minima obtinuta prin cele doua procedee (deductiv si inductiv) si anume:
P2 = 1746 m3/an.

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

Adoptarea posibilitatii a tinut seama de principiul continuitatii si a gestionarii durabile
a padurilor, iar posibilitatea a fost stabilita dintre indicatorii calculati anterior (dupa metoda
cresterii indicatoare si dupa metoda claselor de véarsta).

Intrucat valorile indicatorului de posibilitate obtinute prin cele doua procedee sunt
apropiate, in cadrul Conferintei a Il-a de amenajare s-a propus si adoptat o valoare a

posibilitatii de produse principale egala cu 1746 m3/an.

Tabelul 6.1.1.2.1. Indicatorii de posibilitate si posibilitatea adoptata

Metoda de calcul
Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m®) 1141 S.P. normal (ha) 112,30
V1/10 (m3) 1957 Perioada | (ani) 30
V2/20 (m3) 2597 S.P. I (ha) 124,62
V3/30 (m®) 2637 Perioada Il (ani) 30
V4/40 (m3) 2616 S.P. 1l (ha) 100,19
V5/50 (m?) 2122 Volum arboret expl. m%/ha 324
V6/6g (m?) 1187523 P2’ - deductiv (m3) 1746
5 (Mm3) 11359:)5 P: - inductiv (m3) 1843
P1 = 1250 m%an P2 = 1746 m%an
Posibilitatea adoptata P = 1746 m3/ an

Tabelul 6.1.1.2.2. Posibilitatea precedenta si cea actuala

Posibilitatea (m?/ an)
Anul Calculata dupa: Recoltata anterior
Amenajarii Clasele de varsta Adoptati
¢l Procedeu deductiv Procedeu inductiv m3/an %
2014 1077 1087 2198 1077 951 88
2024 1250 1746 1843 1746 - -
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Fata de posibilitatea adoptata la revizuirea precedenta, posibilitatea stabilita
pentru actualul deceniu este cu 62% mai mare, ca urmare a modificarilor inregistrate la
nivelul structurii fondului forestier.

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Alegerea arboretelor exploatabile, din care urmeaza sa se recolteze in urmatorul
deceniu posibilitatea de produse principale, s-a facut tindndu-se seama de:

- urgentele de regenerare;

- semintisul instalat;

- conditiile reale de exploatare.

Repartitia posibilitatii pe urgente de regenerare este urmatoarea:

Tabelul 6.1.1.3.1. Repartitia arboretelor din planul decenal pe urgente de regenerare

Urgenta de Arborete Tncadrate in planul decenal de recoltare a produselor principale
regenérare ua. Suprafata Volumul total | Volum de extras
(ha) (m3) (m3)
110E 1,84 157 157
72H, 721, 89A, 90B, 90E, 110C, 111D 40,10 7194 6681
105B, 106C, 108D, 109C, 110A, 110F,
3 114G, 114H, 115E, 116C, 116F, 118B, 50,77 20443 10622
151B
Total Total 92,71 27794

n planul decenal de recoltarea a produselor principale —13.1.1.2. au fostincluse
arboretele din care se va recolta posibilitatea pe produse principale.

S-au propus urmatoarele tratamente:

- taieri progresive de insamantare, in u.a. 105B, 110F, 114G, 115E, 116C si
118B (19,54 ha cu 2629 m? volum de extras in deceniu). Taierile progresive de
insamantare s-au propus in arborete exploatabile, care au consistente de 0,7-0,8 si
semintis utilizabil instalat pe 10-20% din suprafata. Tratamentul presupune aplicarea
unei singure taieri, de insamantare, prin care se va extrage cca. 33-36% din volumul
fiecarui arboret.

- taieri progresive de punere in lumina in u.a. 109C, 110A, 114H, 116B, 116F si
151B (28,21 ha cu 7286 m?3). Aceste taieri s-au propus in arborete exploatabile, cu
consistenta 0,6-0,8 si cu semintis utilizabil instalat pe 30-60% din suprafata. Presupun
o singura taiere, de punere in lumina, prin care se va extrage cca. 50-65% din volum.

- taieri progresive de insamantare si punere in luming, in u.a. 108D (1,41 ha cu
262 m?3); Aceste taieri s-au propus in arborete exploatabile, cu consistenta 0,7.
Presupun doua interventii in deceniu, dintre care o interventie va avea caracter de
insamantare, iar a doua caracter de punere in lumina, prin care se va extrage cca. prin
care se va extrage cca. 60% din volum

- taieri progresive racordare (impaduriri) s-au propus in u.a. 89A, 110C, 110E si
111D (26,30 ha cu 4817 m3), arborete cu consistenta 0,2-0,6 si cu semintis instalat pe
0,6-0,7S. Prin acest tratament se va urmari extragerea volumului arboretului matur
printr-o singura interventie, atunci cand semintisul va fi instalat pe cel putin 0,7 din
suprafata;

- taieri rase: - taieri de substituire a arboretelor cu compozitii necorespunzatoare,
urmate de regenerare artificiala (plantatii), in arboretele total derivate, Tn unitatile
amenajistice 72H, 721 si 106C (11,62 ha — 2128 m3);

- taieri in_crang, cu taieri de jos in arborete de salcam, cu regenerare naturala
pe cale vegetativa din lastari si drajoni si crang urmat de Tmpaduriri in arborete
imbatranite de salcadm, cu regenerare partial artificiald si dupa caz pe procent din
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suprafata, regenerare naturald pe cale vegetativa in unitatile amenajistice 90B si 90E
(5,63 ha — 338 m3).
in cazul in care arboretele nu au fost pregatite suficient prin lucrari de ingrijire sau
igiena anterioare, se va urmari sa se asigure o imbunatatire a starii lor fitosanitare, prin
extragerea cu prioritate a exemplarelor uscate sau in curs de uscare, rupte, doborate,
bolnave, etc.
Masa lemnoasa supusa spre exploatare este corespunzatoare calitativ, procentul
arborilor de lucru fiind de circa 50-82%.

Tabelul 6.1.1.3.2. Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii

Suprafata de Volumul de Posibilitate pe specii
; extras

Tratamentul | parcurs (ha) (m3) (m3/an)

Total | Anual | Total | Anual | CA DR DT FA GO Pl | SC | ST | STP
prOT;i:S”ive 7546 | 7,55 |14994 | 1499 | 263 | - 2 | 875 |20 | - | 7 |146| 6
Taieri rase 11,62 | 1,16 | 2128 | 213 167 - 19 - - 27 - - -
Taieriincrang | 5,63 | 0,56 | 338 34 - 5 - - - - 29 - -
Total 92,71 | 9,27 | 17460 | 1746 | 430 5 21 875 200 27 36 | 146 6

Anual, la masa lemnoasa recoltata prin taieri de produse principale, se va
precompta volumul ce rezulta din taieri de produse accidentale |.

Tehnica de aplicare a tratamentelor, precum si perioadele optime sunt specificate
in instructiunile si normele tehnice aflate in vigoare.

La nivelul SUP A indicele de recoltare din produse principale este de 4,24 m3/an/ha.
Comparand acest indice cu cel al cresterii curente, care este de 4,59 m3an/ha, se
constata ca prin taierile de produse principale se va extrage doar 92% din cresterea
curentd, ceea ce inseamna ca in viitor va rezulta o acumulare de masa lemnoasa, cu
influente benefice pentru normalizarea structurii fondului de productie.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Avéand ca baza procedeul cresterii indicatoare, s-a realizat prognoza de mai jos,
pentru urmatoarele trei decenii.

Tabelul 6.1.1.4.1. Prognoza posibilitatii

Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Vi 19572 V1 39467 V1" 52969 V1" 65562
V2 51937 V2' 66649 V2" 78482 V2" 67048
V3 79119 V3 92162 V3" 79968 V3" 72088
V4 104632 V4! 93648 V4" 85008 V4" 75644
V5 106118 V5' 98688 V5" 88564 V5" 79136
V6 111158 V6' 102244 V6" 92056 V6" 79136
Q 1,7 Q' 2,5 Q" 2,0 Q" 1,5
M 1,1 m' 1,2 m" 1,1 m" 1,1
P 1247 P’ 1368 P 1292 p 1217
P adoptata 1746 - - -

Cresterea valorii posibilitatii in urmatoarele decenii se justifica prin ajungerea la
exploatabilitate a arboretelor situate in prezent in clasele IV si V de varsta. Prognoza s-a
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facut considerandu-se ca pe viitor suprafata U.P. si ciclul raman neschimbate, iar
posibilitatea se va recolta integral.

6.2. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE
PROTECTIE

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul | de categorii functionale

in U.P. | Dumbraveni - Prod nu sunt arborete incadrate 1n tipul | de categorii
functionale.

6.2.2. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il de categorii functionale

Acest gen de masuri vizeaza arboretele din SUP M - conservare deosebita,

incadrate in grupa | functionald, subgrupa si categoriile 2A (130,08 ha) si 5H (27,07 ha).

Avand in vedere rolul polifunctional al arboretelor si faptul ca ele sunt supuse
regimului de conservare deosebita, masurile de gospodarire prezinta doua aspecte:

- masuri de gospodarire de ordin general, care urmaresc conservarea padurilor,
adica mentinerea lor intr-o stare fitosanitara buna, prin executarea lucrarilor de ingrijire,
de igiena si a lucrarilor speciale de conservare in cazul arboretelor mature si cu semintis
utilizabil;

- masuri de gospodarire specifice functiilor atribuite si speciilor componente,
urmarindu-se realizarea cu precadere a functiilor prioritare, care garanteaza si realizarea
functiilor secundare.

Practic, cele doua categorii de masuri de gospodarire a padurilor nu s-au separat,
ele constituind un complex de masuri care trebuie aplicate corect, la timp si cu
continuitate.

Pentru indeplinirea optima a functiilor de protectie, arboretelor incadrate in tipul Il
functional, li se vor aplica dupa caz, urmatoarele lucrari:

- lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor tinere;
- lucrari speciale de conservare, in arboretele mature, in care se va instala semintis
utilizabil si in cele in care efectul protectiv incepe sa scada.

Lucrarile de ingrijire si conducere a arboretelor din tipul Il de categorii functionale
sunt tratate la nivel de unitate de productie, cu mentiunea ca si pentru aceste arborete se
va urmari realizarea compozitiei si structurii pe verticala, corespunzatoare functiei
atribuite.

Concret, principalele lucrari prevazute a se aplica in urmatorul deceniu sunt
urmatoarele:

= taieri de conservare pe o suprafata de 100,80 ha;

= curdtiri — 3,29 ha;

» rarituri— 23,40 ha;

= {aieri de igiend — 27,53 ha,

Lucrarile speciale de conservare constituie un ansamblu de interventii, care se
aplica arboretelor cu varsta inaintata.

Planul acestor lucrari este prezentat in subcapitolul 13.2.1. si centralizat in tabelul
de mai jos:

Tabelul 6.2.1.1. Volumul posibil de extras prin taieri de conservare

Suprafata — ha Volum —mc Volum de recoltat anual pe specii — mc

Totala | Anuala | Total | Anual | SC | STP| CA | PI | FA | ST | MJ | DR | DT | DM
M 100,80 | 10,08 | 2315 232 96 | 23 | 27 | 44 7 11 2 10 | 11 1

Total | 100,80 | 10,08 2315 232 96 23 27 44 7 11 2 10 11 1
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6.3. LUCRARI DE INGRIJIRE $| CONDUCERE A ARBORETELOR

Suprafetele de parcurs si volumele de extras pentru urmatorul deceniu sunt
prevazute in subcapitolul 13.3.1. - Planul lucréarilor de ingrijire si conducere a arboretelor,
unde sunt evidentiate unitatile amenajistice in care au fost propuse asemenea lucrari,
suprafetele de parcurs si volumele de extras.

Degaijari au fost prevazute pe 6,34 ha in deceniu.

Prin efectuarea degaijarilor, in arboretele prezentate in planul lucrarilor de ingrijire,
se urmareste protejarea si promovarea speciilor valoroase (fagul, gorunul), astfel incat
acestea sa nu fie coplesite de speciile invadatoare (salcia capreasca, carpenul, plopul
tremurator si mesteacanul).

Degajarile sunt de mare importanta, deoarece neexecutarea lor la timp a dus, si
duce si in continuare, la scaderea procentului speciilor de valoare, implicit la scaderea
valorii viitorului arboret matur. Degajarile se vor executa ori de céte ori va fi nevoie, in cazul
in care starea arboretelor va impune acest lucru.

Vor fi parcurse cu degajari si suprafetele ocupate de semintisuri-desisuri, in fiecare
din arboretele parcurse cu taieri progresive, chiar daca nu au fost prinse in planul
lucrarilor de ingrijire, scopul fiind realizarea structurii optime inca de pe acum.

Rarituri au fost propuse pe o suprafata totala de 87,54 ha, in arborete cu
consistenta 0,8-1,0 si varste cuprinse intre 10 si 55 ani (in medie 36 ani).

Prin aplicarea rariturilor, se va urmari in principal promovarea exemplarelor de viitor
si eliminarea speciilor si exemplarelor nedorite. Rariturile vizeaza crearea unor conditii
optime de dezvoltare pentru exemplarele de viitor, prin rarirea arboretului in portiunile
unde este prea des, prin extragerea exemplarelor rau conformate, cu defecte, dominate
sau bolnave, dar si eliminarea din compozitie a speciilor pioniere precum mesteacanul,
salcia capreasca si plopul tremurator.

Specificul amestecurilor de fag impune ca alegerea arborilor de viitor si a celor de
extras sa se realizeze pe biogrupe, in vederea proportionarii corespunzatoare a
compozitiei si formarii de arborete etajate.

Pe langa arborii bolnavi, defectuosi, raniti la exploatare, rezinati, cu zdreliri produse
de vanat s.a., prin rarituri vor fi extrasi treptat si arbori codominanti, care impiedica
dezvoltarea arborilor de viitor. Interventiile vor fi moderate (sub 15% din suprafata de
baza, la o interventie), intensitatea lor scazand treptat. Deschiderea prea puternica a
coronamentului, dupa varsta de 40-45 ani, prin rarituri forte, in statiuni expuse la vant,
mareste riscul doboraturilor, iar golurile produse in coronament nu se mai inchid.

Deoarece fagul reactioneaza puternic in urma efectuarii rariturilor, activandu-si
cresterea si dezvoltandu-si coroana, rariturile vor putea avea intensitate mai mare decéat
se obisnuieste pentru speciile de umbra.

In permanenta, se va urmari conservarea si ameliorarea biodiversitatii, in vederea
pregatirii arboretelor pentru realizarea unor arborete cu structuri cat mai diversificate,
rezistente si polifunctionale.

Se va extrage n deceniu un volum de 1583 m?, adica circa 13% din volumul actual
al arboretelor de parcurs cu rarituri, ceea ce reprezinta o intensitate de 18,08 m%nha. in
ceea ce priveste periodicitatea lucrarii in toate cazurile s-a prevazut o singura interventie
in deceniu.

In raport cu starea arboretelor si telul de gospodarire, se va aplica combinatia dintre
metoda ,de sus” si metoda ,de jos”, care consta in selectionarea si promovarea arborilor
valorosi, intervenind dupa nevoie, atat in plafonul superior, cat si in cel inferior. Aceasta
nu exclude folosirea, acolo unde este cazul, doar a unei metode din cele doua.

Curatiri se vor executa in deceniu pe o suprafatd de 21,19 ha, in arborete cu varste
intre 10 si 20 de ani si consistente de 0,9-1,0. Se va extrage un volum de 63 m3 in
deceniu, cu o intensitatea de 2,97 m3/ha. In ceea ce priveste periodicitatea lucrarii in toate
cazurile s-a prevazut o singura interventie in deceniu.
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Se va urmari sa se pastreze o consistenta uniforma (0,8), chiar daca pe alocuri vor
ramane si specii mai putin valoroase, pentru a nu expune solul inierbarii sau eroziunii.

Reducerea desimii arboretului provenit din regenerari naturale sau din regenerari
mixte se va face dupa principiul selectiei negative.

Taierile _de igiena urmaresc asigurarea unei stari sanitare corespunzatoare
arboretelor prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti, rupti si doboréati
de vant si zapada, bolnavi sau atacati de insecte. Identificarea, inventarierea, colectarea
si valorificarea lemnului rezultat din taieri de igiena se executa potrivit instructiunilor n
vigoare privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare, colectare si transport ale
materialului lemnos din paduri. Prin taieri de igiena se prevad a se extrage 206 m%/an,
ceea ce inseamna o intensitate de 0,83 m3an/ha.

Prin executarea taierilor de ingrijire se vor favoriza speciile principale autohtone
valoroase (fag, gorun, stejar pedunculat), realizandu-se o proportie convenabila intre ele
in raport cu statiunea. Concomitent se vor mentine in amestec si alte specii valoroase,
atat pentru ameliorarea arboretelor, cét si a solului.

Tinand seama de faptul ca exista arborete neparcurse la timp cu lucrari de ingrijire,
primele interventii vor avea caracter de selectie negativa, extrdgandu-se cu precadere
exemplarele rau conformate, bolnave, rupte, ranite, uscate, dar si preexistentii care
dauneaza dezvoltarii exemplarelor din noua generatie. La urmatoarele interventii
aspectul selectiei pozitive va trece treptat pe primul plan.

Posibilitatea de produse secundare este de 164 m%an, indicele de recoltare fiind de
0,29 m?/ha la nivelul intregului fond forestier. De subliniat ca posibilitatea de produse
secundare obligatorie este cea pe suprafata, volumul de extras fiind orientativ. In
functie de starea fiecarui arboret, personalul de teren va analiza toate modificarile
survenite ca urmare a evolutiei normale a acestora, iar pe baza acestei analize se va
stabili volumul de extras, dar si eventualitatea parcurgerii cu lucréari de ingrijire si a altor
arborete decét cele inscrise in ,Planul lucréarilor de ingrijire”.

Tabelul 6.3.1. Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor

Tipul Suprafata (ha) | Volum (m?3) Posibilitatea anuala pe specii (m3/an)

functional) rotals | Anuala| Total [Anual| FA | CA |SC|GO|STP| ST | PI | DR | DT | DM

Specificari

Degajari | IV-VI | 634 | 063 | - - - - -] - T

Total | 634 | 063 | - - - o

I 3,29 0,33 12 1 - - 1] - - - - - - -

Curatiri IV - VI 17,90 | 1,79 51 5 2 1 - - - - - - 1 1
Total 21,19 | 2,12 63 6 2 1 1] - - - - - 1 1

I 23,40 | 2,34 | 391 39 2 10| 6 | - 5 1 1 1 13| -

Rarituri IV -VI 64,14 | 6,41 | 1192 | 119 32 43 |16 | 3 - - - 4 |16 | 5

Total 87,54 | 8,75 | 1583 | 158 34 53122 | 3 5 1 1 5 129 | 5

I 26,69 | 2,67 | 403 | 40 2 107 |-15 |1 1113 -
Produse |\, \| | gg38| 883 | 1243 | 124 | 34 |44 16|3 | - - - 4176
secundare

Total |115,07| 11,50 | 1646 | 164 | 36 |54 /233 | 5 | 1 | 1| 5 |30 6

I 2753 | 27,53 | 217 | 22 4 |a 2|17 -2 -]13]:
Tf;gr']ge V-Vl |219,88|21988|1843| 184 | 115 |31 1 (32| - | 3 | - | - | 2| -

Total |247,41|247,41|2060 | 206 | 119 |35 |3 [32| 7 | 3 | 2| - | 5 | -
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Anual, la masa lemnoasa recoltata prin lucrari de ingrijire si conducere se va
precompta volumul ce rezulta din taieri de produse accidentale |l

Lucrarile propuse se executa obligatoriu pe suprafetele nominalizate. Volumele de
extras sunt orientative. Este posibil ca semintisurile ce se vor instala dupa téierile
progresive de racordare sa necesite degajari — aceste lucrari se vor executa, in functie
de necesitatile din teren. De asemenea, unele arborete, pe masura evolutiei lor pe durata
urmatorului deceniu, ar putea sa necesite diverse lucrari de ingrijire, care se vor executa,
in concordanta cu starea lor din acel moment.

Daca in perioada de aplicare a amenajamentului, se constata ca unele arborete
realizeaza conditiile de a fi parcurse cu lucrari de ingrijire, acestea se vor executa,
chiar daca nu sunt mentionate in planul de recoltare al amenajamentului.

6.4. VOLUMUL TOTAL DE MASA LEMNOASA POSIBIL DE RECOLTAT

in tabelul 6.4.1. se prezinta centralizatorul suprafetelor de parcurs, volumelor de
extras si posibilitatii pe specii, pentru toate lucrarile prevazute.

Tabelul 6.4.1. Volumul total de recoltat in deceniu

. Suprafata (ha) | Volumul (ha) Posibilitatea anuala de specii
Specificari f Tlf.u' | -
unctional| yotals | Anuala| Total |Anual| FA | CA | SC | GO |STP| ST | PI | DR | DT | DM
Produse | V-VI | 9271 | 9,27 [17460| 1746 | 875 |430| 36 |200| 6 |146|27| 5 |21 | -
principale | 1ora | 9271 | 927 |17460| 1746 | 875 |430| 36 |200| 6 |146|27| 5 |21 | -
Taieri de I 100,80 | 10,08 | 2315 | 232 | 7 |27 |96 | - | 23 | 11 |44| 10| 13| 1
conservareé | 1ol | 100,80| 10,08 | 2315 | 232 | 7 |27 | 96 | - | 23 | 11 |44| 10|13 | 1
I 26,69 | 2,67 | 403 | 40 2 10| 7 | - 5 |1 |1/| 1|13 -
Produse |\, \/ | gg33 | 883 | 1243 | 124 | 34 | 44 | 16 | 3 | - - - 4a]17] 6
secundare
Total |115,07| 11,50 | 1646 | 164 | 36 | 54 | 23| 3 | 5 | 1 | 1|5 30 6
I 27,53 | 2753 | 217 | 22 4 | 4 | 2| - 7 -2 -3 -
Tzi‘zrr']ge IV-VI |219,88|219,88| 1843 | 184 | 115 | 31 | 1 |32 | - | 3 | - | - | 2 | -
Total |247,41|247,41| 2060 | 206 | 119 | 35| 3 |32 | 7 | 3 |2 | - | 5| -
I 155,02 | 40,28 | 2935 | 294 | 13 | 41 [105| - | 35 | 12 |47 |11 |29 | 1
gzgﬁ'al IV-VI |400,97 | 237,98 | 20546 | 2054 | 1024 | 505 | 53 |235| 6 |149|27| 9 |40 | 6
Total |555,99 | 278,26 | 23481 | 2348 | 1037 | 546 | 158 | 235 | 41 |161|74| 20 |69 | 7

Indicele de recoltare total (incluzand doar produsele principale, secundare si
taierile de conservare) este de 3,77 m3ha, mai mic decat indicele de crestere curenta
(4,08 m®/ha), astfel incat, in viitorii 10 ani, va rezulta un plus de masa lemnoasa, cu efecte
pozitive in ceea ce priveste marimea si structura fondului forestier.

6.5. LUCRARI DE AJUTORABEAVREGENERARILOR NATURALE $I DE
IMPADURIRE

in planul lucrérilor de regenerare (subcapitolul 13.4.), sunt nominalizate u.a., in care
sunt necesare astfel de lucrari. Recapitulatia lucrarilor este prezentatd mai jos:
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Tabelul 6.5.1. Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire

Simbol Categoria de lucrari S(l;]g)r
A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 42,84
A.l. |Lucréri de ajutorarea regenerérii naturale 36,05
A.1.1. |Strangerea si indepartarea litierei groase 10,10
A.1.5. |Extragerea subarboretului 18,54
A.1.6. |Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent 2,42
A.1.7. |Provocarea drajonarii la arboretele de salcam 4,99
A.2. |Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale 6,79
A.2.1 |Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 6,79
B. LUCRARI DE REGENERARE 35,15
B.1. |Impaduriri in terenuri goale din fondul forestier 11,86
B.1.1. |imp&duriri in terenuri cu goluri rezultate in urma taierilor de regenerare 10,32
B.1.3. |Impé&duriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii) 1,54

B.2. |Impé&duriri in suprafete parcurse sau prevézute a fi parcurse cu téieri de regenerare 11,71

B.2.3. |Impé&duriri dupa taieri progresive 7,89
B.2.5. |imp&duriri dupa taieri de conservare 1,01
B26. ImApéduriri n golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri in 281
B3, lgl;e;nnégduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de inlocuire a 11.62
arboretelor necorespunzéatoare '
B.3.1. |Impaduriri dupa inlocuirea arboretelor derivate (substituiri) 11,62
C. COMPLETARI iIN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 17,73
C.1. |Completari in arboretele tinere existente 10,69
C.2. |Completari in arboretele nou create (20%) 7,04
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 35,19
D.2. |Ingrijirea culturilor tinere nou create 35,19

Fiecare suprafatd deschisa prin taiere de regenerare se va trata individual, iar pe
masura ce semintisul se instaleaza si se dezvolta, suprafata se va parcurge cu lucrarile
de intretinere si ingrijire pe care le necesita.

Lucrarile de impadurire se vor efectua dupa taierile progresive de racordare, in
procente de 10-30% din suprafata fiecarei unitati amenajistice, n golurile existente si in
eventualele portiuni neregenerate, din ochiurile care se vor deschide.

Completari se vor efectua in arboretele care nu au inchis starea de masiv si in
culturile nou create (20% din suprafata impadurita).

Lucrarile de ajutorare a regenerarii naturale si impadurire se vor executa conform
normelor tehnice in vigoare. Este necesar ca personalul de teren al ocolului sa urmareasca
permanent evolutia plantatiilor si sa intervina cu intreaga gama de lucrari necesare, chiar
daca acestea nu sunt prinse in planul lucrarilor de regenerare. Se va urmari ca ritmul
impaduririlor sa fie sincronizat cu cel al taierilor.

6.6. REFACEREA ARBORETELOR SLAB PRODUCTIVE $I SUBSTITUIREA CELOR
CU COMPOZITII NECORESPUNZATOARE

Prezentarea acestor arborete a fost facuta la subcapitolul 4.7., in tabelul de mai
jos fiind redate numai masurile de gospodarire stabilite.
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Tabelul 6.6.1. Refacerea arboretelor slab productive

Arborete din tipul functional...
Caracterul 1-vi Il |

aomaral | Supr Téiieri rase Taieri in cran Taieri curegenerare | ;o | ryigri
t'p‘f('j“' de | ha 9 naturala din samanta de de |Rarituri Alte
padure DeceniulDeceniul| Alte |DeceniulDeceniul| Alte [DeceniulDeceniul| Alte Lo decenii
. " ..conservareligiena
| Il decenii | Il decenii | Il decenii

Natural
fundamental
de 49,35 - - - - - - - - - 36,75 |12,60| - - -
broductivitate
inferioara
Total derivat
de
broductivitate
mijlocie
Total derivat
de
broductivitate
inferioara
Atrtificial de
broductivitate 53,61 - - - 5,63 - 13,45 - - - 31,87 - - 2,66
inferioara

Total 130,49 10,01 - 5,63 - 16,46 - - - 75,24 |14,08| 6,41 | 2,66 | -

Arboretele natural fundamentale de productivitate inferioara realizeaza clase de
productie inferioare, pe statiuni de bonitate inferioara, sunt cele care valorifica cel mai
bine potentialul stational respectiv si nu fac obiectul inlocuirilor de arborete.

Arboretele total derivat de productivitate mijlocie vor fi parcurse cu lucrari silvice
conform stadiului lor de dezvoltare, respectiv taieri de igiena (u.a. 106B), rarituri (u.a. 89C
si 89E), taieri rase (u.a. 72H si 721) si taieri de conservare (u.a. 72A).

Arboretele total derivat de productivitate inferioara vor fi parcurse cu lucrari silvice
conform stadiului lor de dezvoltare, respectiv taieri de igiena (u.a. 93B), rarituri (u.a. 115A)
si si taieri de conservare (u.a. 90C).

Arboretele artificiale de productivitate inferioara, sunt situate pe statiuni de bonitate
inferioara. Ca urmare arboretele artificiale de productivitate inferioara din unitatea
studiata nu fac obiectul refacerii sau substituiri.

13,97 | 10,01 - - - - 3,01 - - - 0,95 - - - -

13,56 - - - - - - - - - 5,67 1,48 | 6,41 -

6.7. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR AFECTATE DE FACTORI
DESTABILIZATORI

Factorii destabilizatori, raspandirea si intensitatea lor au fost prezentati la
subcapitolul 4.8. In tabelul 6.7.1. sunt prezentate sintetic masurile de gospodarire
propuse in aceste arborete.

Tabelul 6.7.1. Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori

) Lucrari prevazute (ha)
Natura si gradul de Suprafata v T Taier d T
afectare -ha- impaduriri | "9M'€a 1 1 ) Rarituri aleri ge aleri de
culturilor | igiena regenerare | conservare

Doboraturi de slabe 15,54 - - 1,03 - 14,51 -

vant moderate 3,98 - - - - 3,98 -

Total doboréaturi de vant 19,52 - - - - - -
slaba 116,46 2,13 - 45,87 7,51 19,33 41,62

Uscare —

mijlocie 16,84 - - - 0,88 - 15,96

Total uscare 133,30 - - - - - -
slabe 2,72 - - 1,03 - - 1,69
Incendieri moderate 2,00 - - - - - 2,00

puternice 0,88 - - - 0,88 - -

Total incendieri 5,60 - - - - - -
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) Lucrari prevazute (ha)
Natura si gradul de Suprafata v T Taierid THierid
afectare -ha- impaduriri | "9M'€a 1 Rarituri ateri de aleri de
culturilor | igiena regenerare | conservare
Rupturi de slabe 53,63 - - 17,81 0,69 16,76 18,37
zapada sivant | moderat 3,58 - - - - - 3,58
Total rupturlAde zapada si 57.21 ) ) ) ) ) )
vant
Vatamari
produse de slabe 10,94 2,13 - - 8,81 - -
vanat
Total vatamflrl produse de 10,94 ) ) ) ) ) )
vanat
Alunecari slabe 14,88 - - 6,39 - 6,80 1,69
Total alunecari 14,88 - - - - - -
T 10% 3,28 - - - - 3,28 -
Tulpini T20% | 41,71 - 1,20 27,22 - 13,29 -
nesanatoase
T 30% 9,93 - - 1,83 - 8,10 -
Total tulpini nesanatoase 54,92 - - - - - -
Total UP 296,37 4,26 1,20 101,18 | 18,77 86,05 84,91

Se face precizarea ca alunecarile de teren sunt factori limitativi si nu fac obiectul
acestui subcapitol. De asemenea, aceeasi suprafata a unui arboret poate figura la unul
sau mai multi factori destabilizatori, astfel cad suma totala poate fi mai mare decéat suma
suprafetelor arboretelor afectate.

Masurile de gospodarire impuse de factorii destabilizatori vizeaza continuitatea
padurii, obtinerea de structuri optime, rezistente si mentinerea unei stari fitosanitare
corespunzatoare.

Pentru realizarea acestor obiective s-au avut in vedere urmatoarele principii:

- promovarea tratamentelor intensive si a regenerarii naturale din sdmanta;

- corelarea taierilor de regenerare cu anii de fructificatie, in vederea asigurarii
regenerarii naturale; in caz contrar se va interveni cu impaduriri sub masiv sau
completari;

- aplicarea tratamentelor se va face cu respectarea prevederilor privind marimea,
forma si orientarea ochiurilor (in special pe expozitii insorite), marimea maxima a
parchetelor in cazul taierilor rase si asocierea lor;

- realizarea unor amestecuri rezistente si stabile, pluriene si relativ pluriene;

- impadurirea golurilor si completarea regenerarii naturale;

- evitarea crearii de monoculturi;

- instalarea in statiuni extreme sau pe terenuri instabile, a speciilor cu amplitudine
ecologica mare;

- executarea Tmpaduririlor sau completarilor cu puieti din proveniente locale,
valoroase si rezistente;

- efectuarea la timp a lucrarilor de ingrijire si conducere, actionandu-se in primul
rand asupra exemplarelor afectate de factori destabilizatori;

- mentinerea consistentei optime;
parcurgerea sistematica a arboretelor cu taieri de igieng;
combaterea bolilor si a daunatorilor;
protejarea si favorizarea populatiilor de pasari si insecte folositoare;
includerea arboretelor situate in conditii stationale deosebite in SUP M - p&duri
supuse regimului de conservare deosebita.

in general, masurile de gospodarire pentru arboretele afectate de factori
destabilizatori se pot grupa astfel:

1. pentru arboretele considerate exploatabile:

- taieri de regenerare (SUP A);
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- taieri de conservare (SUP M);

2. pentru arborete tinere, cu consistenta plina (clasele de véarsta I-1V):
- lucrari de ngrijire si conducere;

3. pentru arborete slab afectate:
- taieri de igiena.
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7. VALORIFICAREA SUPERIOABA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI
FORESTIER IN AFARA LEMNULUI

7.1. PRODUCTIA CINEGETICA

Vegetatia forestiera, covorul de iarba si restul plantelor ce acopera solul, asigura
diverselor specii de vanat conditii de existenta, hrana, adapost si liniste.

Capacitatea padurii de a asigura conditii de existentd si dezvoltare a faunei
cinegetice determina marimea efectivelor speciilor de vanat, sporul lor natural si calitatea
vanatului.

Din activitatea cinegetica se desprind urmatoarele:

- principalele specii de vanat sunt: cerbul, ursul, mistretul, capriorul si iepurele;

- bonitatea fondurilor de vanatoare pe categorii de vanat este in general, mijlocie;

- dotarea cu instalatii vanatoresti (hranitori, sararii, observatoare, poteci de
vanatoare) este buna.

Prin amenajarea complexa a padurilor, tindnd cont si de efectivele de vanat cu
specificul si necesitatile lor, se vor obtine in viitor paduri valoroase nu numai din punct de
vedere al productiei de lemn, dar si din cel al faunei cinegetice.

Ca masuri pe care trebuie sa le aplice administratorul pentru buna gospodarire a
fondului cinegetic si pentru optimizarea lui, se mentioneaza:

- combaterea braconajului;

- amplasarea unui numar optim de hranitori si sararii in locurile frecventate mai des
de vanat;

- asigurarea hranei suplimentare in timpul ierni;

- mentinerea rapitoarelor intr-un efectiv optim;

- asigurarea linistii vanatului, in special in perioadele de imperechere;

- aducerea efectivelor de vanat la un nivel normal prin masuri de ocrotire a vanatului;

- realizarea unei selectii eficiente si a unei bune proportii a sexelor.

Realizarea si mentinerea efectivelor de vanat la nivel optim conduce si la diminuarea
daunelor pe care vanatul cu un efectiv mai mare decéat cel normal le-ar putea produce in
special arboretelor tinere si regenerarilor naturale.

Peste aceasta unitate de productie se suprapun doua fonduri cinegetice: FC 33
Dumbraveni si respectiv FC 34 Laslea (in zona parcelelor 50 si 151).

7.2. PRODUCTIA SALMONICOLA

in cadrul U.P. | Dumbr&veni-Prod nu exista ape care sé fie constituite Tntr-un fond
de pescuit. Vaile din aceasta unitate de productie nu au un potential salmonicol ridicat,
nefiind populate cu salmonide.

7.3. PRODUCTIA DE FRUCTE DE PADURE

Conditiile geografice si pedoclimatice existente in cadrul unitatii de productie ofera
0 gama destul de larga de fructe de padure ce pot face obiectul recoltarii.

Dintre cele cu pondere economica mare se poate recolta zmeur, mur, paducel,
maces, alun, corn, mar si par paduret. Recoltarea zmeurei se face in suprafetele in curs
de regenerare in care s-au aplicat taieri definitive sau in cele dezgolite ca urmare a
calamitatilor naturale, cat si in suprafetele ocupate de arboretele din clasa | de varsta cu
starea de masiv neincheiata. Aceste suprafete se gasesc inca, urmand sa se restranga
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treptat ca urmare a diminuarii taierilor de regenerare, precum si a evolutiei arboretelor din
clasa | de varsta.

Zmeurul se instaleazad abundent pe suprafete supuse brusc factorilor naturali:
lumina, umiditate ce favorizeaza procesele de descompunere a resturilor vegetale,
degajandu-se astfel o mare cantitate de azot (nitric sSi amoniacal) ce satisface exigentele
acestei specii.

in viitor, productia de fructe de padure se poate mari prin identificarea de noi
resurse, prin mai completa valorificare a celor existente, precum si prin realizarea unei
retele corespunzatoare de puncte de achizitie.

7.4. PRODUCTIA DE CIUPERCI COMESTIBILE

in deceniul care a trecut nu au existat preocupari privind recoltarea de ciuperci
comestibile. Avand in vedere structura si compozitia arboretelor din zona, consideram ca
pot constitui obiectul recoltarii si valorificarii urmatoarele specii de ciuperci comestibile,
foarte solicitate si cu pondere mare la export si consum intern:
- hribi (manatarci) — Boletus edulis;
- ghebe — Armillaria mellea;
- galbiori — Cantharellus cibarius;
- rascovi — Lactarius deliciosus.
Pe perioada de valabilitate a amenajamentului anterior, ocolul silvic nu s-a ocupat
cu recoltarea in scop comercial a speciilor de ciuperci, deoarece:
- aria de raspandire a principalelor specii nu este stabila si nu se cunosc criteriile de
modificare a acesteia,
- procedeul neglijent de recoltare a avut ca rezultat scaderea potentialului de
inmultire a acestora;
- ciupercile sunt din ce in ce mai mult recoltate de catre localnici si turisti, pentru
consum propriu.

7.5. RESURSE MELIFERE

Pe cuprinsul unitati de productie sunt conditii pentru practicarea stuparitului,
datorita faptului ca exista zone in care se intalneste salcam.

7.6. ALTE PRODUSE

Pentru diversificarea si valorificarea integrala a produselor padurii, pot fi luate in
considerare si alte resurse cum sunt:

- plantele medicinale si aromatice: flori de musetel, coada soricelului, urzica, frunze si

lujeri de zmeur, mur, frunze de fag, papadie, sunatoare, radacini de feriga, feriguta, etc.
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8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. PROTECTIA iIMPOTRIVA VANTURILOR PERICULOASE $I A ZAPEZILOR
UMEDE

In cadrul acestei unitati de productie pericolul doboraturilor si rupturilor de vant si de
zapada este relativ insemnat, vanturile neavand insa in mod curent intensitati ridicate. Tn
deceniul anterior s-au produs doboraturi de vant si rupturi de zapada, cu intensitati
diferite, de la izolate la foarte frecvente, recoltandu-se sub forma de produse accidentale
[ un volum de 120,5 mc.

Protectia Tmpotriva doboraturilor si rupturilor produse de vant si de zapada se
realizeaza printr-un ansamblu de masuri ce vizeazd marirea rezistentei individuale a
arboretelor si asigurarea unei stabilitati mai mari a fondului forestier. Astfel, pentru
evitarea efectelor daunatoare ale vantului si zapezii s-au recomandat compozitii-tel
corespunzatoare tipurilor natural-fundamentale de padure. De asemenea, s-au propus
tratamente cu perioada medie de regenerare (20-30 ani), care asigura mentinerea sau
crearea de structuri rezistente la factorii climatici. Tn viitor, se pot delimita grupe de
arborete menite sa formeze o singura succesiune de taieri orientate impotriva vanturilor
periculoase.

Pentru a preintdmpina producerea acestor fenomene este necesara parcurgerea la
timp cu lucrari de ingrijire a arboretelor tinere evitandu-se aparitia unor arborete foarte
dese cu coeficienti de zveltete ridicati, foarte vulnerabile la doboraturi si rupturi si
executarea corespunzatoare a lucrarilor de igienizare a arboretelor.

Principalele masuri in directia sporirii rezistentei arboretelor fatd de actiunea
distructiva a vanturilor puternice sunt:

- ameliorarea compozitiei arboretelor prin cresterea ponderii speciilor de amestec
(paltin de munte, larice) si a celor rezistente la actiunea vanturilor puternice, prin
folosirea unor formule de impadurire mai complexe in impaduririle care se
realizeaza dupa taierile de regenerare sau dupa doboraturi masive;

- folosirea la Tmpaduriri a unor puieti proveniti din ecotipuri locale, mai bine
adaptate la conditiile din zona;

- impadurirea sau reimpadurirea cat mai rapida a oricaror terenuri goale din
cuprinsul padurii;

- executarea la timp si cu periodicitatea necesara a lucrarilor de ingrijire a
arboretelor, evitandu-se aparitia unor arborete tinere, foarte dese cu coeficienti
de zveltete ridicati, foarte vulnerabile la doboraturi si rupturi;

- executarea corespunzatoare a lucrarilor de igienizare a arboretelor;

- respectarea modului de aplicare a taierilor de regenerare, etc.

8.2. PROTECTIA IMPOTRIVA INCENDIILOR

In ultimul deceniu s-au semnalat incendii in arboretele unitati de productie
amenajate pe o suprafatd totala de 5,60 ha. Pentru a preintdmpina aparitia acestui
fenomen 1n viitor, trebuie luate in continuare o serie de masuri preventive, cum ar fi
educarea si instruirea celor care vin in contact cu padurea prin masuri de propaganda
vizuala, instruirea muncitorilor forestieri care lucreaza in parchete, a celor care participa
la recoltarea de produse accesorii, a celor de la stanele din vecinatatea padurii, a
turistilor, cat si a proprietarilor de terenuri vecine padurii.

Se vor interzice focurile In padure si in vecinatatea acesteia. in perioadele
secetoase actiunea de paza si supraveghere trebuie intensificatd in vederea depistarii
oricarui focar de incendiu.
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8.3. PROTECTIA IMPOTRIVA BOLILOR S| A DAUNATORILOR PADURII

In ultimul deceniu nu s-au semnalat atacuri in masé de insecte sau ciuperci xilofage,
dar este necesar ca personalul silvic sa urmareasca in continuare evolutia starii de
sanatate a arboretelor si sa semnaleze cu promptitudine inceputul oricarui eveniment de
acest fel.

Asa cum s-a mai aratat si la capitolul 4.9., prezenta daunatorilor, insecte sau
ciuperci, a fost semnalata fara insa ca ea sa fi reprezentat in nici un moment un pericol
real pentru padure; in conditiile aplicarii corecte a masurilor de gospodarire stabilite prin
acest amenajament, nici nu vor reprezenta o problema in viitor.

Ca masuri preventive se recomanda:

- extragerea permanenta a arborilor uscati sau a celor in care uscarea a inceput;

- extragerea rapida a arborilor doboréati sau rupti;

- evacuarea rapida a materialului rezultat din lucrarile de ingrijire si conducere;

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate si aplicarea
de tratamente pentru realizarea acestor structuri;

- mentinerea unei densitati optime prin promovarea tineretului din speciile
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

- receparea semintisurilor naturale prejudiciate prin exploatarea lemnului sau
datorita vanatului;

- asigurarea unei protectii corespunzatoare a regenerarilor naturale, precum si
executarea la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

in cazul atacurilor de boli si daunatori, pentru stabilirea starilor normale ale
ecosistemelor sub raport fitosanitar, se recomanda masuri de combatere bazate pe
imbinarea armonioasa a masurilor silviculturale si ecologice cu cele specifice protectiei
padurilor.

Pentru combaterea bolilor si daunatorilor se impun urmatoarele:

- sa se efectueze observatii si masuratori permanente cu privire la aparitia acestora,
precum si a stadiului lor de dezvoltare;

- arboretele afectate de boli sau daunatori, ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara
normala, sa fie exploatate;

- sa se aplice masurile de combatere chimica cu substante active biodegradabile si
cu toxicitate redusa, atunci cand atacurile sunt in masa.

in cazul unor atacuri puternice de boli sau d&unétori, cu evolutii imprevizibile ale
starii fitosanitare, depistarea si prognoza acestora si, mai ales, definirea sistemului de
masuri preventive si de combatere se va face cu participarea si colaborarea specialistilor
in domeniul protectiei padurilor.

8.4. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU USCARE ANORMALA

Uscarea se manifesta pe o suprafata totala de 133,30 ha, dar cel mai adesea cu
intensitate slaba in cadrul unitatii studiate — 116,46 ha.
Principala masura de prevenire a aparitiei si raspandirii acestui fenomen este
executarea corespunzatoare a taierilor de igiena. Alte masuri preventive mai sunt:
- alegerea cu grija a speciilor folosite in lucrarile de impadurire;
- promovarea speciilor si provenientelor viguroase;
- aplicarea corecta si la timp a lucrarilor prevazute in amenajament;
- crearea de arborete diversificate compozitional si structural,
- mentinerea starii de masiv a arboretelor.
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9. CONSERVAREA BIODIVERSITATI

Conservarea biodiversitatii este unul dintre obiectivele de gospodarire prioritare
avute in vedere la amenajarea padurilor. El raspunde cerintelor unei gospodariri durabile
a padurilor, contribuind la conservarea speciilor si habitatelor naturale. Acest obiectiv este
avut in vedere si de normele silvice, deci inclusiv de amenajamentul elaborat pentru
aceasta unitate de productie. De altfel, unul dintre cele trei principii de baza ale amenajarii
padurilor este principiul conservarii si ameliorarii biodiversitatii, care urmareste
conservarea si ameliorarea biodiversitatii la cele patru nivele ale acesteia (intraspecifica,
interspecifica, ecosistemica si a peisajului), in scopul maximizarii stabilitatii si a
potentialului polifunctional al padurilor.

9.1. ELEMENTE DE BIODIVERSITATE

_ Teritoriul U.P. | Dumbraveni - Prod se suprapune partial pe trei situri Natura 2000,
si anume:

I. Aria de Protectie Speciala Avifaunistica — ROSPA0099 - Podisul
Hartibaciului

Tabelul 9.1.1. Specii de pasari enumerate in anexa | a Directivei Consiliului
2009/147/EC:

Cod Specie Populafie: Rezident Cuibarit lernat Pasaj Sit Polg(.)l(;?gserv. Global
A122 Crex crex 150-250 p C B C B
A089 Aquila pomarina 70-90 p B B C B
A072 Pernis apivorus 100-120 p B B C B
A220 Strix uralensis 80-110 p C B C B
A224 | Caprimulgus europaeus 700-900 p B B C B
A238 Dendrocopos medius 1000-1300 p B B C B
A234 Picus canus 280-320 p C B C B
A031 Ciconia ciconia 40-60 p C B C B
A030 Ciconia nigra 2-4p C B C B
A080 Circaetus gallicus 2-4p C B C B
A246 Lullula arborea [13500-15500 p A B C B
A081 Circus aeruginosus 2-4p 100-200 i C B C B
A082 Circus cyaneus 40-90 i C B C B
A239 Dendrocopos leucotos 70-90 p C B Cc B
A429 Dendrocopos syriacus 220-260 p C B C B
A255 Anthus campestris 80-100 p C B C B
A339 Lanius minor 170-200 p C B C B
A338 Lanius collurio B4000-38000 p C B C B
A215 Bubo bubo 10-20 m C A C B
A060 Aythya nyroca 8-10 p 100-250 i C

A151 Philom achus pugnax 400-800 i C B C B
A196 Chlidonias hybridus 80-1201i D

A131 | Himantopus himantopus 2-10i D

A023 Nycticorax nycticorax 100-300 i D

A027 Egretta alba R 2-15i D

A193 Sterna hirundo R D

A097 Falco vespertinus 2-20i D

A166 Tringa glareola 80-150i C C C Cc
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Tabelul 9.1.2. Speciile de pasari cu migratie regulatd nementionate in
anexa | a Directivei 2009/147/EC.

Cod Specie Populatie: Rezident Cuibarit lernat Pasaj Sit P(isc.)lgtr)gserv. Global
A360| Fringilla montifringilla A D
A291 Locustella fluviatilis RC D
A292| Locustella luscinioides R D
A270 Luscinia luscinia RC D
A383 Miliaria calandra RC D
A260 Motacilla flava A D
A337 Oriolus oriolus R D
A214 Otus scops RC D
A310 Sylvia borin A D
A287 Turdus viscivorus c D
A298Acrocephalus arundinaceus R D
A296| Acrocephalus palustris RC D
A297| Acrocephalus scirpaceus R D
AZ95  ohoenonmens R 0
A247 Alauda arvensis A D
A053 Anas platyrhynchos 40 D
AO055 Anas querquedula 30 D
A257 Anthus pratensis RC D
A259 Anthus spinoletta R RC D
A256 Anthus trivialis A D
A221 Asio otus C D
A099 Falco subbuteo 40 D
A008 Podiceps nigricollis 30-50 i D
A006 Podiceps grisegena 1-3i D
A004| Tachybaptus ruficollis 10-201i 30-60 i D
A036 Cygnus olor 1p D
A054 Anas acuta 50-1501i D
A056 Anas clypeata 100-200i D
A050 Anas penelope 500-850 i D
A053 Anas platyrhynchos C B000-10000 D
A005 Podiceps cristatus RC 150-300 i D
AO055 Anas querquedula 850-1200 i D
AO051 Anas strepera 20-30i D
A059 Aythya ferina C 500-600 i D
A061 Aythya fuligula 100-200 i D
A087 Buteo buteo C Cc C D
A085 Accipiter gentilis C C D
A123 Gallinula chloropus C RC D
A125 Fulica atra C 3000-5000 i D
A142 Vanellus vanellus P 500-800 i D
A459 Larus cachinnans 20-100i D
A179 Larus ridibundus 800-1500i D
A218 Athene noctua RC D
A232 Upupa epops D
A210 Streptopelia turtur D
A351 Sturnus vulgaris C D
A156 Limosa limosa P D
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Cod Specie Populatie: Rezident Cuibarit lernat Pasaj Sit Pcl);)(.)g?gserv. Global
A028 Ardea cinerea P C 400-600 i D

A153 Gallinago gallinago 50-100i D

A165 Tringa ochropus 5-20i D

Al61 Tringa erythropus 30-1001i D

A168 Actitis hypoleucos P 5-30i

A017 Phalacrocorax carbo 50-1201i D

A182 Larus canus P D

A291 Locustella fluviatilis RC D

A292| Locustella luscinioides R D

A270 Luscinia luscinia RC D

A383 Miliaria calandra RC D

Calitate si importanta:

Aria cuprinde efective importante pe plan global - 1 specie de cristel de camp
(Crex crex). Aria cuprinde populatii importante de specii amenintate la nivelul
Uniunii Europene (10 specii): cristelul de camp (Crex crex), acvila tipatoare
mica (Aquila pomarina), viesparul (Pernis apivorus), huhurezul mare (Strix
uralensis), caprimulgul  (Caprimulgus europaeus), ciocanitoarea de stejar
(Dendrocopos medius), ciocanitoarea de gradini (Dendrocopos syriacus),
ghionoaia sura (Picus canus), ciocarlia de padure (Lullula arborea), sfranciocul
rosiatic (Lanius collurio).

Aria gazduieste efective importante din speciile caracteristice acestei
zone. De exemplu aici cuibareste cea mai insemnata populatie de acvila
tipatoare mica (Aquila pomarina) si de viespar (Pernis apivorus) din Romania,
densitatea ceea mai ridicata fiind atinsa la sud de Valea Hartibaciului.

Vulnerabilitate:

- defrisarile, taierile rase si lucrarile silvice care au ca rezultat indepartarea
arborilor pe suprafete mari;

- taierile selective ale arborilor in varsta sau a unor specii;

- adunarea lemnului pentru foc, culegerea de ciuperci;

- turismul necontrolat;

- amenajarile forestiere si taierile in timpul cuibaritului speciilor periclitate;

- vanatoarea in timpul cuibaritului, prin deranjul si zgomotul cauzat de catre

gonaci;

- braconajul;

- practicarea sporturilor extreme: enduro, moto-cross, masini de teren;

- distrugerea cuiburilor, a pontei sau a puilor;

- deranjarea pasarilor in timpul cuibaritului;

- prinderea pasarilor cu capcane,

- capturarea puilor pentru comert ilegal;

- impaduririle cu specii neindigene — salcam, otetar, cenusar, etc.;

- impaduririle zonelor naturale sau seminaturale (pasuni, fanete, etc.)

- inmultirea necontrolata a speciilor invazive;

- industrializarea si cresterea zonelor urbane;

- intensificarea agriculturii — schimbarea metodelor de cultivare a terenurilor
din cele traditionale in agricultura intensiva, cu monoculturi mari, folosirea excesiva
a chimicalelor, efectuarea lucrarilor numai cu utilaje si masini;

- electrocutare si coliziune in liniile electrice
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- schimbarea habitatului semi-natural (fanete, pasuni), datorita incetarii
activitatilor,
agricole precum cositul sau pasunatul,
- cositul Tn perioada de cuibarire, cositul prea timpuriu, arderea vegetatiei (a
miristii si a parloagelor).

Il. Aria Speciala de Conservare a Habitatului - ROSAC0227 - Sighisoara —
Tarnava Mare

Tabelul 9.1.3. Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le

priveste:
Tipuri de habitate Evaluare
Cod PE | NP Acoperire Pesteri | Calitate AIBICID AIBIC
(Ha) (nr) date Rep. Supr.rel.  [Status conservarg Eval. globala

3130 446 Buna B C C C
3150 89 Buna B C B B
40A0 X 8926 Buna B B B B
6210 X 89 Buna B B B B
6240 X 3570 Buna B A B B
6430 446 Buna C C Cc C
6510 1785 Buna B B B B
9110 4463 Buna B C B B
9130 10711 Buna A B B B
9170 8926 Buna A A B B
9180 X 8 Buna B C B B
91EO X 714 Buna A B B B
91HO X 267 Buna A A B A
910 X 892 Buna A B B B
91V0 892 Buna C C B B
91Y0 4463 Buna A B B B
92A0 446 Buna B C C C

Tabelul 9.1.4. Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii
enumerate in anexa |l la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste;

Specie Populatie Sit
o | Marime | Unit. | Categ. ,itatd AIBICID AIBIC
Grup| Cod Denumire stiintifica S | NP [Tip "d
Min.| Max. |masurs|CIRIVIP| dat€ | pop. |Conserv. |Izolare|Global
Barbastella barbastellus
M |1308 (Liliacul-carn) P P c c B
M |1352* Canis lupus (Lup) P| 20| 30 i P G C B C B
M | 1337 Castor fiber (Castorul) P| 4 6 i P G C B C B
M | 1355 Lutra lutra P P C C C B
M | 1324 Myotis myotis P P C B C B
M |1303| Rhinolophus hipposideros P P C B C B
M [1354* Ursus arctos (Urs) P P C B B B
A |1193 Bombina variegata P C C A C B
A | 1166 Triturus cristatus P 1500 i P B B C B
A | 4008 Triturus vulg'ans P P c B c B
ampelensis
. 1000 .
F | 5266 Barbus petenyi P 0 15000 i P C A C B
F | 6963 Cobitis taenia P |5000{10000 i P C B C B
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Specie Populatie Sit
Grup| Cod Denumire stiintifica S | NP [Tip Marime ot categ. :ZlitateAlBICID AIBIC

T Min.| Max. |masura|CIRIVIP| d&t€ | pop. |Conserv. |Izolare|Global
F |5339 | Rhodeus amarus (Behlita) P |2000{ 5000 i P G C B C B
F |6143| Romanogobio kesslerii P |1000{ 5000 i P G C B C B
F | 6145 | Romanogobio uranoscopus P P DD C C C C
F |5107 Saba“Ej?g;?at)’a'ca”ica P |90 15000 i P G c A c | B
I 14011 Bolbelasmus unicornis P R B B C B
| |4028 Catopta thrips P R C B C B
| 1088 Cerambyx cerdo P C B B C B
I 11074 Eriogaster catax P R C B C B
I |1065 Euphydryas aurinia P P B B C B
I 16169 Euphydryas maturna P P DD B B C C
| |6199*| Euplagia quadripunctaria P P DD B B C B
| |4036 Leptidea morsei P R C B C A
I 11083 Lucanus cervus P C B B C B
I |1060 Lycaena dispar P R B B C B
I 11059 Maculinea teleius P P C B Cc B
| |6966* Osmoderma eremita P P DD C B C B
| | 4054 | Pholidoptera transsylvanica P P C B A B
I 11032 Unio crassus P P C B C B
I 1014 Vertigo angustior P B B C B
P |4068 Adenophora lilifolia P| 25 50 i R G A B C B
P 11939 Agrimonia pilosa P R B B C B
P |1617 Angelica palustris P R B B C B
P 4091 Crambe tataria P 1100 | 150 i R G C B Cc B
P |1902 Cypripedium calceolus P \% C B C B
P | 4097 [Iris aphylla subsp. hungarica P| 10 i R G B B C B
P [ooas || Poptecim e et . I
R 1220 Emys orbicularis P R C B C C

Tabelul 9.1.5. Alte specii importante de flora si fauna:
Specii Populatie Motivatie
) o Marime Unit. Categ. Anexa Alte categorii
Grup| Cod Denumire stiintifica S NP -
T Min. | Max. |masura) cirivip | IV | V | A |B|C|D

M Apodemus agrarius C X
M Apodemus flavicollis C X
M Apodemus sylvaticus C X
M Arvicola terrestris C X
M | 2644 Capre(ocllgsé ﬁgf)reolus p X
M | 2645 Cer"éjcse?'t‘;’;ph“s‘ c X
M Clethrionomys glareolus \% X
B g X
M | 2593 Crocidura suaveolens C X
v e oo . X
M 11327 | (liaeurearpiiate) P X X
M | 1363 (pF.i.'éZss'ZEZina) c X X
M | 2630 Martes foina P X
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Specii Populatie Motivatie
Grup | Cod Denumire stiintifica S NP Marime l{nit. = Categ. Anexa Alte categorl
T Min. | Max. |Masura| cirivip | IV \Y, A |B|C|D
e : X X
M | 2631 Meles meles (Bursuc) P X
: o . X
M Microtus agrestis C X
M Microtus arvalis C X
M Mus musculus C X
M | 1341 Muscardinus avellanarius P X X
M Mustela erminea erminea P X
oo | Vi e c :
M | 1358 Mustzl;hp;t)onus c X X
M | 1320 Myotis brandtii P X X
M | 1330 Myotis mystacinus P X X
M | 1822 (Li:\ilflj\)::(zjtli-sl u?-al\tlt:trtzrrier) P X X
M Myoxus glis P X
M | 2597 Neomys fodiens P X
M | 1331 (Lilig():ﬁlt-ar::i-l:il;nrjurg) P X X
M |12 | (oo deamrg) P X X
B > [ x X
M | 5009 Pipistrellus pygmaeus P X X
M | 1326 (LiIiaP(I:?J(I:-OutrueScﬁgg:j)Srun) P X X
M | 1329 Plecotus austriacus P X X
M Rattus norvegicus R X
M | 2607 Sciurus vulgaris P X
M | 2599 Sorex araneus P X
M | 2601 Sorex minutus C X
M Talpa europaea C X
v [ | Vespemiomums c | x x
A | 2361 Bufo bufo P X
A | 1201 Bufo viridis P X X
A | 1283 Coronella austriaca P X X
A | 1281 Elaphe longissima P X X
A | 1203 Hyla arborea P X X
A | 1261 Lacerta agilis P X X
A | 1263 Lacerta viridis P X X
A | 1197 Pelobates fuscus R X X
A | 1214 Rana arvalis \% X X
A | 1209 Rana dalmatina P X X
A | 1210 Rana esculenta P X
A | 1212 Rana ridibunda P X X
A | 1213 Rana temporaria P X X
A 2357 Triturus vulgaris P X
= CObItI?Zt;%r:IIZ)taema P X
F | 5339 Rho‘zggﬁlﬁgams P X
| Apatura ilia P X
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Specii Populatie Motivatie

Marime unit. | Categ. Anexa Alte categorii
Min. | Max. |masurd| crivip | v | V | A |B|C|D

Grup | Cod Denumire stiintifica S NP

| Apatura iris P X

| Argynnis laodice

I 1091 Astacus astacus

| Brenthis daphne

| Brenthis ino

| Carcharodus lavatherae

| Colias chrysotheme

X | X | X|X|X

| Hemaris fuciformis

| 1052 Hypodryas maturna

| 1067 Lopinga achine

| Lucanus cervus cervus

| Lycaena alciphron

| Maculinea alcon

| 1058 Maculinea arion

| Neptis sappho

| Nymphalis antiopa

| Nymphalis polychloros

| Oberea linearis

XX | X | X|X

| Papilio machaon

| 1056 Parnassius mnemosyne

| Pericallia matronula

| 1076 Proserpinus proserpina

| Pyrgus sidae

Adonis vernalis

Aristolochia lutea

Arnica montana

1762 (Arnica)

Betula pubescens

Carex appropinquata

Carex panicea

Cephalanthera damasonium

Cephalanthera longifolia

Cephalanthera rubra

Cephalaria radiata

Crocus banaticus

Dactylorhiza incarnata

Dictamnus albus

Epipactis palustris

Fritillaria orientalis

Galium palustre

Gladiolus imbricatus

Gymnadenia conopsea

Gypsophila fastigiata

Iris graminea

Limodorum abortivum

5105 Lycopodium clavatum

Narcissus poeticus ssp.
radiiflorus

| o (|| |IK|PV|NPV|V|K|®W|MW|V|MW|OD|D|NOWW|D|OV|(WW|OV|XNOV|(WVW|OVV|V|V|K|V|UV|OV|V|OD|O|TV|TV|(V|TV|TV|OV|TDVT|D|TVT|OT|[T|T|O
X

| ©v|©9|©|©V|UV|©V|©V|TV|TV|TV|(V|TV|TV|TV|(TV|(TV|TV|TV|TVT|TVT| T |T|T

Neottia nidus-avis
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Specii Populatie Motivatie
. . Marime Unit Categ. Anexa Alte categorii
Grup | Cod Denumire stiintifica S NP :

Min. | Max. |masurd| crivip | v | V | A |B|C|D

Orchis coriophora R

Orchis laxiflora ssp. elegans

Orchis militaris

Orchis morio

X | X | X|X|X

Orchis purpurea

Prunus tenella

Ranunculus circinatus

Ranunculus lingua

Sagittaria sagittifolia

Salvia transsylvanica

Seseli peucedanoides

Stachys palustris

U|TU|TV|(TV|(0|TV|TV|TVT|TV|(TVT|TV|T|TO
U|XV|TV|(XWV| 0|V |D|OD|(OD|[DV| V|0

XX | X|X|X|X|X|[X

Trollius europaeus

Zona se incadreaza in Podisul Tarnavelor si partial Podisul Hartibaciului, acestea
caracterizandu-se printr-un relief colinar-deluros, cu vai insotite de terase si lunci bine
individualizate. Tn ansamblu, suportul geo-structural a impus prezenta unor biotopuri
specifice bine individualizate, favorizand existenta unor ecosisteme variate bine
conservate. La acest fapt se adauga gradul relativ scazut al presiunii antropice, zona fiind
putin populata, exploatarea biologica incadrandu-se in liniile unei dezvoltari durabile.

Clasa de habitate: culturi (teren arabil), pasuni, alte terenuri arabile, paduri de
foioase, vii si livezi, habitate de paduri (paduri in tranzitie).

Calitate si importanta: Utilizarea traditionala a terenurilor a pastrat o diversitate
biologica ridicata. Aria este de importanta internationala, avand in vedere ca probabil
ultimele pajisti de mare intindere in Europa, sunt perfect functionabile din punct de vedere
ecologic. Managementul traditional a stabilit un echilibru intre activitatile umane si natura,
aceasta raméanand neschimbat in evul mediu. sunt localizate pe teritoriul unitatii de
productie. Managementul traditional a stabilit un echilibru intre activitatile umane si
naturd, acesta ramanand neschimbatd din evul mediu. in acest spatiu diversitatea
culturilor agricole coexista cu o bogata biodiversitate naturala atat sub aspect cantitativ,
cat si calitativ. Populatia inca traieste in stransa legatura cu peisajul inconjurator, care
include pajistile cele mai bogate ale Europei si intinsele paduri caduci-foliate.

Vulnerabilitate: Ecosistemele forestiere din situl Sighisoara-Tarnava Mare, ce
includ tipuri (semi)naturale de padure, sunt afectate in mare parte de procese de
degenerare (mai mult sau mai putin pronuntate) ca urmare a impactului antropo-zoogen.
Acesta se manifesta la nivelul arboretelor sub urmatoarele forme:

- distrugerea subarboretului (arbusti, ierburi, muschi) si destructurarea orizontului
superior al solului de catre rotile tractoarelor articulate forestiere (TAF) si bustenilor
tractati;

- extragerea selectiva a arborilor de esenta valoroasa (stejar pedunculat, cires,
frasin, paltin, tei) din sleaurile de deal si astfel, favorizarea procesului de carpinizare; -
taierea arbustilor cu ocazia aplicarilor operatiunilor silviculturale, astfel ca stratul arbustiv
este absent in mare parte din arborete;

- efectuarea de impaduriri cu specii forestiere exotice (salcam) sau in afara
arealului lor natural (pin silvestru, pin negru, molid, larice); salcamul si molidul se
comporta ca specii exclusiviste inhiband dezvoltarea speciilor autohtone si implicit,
succesiunea naturala spre tipul natural de padure;

- declansarea eroziunii in adancime in lungul drumurilor de TAF si traseelor de
apropiere a bustenilor, si ca urmare aparitia ravenelor;
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- tasarea si destructurarea orizontului superior al solului in lungul potecilor des
frecventate de turmele de ovine si bovine;

- eutrofizarea (in special, nitrofizarea) solului si apei freatice ca urmare a
depozitarii gunoaielor menajere (in lunci), pasunatului si fertilizarii pajistilor din amonte
(unul din efectele imediate si usor vizibile este proliferarea unor specii nitrofile si ruderale
in paduri: Glechoma hederacea, Stellaria media, Aegopodium podagraria, Geum
urbanum, Urtica dioica, Alliaria petiolata, etc.);

- acidificarea orizontului superior al solului datorita litierei coniferelor (molid, larice,
pini) folosite Tn plantatii;

- taieri rase (chiar daca pe suprafete mici) si sapaturi efectuate in jurul
exploatarilor de gaz metan;

- invazia si proliferarea masiva a unor specii vegetale aloctone (salcam, Rudbekia
laciniata, Solidago canadensis) in aproape toate tipurile de paduri, cu consecinte drastice
asupra fitodiversitatii; cel mai mult si mai putin afectate sunt padurile de lunca (salcete si
aninisuri) si respectiv, fagetele;

Il. Aria Speciala de Conservare a Habitatului —- ROSAC0186 — Padurile de
Stejar Pufos de pe Tarnava Mare

Tabelul 9.1.6. Tipuri de habitate prezente in sit si evaluarea sitului in ceea ce le priveste:

Tipuri de habitate Evaluare
cod | pE |np| AcOPerire | Pesteri| caiitate | AIBICID e
) (or) date Rep. Supr. rel. Status conserv. | Eval. globala
9130 134 Buna
9170 114 Buna B c 5 -
91HO X 26 Buna A c

Tabelul 9.1.7. Specii prevazute la articolul 4 din Directiva 2009/147/CE, specii enumerate
in anexa Il la Directiva 92/43/CEE si evaluarea sitului in ceea ce le priveste;

Specie Populatie Sit
- Marime Unit. | cCateg. - AIBICID AIBIC
Grup| Cod Df..”“t.rp”? s |NP| Tip Cz“ttate
stintinca Min. | Max. | masura| CIRIVIP ate Pop. | Conserv. |lzolare | Global
| 1083 | Lucanus cervus P C B C B

Calitate si importanta: Situl cuprinde un mozaic de structuri in ceea ce priveste
habitatul 91HO: arborete pure de stejar pufos, raristi de stejar pufos, ochiuri stepice si
zone de tranzitie de la stejarete termofile spre arborete cu specii mezofile (pe limite de
culme, la poalele versantilor si la schimbarile de expozitie). Speciile caracteristice acestor
zone de tranzitie sunt gorunul (Q. petraea), stejarul pedunculat (Q. robur), teiul pucios
(Tilia cordata), carpenul (Carpinus betulus), jugastrul (Acer campestre), artar (Acer
platanoides), cires (Prunus avium), sorb (Sorbus torminalis). Arboretele de stejar pufos
au structuri diversificate sub raport dimensional dar si datoritd prezentei ambelor specii
de stejar pufos: Q. pubescens si Q. virgiliana). Notabila in acest sens este existenta cu
precadere spre culme a unor arbori de stejar pufos de mari dimensiuni. De asemenea
trebuie mentionate specii stepice rare ca: Amygdalus nana, Iris hungarica, Iris ruthenica
si Sorbus domestica. Situl se remarca si prin capacitatea de regenerare a speciei
arborescente edificatoare concretizata prin existenta tineretului provenit din samanta,
drajoni si lastari.

Fondul forestier proprietate publica apartinand Comunei Hoghilag si proprietate
privata apartinand Parohiei Ortodoxe Roméane Prod, Parohiei Ortodoxe Roméane Nou
Sasesc, Parohiei Ortodoxe Roméane Malancrav si persoanei fizice Maurer Nicoleta,
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judetul Sibiu, care face obiectul amenajamentului, se suprapune peste trei arii naturale
protejate, asa dupa cum se prezinta centralizat in tabelul de mai jos.

Tabelul 9.1.6. Suprafetele ocupate in U.P. | Dumbraveni Prod de ariile naturale protejate

— .
Aria protejats Parcele/u a. Suprafata % din suprafata totala a
- ha- U.P.
ROSPA0099 — Podisul 40, 50, 151 33,82 6
Hartibaciului
ROSAC0186 — Pafiurlle de Stejar 84, 121C 14,73 3
Pufos de pe Tarnava Mare
ROSACQZZ? - Sighisoara — 40, 50, 151 33.82 6
Tarnava Mare

9.2. ACTIUNI iN FAVOAREA BIODIVERSITATII

Conservarea si ameliorarea biodiversitati sunt obiective generale ale
amenajamentului, dincolo de constituirea punctuala, in unele zone, a unor parcuri
nationale, rezervatii sau arii naturale protejate.

in acest sens, se amintesc cateva dintre céile de actiune mai importante, avute in
vedere si recomandate de amenajamentul silvic al U.P. | Dumbraveni - Prod:

- conducerea arboretelor la varste de peste 100 ani, urmarindu-se ndeosebi
regenerarea lor naturala din samanta;

- recoltarea rationala a masei lemnoase, astfel incat sa nu fie afectata stabilitatea
si continuitatea padurii si a ecosistemelor pe care le gazduieste;

- executarea unor lucrari de ingrijire si conducere prin care sa se mentina si sa se
imbunatateasca starea de sanatate, stabilitatea si biodiversitatea naturala;

- promovarea compozitiilor de regenerare apropiate de cele ale tipurilor natural
fundamentale de padure, iar in cazul regenerarilor artificiale folosirea de material
seminologic de provenienta locala;

- planificarea taierilor de regenerare in spiritul continuitatii recoltelor pe durata
ciclului, care sa permita realizarea unui mozaic de habitate naturale aflate in diverse stadii
de dezvoltare, lucru benefic in primul rénd pentru mentinerea si dezvoltarea populatiilor
de animale si pasari;

- gospodarirea rationala a speciilor care fac obiectul activitatii de vanatoare,
asigurandu-se, de catre administratorul fondului cinegetic, hrana complementara atunci
cand este necesar, mentinandu-se efectivele si proportia dintre sexe la niveluri optime,
asigurandu-se starea de sanatate si evitandu-se producerea unor epizootii, respectandu-
se cu strictete perioadele de prohibitie si evitandu-se executarea unor lucrari deranjante
in perioada de imperechere;

- gospodarirea rationala a speciilor care fac obiectul pescuitului, prin: amplasarea
de constructii hidrotehnice speciale, care sa contribuie la oxigenarea apei, mentinerea
arborilor de pe marginea cursurilor de apa, care asigura umbra si hrana, la nevoie chiar
repopulari cu specii indigene, evitarea unor posibile epidemii si respectarea cu strictete a
perioadele de prohibitie;

- tinerea sub control a efectivelor populatiilor de insecte care pot produce gradatii
si protejarea dusmanilor naturali ai acestora,;

- luarea masurilor pentru prevenirea incendiilor;

- recoltarea rationala si ecologica a ciupercilor si fructelor de padure comestibile si
a speciilor de plante medicinale.

In plus, pe teritoriul U.P. | Dumbraveni - Prod, amenajamentul silvic nu prevede:

- realizarea de noi constructii (exclus drumuri forestiere);

- utilizarea, stocarea, transportul, manipularea sau producerea de substante,
materiale, deseuri solide, noxe sau aerosoli care ar putea afecta speciile sau habitatele
din zona;
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- realizarea unor activitati care sa devieze cursuri de apa, care sa genereze
poluare fonica, luminoasa, atmosferica sau prin care sa se exploateze diverse zacaminte
minerale de suprafata sau subterane (inclusiv ape);

- realizarea de defrisari pentru schimbarea categoriei de folosinta a terenului; -
inundarea terenurilor;

- crearea unor bariere care sa duca la izolarea reproductiva a vreunei specii din
flora sau fauna locala.

1. Conform formularului standard Natura 2000, in sit se afla 18 tipuri de habitate
de interes european (Directia Habitate), din care urmatoarele 4 habitate sunt prezente in
fondul forestier in studiu:

9130 — Paduri de fag de tip Asperulo-Fagetum;

9170 — Paduri dacice de gorun, fag si carpen de tip Carex pilosa;

91VO0 - Paduri dacice de fag (Symphyto-Fagion)

91YO0 — Paduri dacice de gorun, fag si carpen de tip Lathyrus hallersteinii.

Aceste habitate sunt reprezentate in fondul forestier de urmatoarele tipuri de
habitat roménesc si tipuri natural fundamentale de padure:

Tabel 9.2.1. Corespondenta tipurilor de habitate Natura 2000 cu tipurile de habitate
romanesti si tipurile de padure din fondul forestier.

Tipul de Tipul de habitat roménesc Tipul de padure
habitat Gradul de Suprafati
Natura Cod Denumire Valoare_ < | conservare | Cod Denumire P -
2000 conservativa ha %
91VO0 - Paduri sud-est
Paduri carpatice de fa <
dacicéJ ée IO(Fagus ’ Faget de deal
R4109 . Mare bun 423.1 cu Rubus 2,86 6
fag sylvatica) cu hirtus (m)
(Symphyto- Symphytum
Fagion) cordatum
Total habitat 91V0 si R4109 2,86 6
Paduri dacice de
o oo
Paduri de Y Faget de deal
fag detip | R4118 (Carpinus redusa bun 421.1 cu flora de 5,88 12
Asperulo- b lp mull (s)
Fagetum et US).CU
Dentaria
bulbifera
Total habitat 9130 si R4118 5,88 12
91Y0 -
Paduri Paduri getice —
i : Gorunet cu
gorun ag o uercs flors de mul
ii carp er? RA128 | o) moderats bun 511.3 de 12,60 | 26
" de tip Dentaria prqquc_tlvnate
Lathyrus bulbifera mijlocie (m)
hallersteinii
Total habitat 91Y0 si R4128 12,60 | 26
e e
Paduri 9
i petraea), fag
dacice de
orun. fa (Fagus Goruneto-
%i carl er? R4123 sylvatica) si moderata bun 521.2 | faget cu flora 5,00 10
" de t? carpen de mull (m)
P (Carpinus
Carex
losa betulus_) cu
P Carex pilosa
Total habitat 9170 si R4123 5,00 10
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Tipul de Tipul de habitat roménesc Tipul de padure
habitat Gradul de Suprafati
Natura Cod Denumire Valoare- < | conservare | Cod Denumire P -
conservativa ha %
2000
Faget de
4243 | dealuricu 6,02 | 13
Festuca
drymeia (m)
Sleau de deal
Cu gorun sSi
Alte habitate 531.2 fag de 14,06 | 29
productivitate
superioara (s)
Amestec de
842.1 | gorun si stejar 2,13 4
pufos (i)
Total alte habitate 22,21 | 46
Total habitate 48,55 | 100

Suprafata U.P. | Dumbraveni - Prod este de 570,46 ha, din care, la momentul actual,
doar 9% din suprafaté se suprapune peste Situl Natura 2000 — ROSACO0186 — P&durile
de Stejar Pufos de pe Tarnava Mare (parcelele 84, 121C — 14,73 ha), ROSAC0227 —
Sighisoara — Tarnava Mare (parcelele 40, 50, 151 — 33,82 ha) si respectiv ROSPA0099
— Podisul Hartibaciului (parcelele 40, 50, 151 — 33,82 ha).

9.3. EFECTUL APLICARII PREVEDERILOR AMENAJAMENTULUI ASUPRA
BIODIVERSITATII

Amenajamentul silvic, care are la baza principiile stiintifice moderne ale
gospodaririi si dezvoltarii durabile, trebuie sa faca parte integranta din planul de
management al ariilor naturale protejate (conform prevederilor Legii 46/2008 — Codul
Silvic). Aceasta si pentru ca amenajamentul pune accent pe rolul mediogen remarcabil
pe care il indeplinesc padurile in totalitate (fie ca fac parte din arii naturale protejate, fie
ca sunt limitrofe sau nu acestora) si totodata contribuie fundamental la mentinerea si
imbunatatirea biodiversitatii si starii de conservare a intreqului fond forestier din zona. O
asemenea viziune de ansamblu este foarte importanta, in special pentru animalele de
talie medie si mare, al caror habitat depaseste in multe cazuri zona restransa a ariilor
naturale protejate in cauza.

Mentinerea integritatii padurilor si a biodiversitatii naturale, este o dovada a
managementului asigurat de personalul silvic, in baza amenajamentelor silvice.

Rolul amenajamentului este unul benefic, pentru mentinerea starii favorabile de
conservare a habitatelor si speciilor. Fara reglementarile pe care le implementeaza
impreuna cu alte acte legislative ale sectorului silvic, anumite componente si conexiuni
ale ecosistemelor protejate ar putea fi grav perturbate.

Lucrarile propuse in amenajamentul silvic al UP | Dumbraveni Prod, cele ce privesc
arboretele, dar si cele legate de practicarea vanatorii, de amplasare de constructii, de
recoltare de plante medicinale, de prevenirea si combaterea gradatiilor unor insecte sau
de crestere a stabilitatii unor arborete tinere la actiunea factorilor destabilizatori, au ca
principal scop mentinerea stabilitatii si biodiversitatii ecosistemelor si speciilor locale.

Pentru a urmari prevederile amenajamentului si pentru o mai buna intelegere, se
recomanda analiza informatiilor prezentate la capitolul 5, referitoare la obiectivele
gospodaririi si zonarea functionala a padurilor, precum si lucrarile propuse de
amenajament (capitolul 6).
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10. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $I
CONSTRUCTII FORESTIERE

10.1. INSTALATII DE TRANSPORT

in cadrul unitatii de productie | Dumbr&veni - Prod transportul masei lemnoase sau
alte servicii specifice activitatilor de gospodarire a fondului forestier sunt legate de patru
drumuri publice ale caror caracteristici sunt prezentate in tabelul urmator:

Tabelul 10,1.1. Instalatii de transport

NI Indica- Lungimea (km) Suprafata Vt(())ltL;rln
X tivul Denumirea drumului n in afara deservita .
ert |y Ui . alara | o) h deservit
rumuiu padure | padurii (ha) (m3)
Drumuri existente
Drumuri publice (D.P.)
1. DP001 Hoghilag — Prod (DC24A) 1,13 9,67 10,80 379,01 20581
2. DP002 Danes - Seleus - Prod - 6,70 6,70 157,63 1745
3. DP003 Laslea - Nou Sasesc (DJ 143A) - 12,20 | 12,20 30,96 1133
4, DP004 Laslea — Malancrav (DC 26) - 9,80 9,80 2,86 22
Total Drumuri publice 1,13 38,37 39,50 570,46 23481
Total general 1,13 38,37 39,50 570,46 23481

Reteaua instalatiilor de transport insumeaza 39,50 km, si asigura accesibilitatea
integrala a fondului forestier si a posibilitatii.

Densitatea retelei instalatiilor de transport este de 2,0 m/ha (din drumuri publice),
raportata la lungimea drumurilor ce trec prin fondul forestier.

La subcapitolul 16.5.1. este prezentatad accesibilitatea fondului forestier si a
posibilitatii de produse principale si secundare.

Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii a fost stabilita pana la distanta

maxima de scos-apropiat de 1,2 km si este prezentata in tabelul de mai jos.

Tabel 10,1.2. Accesibilitatea fondului forestier

. Accesibilitatea (%)
Specificari - — —
Actuala La sfarsitul deceniului
Fond forestier total 65 65
Total, din care: 64 64
) ) . - exploatabil 59 59
Fond de productie (% din suprafata) -
- preexploatabil 74 74
- neexploatabil 60 60
] ) . Total, din care: 66 66
Fond de protectie (% din suprafata) —
- lucrari de conservare 52 52
Total, din care: 56 56
- produse principale 52 52
Posibilitatea (% din volum) - produse secundare 48 48
- taieri conservare 82 82
- taieri de igiena 68 68

Accesibilitatea la sfarsitul deceniului se va pastra neschimbata, avand in vedere
ca nu este planificata constructia vreunui nou drum forestier.
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10.2. TEHNOLOGII DE EXPLOATARE

Pentru exploatarea materialului lemnos din aceasta unitate se va folosi metoda de
exploatare in trunchiuri si catarge, tehnologie ce permite sectionarea materialului la
cioata, reduce deprecierea semintisului si degradarea solului. Coroana, fractionata in
bucati se colecteaza separat sub forma de lemn marunt.

Tendinta actuala este de aplicare a unor tehnologii ecologice prin care sa se limiteze
unele aspecte negative ce apar in timpul exploatarii. in acest scop se impun unele
restrictii ca: semintisul sa nu fie distrus pe mai mult de 10%, numarul arborilor pe picior
vatamati sd nu depaseasca 5%, mineralizarea solului sa nu se extinda pe mai mult de
2% din parchet, biomasa neutilizabila (craci, cetina, etc.) sa raména in parchet pentru
reciclarea materiei; etc.

Prin aplicarea eco-tehnologiilor se vor urmari aspecte ca:

- folosirea tractoarelor care exercita o presiune mica asupra solului (pneuri late);
- sincronizarea lucrarilor de exploatare cu epocile optime de evitare a prejudiciilor;

Asemenea masuri trebuie urmarite de personalul silvic in paralel cu un control mai
riguros al modului cum se desfasoara activitatea in parchetele de exploatare.

10.3. CONSTRUCTII FORESTIERE

In cadrul unitatii de productie nu existd constructii silvice (sedii de cantoane sau
cabane silvice) si nici nu se impune constructia vreunei cladiri in acest deceniu.
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11. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR

11.1. REALIZAREA CONTINUITATII FUNCTIONALE

Scopul reglementarii gospodaririi padurilor prin amenajament il constituie realizarea
structurii optime, care sa asigure indeplinirea cu continuitate a functiilor social-economice
si ecologice atribuite arboretelor. Asigurarea continuitatii functionale se realizeaza prin
zonarea functionala si adoptarea de masuri de gospodarire adecvate.

Amintind faptul ca prin insasi prezenta ei, padurea indeplineste importante functii
de protectie a mediului, se mentioneaza ca diferentierea modului de gospodarire
(reflectat in incadrarea pe subunitati de gospodarire) s-a facut in functie de prioritatea
telurilor de gospodarire adoptate.

Pentru arboretele incadrate in SUP A — codru regulat, sortimente obignuite la care s-
a reglementat procesul de productie, asigurarea continuitatii productiei de masa lemnoasa
se realizeaza prin stabilirea posibilitati de produse principale, adoptarea valorii acesteia
prin amenajament, vizand concomitent si normalizarea in timp a claselor de varsta.

Continuitatea functionala de productie si protectie este asigurata prin adoptarea
tratamentului taierilor progresive, perioada de regenerare fiind de 20-30 de ani.

In acest context se inscrie si aplicarea complexului de taieri de ingrijire si conducere
a arboretelor, masurile enuntate mai sus fiind considerate suficiente pentru satisfacerea
exigentelor functionale.

Pentru arboretele incadrate in SUP M — paduri supuse regimului de conservare
deosebitd, gospodarirea urmareste asigurarea functiei de protectie a obiectivelor
social-economice si ecologice avute in vedere.

Mentionam ca fondul forestier proprietate publica apartinand Comunei Hoghilag si
proprietate privata apartindnd Parohiei Ortodoxe Roméne Prod, Parohiei Ortodoxe
Roméane Nou Séasesc, Parohiei Ortodoxe Roméane Malancrav si persoanei fizice Maurer
Nicoleta, judetul Sibiu, care face obiectul amenajamentului se suprapune Situl Natura
2000 — ROSACO0186 — Padurile de Stejar Pufos de pe Tarnava Mare (parcelele 84,
121C - 14,73 ha), ROSACO0227 - Sighisoara — Tarnava Mare (parcelele 40, 50, 151 —
33,82 ha) si respectiv ROSPA0099 — Podigul Hartibaciului (parcelele 40, 50, 151 -
33,82 ha).

Drept urmare, principala categorie functionala din cadrul amenajamentului anterior
(I-5.N), a devenit functie secundara, in prezent principala functie pe care trebuie sa o
indeplineasca actualele arborete find cea de protectie a habitatelor si speciilor
identificate in cadrul ariilor naturale protejate (I-5Q si I-5R).

Dupa cum se observa din tabelul de mai jos, sub raportul evolutiei categoriilor
functionale, trebuie remarcat faptul ca zonarea functionala a suferit modificari fata de cea
de la revizuirea anterioara, ca urmare a aplicarii "Ordinului nr. 766 din 23.07.2018 pentru
aprobarea Normelor tehnice privind elaborarea amenajamentelor silvice, schimbarea
categoriei de folosinta a terenurilor forestiere”.

Tabel 11.1.1. Functiile padurii la amenajarea precedenta si actuala

Gr. | (Tip functional / categorie Gr. a ll-a (Tip functional/ categorie
functionala) functionala)
Anul -ha- “ha Total
amenajarii m v Vi U.P.
2A 2H 50 Total 1B 1C 1D Total
2014 134,20 | 28,40 - 162,60 340,84 33,00 - 373,84 536,44
2024 130,08 | 27,07 | 32,79 189,94 - 346,76 33,76 380,52 570,46

Recoltarea de masa lemnoasa din produse principale s-a organizat in subunitatea
de gospodarire de codru (SUP A), in arboretele incadrate in grupa a-I-a functionala
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subgrupa si categoria 5Q si n grupa a-ll-a functionala, subgrupa si categoriile 1C si 1D
prin tratamentul taierilor progresive, taierilor rase si taierilor in crang.

11.2. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

La subcapitolul 15.1. din partea a ll-a a amenajamentului s-a intocmit “Dinamica
dezvoltarii fondului forestier’, care cuprinde principalele date ce caracterizeaza marimea,
structura si productivitatea fondului forestier din prezent pana la momentul din
perspectiva, cand se presupune ca vom avea o structura normala a fondului forestier.

11.2.1 Indicatori cantitativi

Tabelul 11.2.1.1. Evidenta indicatorilor cantitativi

Nr. . . o Amenajamentul
ort. Indicatori cantitativi U.M. anterior actual
1 [Ponderea padurilor din suprafata totald a fondului forestier % 100 100

2 |Volumul lemnos pe picior — total m3 88111 129259
3 |Volumul lemnos pe picior — mediu m3/ha 236 227
4 [Clasa de productie — medie - 31 33
5 |Cresterea curenti total& m3 2575 2321
6 |[Cresterea curentd medie m?3 /an /ha 4,8 4,1
7 |[Cresterea indicatoare m3 1022 1141
8 |Indicele de crestere indicatoare m3 /ha 2,73 2,77
9 |Posibilitatea de produse principale m3 /an 1077 1746
10 |Indicele de recoltare a produselor principale m? /an /ha 2,01 3,07
11 |Posibilitatea de produse secundare m3 /an 132 165
12 |Indicele de recoltare a produselor secundare m3 /an /ha 0,25 0,29

Dupa cum se observa, la nivelul acestei unitati de productie exista o foarte buna
utilizare a fondului forestier, aproximativ toatd suprafata analizata fiind acoperitéd cu
paduri, cu exceptia celor 1,54 ha reprezentate de terenuri afectate impaduririi, respectiv
clasa de regenerare.

Volumul lemnos, atat cel total cat si cel mediu, vor inregistra o crestere in
perspectiva, ca urmare a normalizarii structurii padurii pe clase de varsta.

Sub raportul productivitatii padurii, clasa de productie medie este de 3,3, n
concordanta cu bonitatea stationala.

In perspectivd, arboretele vor fi mai productive decat cele de astézi, mai stabile Si
rezistente la actiunea factorilor destabilizatori.

In final, trebuie mentionat ca toate datele ce caracterizeaza situatia in perspectiva
se bazeaza pe o dezvoltare normala a padurii, facand abstractie de eventualele calamitati
naturale (doboraturi, alunecari, incendii, etc.). Deoarece posibilitatea producerii de
doboraturi ramane destul de ridicata, cifrele redate la capitolul 15, trebuie privite cu o
anumita rezerva.

11.2.2. Indicatori calitativi

a) Structura fondului forestier pe specii.

In compozitia arboretelor predomina fagul, alaturi de carpen, salcam, gorun, stejar
pufos, stejar pedunculat si speciile de amestec (paltin de munte). Pe viitor se va urmari
cresterea ponderii speciilor forestiere aferente tipurilor naturale fundamentale de padure
(fag si gorun), in defavoarea speciilor de derivare — carpen, plop tremurator, mesteacan,
etc.
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b) Ponderea speciilor cu valoare ridicata
Situatia actuala mai poate fi imbunatatita prin cresterea ponderii speciilor
valoroase (fag, gorun), asa dupa cum s-a aratat anterior.

c) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene

Prin aplicarea ori de cate ori este posibil a tratamentelor bazate pe regenerarea
naturald, se va urmari cresterea in continuare a ponderii arboretelor cu structuri verticale
diversificate. In prezent 59% relativ echiene si 41% arborete relativ pluriene.

d) Structura fondului de productie pe clase de calitate
Sub acest aspect situatia actuala nu mai poate fi imbunatatita.

e) Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare
Asa cum s-a aratat 41% din elementele de arboret din aceasta unitate provin din
regenerare naturald din samanta, 49% din lastari si 10% provin din plantatii. Se va pune
accentul pe cresterea ponderii elementelor de arboret provenite din samanta, prin
regenerari naturale.

f) Suprafata padurilor destinate sa produca lemn de calitate superioara
In unitatea studiata nu exista paduri destinate sa produca lemn de calitate
superioara (SUP B) si nici nu se impune conducerea unor arborete in aceasta directie.

g) Principalele efecte de protectie
in prezent principala functie pe care trebuie s& o indeplineasca arboretele din
UP | Biertan este cea de protectie a habitatelor si speciilor identificate in cadrul ariilor
naturale protejate (I-5Q si I-5R).
Putem aprecia ca masurile de gospodarire propuse vor duce nu numai la
imbunatatiri de ordin economic ale fondului forestier, ci vor asigura si un plus de eficienta
n indeplinirea functiilor de protectie ale padurii.

11.2.3. Indicatori valorici

Padurea, pe langa productia de lemn, aduce o serie de servicii nevalorificate pana
acum de natura:

- servicii legate de mediu prin mentinerea unei atmosfere placute;
- servicii legate de turism prin mentinerea peisajului din zona;

- servicii legate de protejarea faunei si florei;

- servicii legate de protectia drumurilor.

Momentan aceste servicii, pe care le aduce padurea indirect, raman in continuare
nevalorificate complet. Sub aspectul economic padurea ramane deocamdata doar o
sursa de lemn.

in deceniul de aplicare a prezentului amenajament, teoretic, va avea loc o scadere
a volumului total de masa lemnoasa de 26 mc/an, calculat cu relatia:

A =1-(Pp +Tc +Ps + Ti),

in care:
A — acumulare de masa lemnoasa anuala
| — cresterea curenta 2322 m3/an
Pp — posibilitatea de produse principale 1746 m3/an
Tc — volumul rezultat prin taieri de conservare 232 mé/an
Ps — posibilitatea de produse secundare 164 md/an
Ti — volumul rezultat din taieri de igiena 206 m3/an
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12. DIVERSE

12.1. DATA INTRARII iN VIGOARE A AMENAJAMENTULUIL. DURATA DE
APLICABILITATE A ACESTUIA.

Prezentul amenajament intra in vigoare la data aprobarii acestuia si are o
valabilitate de 10 ani.

12.2. RECOMANDARI PRIVIND TINEREA EVIDENTEI LUCRARILOR EXECUTATE
PE PARCURSUL DURATEI DE VALABILITATE A ACESTUIA

Administratorul unitatii de productie va inregistra, in formularele din amenajament
destinate acestui scop, pe baza realizarilor din anul respectiv, elemente referitoare la:

- miscari de suprafata din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza (intrari,
iesiri);

- suprafete de arborete parcurse cu taieri de regenerare pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare, pe unitate amenajistica,
specii si sortimente primare (lemn de lucru, lemn de foc);

- suprafete de arborete parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor, pe unitate
amenajistica si in raport cu natura interventiilor;

- volume rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, pe unitate
amenajistica, specii, sortimente primare si in raport cu natura interventiilor efectuate;

- volume rezultate din punerea in valoare a produselor accidentale, pe unitate
amenajistica, specii si sortimente primare;

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare, pe unitate amenajistica, specii
si in raport cu natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de
executare a acestora (semanaturi directe, plantatii);

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu taieri de
regenerare in cursul deceniului;

- mentionarea unitatilor amenajistice in care au avut loc fenomene deosebite
cauzate de poluare, uscare, incendii, doboraturi masive, etc.;

La finele fiecarui an de aplicare se face totalizarea pe unitate a elementelor
inregistrate in evidenta anuala a amenajamentului.

12.3. INDICAREA HARTILOR AMENAJAMENTULUI

Prezentului studiu i s-au anexat urmatoarele harti la scara 1:20000:
- harta generalg;
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.

12.4. COLECTIVUL DE ELABORARE

A. Faza de teren:

- Descrieri parcelare ing. Andrei Fejer, ing. Miklés Toth
- Separari arborete ing. Andrei Fejer, ing. Miklés Toth
- Inventarieri arborete ing. Andrei Fejer, ing. Miklés Toth

- Receptia lucrarilor de teren  ing. Petrica Sava - Garda Forestiera Brasov
ing. Beniamin Balog - reprezentant O.S. Dumbraveni
DIl. Szombati loan - reprezentant proprietar
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B. Faza de birou:
- Redactare
- Raportari grafice
- Cartografie digitala

C. Indrumare si control:

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

- Expert CTAP
- Sef proiect

Carcea, F.
Chirita, C.,
Florescu, |.,
Nicolescu, N.V.
Florescu, .,
Nicolescu, N.V.
Giurgiu, V., s.a.
Giurgiu, V.
Leahu, I.
Rucareanu, N.
Stanescu, V.,
Sofletea, N. s.a.
Stanescu, V.
Tarziu, D.

Viad, I., s.a.

Pascovschi, S.,
Leandru, V.

Florea N.,
Munteanu |I.,
M.S.

M.S.

MMAP

Parnuta, Ghe., et al.

Parnuta, Ghe., et al.

ing. Andrei Fejer
ing. Andrei Fejer, ing. Miklés Toth
ing. Gabriel Vacalie

ing. Octavian Popescu
ing. Stelian Gabrian
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Ordinul nr. 2534/2022 pentru aprobarea Normei si Ghidului
- Ingrijirea si conducerea arboretelor

Ordinul nr. 2535/2022 pentru aprobarea Normei si Ghidului
- Alegerea si aplicarea tratamentelor

Ordinul nr. 2536/2022 pentru aprobarea Normei si Ghidului
- Amenajarea padurilor

Formulare standard Natura 2000 pentru ariile de protectie
speciala avifaunistica, conform Decizia 2011/484/UE,
privind formularul tip pentru siturile Natura 2000 - actualizat
in 2017-08-29

Formulare standard Natura 2000 pentru siturile de
importanta comunitara, conform Decizia 2011/484/UE,
privind formularul tip pentru siturile Natura 2000 - actualizat
in 2017-08-29

“‘Amenajamentul U.P. | Dumbraveni - Prod” - editia 2014.
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13. PLANURI DE RECOLTARE S| CULTURA

14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT $I CONSTRUCTIILE
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14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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13. PLANURI DECENALE DE RECOLTARE SI CULTURA

13.1. PLANUL DE RECOLTARE A PRODUSELOR PRINCIPALE (SUP A) — CODRU
REGULAT

13.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala de
produse principale

Volum + Urgenta Suprafata Nr. de interventii Volum de

5 cresteri de Consistenta | ocupata PRM din care Felul taierii extras
7 arboretului de total | . ; 3
(m3) regenerare semintis in deceniul | (m?)

Suprafata
(ha)

T. rase, impaduriri
Ingrijirea culturilor
T. rase, impaduriri
Ingrijirea culturilor
T. progresive
(racordare),
fmpaduriri.
89A 11,51 1548 26 0,3 0,7 10 1 1 Ajutorarea 1548
regenerarii naturale
Ingrijirea
semintisului
Crang — taiere de
jos
Ajutorarea
regenerarii naturale
Tmpaduriri (dupa T.
de regenerare).
Crang — taiere de
jos
90E 2,26 141 27 0,5 - 10 1 1 Ajutorarea 116
regenerarii naturale
Completari.

T. progresive
(insamantare)
Ajutorarea
regenerarii naturale
Tngrijirea
semintisului.

T. rase, impaduriri
Ingrijirea culturilor
T. progresive
(insamantare,
108D 1,41 434 33 0,7 - 20 3 2 punere in lumina) 262
Ajutorarea regenerarii
naturale
T. progresive
(punere n lumina)
109C 2,11 835 34 0,7 0,6 20 2 1 Ajutorarea regenerarii 545
naturale
ingrijirea semintisului
T. progresive
(punere in lumina)
110A 9,25 5187 31 0,7 0,5 20 2 1 Ajutorarea regenerarii| 2722
naturale
ingrijirea semintisului
T. progresive
(racordare),
fmpaduriri.
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea semintisului
T. progresive
(racordare).
Tmpaduriri.
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea semintisului
T. progresive
(insamantare)
110F 3,19 1380 34 0,8 0,2 30 3 1 Ajutorarea regenerarii 457
naturale
ingrijirea semintisului

72H 0,22 7 24 0,7 - 10 1 1 77

721 9,79 2077 24 0,8 - 10 1 1 1606

90B 3,37 239 27 0,5 - 10 1 1 222

105B 3,09 1146 31 0,7 0,2 20 3 1 403

106C 1,61 445 34 0,7 - 10 1 1 445

110C 0,83 237 26 0,6 0,7 10 1 1 237

110E 1,84 157 15 0,2 0,6 10 1 1 157
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Suprafata
(ha)

Volum +
5 cresteri
(m?3)

Urgenta
de
regenerare

Consistenta
arboretului

Suprafata
ocupata
de
semintis

PRM

Nr. de interventii

din care

total in deceniul |

Felul taierii

Volum de
extras
(m3)

111D

12,12

2875

26

0,4

0,7 10

T. progresive
(racordare),
impaduriri.
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea
semintisului

2875

114G

2,77

1074

31

0,8

0,2 30

T. progresive
(insamantare)
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea
semintisului

352

114H

2,42

613

31

0,6

0,3 20

T. progresive
(punere n lumina).
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea
semintisului

307

115E

1,36

542

32

0,8

0,2 20

T. progresive
(insamantare)
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea
semintisului

194

116B

3,65

1922

32

0,8

0,4 20

T. progresive
(punere in lumina)
Ajutorarea regenerarii
naturale
Tngrijirea
semintisului

1149

116C

1,03

370

31

0,8

0,1 20

T. progresive
(insamantare)
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea
semintisului

123

116F

6,80

2589

34

0,8

0,4 20

T. progresive
(punere in lumina)
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea
semintisului

1674

118B

8,10

3127

33

0,8

0,2 20

T. progresive
(insamantare)
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea
semintisului

1100

151B

3,98

1779

31

0,7

0,4 20

T. progresive
(punere in lumina)
Ajutorarea regenerarii
naturale
Ingrijirea
semintisului

889

Total

92,71

27794

17460

Recapitulatia pe urgente de regenerare

Urgenta

Suprafata (ha)

Volum de extras (m?3)

1

1,84

157

2

40,10

6681

3

50,77

10622

Total

92,71

17460

Ordinea orientativa de parcurgere a arboretelor, tinand cont de arboretele
marcate, urgenta de regenerare, consistenta arboretelor si suprafata ocupata de
semintis, este: 110E, 72H, 721, 89A, 111D, 111C, 90B, 90E, 114H, 105B, 108D, 110A,
109C, 151B, 106C, 110F, 114G, 115E, 116C, 118B, 116B si 118B.
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13.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale (codru)

UAJ I?:IOSIt Elm. Sr:aLI]r?1r varsta % Volum  SXCR Vé))l(ucn;: Lucrari propuse in Volum %
Tip CNS H arb. . CLP  Arb. deceniul | de Extr.
func. m Ha Ani luc. Mc Mc Mc recoltat
72 H CA 022 80 3 60 72 5 77 T-rase Trgﬁﬁgﬁlgf Ingrijirea 44
6 0,7 30 0,22 80 3 60 72 5 7 77 100
Compozitie tel 8GO 2DT
721 CA 7,83 55 3 60 1361 235 1596 T. rase, impaduriri 1596
DT 1,96 55 3 60 421 60 481 Ingrijirea culturilor 10
6 0,8 17 9,79 55 3 60 1782 295 2077 1606 77
Compozitie tel 8GO 2DT
89 A FA 2,3 140 3 65 253 10 263 T. prog?fns:)"é‘z(fr‘i‘iimdare)' 263
ST 576 140 3 60 725 15 740 Ajutorarea regenerdrii 740
naturale
GO 1,15 140 3 60 242 5 247 Ingrijirea semintisului 247
CA 2,3 140 3 60 288 10 298 298
6 0,3 6 11,51 140 3 61 1508 40 1548 1548 100
Compozitie tel 6FA 3GO 1DT
Semintis natural 9FA 1GO /10 ani 0.7S mixt
90 B SC 2,69 55 4 50 172 172 Créang -taiere de jos 172
PN 034 55 4 50 44 5 49 f‘“”t?rar:;?u:f:»”erar” 49
DT 034 55 4 50 13 5 18 |mpa?:gr:n(:r:;?:)r de 1
6 0,5 11 3,37 55 4 50 229 10 239 222 93
Compozitie tel 9SC 1DT
90E SC 1,81 55 4 60 115 115 Crang -taiere de jos 115
DT 045 55 4 60 16 10 26 Autorarea regenerari 1
6 0,5 7 2,26 55 4 60 131 10 141 Completari 116 82
Compozitie tel 8SC 2DT
105 B FA 2,16 120 3 60 745 40 785 T. Progresive (insamantare) 173
GO 031 100 3 65 133 5 138 Aj“t"rar:ifurri?:“eré”i 7
CA 0,31 100 4 55 142 5 147 Ingrijirea semintisului 147
SC 0,31 80 4 55 71 5 76 76
6 0,7 4 3,09 120 3 60 1091 55 1146 403 35
Compozitie tel 5FA 2TE 1FR 1CI 1GO
Semintis natural 10FA /10 ani 0.2S grupe
106 C Pl 0,97 125 3 75 253 15 268 T. rase, impaduriri 268
DT 0,32 45 3 60 85 10 95 Ingrijirea culturilor 95
NU 0,32 45 3 55 72 10 82 82
6 0,7 2 1,61 125 3 68 410 35 445 445 100
Compozitie tel 8GO 2DT
108D GO 042 140 3 65 137 5 42 " pm%rj:fa"ree fL”nif‘n'gf“tva’e' 142
GO 085 115 3 65 254 15 269 AJ”torar:Zf‘urrzlg:“erar” 97
CA 0,14 80 4 40 23 23 23
6 0,7 17 1,41 115 3 63 414 20 434 262 60
Compozitie tel 8GO 2DT
109 C FA 08 130 3 65 323 10 333 T pm%erf]ii:;()p“”ere 333
FA 084 95 3 65 289 20 309 Aj““’rar:zf'urrz?:”erér" 19
CA 0,21 95 3 60 114 5 119 Ingrijirea semintisului 119
GO 0,21 130 3 60 74 74 74
6 0,7 12 2,11 130 3 64 800 35 835 545 65
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.6S mixt
110 A FA 462 130 2 65 2063 85 2148 T pm%frf]ii‘r’;()p””ere 2084
FA 370 105 2 65 1462 95 1557 Aj““’rar:zf'urrz?:”erér" 156
CA 0,93 105 3 65 472 10 482 Ingrijirea semintisului 482
6 0,7 15 9,25 130 2 65 3997 190 4187 2722 65
Compozitie tel 9FA 1DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.5S mixt
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Dist. Supr. A o Volum+
UA/ col. Elm. elm. varsta % volum  5XCR 5XCR Lucrari propuse in volum %
Ti CNS arb CLP  Arb. deceniul | de Extr
fun‘:: Hm ’ Ha Ani luc. Mc Mc Mc recoltat ’
110 C GO 042 170 3 65 110 5 115 |- Progresive (racordare), 115
impaduriri
Ajutorarea regenerarii
GO 0,33 135 3 65 100 5 105 naturale 105
DT 0,08 95 4 60 17 17 Tngrijirea semintisului 17
6 0,6 14 0,83 135 3 65 227 10 237 237 100
Compozitie tel 6GO 4FA
Semintis natural 7FA 3GO /10 ani 0.7S mixt
110E FA 110 130 3 65 31 5 3 | Progresive (racordare), 36
impaduriri
co 037 130 3 65 04 04 Ajutorarea regenerarii 04
R naturale
FA 037 95 3 65 22 5 27 Ingrijirea seminfisului, 27
impaduriri
6 0,2 13 1,84 130 3 65 147 10 157 157 100
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.6S mixt
110 F FA 1,91 130 3 65 839 30 869 T. Progresive (insamantare) 452
Ajutorarea regenerarii
FA 1,28 85 3 65 466 45 511 naturale Ingrijirea 5
semintisului
6 0,8 13 3,19 130 3 65 1305 75 1380 457 33
Compozitie tel 8FA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.2S mixt
111D FA 485 125 2 65 1200 55 1255 - Progresive (racordare), ;yq5
impaduriri
Ajutorarea regenerarii
FA 4,85 95 2 65 957 80 1037 naturale 1037
GO 2,42 125 2 65 558 25 583 Tngrijirea semintisului 583
6 0,4 16 12,12 125 2 65 2715 160 2875 2875 100
Compozitie tel 7FA 2GO 1DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.7S mixt
114 G FA 1,66 120 3 75 587 35 622 T. progresive (Insamantare) 174
FA 055 110 3 80 208 10 218 Ajutorarea regenerdrii 22
naturale
GO 0,28 110 3 75 80 5 85 Tngrijirea semintisului 7
CA 0,28 110 3 70 144 5 149 149
6 0,8 6 2,77 120 3 76 1019 55 1074 352 33
Compozitie tel 6FA 3GO 1DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.2S grupe
114 H GO 121 130 3 70 334 10 344 T Proglrf;'i‘;] %)(p””ere 282
Go 097 100 3 75 213 10 223 Ajutorarea regenerarii 2
naturale
STP 0,24 100 4 55 46 46 Tngrijirea semintisului 23
6 0,6 8 2,42 130 3 71 593 20 613 307 50
Compozitie tel 9GO 1DT
Semintis natural 4FA 3GO 2ST 1TE /5 ani 0.3S mixt
115 E FA 0,81 110 3 85 345 20 365 T. progresive (insdmantare) 142
CA 014 110 3 70 38 38 Ajutorarea regenerarii 38
naturale
ST 0,27 110 3 80 90 5 95 Tngrijirea semintisului 10
GO 0,14 110 3 80 44 44 4
6 0,8 1 1,36 110 3 82 517 25 542 194 36
Compozitie tel 6FA 2GO 2ST
Semintis natural 10FA /5 ani 0.2S grupe
116 B FA 255 110 3 65 1372 60 1432 T Proglrf;'i‘;%)(p”“e’e 659
Ajutorarea regenerarii
CA 1,10 110 3 55 475 15 490 naturale Ingrijirea 490
semintisului
6 0,8 1 3,65 110 3 62 1847 75 1922 1149 60
Compozitie tel 7FA 1PAM 1TE 1GO
Semintis natural 8FA 1PAM 1TE /10 ani 0.4S pélcuri mari
116 C GO 0,21 145 3 60 75 75 T. progresive (insdamantare) 75
GO 061 115 3 60 197 5 202 Ajutorarea regenerdrii 34
naturale
ST 0,21 115 3 60 88 5 93 ingrijirea semintisului 14
6 0,8 1 1,03 115 3 60 360 10 370 123 33
Compozitie tel 6GO 2FA 1TE 1ClI
Semintis natural 10FA /5 ani 0,1S grupe
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UA/ BIOSIt Elm. SeLIIrFT)Ir varsta % Volum  5XCR V§>|(L(1:fg+ Lucrari propuse in volum %
Tip CNS arb. } CLP Arb. deceniul | de Extr.
func. Hm Ha Ani luc. Mc Mc Mc recoltat
116 F ST 068 145 3 75 313 5 318 T Proglﬁfq'i‘az)(p“”ere 318
FA 272 110 3 85 1149 65 1214 AJ“t°rar:‘;fu;‘;?:”erar” 1093
CA 0,68 110 4 70 170 5 175 ingrijirea semintisului 175
STP 1,36 110 4 60 388 388 39
ST 1,36 110 3 80 469 25 494 49
6 0,8 1 6,80 110 3 7 2489 100 2589 1674 65
Compozitie tel 6FA 2PAM 1PA 1GO
Semintis natural 8FA 1PAM 1PA /5 ani 0.4S mixt
118 B ST 0,81 145 3 60 421 5 426 T. progresive (insdmantare) 298
ST 162 105 3 60 535 15 550 AJ“torar:Z?u:Z?:“erar” 28
FA 3,24 105 3 60 1369 80 1449 Ingrijirea semintisului 72
CA 2,43 105 3 60 672 30 702 702
6 0,8 10 8,10 105 3 60 2997 130 3127 1100 35
Compozitie tel 4FA 3ST 3GO
Semintis natural 10FA /'5 ani 0.2S grupe
1518 FA 199 130 2 80 581 35 616 T Proglfrf]'i‘;%)(p“”ere 616
FA 119 105 2 85 549 30 579 AJ“torar:Zf‘u:Z?:“erar” 139
GO 0,80 105 2 80 569 15 584 ingrijirea semintisului 134
4 0,7 6 3,98 130 2 82 1699 80 1779 889 50
Compozitie tel 6FA 3GO 1DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0.4S grupe
Total suprafatda SUP: 92,71 Ha Volum: 26349 Mc Volum total: 27794 Mc Volum de recoltat: 17460 Mc 188 Mc/ha
13.1.3. Recapitulatia posibilitatii de produse principale
PLAN DECENAL POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata Actual 5XCR Total % Suprafata | Volum %
Ha | % Mc Mc Mc Ha Mc
UP A. Specii
CA 16,57 18 3971 325 4296 15 16,57 4296 25
DR 0,34 44 5 49 0,34 49
DT 3,47 4 624 95 719 3 3,47 206 1
FA 43,54 46 14810 815 15625 56 43,54 8757 51
GO 10,70 12 3214 110 3324 12 10,70 2002 11
Pl 0,97 1 253 15 268 1 0,97 268 2
SC 4,81 5 358 5 363 1 4,81 363 2
ST 10,71 12 2641 75 2716 10 10,71 1457 8
STP 1,60 2 434 434 2 1,60 62
B. Tratamente
Taieri progresive
CA 8,52 9 2538 85 2623 9 8,52 2623 15
DT 0,08 17 17 0,08 17
FA 43,54 46 14810 815 15625 57 43,54 8757 51
GO 10,70 12 3214 110 3324 12 10,70 2002 11
SC 0,31 71 5 76 0,31 76
ST 10,71 12 2641 75 2716 10 10,71 1457 8
STP 1,60 2 434 434 2 1,60 62
Total 75,46 81 23725 1090 24815 90 75,46 14994 85
Taieri rase
CA 8,05 9 1433 240 1673 6 8,05 1673 10
DT 2,60 3 578 80 658 2 2,60 187 1
Pl 0,97 1 253 15 268 1 0,97 268 2
Total 11,62 13 2264 335 2599 9 11,62 2128 13
Taieri in crang
DR 0,34 44 5 49 0,34 49
DT 0,79 1 29 15 44 0,79 2
SC 4,50 5 287 0 287 1 4,50 287 2
Total 5,63 6 360 20 380 1 5,63 338 2
C. Gr. functionale
Gr. 1 3,98 4 1699 80 1779 6 3,98 889 5
Gr. 2 88,73 96 24650 1365 26015 94 88,73 16571 95
Total 92,71 100 26349 1445 27794 100 92,71 17460 | 100
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PLAN DECENAL POSIBILITATE
UP/TIP/SUP Specificari Suprafata Actual 5XCR Total % Suprafata | Volum %
Ha | % Mc Mc Mc Ha Mc
CODRU A. Specii
CA 16,57 18 3971 325 4296 15 16,57 4296 25
DR 0,34 44 5 49 0,34 49
DT 3,47 4 624 95 719 3 3,47 206 1
FA 43,54 46 14810 815 15625 56 43,54 8757 51
GO 10,70 12 3214 110 3324 12 10,70 2002 11
Pl 0,97 1 253 15 268 1 0,97 268 2
SC 4,81 5 358 5 363 1 4,81 363 2
ST 10,71 12 2641 75 2716 10 10,71 1457 8
STP 1,60 2 434 434 2 1,60 62
B. Tratamente
Taieri progresive
CA 8,52 9 2538 85 2623 9 8,52 2623 15
DT 0,08 17 0 17 0,08 17
FA 43,54 46 14810 815 15625 57 43,54 8757 51
GO 10,7 12 3214 110 3324 12 10,7 2002 11
SC 0,31 71 5 76 0,31 76
ST 10,71 12 2641 75 2716 10 10,71 1457 8
STP 1,60 2 434 434 2 1,60 62
Total 75,46 81 23725 1090 24815 90 75,46 14994 85
Taieri rase
CA 8,05 9 1433 240 1673 6 8,05 1673 10
DT 2,6 3 578 80 658 2 2,6 187 1
Pl 0,97 1 253 15 268 1 0,97 268 2
Total 11,62 13 2264 335 2599 9 11,62 2128 13
Taieri in crang
DR 0,34 44 5 49 0,34 49
DT 0,79 1 29 15 44 0,79 2
SC 4,50 5 287 287 1 4,50 287 2
Total 5,63 6 360 20 380 1 5,63 338 2
C. Gr. functionale
Gr. 1 3,98 4 1699 80 1779 6 3,98 889 5
Gr. 2 88,73 96 24650 1365 26015 94 88,73 16571 | 95
Total 92,71 100 26349 1445 27794 100 92,71 17460 | 100
A A. Specii
CA 16,57 18 3971 325 4296 15 16,57 4296 25
DR 1,31 1 297 20 317 1 1,31 317 2
DT 5,07 5 1058 95 1153 4 5,07 268 2
FA 43,54 47 14810 815 15625 57 43,54 8757 50
GO 10,70 12 3214 110 3324 12 10,70 2002 11
SC 4,81 5 358 5 363 1 4,81 363 2
ST 10,71 12 2641 75 2716 10 10,71 1457 8
B. Tratamente
Taieri progresive
CA 8,52 9 2538 85 2623 9 8,52 2623 15
DT 1,68 2 451 451 2 1,68 79 0
FA 43,54 46 14810 815 15625 57 43,54 8757 51
GO 10,70 12 3214 110 3324 12 10,70 2002 11
SC 0,31 71 5 76 0,31 76
ST 10,71 12 2641 75 2716 10 10,71 1457 8
Total 75,46 81 23725 1090 24815 90 75,46 14994 | 85
Taieri rase
CA 8,05 9 1433 240 1673 6 8,05 1673 10
DR 0,97 1 253 15 268 1 0,97 268 2
DT 2,60 3 578 80 658 2 2,60 187 1
Total 11,62 13 2264 335 2599 9 11,62 2128 13
Taieri in crang
DR 0,34 44 5 49 0,34 49
DT 0,79 1 29 15 44 0,79 2
SC 4,50 5 287 287 1 4,50 287 2
Total 5,63 6 360 20 380 1 5,63 338 2
C. Gr. functionale
Gr. 1 3,98 4 1699 80 1779 6 3,98 889 5
Gr. 2 88,73 96 24650 1365 26015 94 88,73 16571 | 95
Total 92,71 100 26349 1445 27794 100 92,71 17460 | 100

Indicele de recoltare la produse principale este de 3,07 m%an/ha la nivelul
intregului fond forestier, respectiv 4,24 m3/an/ha la nivelul SUP A.
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13.2. PLANUL LUCRARILOR DE CONSERVARE

13.2.1. Planul lucrarilor de conservare

U.A/
Dist. A Volum+
. Elm. Varsta Volum Lucrari propuse in Volumde %
fl-:—:qi SPR CNS col. arb. PRP cLp SXCR deceniul | recoltat  Extr.
Hm Ani Mc Mc
2A SC 5 55 3 72 72 Taieri de conservare 36
CA 4 55 3 49 59 Ajutorarea regenerarii naturale 1
JuU 1 55 4 9 9
2 0,95 0,6 29 55 3 130 140 37 26
Compozitie tel 7SC 2CA 1JU
90 A STP 5 90 4 213 218 Taieri de conservare 2
GO 1 75 4 62 67 Ajutorarea regenerarii naturale 1
CA 2 90 5 88 98 10
SC 2 75 4 94 104 104
2 52 0,5 10 90 4 457 487 117 24
Compozitie tel 6STP 2GO 2DT
90C CA 8 105 4 573 608 Taieri de conservare 182
Impé&duriri (dupa T. de
ST 2 105 3 198 208 R regenerare) 10
Ingrijirea culturilor, Completari
2 5,67 0,5 9 105 4 771 816 192 24
Compozitie tel 8GO 2DT
90D GO 1 115 4 40 40 _Taieri de conservare 2
ST 1 115 4 a4 a4 Impaduriri (dupa T. de 2
regenerare)
STP 3 115 4 125 125 Tngrijirea culturilor 6
SC 1 115 4 28 28 Completari 28
CA 3 115 5 97 102 10
JuU 1 115 4 28 28 3
2 4,03 0,4 6 115 4 362 367 51 14
Compozitie tel 3GO 3STP 2JU 2PIN
990G SC 7 35 4 1057 1322 Taieri de conservare 397
ST 1 35 4 148 203 Ajutorarea regenerarii naturale 4
Ju 1 35 4 127 137 3
NU 1 35 4 169 209 4
2 21,14 0,7 8 35 4 1501 1871 408 22
Compozitie tel 6SC 2ST 2DT
90 K STP 3 105 4 61 61 _Taieri de conservare 6
ST 2 105 4 49 54 Impaduriri (dupa T. de 5
regenerare)
CA 2 35 4 29 34 Tngrijirea culturilor 3
PIN 1 105 3 35 35 4
DT 2 105 4 30 35 4
2 1,69 0,5 11 105 4 204 219 22 10
Compozitie tel 4GO 3STP 2DT 1ST
105 A PI 4 120 4 1833 1893 Taieri de conservare 284
ST 1 120 5 373 388 Ajutorarea regenerarii naturale 58
STP 1 55 4 171 181 9
MJ 2 45 4 295 305 15
SC 2 45 5 186 216 11
2 15,53 0,6 2 120 4 2858 2983 377 13
Compozitie tel 3Pl 2MJ 2SC 2STP 1ST
108 B STP 5 120 4 420 425 Taieri de conservare 64
STP 3 90 4 196 196 Ajutorarea regenerarii naturale 10
CA 2 90 4 57 67 3
2 3,56 0,7 13 120 4 673 688 77 11
Compozitie tel 8STP 2DT
108 C PI 2 110 3 255 265 Taieri de conservare 21
FA 1 110 4 100 105 Ajutorarea regenerarii naturale 8
CA 2 110 4 120 125 13
ST 3 110 4 289 304 21
STP 2 110 4 189 189 13
2 3,44 0,7 10 110 4 953 988 76 8
Compozitie tel 4ST 3STP 2FA 1PI
Semintis natural 10FA /10 ani 0,1S mixt
108 F STP 4 120 4 46 46 Taieri de conservare 7
STP 4 90 4 43 43 Ajutorarea regenerarii naturale 1
DT 2 90 5 12 12
2 0,69 0,6 15 120 4 101 101 8 8
Compozitie tel 7STP 3DT
110B STP 4 135 4 79 79 Taieri de conservare 8
STP 2 95 4 35 35 Ajutorarea regenerarii naturale 1
GO 2 135 3 47 47 ingrijirea semintisului 5
CA 2 95 4 23 23
2 0,97 0,6 12 135 4 184 184 14 8
Compozitie tel 6STP 2GO 2FA
Semintis natural 10FA /10 ani 0.2S mixt
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U.A/
Dist. A Volum+
: Elm. Varsta Volum Lucrari propuse in Volum de %
Tip SPR CNS col. arb. PRP cLp SXCR decZniSl | recoltat  Extr.
func.
Hm Ani Mc Mc
110D GO 2 135 3 136 141 Taieri de conservare 14
FA 2 135 3 168 173 Ajutorarea regenerarii naturale 17
STP 2 100 4 95 95 6
STP 2 80 4 84 84 2
CA 2 125 3 98 103 10
2 2,27 0,7 16 135 3 581 596 49 8
Compozitie tel 4GO 3STP 2FA 1DT
110 G GO 2 170 3 86 91 Taieri de conservare 14
GO 4 135 3 150 155 Ajutorarea regenerarii naturale 8
STP 2 135 4 56 56 3
CA 2 70 4 35 40 4
2 1,25 0,7 14 135 3 327 342 29 8
Compozitie tel 7GO 3STP
111 A STP 3 115 4 265 265 Taieri de conservare 27
STP 2 115 4 154 154 Ajutorarea regenerarii naturale 15
STP 1 85 4 71 71 Ingrijirea semintisului 1
STP 2 85 4 146 146 3
CA 2 85 4 83 93 2
2 3,95 0,7 14 115 4 719 729 48 7
Compozitie tel 8STP 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0,1S mixt
111C GO 1 150 3 60 60 Taieri de conservare 9
STP 4 115 4 168 168 Ajutorarea regenerarii naturale 17
STP 3 75 4 112 112 Ingrijirea semintisului 6
FA 1 100 3 59 64 3
CA 1 100 4 34 34 2
2 1,89 0,7 16 115 4 433 438 37 8

Compozitie tel 6STP 2GO 1FA 1DT
Semintis natural 7FA 3GO /10 ani 0.2S mixt

1141 STP 8 145 4 112 112 Taieri de conservare 10
DT 2 115 4 17 17 Ajutorarea regenerarii naturale 1
2 0,59 0,7 8 145 4 129 129 11 9
Compozitie tel 8STP 2DT
Semintis natural 10FA /5 ani 0,1S mixt
115C GO 5 115 4 321 336 Taieri de conservare 24
ST 2 115 4 148 153 Ajutorarea regenerarii naturale 11
FA 2 115 4 162 172 12
TE 1 115 4 82 87 6
2 2,84 0,8 2 115 4 713 748 53 7
Compozitie tel 5GO 2ST 2FA 1TE
118 A STP 4 105 4 232 232 Taieri de conservare 2
ST 2 105 4 166 176 Ajutorarea regenerarii naturale 2
CA 2 105 4 113 118 18
SC 1 75 4 42 47 47
DT 1 75 4 45 50 1
2 2,97 0,7 4 105 4 598 623 70 11
Compozitie tel 5STP 3ST 1SC 1DT
119 A PI 5 90 3 589 624 Taieri de conservare 31
GO 1 90 3 88 93 Ajutorarea regenerarii naturale 2
SC 1 55 3 59 74 74
CA 2 55 3 121 141 7
FR 1 35 3 44 59 1
2 3,68 0,7 5 90 3 901 991 115 12
Compozitie tel 4P1 2GO 2CA 1FR 1SC
120 A PI 8 105 3 168 178 Taieri de conservare 18
FA 1 105 3 20 20 Ajutorarea regenerarii naturale
DT 1 105 3 14 14
2 0,61 0,7 16 105 3 202 212 18 8
Compozitie tel 7P1 2FA 1DT
120 F PI 3 95 3 205 215 Taieri de conservare 11
FA 2 95 3 108 118 Ajutorarea regenerarii naturale 2
STP 2 100 4 84 84 2
SC 2 35 3 47 57 57
DT 1 35 4 24 29 1
2 1,86 0,7 15 95 3 468 503 73 15
Compozitie tel 3PI 3FA 2STP 2DT
120 G PI 9 105 3 266 281 Taieri de conservare 28
oT 1 105 3 18 18 Tmpé&duriri (f4ra T. de 5
regenerare)
2 2 0,3 13 105 3 284 299 30 10
Compozitie tel 8GO 2DT
121 A PI 2 100 4 123 128 Taieri de conservare 6
STP 2 100 4 106 106 Ajutorarea regenerarii naturale 5
SC 4 70 4 87 87 87
NU 1 70 4 31 36 2
DT 1 70 5 28 33 2
2 2,8 0,6 4 70 4 375 390 102 26

Compozitie tel 2P1 2STP 4SC 2DT
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U.A./
Dist. A Volum+
. Elm. Varsta Volum Lucrari propuse in Volumde %
er']% SPR CNS col. arb. PRP cLp SXCR deceniul | recoltat  Extr.
Hm Ani Mc Mc
121 B PI 5 105 3 402 427 Taieri de conservare 43
FA 3 105 4 232 247 Ajutorarea regenerarii naturale 12
DT 2 105 4 116 121 6
2 2,7 0,7 6 105 4 750 795 61 8
Compozitie tel 5P1 3FA 2DT
Semintis natural 10FA /10 ani 0.3S mixt
121 E PIN 6 105 3 589 619 Taieri de conservare 93
FA 2 105 4 178 188 Ajutorarea regenerarii naturale 19
CA 1 105 4 59 64 6
STP 1 105 4 82 82 8
2 3,29 0,7 8 105 4 908 953 126 13
Compozitie tel 4GO 2ST 2FA 2CA
Semintis natural 10FA /10 ani 0,1S mixt
123 SC 8 45 5 256 316 Taieri de conservare 111
NU 2 45 5 126 146 Ajutorarea regenerarii naturale 3
2 5,23 0,8 7 45 5 382 462 114 25
Compozitie tel 8SC 2DT
Total suprafata: 100,80 ha Volum: 15964 MC Volum total: 17054 MC Volum de recoltat: 2315 MC 23 MC/Ha
13.2.2. Recapitulatia taierilor de conservare
Specia Suprafata Volum actual Volum la mij, dec, Volum de extras
P -ha- -mc- -mc- % mc
FA 3,45 1027 1087 7 73
CA 12,44 1579 1709 16 271
SC 26,17 1928 2323 41 952
GO 4,31 990 1030 8 79
STP 19,10 3345 3365 7 234
ST 7,72 1415 1530 7 113
Pl 13,49 3841 4011 11 442
DR 2,14 624 654 15 97
DT 11,70 1133 1258 4 48
DM 0,28 82 87 7 6
Total 100,80 15964 17054 14 2315

Intensitatea medie a interventiei este de 23 m3ha. Indicele de recoltare este 0,41
m3/an/ha la nivelul intregului fond forestier, respectiv 1,48 m%an/ha la nivelul SUP M.
Volumul de extras are doar caracter orientativ.
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13.3. PLANUL LUCRARILOR DE INGRUJIRE S| CONDUCERE A ARBORETELOR
13.3.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor
RARITURI CURATIRI DEGAJARI IGIENA Total
Drum UA s?;t;a- varsta | o\s thlﬂg; Crestere ’I\‘nr pasrlc):LFfrs \égirg: UA S?aﬂ;a- varsta | s \e{gtlﬂg: ’l\‘nr pasrllefrs \égirgse UA S?aﬂ;a- varsta S:‘Japt;a- \égirg: \éiltrg:

Ha Ani Mc Mc ) Ha Mc Ha Ani Mc ' Ha Mc Ha Ani Ha Mc Mc

DP001 72B 3,99 40 0,9 572 24 1 3,99 61 72F 0,63 10 0,9 14 1 0,63 1 111B | 3,67 10 113,96 | 934 996
72D | 13,40 55 0,9 | 2948 97 1 13,40 310 723 2,66 15 1,0 115 1 2,66 11 116 E | 2,67 5 321

72K 0,55 55 0,8 115 4 1 0,55 3 89B 3,37 10 1,0 70 1 3,37 9 12

73 A 6,81 20 1,0 346 46 1 6,81 86 98 B 0,52 10 1,0 7 1 0,52 1 87

73 B 2,67 50 0,9 561 21 1 2,67 77 109 B 7,88 10 1,0 150 1 7,88 19 96

74 A 3,26 50 0,9 571 19 1 3,26 77 115F | 1,55 10 0,9 8 1 1,55 77

74B 5,34 25 0,9 464 26 1 5,34 76 116D | 0,72 15 1,0 29 1 0,72 2 78

74C 2,65 40 0,9 400 19 1 2,65 64 117B | 1,05 20 1,0 78 1 1,05 12 76

85A 9,00 45 09 | 1791 60 1 9,00 272 272

89B 3,37 10 1,0 70 15 1 3,37 17 17

89C 1,51 15 0,9 93 11 1 1,51 15 15

89 E 0,87 15 0,8 54 7 1 0,87 12 12

929 8,81 40 0,9 1384 83 1 8,81 232 232

114F | 0,69 35 0,9 93 4 1 0,69 11 11

115A | 641 55 1,0 | 1174 32 1 6,41 106 106

116 A | 0,88 45 0,8 147 7 1 0,88 11 11

117B | 1,05 20 1,0 78 6 1 1,05 14 14

119B | 2,83 40 0,9 480 14 1 2,83 49 49
Total drum 74,09 40 0,9 | 11341 74,09 1493 18,38 11 1,0 471 18,38 55 6,34 8 113,96 | 934 2482
DP002 90H | 1345 15 0,9 512 78 1 13,45 90 125B | 2,81 15 1,0 53 1 2,81 8 103,61 | 860 958
Total drum 13,45 15 0,9 512 13,45 90 2,81 15 1,0 53 2,81 8 103,61 | 860 958
DP003 26,98 244 244
Total drum 26,98 244 244

DP004 2,86 22 22

Total drum 2,86 22 22
Total cat. drum 87,54 36 0,9 | 11853 87,54 1583 21,19 12 524 21,19 63 6,34 247,41 | 2060 | 3706
Total grupa 87,54 36 0,9 | 11853 87,54 1583 21,19 12 524 21,19 63 6,34 247,41 | 2060 | 3706
Total general 87,54 36 0,9 | 11853 87,54 1583 21,19 12 1 524 21,19 63 6,34 247,41 | 2060 | 3706
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13.3.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii

UP/SUP RARITURI CURATIRI [ DEGAJARI IGIENA TOTAL
Posibilitate decenala 87,54 1583 21,19 63 6,34 247,41 | 2060 3706
FA 347 18 1191 1556
CA 534 9 353 896
SC 219 22 21 262
GO 28 2 315 345
STP 48 72 120
ST 14 1 34 49
PI 6 23 29
DR 48 48
DT 289 6 50 345
DM 50 5 1 56
Posibilitate anuala 8,75 158 2,12 6 0,63 247,41 206 371
A Posibilitate decenala 64,14 1192 17,90 51 6,34 219,88 | 1843 3086
A FA 324 18 1154 1496
A CA 439 9 311 759
A GO 17 2 300 319
A SC 160 10 4 174
A ST 1 1 34 36
A PAM 26 1 2 29
A TE 46 46
A DR 34 4 38
A DT 141 5 34 180
A DM 4 5 9
A Posibilitate anuala 6,41 119 1,79 5 0,63 219,88 | 184 309
M Posibilitate decenala 23,4 391 3,29 12 27,53 217 620
M SC 59 12 17 88
M STP 48 72 120
M  CA 95 42 137
M Pl 6 19 25
M FA 23 37 60
M ST 13 13
M MJ 47 47
M DR 14 14
M DT 86 29 115
M DM 1 1
M Posibilitate anuala 2,34 39 0,33 1 27,53 22 62

Indicele de recoltare la produse secundare este 0,29 m3/an/ha la nivelul Intregului
fond forestier.
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13.4. PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE $1 IMPADURIRE

Unit:—.}.tea_l 3 Consist. Supra_faga Suprafata efectiva qe impadurit
amenajistica Compozifiatel arboret gfecslva pe specii
Tip de =ompozifia{el existent | (fmpadu-
; riri,
stafiune Compozitia Inglece ajutor.
Supra- ' semintisului utilizabil/ acoperire] regeneririi GO sc DT* ST
Nr. fata Tip de [arboret. tanar existent — | naturale
[ha] | padure seminfis | - i
b Formula de impadurire utilizabil/| I
P fineret etc.)
existent ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

A. LUCRARI NECESARE PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE

A.1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale

A.1.1. Strangerea si indepartarea litierei groase se va executa pe 10% din suprafatd in u.a.: 89A, 105B, 108B, C, D,
109C, 110A, B, C, D, E, F, G, 111A, C, D, 114E, |, 115C, E, 116B C, F, 118A, B, 119A,120A, 151B, in suprafata efectiva de
cca. 10,10 ha.

A.1.5. Extragerea subarboretului se va executa pe toatd suprafata ocupata de subarboret in u.a.: 90A, D, G, 105A,
108F, 120F, 121A, E, 123, in suprafata efectiva de cca. 18,54 ha.

A.1.6. Extragerea seminfisului gi tineretului neutilizabil preexistent se va executa pe toatd suprafafa in u.a.:
114H, in suprafata efectiva de cca. 2,42 ha.

A.1.7. Provocarea drajonarii la arboretele de salcam se va executa pe toata suprafatain u.a.: 72 A, 90B, 90E, in
suprafata efectiva de cca. 4,99 ha.

A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale

A.2.1. Receparea seminfigurilor sau tinereturilor vatamate: se va executa pe 20% din suprafafa ocupata de
seminfis, in u.a.: 89A, 105B, 109C, 110A, B, C, E, F, 111A, C, D, 114G, H, 115E, 116B, C, F, 118B, 121B, 151B, in suprafafa
efectiva de cca. 6,79 ha.

B. LUCRARI DE REGENERARE

B.1. impaduriri in terenuri goale din fondul forestier

B.1.1. Impd&duriri in terenuri cu goluri rezultate in urma tdierilor de regenerare

6.1.2.1 6GO 1ST 3DT
84 2,13 842 1 4STP AME 2SC 0,4 1,70 1,36 - 0,34 -
' 8GO 2DT
5152 8GO 2DT
90C 5,67 511 3 8CA 2ST 0,5 4,20 4,20 - - -
) 10 GO
6GO 1STP 3DT
6.1.2.1 1GO 1ST 3STP 1SC 3CA
90D 4,03 6151 0 0,4 2,82 2,82 - - -
10 GO
5152 8GO 2DT
120 2,00 5113 9PI 1DT 0,8 1,60 1,60 - - -
) 10 GO
Total . . .
B 11 13,83 10,32 9,98 - 0,34 -
B.1.3. Impdduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii)
8GO 2DT
116G 1,54 55'1'15'32 - * 1,54 1,23 - 0,31 -
’ 8GO 2DT
Total . * * - -
B.1.3. 1,54 1,54 1,23 0,31
T;tla' 15,37 * * * 11,86 11,21 - 0,65 -

B.2. impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare

B.2.3. impaduriri dupd téieri progresive

5242 6FA 3GO 1DT
89A 11,51 433 1 9FA 1GO 0,7 3,45 3,45 - - -
10 GO
5.15.2 7GO 3FA
110C 0,83 521 2 7FA 3GO 0,7 0,25 0,25 - - -
) 10 GO
5.2.4.2 8FA 2DT
110E 1,84 4331 10FA 0,6 0,55 - - 0,55 -
10DT
5243 7EA 2GO 1DT
111D | 12,12 421 1 10 FA 0,7 3,64 2,55 - 1,09 -
) 7GO 3DT
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Unitatea Consist. | Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica o arboret | efectiva pe specii
_ Compozitia-tel existent | (imp&du-
Tip de " “ndice | _1irh
stafiune Compozitia de ajutor.
Supra- semintisului utilizabil/ i olregenerarii GO sSC DT* ST
. P ) acoperire
Nr. fata Tip de [arboret. tanar existent ) naturale
; M semintis rale,
[ha] | padure utilizabil/| Tnarijiri,
Formula de impadurire fineret etc.)
existent ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Total . . . j j
B.23. 26,30 7,89 6,25 1,64
B.2.5. impaduriri dupd téieri de conservare
6121 6GO 1STP 3DT
90K 1,69 = 3 STP 2ST 2CA1PIN 2DT 0,5 101 1,01 - - -
842.1
10 GO
Total
B25 1,69 . * * 101 1,01 - - -
B.2.6. imp&duriri in golurile din arboretele parcurse sau prevazute a fi parcurse cu téieri in crang
9SC 1DT
o0 | 337 | 21nZ - 05 168 - 1,51 0,17 ;
) 9SC 1DT
8SC 2DT
90E | 226 55'1'15'32 - 05 113 - 0,90 0.23 ;
) 8SC 2DT
Total * * * R -
B.2.6. | >3 281 2,41 0,40
T;tza' 33,62 * * * 171 7,26 2,41 2,04 ;

B.3. impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de inlocuire a arboretelor necorespunzatoare

B.3.1. Impdduriri dupd inlocuirea arboretelor derivate (substituiri)

5.1.5.2 8GO 2DT
72H 0,22 511.3 10CA 0,7 022 0,22 - - -
' 8GO 2DT
5.1.5.2 8GO 2DT
721 9,79 5113 8CA 2DT 0,8 979 7,83 - 1,96 -
) 8GO 2DT
5.1.5.2 8GO 2DT
106C 1,61 5113 6P1 2DT 2NU 0,7 161 1,29 - 0,32 -
) 8GO 2DT
Total . . .
B3l 11,62 162 9,34 - 2,28 -
Total | 4, 67 * * * 1e 9,34 - 2,28 -
B.3.
Total B.| 59,07 * * * 3519 27,81 2,41 4.97 -
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV
C.1. Completari in arboretele tinere existente
5152 8G02SC
NF 2,05 511.3 10SC 03 1,64 1,64 - - -
) 10GO
5.1.5.2 85C 2DT
90J 2,01 511.3 6SC 2CA 2DT 0,4 1,41 - - 1,41 -
) 10SC
5.1.5.2 85C 2DT
90L 3,23 511.3 7 SC 1JU 2DT 0,5 1,94 - - 1,94 -
) 10 SC
5.1.5.2 M
104D 1,20 5113 6ST 2TE 2SC 0,6 0,60 - - 0,12 0,48
) 8ST 2DT
5GO 2ST 3DT
5.1.5.2 3ST 2PAM 1TE 1FA 1FR
106A 2,29 511.3 1SC 1IMO 0,7 0,92 0,92 - - -
10GO
5.1.5.2 6GO 2FA 2DT
116E 2,67 = 2FA 2TE 2PAM 3CA 1GO 0,7 1,07 - - - -
521.2
10 GO
6GO 2FA 2DT
5.1.5.2 2FA 3SC 1ST 1GO 2CA
120D 4,44 521.0 1PAM 0,4 3,11 - - - -
10 GO
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Unitatea Consist. | Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica o arboret | efectiva pe specii
_ Compozitia-tel existent ("“P?d“'
Tip de . Indice riri,
stafiune Compozitia de ajutor.
Supra- semintisului utilizabil/ i olregenerarii GO sc DT* ST
. AP ) acoperire
Nr. fata Tip de [arboret. tanar existent ~ | naturale
' M seminfig || IS
[ha] | padure . utilizabil/| Tngrijiri,
Formula de impadurire ftineret etc.)
existent ha ha ha ha ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Tgtla' 17,89 * * * 1069 6,74 - 3,47 0,48
C.2. Completari in arborete nou create (20% din B)
TCOtza' 11,81 * * * 704 5,56 0,48 1,00 -
Total C.| 29,70 * * * 17,73 12,30 0,48 4,47 0,48

D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE

D.2. Ingrijirea culturilor nou create, se va executa in u.a.: 72 H, |, 84, 89A, 90B, C, D, E, K, 106C, 110C, E, 111D, 116G, 120G,
in suprafata efectiva de cca. 35,19 ha.

roeip| | - | ’ | - [ w9 | | | |
RECAPITULATIE
Total . * * * R R - -
A 42,84
Tcétal * * * * 35,15 27,81 2,41 4,97 -
T%tal * * * * 17,73 12,30 0,48 4,47 0,48
Total . % * * R R - -
D 35,19
Total de impadurit (B+C) * 52,92 40,11 2,89 9,44 0,48
Necesar de puieti [mii bucati/ha] * 5,0 5,0 5,0 50 50
Total puieti necesari [mii bucati] * 264,60 200,55 14,45 47,20 2,40

NOTA: Volumul lucrdrilor de impédurire, indicat in amenajament este orientativ, ocolul intocmind planurile anuale in
functie de dinamica regenerérii naturale si de lucrarile necesare a fi executate.
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14. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT $1 CONSTRUCTIILE
FORESTIERE

14.1. PLANUL INSTALATIILOR DE TRANSPORT

Se considera ca reteaua actuala de instalatii de transport este corespunzatoare
nevoilor de cultura si exploatare astfel ca nu este necesara construirea de noi drumuri
forestiere.

14.2. PLANUL CONSTRUCTIILOR FORESTIERE

In aceasta unitate de productie nu sunt constructii forestiere si nici nu se propune
construirea unora noi.
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15. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

15.1. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER
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Suprafata
Terenuri ~
de Varsta
Amenaja- [ Denumirea impadurit ) N medie (ani)
mentul (U.P) Totald | Paduri Proportia speciilor Consistenta
Alte tere- Clasa de productie medie
nuri din
f.f.
1,54 51FA 20CA 7SC 12GO 4ST 5DT 1DM 80
S.UP.A- 411,77 | 411,77
codru regulat
- 28 35 35 26 29 31 30 0,74
SUP.M- 6FA 15CA 24SC 4GO 20STP 5ST 10PI 2DR 14DT 75
2024 conservare 157,15 | 157,15
deosebita - 36 42 41 37 40 40 35 30 309 0,70
UP. I 1,54 37FA 18CA 12SC 10GO 6STP 5ST 3P| 1DR 7DT 1DM 79
Dumbraveni- | 570,46 | 568,92
Prod = 29 36 38 27 40 32 343135 31 0,73
- 52FA 17CA 7SC 14GO 4ST 6DT 84
S.UP.A- 413,31 | 41331
codru regulat
- 27 34 34 25 2830 0,76
SUP.M- 6FA 13CA 24SC 6GO 20STP 5ST 10PI 3DR 13DT 79
2034 conservare 157,15 | 157,15
deosebita - 35 40 41 36 40 40 33 30 37 0,71
UP. | - 35CA 15FA 15GO 5SC 6PAM 4ST 4FR 4DR 12DT 83
Dumbraveni- | 570,46 | 570,46
Prod = 29 35 37 27 40 32 34 31 34 0,75
- 52FA 15CA 7SC 16GO 4ST 6DT 88
S.UP.A- 413,31 | 413,31
codru regulat
- 27 34 34 25 28 30 0,77
SUP.M- 8FA 11CA 22SC 8GO 20STP 5ST 10PI 3DR 13DT 83
2044 conservare 157,15 | 157,15
deosebita - 34 40 40 35 40 40 33 30 38 0,72
UP. I - 32CA 15FA 18GO 4SC 5PAM 4ST 4FR 4DR 14DT 87
Dumbraveni- | 570,46 | 570,46
Prod = 28 33 34 27 40 31 34 31 32 0,76
- 52FA 40GO 7DT 1PI 65
S.UP.A- 413,31 | 413,31
codru regulat
- 30 28 30 30 0,85
s
5 SUP.M- - 47G0 20STP 18DT 10FA 3STR 2PI 65
w conservare | 157,15 | 157,15
4 deosebitd - 30 30 32 30 28 28 0,83
w
o
UP. I = 42GO 40FA 10DT 6STP 1STR 1PI 65
Dumbraveni- | 570,46 | 570,46
Prod - 30 25 25 25 30 28 0,84
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Fondul |Cresterea Posibilitatea anuala Volumul mediu Terenuri de reimpadurit
lemnos curenta | Produse | Produse recoltat anual din care . Indicele
= e Densitatea Sporul
total totala principale |secundare retelei de roduc-
miim3) | (m? (m?3) (m?3) | retelel | res. [PrOQUC
ndicel Prod Prod in instalatilor tere tivitatii
Volumul | " écee Indicele | Indicele | odus€ | Froguse CU |arborete| de trans- | . di. | padu-
) e principale|secundare| Total | rasi- indi i
mediu de de s 3 > de port rilor
crestere (m*/%) (m*/%) noase < h catoare|
la ha > = | recoltare | recoltare refacut | (m/ha) 3h (%)
m?) | curenta | snha)| (m¥an/ha) (m*ha)
(m3an/ha)
104,1 1891 1746 124 - -
52,92 - 2,77 -
253 4,6 4,24 0,30 - -
25,2 431 - 40 - -
160 2,7 - 0,25 - -
129,3 2322 1746 164 - -
52,92 - - 9,86 - -
227 4,1 3,07 0,29 = =
104,3 1910 1368 140 - -
- - - - 2,91 105
252 46 3,31 0,34 - -
29,3 435 - 50 - -
186 2,8 - 0,32 - -
133,6 2345 1368 190 - -
- - - 9,86 - -
234 4,1 2,40 0,33 = =
108,3 1948 1292 180 - -
- - - - 2,99 108
262 4,7 3,13 0,44 - -
33,3 479 - 60 - -
212 3,0 - 0,38 - -
141,6 2427 1292 240 - -
- - - 11,50 - -
248 4,3 2,26 0,42 - -
135,0 2490 1660 830 - -
- - - - 3,10 112
327 6,02 4,02 2,01 - -
36,0 480 - 315 - -
229 3,05 - 2,00 - -
171,0 2970 1660 1145 - -
- - - 12,00 - -
300 5,21 2,91 2,01 - -
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15.2. DINAMICA STRUCTURII ARBORETELOR PE CLASE DE VARSTA (SUP A)

a) La amenajarea precedenta — SUP A

- padure in productie: 373,84 ha;

- clasa de regenerare: -

- clase de varsta: | — 18,90 ha; Il — 24,70 ha; Ill — 33,50 ha; IV — 111,10 ha; V —
86,50 ha; 2VI — 99,14 ha.

b) La amenajarea actuala — SUP A

- padure in productie: 411,77 ha,

- clasa de regenerare: 1,54 ha;

- clase de varsta: | — 65,21 ha; Il — 11,46 ha; lll — 41,04 ha; IV — 80,44 ha; V —
101,00 ha; 2VI - 112,62 ha.

c) in perspectiva — SUPA

- padure in productie: 413,31 ha,;

- clasa de regenerare: -

- clase de varsta: | — 75,15 ha; Il — 75,15 ha; lll — 75,15 ha; IV — 75,15 ha;
V — 75,15 ha; 2VI — 37,56 ha.

Dinamica structurii pe clase de varsta - SUP A - Ciclul 110 ani

120 111.10 112.62
99.14
100
86.50
80.44
80 75.15 75.15 75.15 75.15 75.15
65.21
60
41.04
37.56
40 33.50
24.70
18.90
20 . 11.46
0
| 1l \% \% 2VI
u Amenajament anterior = Amenajament actual uin perspectiva
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PARTEA A llI-A
EVIDENTE DE AMENAJAMENT
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

16.1  Evidentele privind descrierea unitatilor amenajistice

16.2  Evidente privind marimea si structura fondului forestier

16.3  Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

16.4 Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de reglementare a
procesului de productie lemnoasa

16.5 Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii
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16. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER
16.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR AMENAJISTICE

16.1.1. Descrierea parcelara
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DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI

0A 183HA GF. 1-5Q5R SUP:A Ts: 5282 TP 4231 |gim| P | M |VAR| pm| im| €| A |EL| prove | V1 [PENS| V O LU M| CRES
SOL:2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NV R|RE|STA L AG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 570 M ARB SN S N ERD

' ' P |GE|ANI P [rEc| AJ L1 |cons| MC/| MCT | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 6 FA 1[IN | 130 | 56| 30| 3! 5 |RN N 0.07| 42 7 0.3
cA COMP.TEL: 6FA FA 3|LT| 80| 34| 25| 3|M | .5|RN N 021 92 168 18
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani ca | slit! sol 28] 23l 3 5| RN N | 042l 130 28l 23
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 30% tulpini nesanat. Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

TOTAL| & 3 07| 264 483 44
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
408 LO3HA GF: 1-2A5Q5R SUP:M Ts: 5232 TP 4231 | P | M [VAR| pul uml €1 A |EL| prove | V1 [PENS| VO LUM|CRES
SOL: 2201  Versant framintat EXPOZITIE: R|Rre|sTA L S| AG TA
NV INC: 38 G ALTITUDINE: 540 M ARB| cM| ™ NIENTA| Mc/| Mc/ | mcr
) . ) P |GE|ANI P [TEC| AJ LI |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-
plurien COMP.ACTUALA: 7FA 3SC FA | 1/IN | 130] 54| 30|31 | 5|RN N | 007 42| 43| 03
COMP.TEL:  7FA  3SC FA | s|LT| 80| 32| 25|3 5|RN N | 042 185| 101| 37
SORT: FA  Gros si mijl.,cherest VARSTA EXPL.:
10 Stmit cherestea sc | 3|p| 80| 38| 16|4|c [4|Nec |s | 02| 27| 28| os
SEM.UTIL:
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Arboret slab incendiat Doborituri izolate
Rupturi izolate  Alte date complement.
POL: ERZ:

LUCRARI EXEC..

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

TOTAL 80 3 0.7 | 254 262 48
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
50 A 6.02HA GF: 1-5Q5R SUP: A TS: 5232 TP 4243 gl P [ M [VAR| ppl vl €| A [EL| prove | VI [PENS| VO LUM|CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R | RE[STA L IMes AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 520 - 600 M ARB| CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/| MCT | MC/
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Luzulaalbida HA| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9FA 1 FA 2|IN | 120| 48| 30(2(M | .6 |RN N 016| 95 572 1.0
CcA COMP.TEL: 9FA FA 7| IN Q0 36| 263 .6 [RN N 056 | 262| 1577 44
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTABXPL. 110ani x| 3N | 80| 28] 23| 3|m | 5|RN N | oo8| 25| 151 04
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL %0 3 08 | 382| 2300 58
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
50 B 500HA GF: 1-5Q5R suP: A TS: 5152 TP 5212 gl P [ M [VAR| pml vl €| A [EL| prove | VI [PENS| VO LU M| CRES
SOL: 2101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R | RE[STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 560 - 600 M ARB em|m | MEY NiEnTA mel| mcr | e
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS

LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4FA 5GO 1CA FA 1IN | 120 50| 29| 3{!I .6 |[RN N 0.08| 45 225 04
COMP.TEL: 5FA 4GO 1DT GO 1IN | 120 48] 26| 2! 5| RN N 0.08( 39 195 04
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTAEXPL. 110ani o) | slin | oo 36| 26]3|m | 6|rRN N | 024] 112| 60| 19
SEM.UTIL: GO | 4]IN 90| 38| 24]12|{M [ 5(RN N 0.32| 137 685 22
SUBARBORET: CA 1/IN 80| 28| 23| 3|M | 5|RN N 0.08| 25 125 04
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL %0 3 08| 358| 1790 53
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4y Forests & Pastures . .
Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

50D 58HA GF: 1-505R sup: A T5: 5243 7P: 4211 |gLm| P | M|VAR| pwm| vl €| A |EL| prove | V1 [PENS| VOLUM|CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 480 - 570 M ARB em|m | MEY  [nientAl Mol Mer | Mo

) ' P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 FA FA 1IN | 120| 48] 30| 2|1 .6 |RN N 0.08( 48 282 0.5
COMP.TEL: 10FA FA | 6|IN [ 100| 38| 29 2 6 |RN N | 048 269| 1582| 38
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani A | alin | sol 28] 251 3lm | 51RN N | 024 105 6171 21
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

TOTAL| 100 2 08 | 422 2481 6.4
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
72A 0.95HA GF: 1-2H sup:M TS 5152 TP: 5113 |eLml P | M [VAR| pml aml €] A |EL| prove | Vi [PENS| VO LU M| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STA L MESAG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 470 M ARB] CM| M NIENTA|
P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/f MCT | MCT
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA | HA
Total derivat de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5SC 4CA 1JU SC 5|LD| 55| 42| 23| 3 4 |NEC N 030 76 72 01
COMP.TEL: 7SC  2CA 1JU CA 4LT| 55| 26| 18 3(m | .5|RN N 024] 52 49 18
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: U dirl ssl 16 14l aly 3|rN N | 006 9 9| o1
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE TOTAL 55 3 06 | 137 130 20
AJUTORAREA REG NATURALE ’ i
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
72B 399HA GF: 1-2A suP: M TS 6121 TP: 842 |eLml P | M |VAR| pml vl €| A [EL| prove | V1 [PENS| VO LUM|CRES
SOL: 2101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV R | RE[ STA] L lves AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 460 - 500 M ARB] CM| M NIENTA
P |GE|ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/| MCT| McT
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 1GO 2STP1LA 3CA 2SC 1JU GO [ 1f P 45| 16| 14| 3|M | 4 |INEC N [ 009| 15 60 0.7
COMP.TEL: 4STP 3GO 2DT 1LA STP| 2|LT| 45| 14| 11({3|M [ .3 |RN N 018] 29 116 04
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: LA | 1| p | 45| 24| 19]3lpc | 5[NEC [N | 009| 32| 128] 13
SEM.UTIL: CA | 3[LT| 35| 12| 12| 4|M |4 [RN N | 027( 31| 124 21
SUBARBORET: Pad. Ln.c So.n /0.7 PE 0.2S intim sC 2|LD| 45| 28] 18| 3|M | 4 |NEC N | 018 29 116 1.2
: | Al | X
DATE COMPL.: Uscare slaba Alte date complement U dirl sl 12| slalm | alrn N | 009 2 sl o2
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 20 3 09 | 143 572 59
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
72D 1340HA GF: 2-1C sup: A TS 5152 7P 5212 |eLml P | M [VAR| pml il €] A [EL| prove | VI [PENS| VO LU M| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE| STA L MESAG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 450 - 520 M ARB] CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MC/f MCT | MC/
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 6CA 2FA 2DT CA | 6[LT| 55| 20| 18] 3 5 |RN N | 054] 117| 1568| 41
COMP.TEL: 4FA 3 CA 3DT FA 20LT| 55| 28| 19| 3|1 .6 |RN N 018] 51 683 19
SORT: CA Mijlociu si subtire VARSTA EXPL.: 110 ani oT | 2lT| sol 36! 221 3lm | 6 rN N | osl s 67| 13
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-Rarituri
2020-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 55 3 09| 220 2948 7.3
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Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

50D 58HA GF 1-505R SUP: A TS 5243 TP: 4211 |gLm| P | M|VAR| pm| vl €| A |EL| prove | V1 [PENS| VOLUM|CRES

SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA L AG TA

INC: 20 G ALTITUDINE: 480 - 570 M ARB em|m | [ NienTAl ol mer | mor
) ' i P |GE|ANI P [TEC|AJ Lt [cons| MC/| M M

LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA [ UA | HA

Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien

COMP.ACTUALA: 10 FA FA 1IN [ 120 48] 30| 2|1 .6 |[RN N 0.08| 48 2821 05

COMP.TEL: 10FA FA | 6[IN | 100| 38| 29| 2 6 [RN N | 048] 269| 1582| 38

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani FA 3l N sol 28! 2513lm | 51-N N 024 105 617 21

SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL| 100 2 08 | 422| 2481 64

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

DENS| VO LU M|CRES

A 095HA GF: 1-2H SUP:M TS: 5152 TP: 5113 |gLm| P | M |VAR pm| HM[ C| A |EL| prOVE | V!

SOL: 2101  Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STA L AG TA

INC: 20 G ALTITUDINE: 470 M ARH] em|m | MEY [ nientAl mer| mer | Mo
‘ ’ P | GE| ANI P [TEC|A LI [CONS

LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA | UA | HA

Total derivat de prod. mij. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 5SC 4CA 1JU sc | s|LD| 55| 42| 23| 3 4 |NEC N | 030 76 72| 01

COMP.TEL: 7SC 2CA 1lU CA | 4/LT| 55| 26| 18| 3|(m | .5|RN N 024 52 49 18

SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: U iir| ssl 18] 14] 4ly 3 |rN N | 006 9 o] o1

SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.

POL: ERZ:

LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE

AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL 5% 3 06| 137 130 20
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
72B 399HA GF: 1-2A suPp:M TS 6121 TP: 8421 |eLml P | M [VAR| pml iml €| A [EL| prove | VI [PENS| VO LU M| CRES
SOL: 2101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV R | RE| STA L AG TA
INC: 34 G ALTITUDINE: 460 - 500 M ARB om|m | M5 [nienTAl
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L [cons| MC/| MCT| McT
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 1GO 2STP1LA 3CA 2SC 1JU GO | 1| P 45| 16| 14| 3|M | 4 |NEC N | 009| 15 60 0.7
COMP.TEL: 4STP 3GO 2DT 1LA STP| 2[LT| 45| 14| 11| 3|M 3 |RN N 0.18( 29 116 04
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTA EXPL.: LA | 1| p | 45| 24| 19]3lpc | 5[NEC [N | 009| 32| 128] 13
SEM.UTIL: CA | 3|LT| 35| 12| 12[4|M | 4|RN N | 027| 31| 124 21
SUBARBORET: Pad. Ln.c So.n /0.7 PE 0.2S intim sC 2|LD| 45| 28| 18| 3|M | .4 [NEC N | 018 29 116 1.2
sU laba Alte dat | t.
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complemen w Lol sl 2! slalm |alre N ool 7 28l o2
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 20 3 09 | 143 572 59
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
72D 1340HA GF: 2-1C suP: A TS 5152 P 5212 |eLml P | M [VAR| pml il €] A [EL| prove | Vi [PENS| VO LU M| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE| STA L AG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 450 - 520 M ARB CM| M MES NIENTA / / /
‘ ‘ i P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 {cons| MCE/ MCT 1 MG
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 6CA 2FA 2DT CA | 6/LT| 55 20| 18] 3 5 |RN N | 054] 117| 1568| 4.1
COMP.TEL: 4FA 3 CA 3DT FA 2/LT| 55| 28| 19 3]1 .6 |RN N 0.18( 51 683 19
SORT: CA  Mijlociusi subtire VARSTABXPL: 1100 |y | ol 7| gof 36| 22[3|m | 6 |rRN N | o18| s2| 97| 13
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-Rarituri
2020-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 55 3 09 | 220| 2948 73
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Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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UP I Dumbraveni - Prod

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

72E 1.37HA GF: 2-1C SUP: A TS: 5152 TP:
SOL: 2101  Versant ondulat
INC: 21 G ALTITUDINE: 480 - 510 M

TIP FLORA: Asarum-Stellaria
relativ-plurien

LITIERA: continua-normala

Natural fundamental prod. mij.
COMP.ACTUALA: 5GO 3CA 2
DT COMP.TEL: 8GO 2DT
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA

VARSTA EXPL.: 120 ani

5113 gLm| P

EXPOZITIE: V R

ARB]

o

RE
GE

VAR
STA|

ANI

DM

CM

HMm| €

L ImMES
TEC

o

EL
AG

Al

PROVE

NIENTA|

VI
TA

L

DENS]

VO

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

MC/
UA

MC/
HA

GO | 5
CA | 3

DT

N

LT
LT

920
920

90

38
32

24
20

22

w

RN
RN

RN

0.35
0.21

0.14

150
53

41

206

56

20
0.9

0.6

TOTAL

920

0.7

244

335

35

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

72F 0.63HA GF: 1-2H

SOL: 2101  Versant superior ondulat EXPOZITIE:
\%

INC: 15 G ALTITUDINE: 490 M
LITIERA: continua-subtire
Artificial de prod. mij.

COMP.ACTUALA: 8sSC 2
Ju COMP.TEL:9SC 1DT

SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea

TIPFLORA: Asarum-Stellaria
relativ-echien

VARSTA EXPL.:

SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun /0.7 PE 0.1S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL.: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: CURATIRI

SUP: M TS: 5152 TP:

5113 |gLm| P

ARB| P

RE

GE

VAR
STA|

ANI

DM

CM

HM

L vES
TEC

o

EL
AG

PROVE

NIENTA|

Vi
TA

L

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS|

MC/
HA

mcC/
UA

MC/
HA

SC | §
JU

[\

LD
LT

10
10

NEC
RN

0.72
0.18

19

12

7.2
03

TOT

AL

10

0.9

22

14

75

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

72H 0.22HA GF: 2-1D SUP: A TS: 5152 TP:
SOL: 2101  Versant superior ondulat
INC: 12 G ALTITUDINE: 480 M
LITIERA: continua-normala
Total derivat de prod. mij.

COMP.ACTUALA: 10CA
COMP.TEL: 8GO 2DT

SORT: CA Mijlociu si subtire

TIP FLORA: Asarum-Stellaria
relativ-echien

VARSTA EXPL.

SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
INGRUIREA CULTURILOR

5113 gLm| P

EXPOZITIE: V R

ARB]
P

RE
GE

VAR
STA|

ANI

DM

C™M

HM

L MES
P [TEC

EL
AG

PROVE

NIENTA|

VI
TA

L

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

mc/
UA

MC/
HA

CA | 10

50 ani

80

36

21

RN

0.70

325

72

3.8

TOT

AL

80

0.7

325

72

38

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

721 9.79HA GF: 2-1D SUP: A TS: 5152 TP:
SOL: 2101  Versant ondulat
INC: 14 G ALTITUDINE: 410 - 470 M

TIP FLORA: Asarum-Stellaria
relativ-echien

LITIERA: continua-normala
Total derivat de prod. mij.
COMP.ACTUALA: 8CA 2
DT COMP.TEL: 8GO 2
DT

SORT: CA Mijlociu si subtire VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:

SUBARBORET:

DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
INGRUIREA CULTURILOR

5113 gLm| P

EXPOZITIE: V R

ARB
p

RE
GE

VAR
STA|

ANI

DM

C™M

HM

L MES
TEC

o

EL
AG

PROVE

NIENTA|

Vi
TA

L

DENS|

VO

LUM

CRES

CONS

MC/
HA

mc/
UA

MC/
HA

CA | 8
DT | 2

50 ani

LT

55
55

20
28

18
21

[ e

RN
RN

0.64
0.16

139
43

1361
421

48
12

TOT

AL

55

0.8

182

1782

6.0
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
727 266HA GF: 1-2H suP: M Ts: 5152 TP 5113 |eLml P | M|VAR pml il €1 A |EL| prove | VI |PENS| VO LUM| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: R| RE| STA L [vies AG TA
\Y
INC: 20 G ALTITUDINE: 450 - 480 M ARB]| P CM| M | P[TEC NIENTA|
cel ani Al L |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA | HA
Atrtificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9sC 1 SC 9|LD| 15| 10 9| 4 3 | NEC N 090 42 112 5.8
pT COMP.TEL: 9sC DT 1LT| 15 4 314 M RN N 0.10 1 3 0.5
1DT
SORT: CA Mijlociu si subtire VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 15 4 10 3 115 63
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
72K 055HA GF: 2-1C sup:A Ts: 5152 77 5113 eLml P | M|VAR pml il €| A |EL| prove | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 2101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STAl L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 470 M ARB om| m | [MEY I niEnTAl o mor | mor
) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 |cons| MM M
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA [ HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4GO 4ST 2CA GO [ 4P 55| 30| 18 3|M [ .5|NEC N [ 032] 83 46 24
COMP.TEL: 5GO 4ST 1DT ST 4 P 55| 26| 19| 3(M 5 | NEC N 032 92 51 33
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani cal 2ur!l s5| 22| 171 alm | 51RrN N o16| =2 8| 11
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 55 3 08| 207 115 68
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
73A 6.81HA GF: 2-1C sup: A TS 5152 TP 5219 g m| P | M |VAR| pml uml €| A |EL| prove | V1 |[PENS VO LUM|CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R| RE| STA| AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 440 - 480 M ARB] CM| M MES NIENTA MC/| MC/ | MC/
) ' P [GE[ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA| UA [ HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2GO 2FA 1PAM 3CA 2SC GO [ 2| P 201 6 6[3[M [.3|NEC N [ 020 8 541 12
COMP.TEL: 5GO 3FA 2DT FA 2| IN 20 8 61 3|M | .3|RN N 0.20 9 61 12
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani paml 1l p 20| sl 8l3lm | .alnec N 010 8 54| 03
SEM.UTIL: cA | 3|LT| 20| 4| 7{4|m [3|RN N [ 030| 15| 102| 20
SUBARBORET: SC 2|LD| 15| 12| 10| 311 .5 | NEC N 020 11 75 20
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 20 3 10 51 346 6.7
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
73B 267HA GF: 2-1C supi A TS 5233 TP 432 gL vl P | M|VAR| pml uml €| A |EL| prove | V1 |[PENS VO LU M| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R| RE| STA| L AG TA
INC: 24 G ALTITUDINE: 420 - 520 M ARH] emm | MEI | niEnTAl el mer | mor
) ' P | GE| ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5FA 4CA 1 FA 5| IN 501 28| 19| 3 5| RN N 0.45] 128 342 4.6
pT COMP.TEL: 8FA 2 CA 4LT| 50| 18| 15( 4({m | 5|RN N 0.36] 59 158 25
DT
, - . ; 1
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani | oo | 4fin | 50| 26] 20] 3 5|RN N | 009| 23 61| 07
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 50 3 09| 210 561 78
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Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
74A 326HA GF: 1-2A suP:M TS 5233 7p: 4321 |gml P | M |VAR| pml vl €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA| LMESAG TA
E
INC: 35 G ALTITUDINE: 430 - 510 M ARB| P CM| M | P [TEC NIENTA]
GE| ANI AJ Ll |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 3 PAM4CA 1FA 2 DT PAM| 3[ P | 50| 20| 18| 3|G | 5|NEC [N | 027| 61| 199 09
COMP.TEL: 4FA  5PAM1DT CA 4(LT| 50| 14| 15[ 4|{M | 4 |RN N 0.36| 59 192 25
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: EA 1N 5ol 20! 171 34 5| RN N 009! 2 7 09
SEM.UTIL: DT | 2|IN| 50| 20| 16(3|M | 4 |RN N | 018| 33| 108 14
SUBARBORET: Alun /0.7 PE 0.2S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 50 3 09 | 175 571 57
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
74B 534HA GF: 1-2A sup:M TS 5233 7p: 4321 |gml P | M |VAR| pml vl €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA| '—MESAG TA
E
INC: 34 G ALTITUDINE: 430 - 510 M ARB] CM| M NIENTA|
P el ani P [TEC| 4, L1 lcons|Mcr| mer | mer
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 1PAM2STP2FA 2SC 2CA 1DT PAM| 1{LT| 25| 14| 10| 3(G | 4 |RN N | 0.09 9 48| 04
COMP.TEL: 5FA  3CA 2DT STP| 2|IN 45| 22| 12| 4(M [ 3 (RN N 018| 34 182 0.3
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: A | olitl 25l 2] 8lalm | 2 lry N | osl 13 60| 13
SEM.UTIL: SC | 2{LT| 25| 22| 14| 4[G | 4|NEC [N | 018| 18| 96| 11
SUBARBORET: Alun Ln.c Pad. /0.7 PE 0.5S intim CA| 2[IN| 25| 8] 6|/5|M | .4]|RN N 0.18 7 37 1.0
. Alte date complement.
DATE COMPL. P DT 1IN 25( 10 8(3[M | 4 (RN N 0.09 6 32 0.8
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 25 3 09| 87 464 49
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
74C 265HA GF: 2-1C suP: A TS 5233 7P 4321 eiml P | M [VAR| pvl kvl €] A |EL| provE | VI |PENS| VOLUM|CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA| L AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 420 - 510 M ARH] v m | MY nienTAl mer| Mer | M
) ' P [GE[ANI P [TEC| A LI |CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5FA 3CA 2 PAM FA | 5[IN| 40| 26| 14| 3 5|RN N | 045| 81| 215 45
COMP.TEL: 5FA  3CA 2DT CA 3ILT| 40| 18| 13[ 4(m | .4 [RN N 027| 36 95 20
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani paMl 2l eT] 40| 22| 161 3]lc | 6 |rN N 018| 2 %0 07
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 20 3 09 | 151 400 72
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
84 213HA GF: 1-2A5Q suP: M TS 6121 TP 8421 |gLml P | M |VAR| pml kvl €| A |EL| prove | VI |PENS| VOL UM [CRES
SOL: 1310  Versant ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA| '—MESAG TA
S
INC: 35 G ALTITUDINE: 390 - 460 M ARB] CM| M NIENTA|
P cel ani P [TEC Al Ll lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4STP4MJ 2SC STP| 4|IN | 45| 20| 15| 4|M | .3 |RN S 016 42 89| 03
COMP.TEL: 5GO 4STP1DT MJ 4 LT| 45| 12| 10| 4|M | .3 |RN S 0.16| 18 38 0.2
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: sc olol 5| 18] 14]a|m | 4 |NeEC S 0.08 8 17| 04
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Ln.c Pad. /0.7 PE 0.2S intim
DATE COMPL.: Vatamare vinat slaba Uscare slaba
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(fara T de reg)
INGRIIREA CULTURILOR TOTAL 4 4 04 68 144 09
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Studies UP I Dumbraveni - Prod
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numéiral Felul Supraf Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
. umard e upratata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha)
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numicul Felul Supraf Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
e L eu uprataia Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) ’
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numrul Felul Supraf Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
. umaru evu“ upratata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) ’
EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE
Anul Numirul Felul Supraf Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
. umaru e upratata Specii Provenienta
executiei actului lucrarii (ha) ’
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
85 A 9.00HA GF: 2-1C SuP: A TS 5233 7P 4321 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LUM|CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R| RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 400 - 480 M ARS] o v | M nientAl mor| M | Mol
) ' P [GE|ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Rubus hirtus HA [ UA [ HA
Partial derivat relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7CA 1SC 1FA 1DT CA | 2[IN| 80| 34| 20| 411 4 |RN N | 018]| 45| 405| 09
COMP.TEL: 4FA  4CA 2DT SC 1IN 80| 34| 22| 3|1 4 |NEC N 009( 24 216 0.9
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani FA dor!| a5 20| 1713 5 [rRN N 009| 22 198 09
SEM.UTIL: CA | 5|LT| 45| 16[ 16| 4 4|RN N | 045| 82| 738| 32
SUBARBORET: DT 1|LT| 45] 38| 22|3|M | 5(RN N 009 26 234 0.8
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-Rarituri
2022-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 5 3 09 | 199| 1791 6.7
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
85 B 13.98HA GF: 2-1C suP: A TS 5152 7P 5212 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA| L AG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 420 - 530 M ARB CM| M MES NIENTA MC/| MC/ | MC/
) ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5FA 3GO 2CA FA | 5/LT| 90| 38| 24|3 .6 [RN N | 035| 144] 2013| 28
COMP.TEL: 5FA  4GO 1CA GO 3ILT| 90| 36| 21| 3|M [ .5|RN N 021 71 993 0.8
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani cal 2l ool 321 20lalm | 5 - N 014| 35 489 06
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
2017-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL %0 3 07| 250| 3495 42
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
89 A 1151HA GF: 2-1C SUP: A TS 5242 TP 4331 |eLml P | M [VAR| pm| il €| A [EL| proVE | VI |PENS| VO LUM|CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE| STA] L AG TA
INC: 18 G ALTITUDINE: 400 - 450 M ARB CM| M MES NIENTA MC/| MC/ | MC/
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2FA 5ST 1GO 2CA FA 2[IN | 240| 60| 30| 3|M | .6 |RN N 006 | 22 253 0.2
COMP.TEL: 6FA 3GO 1DT ST 5[(IN | 140 | 58| 27| 3 .6 |RN N 015| 63 725 0.3
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani co | 1lin 140! 56| 271311 5|RN N 003| = 242 01
SEM.UTIL: OFA  1GO 10 ani 0.7S mixt CA | 2|IN|140| 44| 24|3|M | 5|RN N | ooe| 25| 288 02
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-T.progresive(punere lumina)
2017-T.progresive(punere lumina)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD ToTAL | 140 3 03| 31| 1508 08
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI : ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
89B 337HA GF: 2-1C SuP: A TS 5242 TP: 433L |eeml P | M [VAR| pml uml €] A |EL| proOVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE| STA| AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 410 - 460 M ARB] CM| M MES NIENTA MC/| MC/ | MC/
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 3FA 1GO 3CA 2SC 1SAC FA 3IN| 10| 4| 3[3(M | .2[RN N | 030 4 131 07
COMP.TEL: 6FA 3GO 1DT GO 1 P 5 114]1G | .1 |NEC N 0.10 0.1
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani ca | slirl 1wl 2l alalm | 1]rn N 030 6 20 14
SEM.UTIL: sC | 2|LT| 10| 12| 8|3|G |3[NEC |N [020| 8| 27 20
SUBARBORET: SAC| 1]IN 10 6 5/3|M | .1|RN N 0.10 3 10 0.2
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.progresive(racordare)impad
LUCRARI PROP.: CURATIRI
RARITURI TOTAL 10 3 10 21 70 44
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
89C 151HA GF: 2-1D SUP: A Ts: 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NV R| RE| STA L AG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 450 - 480 M ARB om{m | B [ nienTA Mol Mcr | e
’ ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Total derivat de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA:  7SC 1PAM 2CA sc | 7|p| 15| 12| 12| 3 3 |NEC N | 063| 49| 74| 64
COMP.TEL: 7SC  2CA 1PAM pAM| 1| P | 15| 10| 10| 3|1 |.2|NEC N | 009| 9| 14| o2
SORT: SCL VARSTAEXPL: 25ani |a | ol 7| 10l 4| 4l3lm | 2]r N ol 3 5| o9
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2022-Curatiri
LUCRARI PROP.: RARITURI totaLl 3 09| 61 al 75
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
89 E 087HA GF: 2-1D SUP: A Ts: 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE| STA| L AG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 415 M ARB om|m | MY [nienTal mcr| Mcr | e
' ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Total derivat de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10SC sc |10/LD| 15| 10| 12]3 2 [NEC N | 08| 62| 54| 82
COMP.TEL: 10SC
SORT: SCL VARSTAEXPL.: 25 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: RARITURI ToTALl 15 s 08| 62 ol a2
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
90 A 520HA GF: 1-2A SUP: M TS 6121 TP: 842 |etm| P | M [VAR| pml uml €| A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LUM|CRES
SOL: 1310  Versant superior framintat EXPOZITIE: S R | RE|[ STA| L AG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 380 - 460 M ARB om| m | M ienTAl
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 [coNs| MC/| MCT | MCT
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA | UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5STP1GO 2CA 2SC STP | S5(LT| 90| 34| 11| 4 3 |RN N | 025| 41| 213| 02
COMP.TEL:  6STP 2GO 2DT Go | 1fLT| 75| 30| 17| 4|m | 5|RN s | 0o5| 12| 62 02
SORT: SCL VARSTA EXPL.: ca | 2|uT| 90| 28] 15| 5|1 | .4 [RN s | 0wl 17| e8| o4
SEM.UTIL: sc | 2|LT| 75| 32| 19| 4|™M | 5|NEC s | o10| 18| 94| o4
SUBARBORET: Alun Ln.c Corn /0.7 PE 0.3S buchete
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL| 9 4 05| 8 457 12
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
9B 337HA GF: 2-1C SuP: A TS 5152 T: 5113 |eem| P | M [VAR| pml uml €] A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE| STA| L AG TA
INC: 22 G ALTITUDINE: 370 - 440 M ARB S NS R ER
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 [coNs| MC/| MCT| MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA [ HA
Atrtificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8SC 1PIN1 sc | 8P| 55| 16] 15[ 4 4 [NEC N | 040| 51| 172 o041
DT COMP.TEL: 9sC 1 PIN| 1| P | 55| 14| 16| 4|PM | 5 |NEC s | 0os| 13| 44| o3
DT
. . ; S
SORT: SCS VARSTAEXPL: 25ant|nr | 4N | 55| 10| of4|t |4|rn 00s| 4| 13| 03
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Mcs. Ln.c Pad. /0.7 PE 0.4S buchete
DATE COMPL.: Uscare slaba Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Curatiri
LUCRARI PROP.: CRING-TAIERE DE JOS
AJUTORAREA REG NATURALE  IMPADURIRI(dupa T. de reg) TOTAL| 55 4 05) &) 229 07
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
90C 567HA GF: 1-2A SUP: M Ts: 5152 TP: 5113 |gLm| P | M |VAR| pml Hm| €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant framintat EXPOZITIE: SE R| RE| STA L AG TA
INC: 33 G ALTITUDINE: 400 - 470 M ARB om{m | B [ nienTA Mol Mcr | e
’ ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA' | UA | HA
Total derivat de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8 CA 2 CA | 8|LT|105| 28] 20| 4 5 (RN N | 040| 101| 573| 12
ST COMP.TEL:8GO 2DT ST | 2[LT|105| 38| 22| 3|1 |.6|RN N [ 010| 35| 198| 03
SORT: SCS VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL..: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE ToTALl 105 A s | 6| 71l 18
IMPADURIRI(dupa T. de reg) INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL : :
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
90 D 403HA GF: 1-2A SUP: M TS: 6121 TP 8421 |gLm| P | M |VAR| pml Hm| €| A |EL| provE | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 1310  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE R| RE| STA] L AG TA
INC: 33 G ALTITUDINE: 400 - 460 M ARB om| ™| MES T ienTAl
' ' p|GE|ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MC/| MCT | MC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA | UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 1GO 1ST 3STP1SC 3CA 1JU Go | 1fLT|115| 40| 18| 4|c | 4|RN N | 004| 10| 40| o1
COMP.TEL: 3GO 3STP2JU 2PIN ST | 1fLT|115| 40| 19| 4|c | 4|RN N [ 004 11| 44| o1
SORT: SCS VARSTA EXPL.. STP| 3|LT| 115| 30| 15[4|m | 3|RN N | 012| 31| 125
SEM.UTIL: sc | 1fLT|115] 32| 19| 4|™m | 4 |NEC N | 0ooa| 7] 28
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c Mcs. /0.7 PE 0.4S buchete CA | 3[LT| 115| 20| 17| 5/1 4 RN N | 012| 24 97| 03
U laba Alte dat lement.
DATE COMPL.: Uscare slaba e date complemen U ot sl 20l 15l 4y e N | oo ; 28
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
IMPADURIRI(dupa T. dereg) INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL TOTAL| 15 4 041 9| 362 05
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
0E 226HA GF: 2-1C suP: A TS 5152 T: 5113 |eem| P | M [VAR| pml uml €] A |EL| proOVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R| RE| STA] L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 370 - 420 M ARB om| m | M NienTAl
) ’ P [GE|ANI P [TEC| A L1 [cons| MC/| MCT | Mc/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA | UA | HA
Atrtificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 85SC 2 sc | 8| p | 55| 16| 15| 4 4 |NEC N | 040| 51| 115 01
DT COMP.TEL: 85C DT | 2|IN| 55| 10| 9|4|M | .4|RN s | o0 7| 16| o7
2DT
SORT: SCS VARSTAEXPL.: 25 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Mcs. Ln.c Pad. /0.7 PE 0.4S buchete
DATE COMPL.: Uscare slaba Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.. CRING-TAIERE DE JOS
AJUTORAREA REG NATURALE COMPLETARI TOTAL| % 4 05| 58 131) 08
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
90F 205HA GF: 2-1D SuP: A T5: 5152 TP: 5113 |gLm| P | M |VAR| pml Hm| €| A |EL| provE | VI |PENS| V O LU M| CRES
SOL: 1310  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA] L AG TA
INC: 16 G ALTITUDINE: 350 - 370 M ARB om| m | M ienTA
) ‘ ) P | GE|ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/| MCT | Mc/
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA | UA | HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10SC sc |10[Lb| 5 1]3 NEC N | 030 21
COMP.TEL: 8GO 2SC
SORT: SCS VARSTAEXPL.: 120 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Alun Pad. Mcs. Ln.c /0.7 PE 0.4S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.. COMPLETARI
INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL| 5 3 03 21
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4y Forests & Pastures . .
Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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UP I Dumbraveni - Prod

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
06 2114HA GF:. 1-2H sup: M Ts: 5121 ;5113 |eLml P | M|VAR pml il €| A | EL| prove | VI |PENS VO LUM| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: R| RE| STA L [ves AG TA
S
INC: 20 G ALTITUDINE: 340 - 420 M ARB]| P CM| M | P|TEC NIENTA|
el ani Al L1 |cons| Mer| mcr | M
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA [ HA
Artificial de prod. inf. relativ-echien
COMPACTUALA:  7SC 1ST 1JU 1NU sc | 7|p| 35| 18| 14| 4 5[NEC | N | 049]| 50| 1057 25
COMP.TEL: 6SC 2ST 2DT ST 1 IN 35| 16| 10| 4(M | 4|RN N 0.07 7 148 0.5
SORT: SCS VARSTA EXPL.: w | 2N 35| 12| o|l4|m | 4|rn N | oor| 6| 127] o1
SEM.UTIL: NU | 1| IN[ 35| 14| 11| 4[M | 5[RN N [ oo7| 8| 169 04
SUBARBORET: Alun Pad. Mcs. Ln.c Sing /0.7 PE0.4S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE
CONSERVARE ~ AJUTORAREA REG TOTAL| 3 4 07 71 1501 35
NATURALE
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
90 H 13.45HA GF: 2-1D sup: A Ts: 5121 7 5113 eLml P | M|VAR| ol il €1 A | EL| prove | V1 |PENS VO LU M| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: S R| RE| STA| L AG TA
INC: 16 G ALTITUDINE: 360 - 470 M ARB om| m | MBS TienTa
) ' P | GE| ANI P [TEC| AJ L1 |cons| MC/ MCT | MC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA [ HA
Avtificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8SC 1JU 1 sc | g P | 15| 10| 8|4 3|NEC N | 072| 30| 404 52
CA COMP.TEL: 8sC 2 JU 1] IN 15 8 51 4(1 3 |RN N 0.09 4 54 0.1
DT
SORT: SCS VARSTAEXPL.: 25 ani CA 1lin 15 8 6l al1 3 |RN N 0.09 4 54 05
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Ln.c Pad. Sing Alun /0.7 PE 0.2S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Curatiri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 15 4 09 38 512 58
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
90J 201HA GF: 2-1D suP: A Ts: 5152 Tp: 5113 eLml P | M|VAR| pml il €| A | EL| prove | VI |PENS VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: S R| RE| STA| L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 380 - 420 M ARB om{ m | MY nienTAl
' ' P [GE| ANI P [TEC| AJ L1 |cons| MC/| MCT Mcl
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 6SC 2CD 1CA 1ARA SC 5| LD 5 3 NEC N [ 020 14
COMP.TEL: 8SC 2DT CD 2| LT 5 31 RN N 0.08 0.2
SORT: SCL VARSTAEXPL: 25antop | | 1| 10| 4| 3|3 RN [N | 0o 02
SEM.UTIL: ARAl IfLT| 5 31 RN N | 004
SUBARBORET: Pad. Prb. Mcs. Sing /0.7 PE 0.3S intim sC 1ol 10| 6| 5] 3|1 NEC N | 004 1 2 04
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2022-Cring-taiere de jos
LUCRARI PROP.: COMPLETARI
INGRIIREA CULTURILOR TOTAL| 5 8 041 1 9 22
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
90 K 169HA GF. 1-2H sup: M Ts: 6121 7. 8421 |eLml P | M|VAR pml il €| A | EL| prove | Vi |PENS VO LUM| CRES
SOL: 1310  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA| L vEs! AG TA
S
INC: 25 G ALTITUDINE: 410 - 450 M ARB] CM| M NIENTA|
P cel ANt P [TEC AJ L1 lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA [ HA
Partial derivat relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3STP2ST 2CA 1PIN2DT STP( 3|LT| 105| 28| 14| 4|M | 4[RN N | 015 36 61
COMP.TEL: 4GO 3STP2DT 1ST ST 2| IN | 105] 38| 19| 4|M | 4|RN N 010 29 49 0.5
SORT: SCL VARSTA EXPL.: ca | 2|LT| 35| 18] 15| 4|1 | 4|RN N | o10| 17| 20 o8
SEM.UTIL: PIN| 1| P [105| 38 22[3|G | 5[NEC | N | 005| 21| 35/ 02
SUBARBORET: Pad. Sing Ln.c /0.7 PE 0.2S intim DT 2lLT| 105] 36| 16| 4lM | 4| RN N 0.10]| 18 30 03
DATE COMPL.: Arboretslab incendiat Alunecare slaba
Uscare slaba Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
IMPADURIRI(dupa T. de reg) INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL | 105 4 05) 121 204/ 18
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
90 L 323HA GF: 2-1D SuP: A T5: 5152 TP: 5113 |gLm| P | M |VAR| pml Hm| €| A |EL| prove | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 360 - 410 M ARB om{m | B [ nienTA /M | e
’ ' P [GE|ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/MCT | MC
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA | HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7SC 1JU 2 sc | 7lLp| s 3 NEC [N | 035 25
DT COMP.TEL: 8SC W | LT| s 3|Mm RN N | 005
2DT _
SORT: SCL VARSTAEXPL.: 25ani o | o 7| s 3l RN N | oo 02
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Pad. Alun Mcs. Prb. Sing /0.7 PE0.3S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2021-Cring-taiere de jos
LUCRARI PROP.: COMPLETARI
INGRIIREA CULTURILOR TOTAL| 5 8 05 27
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
o 284LHA GF: 2-1C SUP: A TS 5242 TP: 4331 |gLm| P | M |VAR| pml Hm| €| A |EL| provE | V1 |PENS| V O LU M| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R | RE| STA| L AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 330 - 490 M ARB om| m | M ienTAl mel| Mer | M
) ' P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3GO 5FA 2CA Go | 1/IN|155| 52| 25[ 3|1 |.6]|RN N | 007 32| 749 o2
COMP.TEL: 6FA 3GO 1DT FA | 1)IN [ 110] 46| 27| 3|1 | 6[RN N [ 007| 35| 819| 04
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL: 110ant 1 cp | ul 7| 75| 38| 23| 3|m | 6 |RN N | 028| 108| 2528| 25
SEMUTIL:  10FA  5ani0.2S mixt Go | 2|LT| 75| 34| 21]2|1 | 6|RN N | 014| 47| 1100 09
SUBARBORET: cA | 2lLT| 75| 32| 20| 4|M | 5|RN N | 014]| 35| 819 o7
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.igiena
2022-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA ToTaLl s 3 07| 257 eosl 47
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
92 2273HA GF: 2-1C SuP: A TS 5242 TP: 433L |eLm| P | M [VAR| pml uml €] A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LUM|CRES
SOL: 2101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE| STA| L AG TA
INC: 21 G ALTITUDINE: 400 - 490 M ARB em|m | MY [ nienTal mc/| mcr | mer
) ' P [GE|ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3GO 6FA 1CA GO 1IN | 145 48| 25( 3 ]I .6 |RN N 007 32 727 0.2
COMP.TEL: 6FA 3GO 1DT FA | 1)IN [ 110] 46| 27| 3|1 | 6[RN N [ 007| 35| 796| 04
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTAEXPL.: 110ani 1 op | sy | 75| 38| 23] 3 6|RN N | 035| 134| 3046 32
SEMLUTIL: Go | 2|LT| 75| 32| 21|2|1 |6]|RN N | 014| 47| 1068 09
SUBARBORET: cA | 1|LT| 75| 28| 20|4|M | 5|RN N | 007| 18| 409 o4
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.igiena
2022-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: T.IGIENA ToTALl 7 s 07| 26| eos6l 51
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
93 A 836HA GF: 2-1C SuP: A TS 5242 TP: 433 |etm| P | M [VAR| pml uml €] A |EL| proOVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 2101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R | RE| STA| L AG TA
INC: 21 G ALTITUDINE: 410 - 490 M ARB om| ™| M ienTAl mol| mor | mer
’ ' P |GE|ANI P [TEC| A LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2GO 6FA 2CA GO | 1IN | 115| 48| 25| 3! 6 [RN N | 008 37| 309| 03
COMP.TEL: 6FA 3GO 1DT Go | 1|LT| 75| 34| 21| 2|1 |6|RN N | 008| 27| 226 o5
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTAEXPL.. 110ant 1o | gy | 75| 36| 23] 3 6 RN N | 048 184| 1538| 44
SEM.UTIL: cA | 2|LT| 75| 28] 19| 4|(™M | 5|RN N | 016| 38| 318[ o8
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.igiena
2017-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA ToTAL| 75 s 08 | 251 2301] 60
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4y Forests & Pastures . .
Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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™ Forests & Pastures
Studies

UP I Dumbraveni - Prod

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
93B L48HA GF: 1-2A sup: M Ts: 6121 TP: 8421 |gLml P | M[VAR| ol il €| A | EL| prove | Vi |PENS VO LUM|CRES
SOL: 1310  Versant superior framintat EXPOZITIE: R| RE| STA L [ves AG TA
S
INC: 36 G ALTITUDINE: 380 - 460 M ARB]| P CM| M | P|TEC NIENTA|
cel AN AJ L |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA | HA
Total derivat de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 55C 2CA 1TE 1STP1DT sc | s|Lp| 35| 18| 14| 4 5| NEC N | o40| 41| 1] 21
COMP.TEL: 4STP 3TE 3DT CA 2/LT| 35| 12| 10| 5|M | 4|RN N 0.16] 14 21 10
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: TE iler! 35l 18l 15| 4l 4 |RN N | ooos| 18 27l 06
SEM.UTIL: STP| 1|LT| 35 20| 14| 4|1 [ .4|RN N | 008| 19| 28] 01
SUBARBORET: DT 1{LT| 35| 18| 14| 4|1 4 |RN N 0.08| 12 18 0.6
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 35 4 08| 104 155 44
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
94 6.85HA GF: 2-1C suP: A Ts: 5242 7p: 433l P | M|VAR| ol il €1 A | EL| prove | V1 |PENS VOLUM|CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: N R| RE| STA| L AG TA
INC: 21 G ALTITUDINE: 390 - 470 M ARH] om| v | [YEX | nienTAl mel| mer | mer
‘ ’ P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: GFA 1GO 2CA 1DT FA | 6/IN| 75| 34| 23] 3 6|RN N | 042 161| 1103| 38
COMP.TEL: 7FA 2GO 1DT GO YLT| 75| 34| 21| 2{ 4 RN N 007 24 164 04
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani ca l 2lirl 5] 22| 19| alm | 2| RN N o14| 33 226 07
SEM.UTIL: DT | 1fiN| 75| 36| 22| 3|1 | 5|RN N | 007| 20| 137| 04
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.igiena
2018-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 75 3 0.7 | 238] 1630 53
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
%A 1158HA GF: 2-1C suP: A Ts: 5242 ;4330 gLml P | M|VAR| pml il €| A | EL| prove | V1 |PENS VO LUM|CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE| STA L AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 400 - 490 M ARB] CM| M MES NIENTA| MC/| MC/ | MC/
’ ' P | GE| ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: GFA 1GO 3CA FA | 1)JIN| 100| 44| 27| 3]I 6 |RN N [ 0.08]| 40| 463 05
COMP.TEL: 7TFA 2GO 1DT FA 5/[LT| 75| 36| 23| 3 6 RN N 0.40( 154| 1783 3.6
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani co | iluerl 75l 24l 21| 2|4 5|RN N 0os| 27 313 05
SEM.UTIL: CA | 3|LT| 75| 28| 19| 4|M | 4[RN N | 024| 56| 648 12
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.igiena
2018-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 75 3 08| 277| 3207 58
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
97 038HA GF. 2-1C suP: A Ts: 5242 ;433 eLml P | M|VAR| pml il €| A | EL| prove | V1 |PENS VO LUM|CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R| RE| STA L AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 400 - 430 M ARB CM| M MES NIENTA| / / /
‘ ‘ i P | GE| ANI P [TEC| AJ L1 |cons| MC/ MCT MC
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8FA 1GO 1CA FA 1{IN | 130 54| 28] 3|1 6| RN N | 008 42 16( 03
COMP.TEL: 7TFA 2GO 1DT FA 7/LT| 80| 30| 25| 3 .6 |RN N 0.56| 246 93 49
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani co | dir! sol 34| 21| 2|1 6|RN N 00| 27 10 04
SEM.UTIL: cA | 1LT| 80| 26| 19| 4|1 [ 5|RN N | 008| 19| 7| o4
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2016-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 80 3 08| 334 126 6.0
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
98 A 370HA GF. 2-1C suP: A TS 5152 7P 5212 |eLml P | M [VAR| pwl uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LUM|CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: V R| RE| STA L AG TA
INC: 21 G ALTITUDINE: 400 - 460 M ARS] em|m | " InientAl mor| M | Mol
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3GO 5FA 2 CA Go | 1/IN|160| 62] 26[3[1 |.6|RN N [ 007 34| 126 02
COMP.TEL: 4FA  4GO 2DT FA 1IN | 160 68| 29( 3|1 .6 |RN N 0.07] 39 144 0.2
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani co | 2lirl 9ol 36l 2121m | 6 rN N o14| s1 189 07
SEM.UTIL: FA | 4[LT| 90| 36| 26/ 3|M [.6|RN N | 028[131| 485| 22
SUBARBORET: CA | 2|LT| 90| 32] 201 4|M | .5|RN N 014] 35 130 0.6
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
2018-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL| 9 3 0.7 | 290 1074 3.9
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
98 B 052HA GF: 2-1C SUP: A Ts: 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STA| L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 440 - 480 M ARS] om{m | "5 [nienTA mei| M | Mo
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9FA 1 FA 9 IN 10 4 3|3 1 |RN N 090| 12 6 22
CA COMP.TEL: IFA CA 1ILT| 10 2 3|4(M [.1[RN N 0.10 1 1 04
1DT
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 10 3 10 13 7 26
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
99 881HA GF: 2-1C SUP: A TS 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pwl uml €| A [EL| provE | VI |PENS| VO LUM|CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R| RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 420 - 510 M ARB CM| M MES NIENTA|
) ’ P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [coNs| MC/| MCT MCT
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5FA 1CA 1LA 2TE 1DT FA 5[LT| 40| 20( 14| 3 4 |RN N | 045| 81| 714| 45
COMP.TEL: 7FA 1GO 1LA 1DT CA 1ULT| 40| 16| 12(4(m | 3 |RN N 0.09| 10 88 0.7
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTABXPL. 110ani ) o | 4 p | 0| 24| 16|3|1 | 5|nec | N | 009| 23| 203 13
SEM.UTIL: TE | 2[LT| 40| 18| 12|3|G |4 RN N | 018( 30| 264 21
SUBARBORET: Alun So.n /0.7 PE 0.1S intim DT | 1/t | 40| 26| 14| 3|M | 4 |RN N | 009]| 13| 115| o8
DATE COMPL.: Vatamare vinat slaba Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
2022-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 40 3 09 | 157| 1384 94
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
1048 1213HA GF: 2-1C SUP: A Ts: 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R| RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 420 - 510 M ARB CM| M MES NIENTA / / /
‘ ‘ ) P |GE|ANI P [TEC| AJ LI [cons| MC/| MC/ | MC
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5FA 2GO 3CA FA | 1fIN | 145 52| 30| 3|1 |.6[RN N [ 008| 48| s82| 02
COMP.TEL: 6FA 3GO 1DT GO 1/IN | 145| 50| 28| 3|1 6 [RN N 0.08| 45 546 0.2
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani FA ait! sl 3l 260 3lm | 6|rRN N 032 150] 1820 27
SEM.UTIL: GO | 1LT| 85| 34f 21| 3|1 |6 (RN N | 0o8| 27| 328| 03
SUBARBORET: Ln.c So.n /0.2 PE 0.1S intim cA | 3lLT| 85| 32| 211 3|M | 5|RN N | 024] 65| 788| 1.2
DATE COMPL.: Uscare slaba  20% tulpini nesanat.
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 85 3 08 | 335| 4064 46
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
104C 639HA GF: L1-2A suP: M Ts: 5131 TP: 5151 |gml P | M |VAR| pml uml €| A |EL| prove | VI [PENS| VO LUM| CRES
SOL:2201  Versant framintat EXPOZITIE: R | RE| STAl L MESAG TA
INC: 32 G ALTITUDINE: 420 - 480 M ARB CM|[ M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC| A L1 |cons| MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Cytisus-Genista HA'| UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.TEL: 5GO 3Pl 2DT Pl 3| P 85| 40| 18| 4(M [ .5|NEC N 021| 65 415 0.8
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: sc olio| el 32| 20l alm | 5] NeC N 014| 27 173 04
SEMLUTIL: CA | 2|LT| 85| 30| 19|4(M | 4 (RN N | 014| 33| 211| 06
SUBARBORET: Ln.c So.n Pad. /0.7 PE 0.4S intim
DATE COMPL.: Alunecare slaba Uscare slaba
Rupturi izolate  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL| 85 4 07/ 185| 1182 28
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
104D 120HA GF: 2-1C sup:A TS 5152 TP 5113yl P | M {VAR| ol uml €1 A [EL| prove | V1 [PENS| VO LU M| CRES
SOL: 2201 Versantsupe-rlor - ondulat R|Re|sTA LMESAG 1A
EXPOZITIE.S. INC: 12 G ARB b o | an cMm| ™M b recl s NIENTA! L lcons e/l mer | moy
ALTITUDINE: 450 M HA | ua HA
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria
Artificial de prod. mij. relativ- ST | 6P 5 3 NEC N | 0.36 05
echien COMP.ACTUALA: ST 2TE 2SC TE 2( P 5 3|M NEC N 0.12 0.2
COMP.TEL: 7ST 2TE 1DT
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani SC | 2|IN 5 3|M NEC N | o012 06
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Ln.c Mcs. /0.2 PE 0.1S intim
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2019-T.progresive(insamintare)
2023-T.progresive(racordare)impad
LUCRARI PROP.: INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL TOTAL| 5 8 06 13
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
105 A 1553HA GF: 1-2A sSuP:M TS: 6121 TP 8421 |5l P | M |VAR| ppl uml €| A |EL| prove | VI [PENS| VO LUM|CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA LMESAG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 380 - 500 M ARB CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC| A L1 |cons| MC/| MCT | MS/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 4P| 1ST 1STP2MJ 2SC PI 4 P | 120| 56| 24| 4|M | 5 |NEC S | 024 118 1833| 08
COMP.TEL: 3PI 2MJ 2SC 2STP1ST ST 1[IN | 120| 54| 23| 5]I 5 |RN FS | 006 24 373 0.2
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: ste | 1IN 55| 22| 12012|m | 3|rn s 006| 11 171 01
SEMUTIL: MJ | 2|IN| 45| 20| 13| 4|G [3|RN s | 02| 19| 295 01
SUBARBORET: SC 2|LD| 45| 26| 14|5|M [ .3 |NEC FS | 012 12 186 04
DATE COMPL.: Uscare slaba Rupturi izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE ToTALl 120 4 06| 184 2858 16
AJUTORAREA REG NATURALE
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
1058 309HA GF: 2-1C sup: A Ts: 5242 TP 433l gl P | M [VAR| ol bl € A |EL| prove | Vi [PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE[ STA| L MESAG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 450 - 510 M ARB] CM| M NIENTA|
p |GE[ANI P TEC| AJ L1 [cons| MC/| MCT| MCT
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7EA 1GO 1CA 15SC FA | 7|LT|120| 48] 293 6 [RN N | 049 241| 745| 25
COMP.TEL: 5FA 2TE 1FR 1CI 1GO GO 1|IN [ 200 48] 27| 3|M | .6 |RN N 0.07( 43 133 04
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL. 110ant |7 | 97| 100| 34| 22| 4|m | 4|rN s | oo7| 46| 142| 02
SEMUTIL:  10FA  10ani0.2S grupe sc | 1|LD| 80| 32| 20|4|Mm [5|NEC [N | 007 23| 71| 03
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  20% tulpini nesanat.
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 120 3 07| 353) 1091 34
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
106 A 229HA GF: 2-1C suP: A Ts: 5152 7P 5113 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LUM|CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R| RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 370 - 460 M ARS] o v | M nientAl /Mo | Mol
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cons| MC/| MC/ - MG,
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 3ST 1TE 2PAM1MJ 1FA 1SC 1FR ST 3| P 5 3|M F25043 [ N | 0.21 0.3
COMP.TEL: 4GO 3ST 3DT TE 1 P 5 3|M F250-1 | N 0.07 0.1
SORT: STS Gros si mijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: 120 ani |50\ | p 5 31 F50-4 | N | 014 01
SEM.UTIL: M| 1IN| 5 3G RN N | 007
SUBARBORET: Alun /0.7 PE 0.1S intim FA 1IN 5 3|1 RN N 0.07 0.1
: Alte dat | t.
DATE COMPL.: Alte date complemen sc 1l N 5 3lm NEC N 007 04
POL: ERZ: FR 1f P 5 3(M F260-2 | N 0.07 0.2
LUCRARI EXEC.: 2021-T.rase benzi alterne
LUCRARI PROP.: INGRNIREA CULTURILOR,COMPL TOTAL 5 3 07 12
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
106 B 0.63HA GF: 2-1D suP: A Ts: 5152 7P 5113 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A |EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA| L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 420 M ARB om{m | "5 [nienTA
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [cons| M/ MCT| MCT
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Total derivat de prod. mij. relativ-echien
COMPACTUALA: 2NU 5SC 2 MJ 1DT NU [ 2[IN|[ 45[ 22| 16]3[1 |3[RN N | o16| 34| 21| 12
COMP.TEL: 7SC  2NU 1DT SC 5(LD| 15| 10| 12| 3 3 |NEC N 040| 31 20 41
SORT: SCL VARSTAEXPL.: 25 ani MJ o] IN 15 8 6lalm | 2 |rN N 016| 10 6 03
SEM.UTIL: DT | 1| IN| 15| 6| 6/3|M [2|RN N | oo8| 3[ 2| o6
SUBARBORET: Alun Pad. Ln.c Corn So.n /0.7 PE 0.3S
intim DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 15 3 08 78 49 6.2
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
106 C 161HA GF: 2-1C suP: A TS 5152 T: 5113 |eem| P | M [VAR| pml uml €| A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA| L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 390 - 450 M ARS] omm | M nienTAl
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L1 [cons| M/ MCT | MCT
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 6Pl 2DT 2 Pl 6| P |125]| 44| 26| 3 .6 [NEC N 042 157 253 19
NU COMP.TEL: 8GO 2DT DT 2 IN 45( 30| 19| 3|M | 5|RN N 0.14] 53 85 12
SORT: PI Mijl.si gros,cher.,celuloza VARSTAEXPL.: 70 ani YRS 5| 28] 1813|m | 4|RN N 014| 45 7 11
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Corn Ln.c Alun So.n /0.7 PE 0.3S intim
DATE COMPL.: Doborituri izolate  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.RASE,IMPADURIRI
INGRIJIREA CULTURILOR TOTAL | 125 3 0.7 | 255 410 42
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
106 D 248HA GF: 2-1C SuP: A TS 5152 T: 5113 |eem| P | M [VAR| pml uml €] A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA| L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 390 - 440 M ARH] em{m | M5 [NiEnTA
) ’ P [GE[ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MC/| MCT | Mc/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 25SC 2 PAM 4 CA 2 GO SC 2(LD| 10 41 4]3]|G NEC N 0.16 2 5 16
COMP.TEL: 5GO 3PAM?2DT PAM| 2 P 10 4 313|M F250-4 | N 0.16 3 7 0.3
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani ca | alin 1] 2 2l 3le RN N 032 2 5 15
SEM.UTIL: Go [ 2[p| 10| 2| 2[3[m NEC [N [o016| 1| 2| 06
SUBARBORET: Mcs. Alun /0.7 PE 0.1S
intim DATE COMPL.. Alte date
complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 10 3 08 8 19 40
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
108 A 9.96HA GF: 2-1C suP:A Ts: 5232 Tp: 423 eLml P | M [VAR| pml uml €| A |EL| prove | VI [PENS| VO LU M | CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 420 - 540 M ARS] oM v | M nienTAl mer| Mo | mor
) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Rubus hirtus HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9FA 1 FA 4]1IN | 130| 58| 29| 3 .6 |RN N 0.28 | 153| 1524 11
pT COMP.TEL: 9FA FA 5[ IN 95| 44| 2713|m | .6 |RN N 0.35] 195 1942 26
1DT
. - . ; 1
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani oT | 1lin | 120l 24| 25] 3 6 |rN N | oo7| 25 9| 02
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.3S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL..: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2019-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T .progresive decll) TOTAL | 130 3 07 | a73| 3715 39
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
108B 356HA GF: 1-2A sup:M TS 6121 7P: 8421 |gml P | M|VAR| pvl ml €1 A |EL| prove | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL:1310  Versant ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA L MESAG TA
S
INC: 35 G ALTITUDINE: 440 - 550 M ARB] CM| M NIENTA|
P cel ani P [TEC Al L1 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Melica uniflora HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8 STP 2 STP| 5|IN | 120 40| 19| 4 4 |RN S 035 118 420 0.3
cA COMP.TEL: 8STP 2 STP| 3|LT| 90| 28] 15| 4|M | .3 (RN S 021| 55 196 0.1
DT
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: ca | 2[LT| oo 28| 12|4{m |4|rn  |s | 01a| 18] 57| 06
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocie ~Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE toT7AL | 120 4 07 | 189 673 10
AJUTORAREA REG NATURALE ’ ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
108 C 344HA GF: 1-2A SUP: M TS 6121 TP 8421 |eLm| P | M |VAR| pml kvl €| A |EL| provE | VI |PENS| VO LU M| CRES
gEL: 1310  Versant ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA| L MESAG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 400 - 470 M ARB] CM| M NIENTA|
P cel ani P [TEC Al L1 |cons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Poap.-Carexc. HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2P| 1FA 2CA 3ST 2STP PI 2| P |110| 34| 25(3(M | .6 [NEC S 0.14| 74 255| 0.7
COMP.TEL: 4ST 3STP2FA 1PI FA 1IN | 110| 36| 24| 4|1 6 |RN S 007 29 100 0.3
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTA EXPL.: caA | 2|LT| 10| 28| 20| 4|™m | 5 [RN s | o1a| 35| 120| 04
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.1S mixt ST 3/IN | 110 34| 23| 4|M | .6 (RN S 021 84 289 0.9
SUBARBORET: STP| 2]IN | 110] 30| 22|4|B | .5|RN S 0.14] 55 189
DATE COMPL.: Uscare mijlocie Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE to7AL | 110 4 07 | 277 953 23
AJUTORAREA REG NATURALE ’ ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
108 D 141HA GF: 2-1C SuP: A TS 5152 P 5113 em| P | M [VAR| pm| kvl €| A |EL| proVE | V1 |PENS| VOLUM | CRES
SOL: 2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R | RE| STA L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 540 M ARS] em{m | M= [niEnTA mei| mer | mor
) ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9GO 1 GO 3[IN | 140| 60 25| 3|M | .6 [RN N 021] 97 137 0.6
CcA COMP.TEL: 8GO 2 GO 6[IN [ 115| 46| 24| 3 .6 |RN N 0.42] 180 254 18
DT
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: 120ani [~ | 4f 1| sol 28] 19]4|m | 5|rN N | 007| 16 23| 03
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insam,p lum)
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL| 115 3 07 203 414 27
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
108 F 069HA GF: 1-2A sup:M TS 6121 TP: 8421 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:1310  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA L AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 470 - 520 M ARS] o v | M nientAl /Mo | Mol
) ' P [GE|ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/MCT | MC
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8STP2 STP| 4|IN|120]| 46| 16| 4|M | 4 (RN S 024 67 46 0.2
pT COMP.TEL: 7STP 3 STP| 4|IN 90| 30| 15(4(M | 3 |RN S 024 63 43 0.1
DT
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: ot | 2lin| ool 28] 14l 5[m | 4 lrn es | 012] 18 2| o4
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Pad. /0.7 PE 0.2S intim
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.. TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL| 120 4 06| 148| 101| 07
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
109 A 296HA GF. 2-1C suP: A Ts: 5153 7P 5111 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: E R| RE| STA] L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 400 - 470 M ARH] omm | M NientAl mol| Mer | mer
) ' P [GE[ANI P [TEC| A LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA | HA
Atrtificial de prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 7ST 1FA 1Pl 1DT ST 2|IN | 140| 72| 30| 3(M | 6 [RN N | 014] 91| 451| 03
COMP.TEL: 6ST 2G0O 2FA ST 5 P | 120 50| 30] 2 6 [NEC N 0.35] 228 1131 17
SORT: STS F gros,cherestea,furnire VARSTA EXPL.: 130 ani A | 1lin 120l a8l 30]3lm | 6]rRN N 007! 42 208! 04
SEM.UTIL: Pl | 1P |120| 46| 28| 2|1 |5|NEC |N | 007| 44| 218| 04
SUBARBORET: DT 1] IN 90| 34| 23(3(M | 5|RN N 0.07] 22 109 0.3
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2019-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) ToTALl 120 2 07 | a07| 2117 31
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
109 B 788HA GF: 2-1C SuP: A TS 5242 TP: 433L |eLm| P | M [VAR| pml uml €] A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LUM|CRES
SOL: 3101  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: E R | RE|[ STA| L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 440 - 510 M ARS] omm | M NienTAl mol| Mer | mer
) ' P [GE[ANI P [TEC| A LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5FA 2CA 1GO 2SC FA 5/IN| 10| 4| 43 2 |RN N | 050| 11 87 12
COMP.TEL: 7FA 2GO 1DT CA 2ILT| 10 4 313|M | .1[RN N 0.20 2 16 10
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani co | 1IN 5 sle | 1|rN N 010 02
SEM.UTIL: sc | 2[p| 10| 8| 7|3|Gc |2|NECc [N | 020| 6| 47| 20
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.progresive(racordare)
2016-T.progresive(racordare)
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 10 3 10 19 150 44
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
109 C 211HA GF: 2-1C SuP: A TS 5242 TP: 433 |etm| P | M [VAR| pml uml €] A |EL| proOVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R | RE|[ STA| L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 510 - 540 M AR em{m | M5 [NiEnTA mol| mor | mer
) ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8FA 1CA 1 FA 4(IN | 130 56| 30| 3 .6 |RN N 0.28 | 153 323 11
GO COMP.TEL: 8FA 2 FA 4 LT| 95| 46| 27| 3|M | 6 [RN N 0.28 | 137 289 21
DT
, - . ; M
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani ca | alirl o5l 36| 2413 | 5 |rN N 007| sa 1mal o3
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.6S mixt GO | 1]IN | 130| 52| 26| 3 .6 |RN N 007 35 74 0.2
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina)
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL| 130 3 07| 3r9| 800 37
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
110A 925HA GF: 2-1C suP: A TS 5243 7P: 4211 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R| RE| STA L AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 420 - 550 M ARS] o v | M nientAl mal| Mor | mer
) ' P [GE|ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9FA 1 FA 5(IN | 130| 62| 31| 2 .6 |RN N 0.35| 223| 2063 18
cA COMP.TEL: 9FA FA 4]IN [ 105] 50| 29| 2|Mm | .6 [RN N 0.28 | 158 | 1462 21
1DT
. . . . |
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani ca | 1lin| 105! 38l 2513 5|RN N 007| 51| am2| o2
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.5S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Doborituri izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
2018-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina) ToTAL | 130 ) 07 | 432| 3997 a1
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI : ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
1108 097HA GF: 1-2A suPp:M TS 6121 TP: 8421 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| provE | V1 |PENS| VO LUM|CRES
SOL: 1310  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R | RE| STA] L AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 430 - 500 M ARB om{m | "5 [NienTA mei| M | Mo
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: §STP2GO 2 CA STP| 4/IN|135| 38| 19| 4|M | .4 |RN N | 024 81| 79 02
COMP.TEL: 6STP 2GO 2FA STP| 2|LT| 95| 28] 17| 4|M | .3 (RN N 012| 36 35 0.1
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: co | 2lin 1135l s2] 2313l | 51rN N 012| 28 | o4
SEMUTIL:  10FA  10ani 0.25 mixt CA | 2|IN| 95[ 28| 17| 4|M | 4 |RN N | 012| 24| 23| o4
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE ToTAL| 135 4 06 | 189 184 11
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI : ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
110C 0.83HA GF: 2-1C suP: A TS 5152 ;. 5212 |eem| P | M [VAR| pml iml €] A |EL| prOVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA| L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 480 - 500 M ARS] omm | M nienTAl mol| Mer | mer
) ' P [GE[ANI P [TEC| A LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 9GO 1 GO | 5[IN|170| 60| 26| 3|M | .6 |RN N 0.30| 132 110 0.8
pT COMP.TEL: 6GO 4 GO 4[IN | 135( 50| 25| 3 .6 |RN N 024 121 100 0.7
FA
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani ot | 1lin| e5] 20| 20] 2 5|rN N | ool 20 17| 02
SEM.UTIL: TFA 3 GO 10 ani 0.7S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-T.progresive(punere lumina)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD ToTALl 1 97 27 17
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI 0 35 8 06 s ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
110D 227HA GF: 1-2A SuP: M TS 5152 TP: 5212 |etml P | M [VAR| puml uml €] A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE| STA| AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 470 - 560 M ARB om{m | B [nienTAl mei| mer | Mo
) ' ) P [GE[ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA | UA [ HA
Partial derivat relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2GO 2FA 4STP2CA GO | 2[IN|135]| 50| 24 3|M | .6 |RN N | 014 60| 136| 04
COMP.TEL: 4GO 3STP2FA 1DT FA 2[IN | 135 52| 28] 3|G | .6 |RN N 014 74 168 0.5
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: st oliTl 100l 38l 1714alc | 4|rN N 014| a2 ol o1
SEM.UTIL: STP| 2|LT| 80| 28| 15|4|G | 3 (RN N | o14af 37| 84| 01
SUBARBORET: CA | 2|IN|125] 38] 23|3|M | 4 RN N 0.14] 43 98 04
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL |13 3 0.7 256 561 15
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
110E L84HA GF: 2-1C SuP: A Ts: 5242 TP: 4331wl P | M [VAR| pm| Hmf €| A |EL|proVE [ VI |PENS| VO LUM|CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R | RE| STA L AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 440 - 500 M ARS] oM v | M nienTAl mer| Mo | mor
) ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8FA 2 FA 6[IN | 130| 68| 29| 3 .6 |RN N 012 17 31 05
GO COMP.TEL: 8FA GO 2[IN [ 130| 52| 25] 311 .6 |RN N 004| 51 94 0.1
2DT
. - . . M
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani A | oolinl ol a4l 27] 3 6| RN N ooa| 12 2| 03
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.6S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2021-T.progresive(punere lumina)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD ToTAL | 130 3 02| 80 147 09
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUIIMP ’ ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
110F 319HA GF: 2-1C sup: A Ts: 5232 TP: 4231wl P | M [VAR| pm| Hmf €| A |EL| proVE [ VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R | RE| STA L AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 410 - 500 M ARS] emm | MY NienTAl mei| mer | Mol
‘ ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 10 FA 6/IN | 130 56| 28] 3 6 |RN N 0.48 | 263 839 19
FA COMP.TEL: FA | 4[IN| 85| 40| 26| 3|M | .6|RN N | 032 146| 4e6| 27
8FA 2
DT
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.2S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare) ToTAL |1 4 L 4
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIJIREA SEMINTISULUI 0 0 3 08409 1305 46
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
110G 125HA GF: 1-2A suP:M TS 5152 7P: 5113 |gml P | M |VAR| pml bml €1 A |EL| prove | VI |PENS| VO LUM | CRES
SOL: 2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA L MESAG TA
E
INC: 32 G ALTITUDINE: 490 - 510 M ARB CM| M NIENTA|
Pl el ani P [TEC| 5, L lcons|Mcr| mcr | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: GO 2STP 2 Go | 2[IN|170| 64| 26| 3|M | 6|RN N | 014]| 69| 86| 04
CA COMP.TEL: 7GO 3STP GO 4]IN | 135]| 42| 24| 3|M | .6 (RN N 0.28 | 120 150 0.8
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTA EXPL.: stP| 2|IN|135| 38| 18| 4|M | 4 |RN N | 014| 45| s6| o1
SEM.UTIL: CA | 2[LT| 70| 26| 17| 4|Mm | .5|RN N [ 014| 28[ 35| 08
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-T.igiena
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE toT7ALl 135 3 07 | 262 57 21
AJUTORAREA REG NATURALE ’ ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
111A 3.95HA GF: 1-2A SuP: M TS 6121 TP 8421 |gim| P | M|VAR| pml kvl €| A |EL| proVE | VI |PENS| VO LU M| CRES
gSL: 1310  Versant ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA L MESAG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 420 - 510 M ARB] CM| M NIENTA|
P celani P [TEC AJ Ll lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8 STP 2 STP| 3]IN | 115]| 40| 18| 4|M | 4 (RN N 021] 67 265
CA COMP.TEL: 8STP 2 STP| 2|LT| 115 38| 16| 4|M | 4 (RN N 014 39 154
DT
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTA EXPL.: stp| 1/ IN| 85| 30| 15]4|M | .3|RN N | oo7| 18] ©
SEMUTIL:  10FA 10 ani 0.1S mixt STP| 2|LT| 85| 26| 15|4|M | .3 |RN N | 014| 37| 146| o1
SUBARBORET: CA 2|LT| 85] 26| 14| 4|M | 4 (RN N 014] 21 83 0.6
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE  INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL| 115 4 07 182) 719 07
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
1118 367HA GF. 2-1C sup:A Ts: 5152 P 5113 eLml P | M[VAR| pvl il €| A | EL| prove | V1 |PENS VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: E R| RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 450 - 560 M ARS] om| M| [MEY | nienTAl mel| mer | mer
) ' P | GE| ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9FA 1 FA 8| IN 101 4 41 3 1|RN N 056 12 44 13
GO COMP.TEL: 6FA FA 1 P 5 3| M NEC N 0.07 0.1
4GO
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani co | 1l p 5 3|l m NEC N | 007 0.1
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL..: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.progresive(racordare)
LUCRARI PROP.: COMPLETARI TOTAL 10 3 07 1 w 15
INGRIJIREA CULTURILOR DEGAJARI : i
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
111C 1.89HA GF: 1-2A sup: M Ts: 6121 ;8421 |giml P | M|VAR pml il €| A | EL| prove | VI |PENS VO LUM|CRES
SOL: 1310  Versant ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA L [ves AG TA
S
INC: 35 G ALTITUDINE: 470 - 560 M ARB] CM| M NIENTA|
Pl eel ant PTEC| 5, L |cons| Mc/f mcr | mer
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asarum-Stellaria HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 1GO 7STP1FA 1CA GO 1IN | 150| 60| 25 3{!I 6 [RN N 007 32 60| 02
COMP.TEL: 6STP 2GO 1FA 1DT STP| 4{IN| 115| 34| 18| 4|M | 4|RN N 028 89 168
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTA EXPL.: stp| 3|ur| 75| 22| 16| 4|m | 3[RN N | 02t| so| 112| 02
SEM.UTIL: 7EA 3GO 10 ani 0.2S mixt FA | 1fiN | 100| 38| 25| 3|1 | .6|RN N | 007 31| 59 05
SUBARBORET: CA 1IN | 1001 26| 20| 41 5|RN N 0.07| 18 34 0.2
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE TOTAL| 115 4 07| 29 133 11
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI : :
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
111D 1212HA GF: 2-1C supi A TS 5243 7P: 4211 g vl P | M|VAR| pml vl €| A | EL| prove | VI |[PENS| VO LUM| CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R| RE| STA| L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 450 - 540 M ARB] CM| M MES NIENTA| MC/| MC/ | MC/
‘ ' P [GE[ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA| UA [ HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8FA 2GO FA 4IN | 125] 60| 30| 2(M | 6 |RN N 0.16| 99| 1200 0.9
COMP.TEL: 7TFA 2GO 1DT FA 41 IN 95| 50 29| 2{m | .6 |RN N 016 79 957 13
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 110 ani co | 2l Nl 125 s2| 27| 21 6|RrN oos| 46 ss8| 04
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.7S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2021-T.progresive(punere lumina)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(racordare)IMPAD TOTAL| 125 5 04l 22| 215 26
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI : i
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
114 F 0.69HA GF: 1-2A SUP: M TS: 5141 ;5132 |giml P | M|VAR pml vl €| A | EL| prove | VI |PENS VO LU M| CRES
SOL: 1310  Versant superior ondulat EXPOZITIE: R| RE| STA| L [ves AG TA
S
INC: 35 G ALTITUDINE: 475 M ARB] CM| M NIENTA|
P cel ANt P [TEC AJ L1 lcons MC/| MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Poa p.-Carex c. HA'| UA [ HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5GO 4CA 1MJ GO | 2| P 35( 20( 13| 4|M | .2[NEC N | 018 26 18 11
COMP.TEL: 6GO 1CA1TE 1PA 1CI GO 3LT| 35| 18| 13| 4{M | 3|RN N 0.27] 40 28 16
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: ca |l air! 35| 16| 14l alm | 2|rN N | o3s| s3 37| 27
SEM.UTIL: My | 1| IN[ 35| 18| 14| 4f1 | 2|RN N [ 0o9| 15 10 o01
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Rupturi izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 35 4 09| 134 a3 55
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
114G 2.77THA GF: 2-1C SUP: A Ts: 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 400 - 525 M ARB o v | M nientAl mor| M | Mol
’ ' P | GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8FA 1GO 1CA FA 6/IN | 120 48| 28] 3 6 |RN N | 048] 212 587 24
COMP.TEL: 6FA 3GO 1DT FA 2(LT | 110| 42| 26| 3|M | .6 |RN N 016| 75 208 0.9
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani co | 1Tl 110l a0l 2131m | 6 |rN N 008! 29 80 02
SEMUTIL:  10FA  5ani0.25 grupe CA | 1|LT| 110| 38| 24|3|M | 5|RN N | 008 52 144 02
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-Rarituri
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare) ToTAL | 120 3 08 | 368! 1010 37
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI : ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
114H 242HA GF. 2-1C suP: A Ts: 5152 7P 5113 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 520 M ARH] omm | M nientAl mor| M | Mol
‘ ) P | GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Melica uniflora HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9 GO 1 GO | 5[IN|130| 58| 25( 3 .6 [RN N 0.30] 138 334 10
STP COMP.TEL: 9GO 1 GO | 4[LT|100| 44| 22[3|m | 6|RN N [ 024| 88| 213 o7
DT
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani stel 1lit] 100! 32| 1814 5|RN N 006| 19 6
SEM.UTIL: 4FA 3GO 2ST 1TE 5ani0.3S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.progresive(insamintare)
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina) ToTALl 1 6| 2a 17
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI 0 30 8 0 5 593 ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
1141 059HA GF: 1-2A sup:M TS 6121 TP: 8421 |eLml P | M [VAR| puml uml €| A [EL| provE | V1 |PENS| VO LUM|CRES
SOL: 1310  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE R | RE| STA] L AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 500 - 530 M ARE] om{m | "5 [NienTA mei| M | Mo
’ ' P | GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Melica uniflora HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8STP?2 STP| 8[IN | 145( 30| 19| 4 4 |RN N 0.56 | 189 112 04
DT COMP.TEL: 8STP 2 DT 2IN | 115| 24| 17] 411 4 |RN N 014] 28 17 04
DT
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.1S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE TOTAL | 125 4 o7 | 217 129 08
AJUTORAREA REG NATURALE : ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
114K 225HA GF: 2-1C SuP: A TS 5242 TP: 433 |etm| P | M [VAR| puml uml €| A |EL| proOVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant inferior ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STA| L AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 400 - 480 M ARB em{m | M5 [NiEnTA mor| M | Mol
) ' P | GE [ ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4FA 2GO 4CA FA | 4/IN|100( 42| 26| 3|M [ .6 |RN N | 032| 150| 338| 22
COMP.TEL: 6GO 2FA 1TE 1PA GO 2|IN [ 100| 46| 25] 3|1 .6 |[RN N 016 74 167 0.8
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTAEXPL: 110ant | on | 4N | 100| 34| 24| 3|Mm | 6 |RN N | 032|105 236 12
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 10% tulpini nesanat. ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) ToTAL| 100 3 08 | 329 m| a2
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
115 A 641HA GF: 1-2A sup:M TS 5141 TP: 5132 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:1310  Versant ondulat EXPOZITIE: SE R| RE| STA AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 400 - 500 M ARS] o v | M nientAl mor| M | Mol
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa p.-Carex c. HA [ UA [ HA
Total derivat de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 1ST 2CA 2SC 1DT 4 MJ ST 1] P 55| 22| 16| 4|M | .4 |NEC N | 010 21| 135| 08
COMP.TEL: 4ST 1FA 3MJ 1PAM1DT CA 2(LT| 50| 18| 16| 4|M | .3 |RN N 020| 36 231 14
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: sc ol p 20| 24| 18] 2alm | 3 |NEC v | 020! 36 x| 15
SEM.UTIL: DT | 1| P | 40| 20| 18[4|1 |[4[NEC [N [ 010| 22| 141 o7
SUBARBORET: MJ 4] IN 30| 18| 14(4(M | 4 |RN S 040| 68 436 0.6
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 55 4 10| 183| 1172 50
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
115C 284HA GF: 1-2A suP:M TS 5141 TP: 5132 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| provE | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 1310  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SE R| RE| STA] L AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 510 M ARH] omm | M nientAl mei| mer | Mo
) ’ P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Poa p.-Carexc. HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5GO 2ST 2FA 1TE GO [ 5(LT|115] 34| 19| 4 4 |RN N | 040| 113] 321| 09
COMP.TEL: 5GO 2ST 2FA 1TE ST 2|LT| 115( 36| 21| 4(Mm | 4 [RN N 016 52 148 0.3
SORT: GOL Mijl.,constructii,cherestea VARSTA EXPL.: A | ol sl 32| 224y 5|rN N 016| 57 12| 07
SEM.UTIL: TE | 17| 115| 28| 22| 4|1 |.4|RN N | 008| 20 82| 03
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rupturi izolate Uscare slaba
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE ToTALI 115 4 08 | 251 13 22
AJUTORAREA REG NATURALE : ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
115D 585HA GF: 2-1C SUP: A TS 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pml il €| A [EL| provE | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE|[ STA| L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 450 - 510 M ARH] omm | M nientAl mei| mer | Mol
) ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 10FA FA 2|IN | 120| 54| 29| 31 .6 |RN N | 014| 79| 462| 0.7
COMP.TEL: 8FA 1GO 1DT FA 8[LT | 105| 42| 28] 3 .6 |RN N 056 296 | 1732 35
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.3S grupe
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rupturi izolate 20% tulpini nesanat.
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T.progresive decll) ToTAL| 105 3 07| a75| 2104| 42
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
115E 1.36HA GF: 2-1C SuP: A TS 5242 TP: 433 |etm| P | M [VAR| puml uml €| A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R | RE|[ STA| L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 450 M ARS] omm | M nienTAl mel| mer | Mol
’ ' P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: BFA 1CA 2ST 1GO FA | 6/LT|[110( 46| 28| 3 6 [RN N | 048] 254| 345| 28
COMP.TEL: 6FA 2GO 2ST CA LT | 110| 26| 25( 3|1 5 RN N 0.08| 28 38 0.2
SORT: FA  Gros si mijl..cherestea VARSTAEXPL: 110@nt |or | of |71 110| 48| 24| 3|M | 6 |RN N | 016| 66| 90| o4
SEMUTIL:  10FA  5ani0.2S grupe GO | 1|LT| 110| 44| 23| 3|1 |.6|RN N | 008| 32| 44| 02
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Uscare slaba
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 110 3 08 380 517 36
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
115F 155HA GF: 2-1C SUP: A Ts: 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: E R| RE| STA AG TA
INC: 10 G ALTITUDINE: 460 M ARS] o v | M nientAl /\mer | mer
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cons| MC/| MC/ - MG,
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asarum-Stellaria HA [ UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4CA 3FA 1SC 1ST 1TE CA | 4IN| 10| 2] 2|3|M RN N | 036 2 3| 17
COMP.TEL: 5FA 3ST 1CA 1TE FA 3[IN 10 2 213|M RN N 0.27 2 3 0.6
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani sc din] w0l 20 3l3le NEC N 0.09 1 2l o9
SEM.UTIL: st | 1P| 10 1|31 F25043 | N | 009 03
SUBARBORET: So.n /0.3 PE 0.1S intim TE 1fIN| 10 1] 3]1 RN N | 009 04
DATE COMPL..: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-T.progresive(racordare)
2022-Impaduriri(dupa T.de reg)
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 10 3 09 5 8 29
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
116 A 0.88HA GF: 1-2A sup:M TS 5152 TP: 5113 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA] L AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 420 - 490 M ARH] omm | M nientAl mei| mer | Mol
) ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2sC 2PAM1FA 1GO 3CA 1ST sC 2| P 45| 22| 20| 3(M | .3 [NEC N | 016] 35 31 18
COMP.TEL: 3GO 2ST 2PAM2FA 1DT PAM[ 2|LT| 45| 20| 18] 3|1 4 |RN N 016 36 32 0.5
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: A | alin ] as] 18] 171 3lm | 3 RN N 00| 19 17| o8
SEM.UTIL: Go | 1fp | 45| 18| 15|3f1 |3|NEC [N | 008| 15| 13| 06
SUBARBORET: Corn Ln.c /0.3 PE 0.1S intim cA | 3lLT| 45| 16| 161 3|IM | 3|RN N | 024 44 39| 20
DATE COMPL.: Arboret put. incendiat  Uscare
mijlocie Alte date complement. ST 1] P 45( 18| 16| 3|1 .3 |NEC N 0.08( 17 15 0.8
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2019-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 5 3 08 | 166 147 65
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
116 B 365HA GF: 2-1C SuP: A TS 5242 TP: 433L |eLm| P | M [VAR| pml uml €| A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LUM|CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STA| L AG TA
INC: 26 G ALTITUDINE: 420 - 530 M ARS] om v | M nientAl mei| mer | Mol
) ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI |CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7FA 3CA FA | 7|LT|110]| 52| 28] 3 6|RN N | 056|376| 1372 32
COMP.TEL: 7FA  1PAM1TE 1GO CA 3|LT | 110| 34| 23] 3|M [ .5|RN N 0.24 | 130 475 0.7
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani
SEM.UTIL: 8FA  1PAM 1 TE 10 ani 0.4S pilcuri mari
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. Rupturi izolate
Doborituri izolate ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina) to1AL | 110 3 08 | sl 1847 39
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI : ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
116 C 1.03HA GF. 2-1C suP: A TS 5152 7P 5212 |eLml P | M [VAR| pml il €| A [EL| prove | Vi |[PENS| VO LU M| CRES
SOL: 2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 530 M ARB omm | M nienTAl /\mer | mor
) ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cons| MC/| MC/ | MC
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8GO 2ST GO [ 2[IN|145] 54| 25| 3| .6 |RN N | 016 73 75| 04
COMP.TEL: 6GO 2FA 1TE 1CI GO 6|LT | 115| 44| 23| 3 .6 |RN N 048] 191 197 14
SORT: GOL Mijlociu si gros,cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani | or | ol N | 1151 40| 2713 1M | 6 |RN N | 016] 85 88| 07
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.1S grupe
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rupturi izolate  10% tulpini nesanat.
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI TOTAL| 115 8 08349 360 25
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
116D 072HA GF. 2-1C suP: A Ts: 5141 7P 5132 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 2201  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 525 M ARB om| m | MES T ienTAl |\ mer | mor
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [cons| MC/| MC/ - MG,
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa p.-Carex c. HA [ UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 35C 2FA 2ST 1GO 1DT 1 DM sc | 3lp| 15| 10| 10|3|G | 2|Nec | N | 030| 17| 12| 31
COMP.TEL: 5GO0 2ST 2FA 1DT FA 2(LT| 15 4 5/ 3|M | .2 RN N 0.20 6 4 0.7
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ani ST ol p 5| 4 slalm | 2 [Nec N 0.20 8 6 09
SEM.UTIL: GO 1 P 15 4 51311 2 [NEC N 0.10 3 2 0.6
SUBARBORET: Alun /0.3 PE 0.1S intim DT | 1| P 15 6| 6]3|M [.2[NEC N | 010 4 3 07
.. Alte date complement.
DATE COMPL P DM | 1fIN 15 6] 6[3(M |.2[RN N 0.10 3 2 13
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 15 3 0| n 29 73
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
116 E 267HA GF: 2-1C suP: A TS 5152 7P 5212 |eLml P | M [VAR| pml il €| A [EL| provE | V1 |PENS| VO LUM|CRES
SOL: 2201  Versant mijlociu ondulat EXPOZITIE: E R | RE| STA| L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 475 - 520 M ARS] emm | MY NientAl almer | Mo
) ' P |GE|ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/| M M
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2 TE 3CA 2 PAM 2 FA 1 GO TE | 2/IN| 5 1] 3|Mm RN N | 014 03
COMP.TEL: 3GO 3FA 2PAML1TE 1CA CA 3[IN 5 1| 3|M RN N 0.21 0.5
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: 110 ani paml 2l In 5 1]3lm RN N | 014 01
SEM.UTIL: FA 1] IN 5 113(M RN N 0.07 0.1
SUBARBORET: GO 1 P 5 311 F25043 | N 0.07 0.1
.. Alte date complement.
DATE COMPL P Al gp]| s 31 F2408 | N | 007 01
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2021-T.progresive(racordare)
2022-Impaduriri(dupa T.de reg)
LUCRARI PROP.: DEGAJARI TOTAL 7 12
INGRIJIREA CULTURILOR,COMPL 0 5 3 0. ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
116 F 6.80HA GF: 2-1C SuP: A TS 5242 TP: 433L |eLm| P | M [VAR| pml uml €] A |EL| proOVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STA| L AG TA
INC: 30 G ALTITUDINE: 460 - 560 M ARB] CM| M MES NIENTA MC/| MC/ | MC/
’ ’ P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3ST 4FA 1CA 2STP ST 1{IN [ 145] 54| 28| 3|1 .6 [RN N | 008| 46| 313| 0.1
COMP.TEL: 6FA 2PAM1PA 1GO FA 4]IN | 110| 44| 28| 3|M | .6 [RN N 032 169 1149 19
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTAEXPL 1100 | ca | 1)iIn | 10| 32| 28] 4|m [ 5|rRN [N | 008| 25| 170| o2
SEM.UTIL: 8FA  1PAM1PA 5ani0.4S mixt STP| 2[IN | 110( 28] 20| 4 M |.4|RN N [ 016 57f 388
SUBARBORET: ST 2|IN | 110 42| 24[{3|M | 5|RN N 0.16| 69 469 0.8
DATE COMPL.: Alunecare slaba Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.igiena
2021-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina) toTAL | 110 3 08 | 366! 2480 30
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIIREA SEMINTISULUI : ’
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
116 G 154HA GF: 2-1C SUP: Ts: 5152 7P 5113 |gim| P | M |VAR| pml vl €| A |EL| prove | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R | RE| STA| L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 430 - 480 M ARH] em{m | M5 [NiEnTA
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ LI [coNs| MC/| MCT| MC/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
COMP.ACTUALA:
COMP.TEL: 7GO 2TE 1CI
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.:
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2014-T.produse accidentale
2023-T.produse accidentale
LUCRARI PROP.: IMPADURIRI(fara T de reg) TOTAL
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4y Forests & Pastures . .
Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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™ Forests & Pastures
Studies

UP I Dumbraveni - Prod

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
117 A 470HA GF. 2-1C sup:A Ts: 5243 70 4211 gLl P | M VAR pul il €l A |EL| prove | VI |PENS VO LUM|CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R | RE| STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 405 - 470 M ARS] om| v | VB | nienTAl mel| mer | mer
) ' GE| ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMPACTUALA: 7FA 1GO 2CA FA | 2/IN| 130| 62| 32| 2| ™M | 6|RN N | 016| 106| 498| o8
COMP.TEL: 6FA 2PAM1FR 1TE FA 5/LT| 105| 42| 30| 2 .6 | RN N 0.40| 238 1119 30
SORT: FA  F.gros,cher. sup.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani co | 1|it] 15| 42l 261 21m | 61rN N 008! 39 123 o3
SEM.UTIL: CA | 2|LT| 105 32| 25| 2|M [ 5|RN N [ 06| 56| 263 06
SUBARBORET:
DATE COMPL.: 20% tulpini nesanat. ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T .progresive decll) ToTALl 105 2 08| 230 2063 47
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
1178 LO5HA GF: 2-1C suP:A Ts: 5152 TP 5219 gLl P | M VAR pvl il €] A | EL| prove | VI |PENS VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 450 M ARB om{ m | MBI nienTa mcl| Mer | mer
’ ' GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2FA 2GO 3CA 1PAM 1DT 1DM FA 2{LT| 20 6| 7|/3(M |.1|RN N | 020 12 13 1.2
COMP.TEL: 5G0 2FA 2PAM1DT GO 2| P 20 8 8| 3|M | .1|NEC N 020 13 14 12
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTAEXPL.: 120ani | cp | s 17| 20 6| 8|4|m |.2]RN N | 030 18] 19| 20
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: Pam| 1| P | 20| 10 s8|3|1 |.1|NEC |N | 00| 8 8| o3
SUBARBORET: DT P 20| 12| 12| 3|M | .1 [NEC N 010 12 13 0.8
.. Alte date complement.
DATE COMPL P DM | 1fIN 20| 12| 12f 3]1 1|RN N 010 10 11 13
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-Curatiri
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL ) 1 . 7 6
RARITURI [¢] 0 3 .0 3 8 .8
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
118 A 297HA GF: 1-2A SUP: M TS: 5221 7: 8421 |giml P | M [VAR| pml il €] A |EL| prove | VI |PENS VO LUM|CRES
SOL: 1310  Versant ondulat EXPOZITIE: R | RE| STA L [ves AG TA
S
INC: 35 G ALTITUDINE: 390 - 440 M ARB] CM| M NIENTA|
Pl el ani P[TEC| 5, L |cons| Mc/| mcr | mer
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Poap.-Carexc. HA'| UA [ HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 4STP2ST 2CA 1SC 1DT sTP| 4/ IN [ 105| 34| 16[ 4[M | 4|RN N [ 028 78] 232| o1
COMP.TEL: 5STP 3ST 1SC 1DT ST 2| IN | 105 36| 23| 4|M | 5|RN N 014 56 166 0.7
SORT: STS  Mijl.,constructii cherestea VARSTA EXPL.: cA | 2Lt 10| 32| 21| 4|m | 4|RN N | 014| 38| 113] 04
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: sc | yLT| 75| 28| 20[ 4|M | 5|{NEC [N | 007 14| 42| 03
SUBARBORET: Ln.c Corn Alun Pad. /0.3 PE 0.4S intim pT | 1l IN| 75| 26| 18] 4|1 5|RN N | 007] 15 450 04
DATE COMPL.: Uscare mijlocie Rupt. destul de frecv.
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE 1oTALl 105 4 07| 201 508 19
AJUTORAREA REG NATURALE : :
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
118B 810HA GF: 2-1C sup: A 15 5152 P 5219 g M| P | M [VAR pwml uml €| A | EL| prove | V1 |PENS| VO LUM| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: V R| RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 460 M ARS] em{m | M nienTa mel| mer | mer
) ' P | GE| ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarum HA| UA [ HA
Partial derivat relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3ST 4FA 3CA sT | 1/iIN|145] 66| 30[3[1 |.6|RN N | oos| 52| 421 o1
COMP.TEL: 4FA  3ST 3GO ST 2|LT| 105| 46| 24| 3|M | .6 |RN N 0.16] 66 535 0.4
SORT: FA Gr_(_)ss!ml_JI.,che_)restea VARSTA EXPL.: 110 ani FA adit! 105 26| 28] 3l m | 6|RrN N 032| 169] 1369 20
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.2S grupe CA | 3|LT| 105| 34| 25(3|M [ 5(RN N 024 83 672 08
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Rupturiizolate 30% tulpini nesanat.
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
2020-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(insamintare)
AJUTORAREA REG NATURALE INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL | 105 3 08| 370| 2997 33
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4y Forests & Pastures . .
Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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™ Forests & Pastures o .
Studies UP I Dumbraveni - Prod

DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
119A 368HA GF: 1-2A sup:M TS 5121 7P: 5132 |gim| P | M [VAR| pml iml €1 A |EL| prove | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 1310  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R|RE|STA L vEgAG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 420 M ARB CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC| AJ L1 |cons| MC/| MCT | MC/
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Luzulaalbida HA [ UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 5P| 1GO 1SC 2CA 1FR PI 5| P 90| 42| 23| 3 .6 |NEC N | 035]| 160 589| 1.8
COMP.TEL: 4PI 2GO 2CA 1FR 1SC GO 1| IN 90| 36| 21] 3|1 5 |RN N 0.07| 24 88 04
SORT: GOS Gr_gss!mulocu{,cherestea VARSTA EXPL.: sc 1l p 55| 28 20l 3lm | 5 NeC N 007] 16 59 08
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: cA | 2|LT| 55| 30| 19|3|M | .4|RN N | 014| 33 121| 11
SUBARBORET: FR 1/IN 35| 18| 14|3(M | .2 RN N 0.07| 12 44 0.7
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE TOTAL %0 3 07| 245 901 48
AJUTORAREA REG NATURALE
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
119B 283HA GF: 1-2A sup:M TS 6121 TP 8421 |z ml P | M [VAR| pml kvl €1 A |EL| prove | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 1310  Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE[STA L MES AG TA
INC: 36 G ALTITUDINE: 425 - 500 M ARB CM| M NIENTA|
P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 [cons| M| MCT 1 MCl
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Poa p.-Carex c. HA [ UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA:  2STP3CA 2MJ 1PAM 1SC 1PI STP | 2|IN | 40( 24| 16| 4[M | .2 |RN N | 018| 50 1421 03
COMP.TEL: 4STP 2PAM2MJ 1CA 1DT CA 3|IN 40| 20| 13| 4|M [ .2 |RN N 027 36 102 20
SORT: GOS Gros si mijlociu,cherestea VARSTA EXPL.: Mi | 2lin ] 20| 221 16141m | 3|RN N | o18| 37| 105 02
CA  Mijlociu si subtire ’ ] '
SEMLUTIL: PAM| 1| P | 40| 22| 14|3]|1 |3|NEC |N | 009| 14| 40 03
SUBARBORET: SC 1{LD| 35| 24| 18| 3|M | .3 |NEC N 0.09| 14 40 0.6
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
co P Pl 1{ P 35| 26| 14| 3(M [ .3|NEC N 0.09| 18 51 0.9
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2021-Rarituri
LUCRARI PROP.: RARITURI TOTAL 40 4 09 | 169 480 43
DESCRIEREA STATIUNII S| ARBORETULUI
119C 454HA GF: 2-1C sup:A Ts: 5242 TP 4331 I P | M [VAR| oyl uml €1 A [EL| prove | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ' ' ondulat R|Re|sTA L VES AG TA
EXPOZITIE:N INC: 20 G ARB b cM| M p NIENTA| CONS MC/| MC/ | MC/
ALTITUDINE: 420 - 500 M GE | ANI TEC|AY L HA | UA | HA
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Asperula-Asarum
Natural fundamental prod. mij. relativ- FA T(LT| 95| 42| 27|3 5| RN N 056| 279| 1267 41
echien COMP.ACTUALA: 7FA 2CA 1DT CA | 2|LT| 95| 34| 24| 3|M | 5|RN N | 06| 52| 236 07
COMP.TEL: 8FA 1GO 1DT [ 00
SORT: FA Gros si mijl.,cherestea VARSTA EXPL.: 110 ot LLT| 9] 46| 263 5 |RN N 08 29 132 03
ani CA Mijlociu si subtire
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Rupturi izolate
20% tulpini nesanat. ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T .progresive decll) TOTAL] 9% 8 08 | 360| 1635 51
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
120 A 061HA GF: 1-2A SUP:M TS 5242 TP: 4331 g mlP | M [VAR| pm| uml €1 A |EL| prove | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R | RE| STA L jvies AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 420 - 480 M ARB CM| M NIENTA|
p GE [ANI p rEC| AJ L1 [cons| MC/ MC/ | MC/
LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Asperula-Asarum HA [ UA | HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8Pl 1FA 1DT Pl | 8P |105| 46| 243 6[NEC | N [ 056| 275| 168| 28
COMP.TEL: 7PI 2FA 1DT FA 1IN [ 105) 44| 26| 3|M | .6 |[RN N 0.07( 33 20 04
SORT: PI Mijl.si gros,cher.,celuloza VARSTA EXPL.: DT 1N [ 10s| 22| 24]3lm | 51rN N 007] 23 14 02
CA  Mijlociu si subtire - ‘ '
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba Rupt. destul de frecv.
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL | 105 3 07|31 202 34
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4y Forests & Pastures . .
Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
1208 736HA GF: 2-1C SUP: A Ts: 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: V R| RE| STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 470 - 510 M ARS] o v | M nientAl mor| M | Mol
) ' P [GE|ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7FA 1GO 1ST 1CA FA | 1fIN | 120 56| 28] 3|1 |6 (RN N | 007| 37| 272| o4
COMP.TEL: 6FA 2GO 1ST 1DT FA 6[ IN 95| 44| 26| 3 6 [RN N 042 | 197 | 1450 31
SORT: FA G(gss! ml_JI.,cht_erestea VARSTA EXPL.: 110 ani co | 1| 05| 6| 24| 3| 6 |rRn N 007! 30 21 04
CA  Mijlociu si subtire
SUBARBORET: CA 1JLT| 95| 30| 20 4! 5 [RN N 007 18 132 0.3
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
2020-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 95 3 0.7 | 315| 2318 4.7
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
120C 187HA GF: 1-2A sup:M TS 5152 TP: 5212 |eLml P | M [VAR| pml il €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R | RE| STA| L AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 430 - 480 M ARB om{m | "5 [nienTA mei| M | Mo
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 3P| 5FA 2DT Pl 3| P 9] 36| 25| 2|M | .6 |INEC N | 021| 110| 206| 14
COMP.TEL: 6FA 2Pl 2DT FA 5[ IN 95| 36| 24| 3 .6 |RN N 0.35] 144 269 2.6
SORT: FA Gr_c_)ss!ml_JI.,che_:restea VARSTA EXPL.: DT 2l N 05| 241 20l 3Im | 5|rN N 014| 35 65 06
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.3S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL %5 3 07 | 289 540 46
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
120D 444HA GF. 2-1C suP: A TS 5152 7P: 5212 |eLml P | M [VAR| pul uml €| A [EL| provE | VI |PENS| VO LU M| CRES
SOL:2201  Versant ondulat EXPOZITIE: NV R | RE| STA] L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 440 - 470 M ARB CM| M MES NIENTA C/| MC/ C/
) ' P |GE|ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/| M M
LITIERA: lipsa TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2FA 1ST 1GO 1PAM3SC 2CA FA 2| IN 5 3(M RN N | 008 0.1
COMP.TEL: 6GO 2FA 2ST ST 1 P 5 3IM NEC N 0.04 0.1
SORT: FA  Gros si mijl.,cherestea VARSTAEXPL.: 110ani |~ | 4| p 5 3(m NEC N | 004 01
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: PAM| 1IN | 5 3|m RN N | 004
SUBARBORET: SC 3(LD| 15 2 3[3|M NEC N 0.12 1 4 12
.. Alte date complement.
DATE COMPL P CA 2|LT 5 3|M RN N 0.08 0.2
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.progresive(punere lumina)
2022-T.progresive(racordare)
LUCRARI PROP.: INGRNIREA SEMINTISULUL,IMP TOTAL 5 3 04 1 4 17
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
120E 1983HA GF: 2-1C SUP: A Ts: 5242 7P 4331 |eLml P | M [VAR| pml il €| A [EL| prove | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R| RE| STA] L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 380 - 460 M ARS] om{m | B [nienTAl mei| mer | Mol
) ' ) P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 8FA 1GO 1CA FA | 2[IN | 130 62| 20| 3|1 |.6([RN N | 014| 79| 1567 06
COMP.TEL: 7FA 2GO 1DT FA 6|LT | 100| 42| 27| 3 .6 |RN N 042 209 | 4144 29
SORT: FA G(gss!ml_JI.,che_)restea VARSTA EXPL.: 110 ani co | 1litl 100! a4l 25121m | 6 1RN N 007| 32 635 03
CA  Mijlociu si subtire
SEMUTIL:  10FA 10 ani 0.5S mixt CA | 1|LT| 100| 38| 23|3|M | 5|RN N | 007| 22| 436 03
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T .progresive decll) TOTAL | 100 3 07| 3a2| 6782 a1
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
120F 186HA GF: 1-2A sup:M TS 5152 TP: 5212 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA L AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 430 - 480 M ARS] o v | M nientAl /Mo | Mol
) ' P [GE|ANI P [TEC| AJ LI [cons| MC/MCT | MC
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Partial derivat relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 3p| 2FA 2STP2SC 1DT Pl | 3P| 95| 40| 25|3|G | 6[NEC [N [ 021|110] 205| 11
COMP.TEL: 3PI 3FA 2STP2DT FA 2[ IN 95| 26| 241 3(M | .6 |RN N 0.14( 58 108 10
SORT: FA GI'.(')S 5|_ ml_JI.,cht_erestea VARSTA EXPL.: stel 2lin | 100l 32] 18] 4alm | 3 RN N 014! 45 sl o1
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: sc | 2[Lp| 35| 20| 19|3[m |3|NEC [N | 024| 25| 47| 10
SUBARBORET: Pad. Ln.c /0.7 PE0.3S intim pT | 12/t 35| 18] 16| 4|M | 3|RN S 007] 13 24| 05
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE
CONSERVARE ~ AJUTORAREA REG TOTALY 9 8 0.7 251 468| 37
NATURALE
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
120G 200HA GF: 1-2A SuP:M TS 5242 TP: 4331 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant ondulat EXPOZITIE: S R | RE|[ STA| L AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 420 - 480 M ARH] omm | M nientAl
) ’ P [GE[ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MC/| MC/ | Mc/
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA | HA
Atrtificial de prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9Pl 1 Pl 9| P | 105]| 46| 24| 3 .6 [NEC N 027 | 133 266 14
DT COMP.TEL: 8GO DT 1LT | 105 42| 23 3|M | 5|RN N 0.03 9 18 0.1
2DT
SORT: PI Mijl.si gros,cher.,celuloza VARSTA EXPL.:
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Mcs. Ln.c Corn Alun Pad. /0.7 PE 0.3S intim
DATE COMPL.: Arboret mijl-incendiat  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
IMPADURIRI(fara T de reg) TOTAL | 105 3 03| 142 284 15
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
121 A 280HA GF: 1-2A SUP: M TS 5141 TP: 5132 |etm| P | M [VAR| pml uml €| A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LUM|CRES
SOL: 1310  Versant superior ondulat EXPOZITIE: S R | RE| STA| L AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 390 - 450 M ARS] omm | M nientAl
' ' P [GE|ANI P [TEC|AJ L [cons| MC/|MCT | MCT
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa p.-Carex c. HA'| UA | HA
Atrtificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2p| 2STP4SC 1NU 1DT Pl | 2| p [100]| 40| 20| 4|M | 5[NEC [S | 012| 44| 123 04
COMP.TEL: 2PI 2STP4SC 2DT STP| 2|IN|100]| 38| 18| 4|M | 4 (RN S 012]| 38 106
SORT: PI M!!I.5|_gro_s,che_r.,celuloza VARSTA EXPL. sc Aol 70l 28l 16lalm | 4lnec s 02| m a7l o1
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: NU | 1fLT| 70| 20| 15| 4|1 | 5|RN s | oos| 11| 31| 03
SUBARBORET: Pad. Ln.c /0.7 PE 0.2S intim DT | 1T | 70| 26| 15| 5]1 4 |RN FS | 0o6| 10 28] 03
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE
CONSERVARE ~ AJUTORAREA REG TOTAL| 70 4 06 (134} 375 11
NATURALE
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
1218 270HA GF: 1-2A sup: M TS 5141 TP: 5132 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 1310  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA L AG TA
INC: 40 G ALTITUDINE: 420 - 460 M ARB CM| M MES NIENTA / / /
‘ ‘ ) P |GE|ANI P [TEC| AJ L1 [cons| MC/| MCT ) MC
LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Poa p.-Carex c. HA [ UA [ HA
Atrtificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 5P| 3FA 2DT PI 5 P | 105( 38| 22| 3 .5 INEC N | 035| 149 402| 18
COMP.TEL: 5PI 3FA 2DT FA 3[LT|105( 40| 24| 4|M | .6 |RN S 021| 86 232 11
SORT: PI M}!I.S|_gro_s,che_r.,celuloza VARSTA EXPL.: DT ot 105! 38l 23l alm | 51rN s 014| 23 116 04
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: 10FA 10 ani 0.3S mixt
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare mijlocie ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
INGRIJIREA SEMINTISULUI TOTAL| 105 4 07| 28| 750 33
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

21C 1260HA GF: L-2A5H5Q SUP:M TS 5152 7P 5113 |gLm| P | M |VAR| pml vl €| A |EL| prove | VI |PENS| V O LU M [CRES

SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: SV R| RE| STA L AG TA

INC: 40 G ALTITUDINE: 420 - 500 M ARS] o v | M nientAl /Mo | Mol
) ' P [GE|ANI P [TEC| AJ LI [cons| MC/MCT | MC

LITIERA: intrerupta-subtire TIP FLORA: Melica uniflora HA [ UA [ HA

Natural fundamental prod. inf. relativ-echien

COMP.ACTUALA: 7STP2CA 1DT STP| 7|IN | 100| 38| 16| 4 RN S 049 | 137| 1726 0.2

COMP.TEL: 7STP 2CA 1DT CA 2(LT| 100 28| 18| 5|M RN FS | 014 30 378 04

SORT: PI M_l!l.5|_grqs,che_r.,celuloza VARSTA EXPL.: oT | 1l 100l 26| 18] 5|m RN rs | oo7| 15 189] 02

CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL:

SUBARBORET: Ln.c Pad. /0.7 PE 0.4S intim
DATE COMPL..: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena

LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL | 100 4 07| 182| 2203| o8

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

DENS| VO LU M | CRES

121D 866HA GF: 2-1C SUP: A TS: 5152 TP: 5212 |gm| P | M [VAR| pm| im| €| A |EL| prOVE | V!
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: NE R | RE| STA] L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 440 - 500 M ARB CM| M MES NIENTA MC/| MC/ | MC/
’ ' P [GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 6FA 3CA 1 FA 1)IN | 110| 56| 28| 3|1 .6 [RN N 0.08| 42 364 0.5
DT COMP.TEL: 8FA 2 FA 5[LT| 95| 42| 27| 3 .6 |RN N 0.40) 199 1723 30
DT
. —_— . . F
SORT: FA G(c_;ss! ml_JI.,cht_erestea VARSTA EXPL.: 110 ani ca | 3lir] o5l 36l 2214 5|RrN s 024 70 6061 09
CA Mijlociu si subtire E
SEM.UTIL: DT | 1JLT| 95| 42| 25|3 5 |RN N | 008| 28] 242| 03
SUBARBORET:

DATE COMPL.: Alte date complement.

POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:

LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL| o5 3 08| 339| 2035| 47

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI

DENS| VO LU M| CRES

121E 329HA GF: 1-2A SUP:M TS: 5121 TP: 5132 [gLm| P | M [VAR| pv| Hm| C| A |EL|proVE [ VI
SOL: 1310  Versant superior ondulat EXPOZITIE: SV R | RE| STA] L AG TA
INC: 38 G ALTITUDINE: 420 - 460 M ARS] emm | M nientAl
’ ’ P |GE|ANI P [TEC|AJ L1 [cons| MC/| MCT | Mc/

LITIERA: continua-subtire TIP FLORA: Poap.-Carexc. HA'| UA | HA
Natural fundamental prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: GPIN2FA 1CA 1STP PIN| 6 P | 105| 44| 22| 3 .5 INEC N | 042|179 589 1.9
COMP.TEL: 4GO 2ST 2FA 2CA FA 2ILT | 105| 42| 23] 4|M [ .5|RN S 0.14| 54 178 0.7
SORT: FA  Gros si mijl. cherestea VARSTA EXPL.: cA | 1fuT| 05| 32| 20|4|m [s|rRN | | 0o07| 18] 59| o2

CA  Mijlociu si subtire
SEMUTIL:  10FA 10 ani 0.1S mixt STP| 1IN | 205| 38| 20|4|M | .4 |RN N | 007 25 82
SUBARBORET: Ln.c Pad. /0.7 PE 0.3S
intim
DATE COMPL.: Uscare mijlocie ~ Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE
CONSERVARE ~ AJUTORAREA REG TOTAL| 105 4 0.7]276| 08 28
NATURALE

DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
122 416HA GF: 1-2A SUP: M TS 5231 TP: 4242 |etm| P | M [VAR| pml uml €| A |EL| proVE | V1 |PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: N R| RE| STA] L AG TA
INC: 35 G ALTITUDINE: 410 - 460 M ARB CM| M MES NIENTA MC/| MC/ | MC/
’ ’ P |GE|ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA | HA
Partial derivat relativ-echien
COMP.ACTUALA: 7FA 3 FA 7ILT| 95| 40| 23] 4 5 |RN S 049 188 782 29
CcA COMP.TEL: 8FA CA 3ILT| 95| 34| 20| 4|M [ .5|RN S 021] 53 220 0.8
2DT

SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.:

CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Uscare slaba  Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 05 4 07 | 2a1| 1002 37
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
123 523HA GF: 1-2A sup: M Ts: 5152 TP 5212 |eiml P | M[VAR| ol il €| A | EL| prove | V1 |PENS VO LU M| CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: R| RE| STA L [ves AG TA
S
INC: 35 G ALTITUDINE: 400 - 460 M ARB]| P CM| M | P|TEC NIENTA|
el ant A) L1 |cons| Mc/| mcr | mcr
LITIERA: intrerupta-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA'| UA [ HA
Artificial de prod. inf. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8sC 2 SC 8 LD| 45| 16| 12| 5 3 | NEC FS | 064 49 256 2.2
NU COMP.TEL: 8SC NU 2| IN 45| 18] 13 5|M | 4|RN FS | 016 24 126 0.7
2DT
SORT: FA  Mijl. si gros,cherestea VARSTA EXPL.:
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL:
SUBARBORET: Ln.c Pad. /0.7 PE 0.3S intim
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.:
LUCRARI PROP.: TAIERI DE CONSERVARE
AJUTORAREA REG NATURALE TOTAL| 4 5 08| 73| 382 29
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
124 1028HA GF: 2-1C suP:A Ts: 5152 7 5219 gLl P | M|VAR| pml il €| A | EL| prove | V1 |PENS VO LUM|CRES
SOL:2101  Versant ondulat EXPOZITIE: V R | RE| STA L AG TA
INC: 25 G ALTITUDINE: 410 - 510 M ARB v m | MY nienTAl mel| mor | Mo
’ ' P | GE| ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA| UA | HA
Natural fundamental prod. mij. relativ-plurien
COMP.ACTUALA: 2GO 5FA 1FA 2CA GO [ 1IN | 120| 56| 24| 3|1 5|RN N [ 008] 34| 3501 03
COMP.TEL: 6FA 3GO 1DT GO YLT| 95( 40| 23| 2{1 5 RN N 008 32 329 03
SORT: FA G(gs si ml_JI.,cht_erestea VARSTA EXPL.: 110 ani FA siin | o5l 42| 26l 3 6|RN N 040| 187| 1922 30
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: FA | 1|LT| 60| 30| 19| 3G | 5[RN s | oo8| 23| 236 08
SUBARBORET: CA | 2[LT| 95| 32| 21| 4|M | 4(RN S 0.16]| 43 442 0.6
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2015-T.igiena
2017-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL]| 95 3 08| 319| 3279 50
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
1258 28LHA GF. 2-1C suP:A Ts: 5152 P 5219 gLml P | M|VAR| pml il €| A | EL| prove | Vi |PENS VO LUM|CRES
SOL: 2101 Platou plan EXPOZITIE: E R | RE| STA L AG TA
INC: 6 G ALTITUDINE: 460 - 490 M ARB om| m| MBI InienTa mcl| Mer | mer
' ' P | GE| ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-subtire TIPFLORA: Asperula-Asarum HA| UA [ HA
Tinar nedefinit relativ-echien
COMP.ACTUALA: 2GO 2FA 2CA 2DM 2DT GO [ 2| P 15( 4| 2[3|G | .1[NEC N [ 020 1 3 11
COMP.TEL: 3GO 2ST 3FA 2DT FA 2| IN 15 4 41 3{m | 2|RN N 0.20 4 11 0.7
SORT: GOS G(gsgml_]lomq,cherestea VARSTA EXPL.: 120 ani ca | olerl 151 2l 3lalm | 2|rN N 020 2 6 11
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: DM | 2|IN| 15| 6| 5|3|1 [2]|RN N | 020 4] 11| 27
SUBARBORET: DT 2| P 15| 10 6(3|G | .3|NEC N 0.20 8 22 14
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2020-Degajari
LUCRARI PROP.: CURATIRI TOTAL 15 3 10 19 53 70
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
125C 508HA GF: 2-1C SUP: A Ts: 5234 7p: 424wl P | M|VAR| pml il €| A | EL| prove | VI |PENS VO LUM|CRES
SOL: 3101 Platou plan EXPOZITIE: E R | RE| STA L AG TA
INC: 6 G ALTITUDINE: 490 M ARB] CM| M MES NIENTA| MC/| MC/ | MC/
' ' P | GE| ANI P [TEC| AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIP FLORA: Luzula albida HA'| UA [ HA
Partial derivat relativ-echien
COMPACTUALA:  5CA 4FA 1GO CA | s|LT| 100| 32| 20| 4 4 RN s | 040| 101| 513 14
COMP.TEL: 6FA 1ST 1GO 2DT FA 4 LT| 80| 44| 21| 4|M | 4|RN S 0.32| 106 538 23
SORT: FA M!!|.S! grc_:s,che_restea VARSTA EXPL.: 110 ani co | 1lir! sol a0l 20| 4|4 5|RN s 0o8| 25 127 03
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2017-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA TOTAL 80 4 0.8 232| 1178 4.0
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei | actului lucrarii (ha)
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DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
151 A 1008HA GF: 1-5Q5R suP: A Ts: 5153 7P 5312 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A [EL| prove | Vi |[PENS| VO LU M| CRES
SOL:3101  Versant ondulat EXPOZITIE: E R| RE| STA L AG TA
INC: 20 G ALTITUDINE: 500 - 560 M ARS] o v | M nientAl mor| M | Mol
’ ' P | GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA [ UA [ HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 9FA 1GO FA 2[IN | 130 56| 31| 2|M | .6 |RN N 0.16 | 100| 1008 0.8
COMP.TEL: 7FA  2GO 1DT GO 1/IN | 130| 50| 28 2]1 .6 |RN N 0.08( 45 454 0.3
SORT: FA F.g_ros,_che_r. sup_.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani A | 7lin 105! 6] 20] 2 6 |rN N o056 314| 3165 41
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL:
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2019-T.igiena
2020-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.IGIENA(T .progresive decll) ToTAL| 105 2 08 | a59| 627 52
DESCRIEREA STATIUNII SI ARBORETULUI
151B 398HA GF: 1-5Q5R suP: A Ts: 5153 7P 5312 |eLml P | M [VAR| pml uml €| A |EL| prove | Vi |PENS| VO LU M| CRES
SOL: 3101  Versant superior ondulat EXPOZITIE: NE R | RE| STA| L AG TA
INC: 15 G ALTITUDINE: 570 M ARB om| ™| M ienTAl mel| Mer | M
’ ' P | GE[ANI P [TEC|AJ LI [CONS
LITIERA: continua-normala TIPFLORA: Asperula-Asarum HA | UA [ HA
Natural fundamental prod. sup. relativ-echien
COMP.ACTUALA: 8FA 2GO FA 5/IN | 130| 52| 312 .6 [RN N | 035] 146 581 18
COMP.TEL: 6FA 3GO 1DT FA 3[IN | 105 40| 29| 2|M | .6 |RN N 0.21] 138 549 16
SORT: FA F.g_;_ros,_che_r. sup_.,derulaj VARSTA EXPL.: 120 ani co | 2l 1105l 48] 291 21m | 6 1R N 014 143 569 08
CA  Mijlociu si subtire
SEM.UTIL: 10FA 5 ani 0.4S grupe
SUBARBORET:
DATE COMPL.: Dob. destul de frecv. Rupturi izolate
Alte date complement.
POL: ERZ:
LUCRARI EXEC.: 2018-T.igiena
LUCRARI PROP.: T.PROGRESIVE(punere lumina
® ) TOTAL| 130 2 07 | 427| 1609| 42

AJUTORAREA REG NATURALE INGRUIREA SEMINTISULUI
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EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numirul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)

EVIDENTA LUCRARILOR EXECUTATE

Productia de lemn, numar de puieti, kg.de seminte
Specii Provenienta

Anul Numarul Felul Suprafata
executiei actului lucrarii (ha)
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16.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara

u.a. |Date complementare

40 A |Diseminat: PLT, CI, GO, JU.
40 B | Diseminat: CI, ST, CA, STP.
50 A |Diseminat: GO. Variatia elemente taxatorice.
50 B |Diseminat: ST. Variatia elemente taxatorice.
50 D |Diseminat: GO. Variatia elemente taxatorice.
72 A |DT:JU, CA. Variatia elemente taxatorice.
72 B |Diseminat: Cl. ST asimilat la GO.
79D I_Dis_eminat: PLT, TE. DT: FR, Cl, JU, GO, SC. Izolat preexistenti: SC, GO, CA (mai ales spre
limita cu u.a.73 B).
72 E |DT:JU, FA. Variatia elemente taxatorice.
72 F |Diseminat: CA. Consistenta variabild: 0,9-1,0. Semintis-nuielis: JU pe 0,3S.
72 H |Diseminat: GO, ST, CI, JU.
721 |DT: ST, Cl, GO.
72 J |Diseminat: PLT. DT: CA, JU
72 K |Diseminat: JU, Cl, PAM, SC. Consistenta variabila: 0,7-0,8.
Diseminat: SAC, FR, JU, ClI. Consistenta variabila: 0,8-1,0. Mici goluri Tnierbate plantate cu
73 A ’
GO, ST.
73B |DT: ST, SC, CI, GO.
74 A |Diseminat: SAC, LA. DT: CI, JU, ST, ULM. Frecventi preexistenti de PAM din |astari.
74 B |Diseminat: LA. DT: ULM, JU. Izolat preexistenti: CA, SC. Consistenta variabila: 0,7-0,8.
74 C |Diseminat: SC, Cl, GO, SAC. Mici goluri regenerate in aval.
84 Diseminat: JU, CA. Nuielis: MJ, SC pe 0,3S. Goluri inierbate Aproape toata suprafata din u.a.
a fost incendiata.
85 A |DT: GO, CI. Consistenta variabila: 0,8-0,9 ( mai redusa in aval).
85 B |Variatia elemente taxatorice. Nuielis: FA pe 0,5S. Izolat preexistenti: FA, GO, CA.
Diseminat: SC. DT: Cl, PAM. Consistent& variabila: 0,4-0,5. GO asimilat la ST. Nuielis: 8FA,
89 A ’ ’
2SC, pe 0,6S.
89 B |Diseminat: SAC, PAM. Consistenta variabild: 0,9-1,0. Mici goluri in arboret.
89 C |Diseminat: SAC. Consistenta variabild: 0,9-1,0.
89 E |Diseminat: CA.
9 A Diseminat: NU, JU, PA, ST. Consisteyn‘;é variabil_é: 0,4-0,6. ST asimilat_la GO. Semintis-nuielis:
6CA, 2SC, 1NU, 1ULC pe 0,3S. Zona tranzit animale. Rari preexistenti: STP.
90B |DT: ULC, CA, PRC, NU. Rari preexistenti: ST.
90 C Diseminat.: FA. DT: FR,.FA,.CI, PA. Consigtenté variabila: 0,3-0,5. Rari preexistenti:
ST(150ani). Zona tranzit animale. Zona nierbata pe 0,2S.
90 D |Diseminat: CI.
90 E |DT:ULC, CA, FR, PRC, NU.
90 F |Dis: GO, ST, CA, JU.
90 G Disemjnat: STP, PRC, FR, SAP, SA, PR, PLT, ARA, CA. Consistenta variabila: 0,6-0,8. Mici
goluri tnierbate. Drum tractor.
90 H |Diseminat: ARA, ULC. Curatiri pe 2ha-12m83. Izolat preexistenti: JU, NU, GO, ST, FA, CA.
90 J 9D(i)s'(z\minat: PIN, NU, FR. Resturi de exploatare pe 0,1S. Amonte banda de ca(15 ani) sub u.a.
90 K |DT: GO, FA, JU, SC. Nuielis-prajinis: NU, SC, CA pe 0,2S.
90 L DT: GO, CA, NU, ULC, PR, PRC. Zona tranzit animale. Limita din aval banda cu exemplare de
ULC, PR, SC
91 |Diseminat: Cl, SC. Consistenta variabila: 0,7-0,8. ST asimilat la GO.
92 |Diseminat: Cl. Consistentd variabila: 0,7-0,8. ST asimilat la GO. Semintis: FA pe 0,2S.
93 A |Diseminat: JU. Consistenta variabila: 0,7-0,8.
93 B |DT: ST, GO, FA, NU, MJ. Consistenta variabila: 0,7-0,9.
94 |Diseminat: TE. DT: ST, STP, CI.
95 A |Diseminat: Cl, TE, PAM. Consistenta variabila: 0,7-0,8. Nuielis: FA. ST asimilat la GO.
97 |Consistenta variabild: 0,7-0,8. Semintis: FA pe 0,2S.
98 A |Semintis: FA pe 0,1S.
98 B |Diseminat: SAC.
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99 |DT: SC, FR, GO, PAM. Izolati preexistenti: FA.

Diseminat: CI, TE, PA, JU. Consistenta variabila: 0,7-0,8. Semintis: FA pe 0,1S grupat.

104 B |5~ TN ' s

Inclinare variabila: 20-309.

104 C Diseminat: TE, MJ, JU. Nuielis-prajinis: SC, JU, FR pe 0,1S. St asimilat la GO. Semintis: JU
0,2S grupat.

104 D |Diseminat: SC, LA, SU, GO. Nuielis-prjinis: SC, CA pe 0,1S. inclinare variabila: 3-15°.

105 A |Diseminat: FA, CA. Semintis-nuielis: JU, MJ, CA, SC, FA pe 0,3S mixt.

105 B |Diseminat: SC, JU, UL, FR, CI. PIN asimilat la PI. ST asimilat la GO.

106 A |Consistenta variabila: 0,6-0,8. GO asimilat la ST.

106 B |Diseminat: FA, PI. DT: JU, CA, PAM.

106 C |DT: FA, Cl, PAM, JU, CA, GO.

106 D |Diseminat: PI, STP. Consistenta variabila: 0,7-0,9.

108 A |DT: GO, JU, CA. Consistenta variabila: 0,5-0,6.

108 B Diseminat: PIN, JU, FA, GO. ST asimilat la STP. Nuielis: 3FA,5CA,1ULM,1JU pe 0,1S. Rand

de preexistenti in amonte.

108 C Disgrgisnat: MJ, JU, ULM. Consistenta variabila: 0,5-0,8. GO asimilat la ST. Nuielis: 8CA 2FA,
pe 0,2S.

108 D |Diseminat: JU, FA. DT: CI, PA. 30% din exemplarele de GO din lastari. ST asimilat la GO.

108 F |Diseminat: PR. DT: CA, FA, JU. ST asimilat la STP. Nuielis: 5FA,5CA pe 0,1S.

109 A g;)l’gP asimilat la ST. Nuielis:9CA,1FA,1JU pe 0,2S. Prajinis. ca pe 0,1S. Inclinare variabila: 20-

109B |-

109 C |DT: CI, PAM. Nuielis: FA, CA pe 0,5S. Varsta variabila semintis 5-20 ani.

110 A |Diseminat: ST, GO, JU. Nuielis: FA pe 0,3S.

110 B |Diseminat: TE, JU, ULM. Consistenta variabila: 0,5-0,7. Goluri regenerate cu FA.

110 C |Diseminat: TE. DT: FA, CA. Nuielis: FA pe 0,1S.

110 D |Diseminat: JU. Inclinare variabila: 20-359.

110 E |DT: PAM, CI. Nuielis: FA pe 0,3S.

110 F Disem_inat: GO. Con_sisEent,é. vgriabilé: 0,5-0,7. DT: CI, GO, PAM. Nuielis FA pe 0,3S. Frecvent

apar si exemplare din lastari circa 10%.

110 G |Diseminat: TE.

111 A |Diseminat: GO, FA, JU. Nuielis: MJ, JU, STP pe 0,2S.

111 B |lzolat preexistenti: FA, CA, la limite.

111 C |Diseminat: TE, JU. ST asimilat la GO de 150 ani:

111 D |Diseminat: TE. DT: PAM, Cl. Consistenta variabila: 0,3-0,6. GO grupat in amonte.

114 F |Diseminat: PA, JU, TE, CI, ST. Consistenta variabila: 0,9-1,0.

114 G |Diseminat: STP, NU, JU, MJ. Consistenta variabila: 0,7-0,8.

114 H |Diseminat: MJ, FA, TE. Consistenta variabila: 0,5-0,7. Semintis: CA, MJ, pe 0,1S.

1141 |DT: CA, FA, JU.

114 K |Diseminat: JU, MJ, ULM, CI.

115 A |DT: FA, PAM, NU, CI. Consistenta variabila: 0,9-1,0.

115 C |Diseminat: JU, MJ, CA.

115 D |Diseminat: GO. Consistenta variabild: 0,7-0,8. Inclinare variabild: 15-309.

115 E |Diseminat: TE. Consistenta variabila: 0,7-0,8.

115 F |Diseminat: SAC. Consistentd variabila: 0,8-1,0.

116 A Diseminat: STP, SAC, TE, Cl. Consistenta variabila: 0,7-0,9. Rari preexistenti: ST grupat in

aval cu diametru mediu de 56 cm.

116 B |Diseminat: TE JU, GO. Consistenta variabila: 0,7-0,8.

116 C |Diseminat: TE, FA, Cl, CA. Inclinare variabila: 5-259.

116 D |Diseminat: CA, JU. DT: FR, PAM. DM: CI, TE, SAC, PLT.

116 E |Prajinis-paris: CA, TE pe 0,1 ha grupat.

116 F |Diseminat: PAM,JU, TE, PA.

116 G | GO preexistenti in aval cu diametrul de 50 cm. Semintis: 4SC3CA1JUITEP1PAM pe 0,3S.

117 A |Diseminat: Cl, JU. Consistenta variabila: 0,7-0,8. Semintis: FA pe 0,2S grupat.

117 B |DT: SC, FR, JU. DM: SAC, TE.

118 A |DT: MJ, JU.

118 B |Diseminat: TE, GO. Semintis: TE, JU, pe 0,1S diseminat.
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119 A |Diseminat: NU, FA, SAC. MJ.
119 B |Diseminat: Cl, FR. Nuielis-prajinis: MJ, CA pe 0,2S. Rari preexistenti: STP.
119 C |DT: ST, GO, PAM. Semintis: FA, PAM pe 0,1S mixt.
120 A |Diseminat: Cl. CA, GO, JU, ST.
120 B |Diseminat: Cl, TE. La limita cu 120 F si 120 C zona tranzit animale domestice.
120 C DT: JU, CI, SC, NU, MJ. Izolat preexistenti: FA. Consistenta variabila: 0,6-0,7. Nuielis-prajinis:
CA pe 0,2S.
120 D |Diseminat: TE, FR. La limita cu terenul agricol rand de arbori FA, GO, CA.
120 E |Diseminat: Cl. Consistenta variabila: 0,6-0,7. Izolat preexistenti: GO.
120 F |Diseminat: TE. DT: GO, MJ, CA, NU, ST. Nuielis: MJ, CA, NU pe 0,1S
120 G |DT: GO, ST, FA, JU, CA. Semintis: CA, FA, JU, MJ, ST pe 0,2S mixt.
121 A |Diseminat: FR. DT: CA, JU. Nuielis: CA, ULM pe 0,2S Variatia elementelor taxatorice.
121 B |DT: JU, ST, GO. Consistenta variabila: 0,5-0,7.
121 C |Diseminat: TE, ULM. DT: ST, GO, JU, FA. Nuielis: JU pe 0,1S.
121D DT: C_I, STP, ST, GO. Izolat preexistenti: GO, CA. Semintis: 8FA,2PAM, localizat in apropierea
bornei 288.
Diseminat: GO, NU, TE, STP, SC. PI asimilat la PIN. Izolat preexistenti: FA, GO. Nuielis: MJ,
STP CA, FA, pe 0,2S. Prijinis: FA, CA pe 0,2S. Uscare mijlocie.
122 |Diseminat: Cl, STP, TE, ST, SC. Variatia elementelor taxatorice.
123 |Diseminat: STP, CA. Consistenta variabila: 0,7-0,8.
124 |Diseminat: Cl, TE, JU. Izolat preexistenti: FA. Variatia elementelor taxatorice.
125 B |Diseminat: ST. DT: SC, FR, PAM. DM: SAC, PLT.
125 C |Diseminat: PLT. DT: ST, GO, CI. Rar preexistenti: FA, GO, CA. Diseminat: CI.
151 A |Diseminat: CA.
151 B |Consistenta variabila: 0,7-0,8.

121 E

16.1.3. Evidenta u.a. inventariate

v Suprafata Procedeu de Suprafata inventariata % de inventariere
(ha) inventariere (ha)

72H 0,22 integral 0,22 100
721 9,79 integral 9,79 100
89 A 11,51 integral 11,51 100
105 B 3,09 integral 3,09 100
106 C 1,61 integral 1,61 100
108 A 9,96 C500 0,95 10
108 D 141 integral 1,41 100
109C 2,11 integral 2,11 100
110 A 9,25 C500 1,05 11
110C 0,83 integral 0,83 100
110 E 1,84 integral 1,84 100
110 F 3,19 integral 3,19 100
111D 12,12 C500 0,90 7
114G 2,77 integral 2,77 100
114 H 2,42 integral 2,42 100
116 B 3,65 C500 0,65 18
116 C 1,03 integral 1,03 100
151 B 3,98 integral 3,98 100
Total 92,71 - - -
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16.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA $I STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

16.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera si grupe
functionale

Suprafata (Ha)
GRF.| | GRF. Il | Total

CATEGORIE DE FOLOSINTA

A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi 189,94 | 380,52 | 570,46

Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza 32,79 380,52 | 413,31
recoltarea de produse principale
Al1l - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 32,79 363,76 | 396,55
40A 50A 50B 50D 72D 72E 72H 721 72K 73 A 73B 74C 85A 85B 89 A
89B 89C 89E 90B 90E 90H 91 92 93A 94 95A 97 98A 98B 99
104 B 105 B 106 B 106 C 106 D 108 A 108 D 109 A 109 B 109 C 110 A 110 C 110 E 110 F 111 B
111D 114G 114H 114K 115D 115E115F 116 B116 C116 D 116 E116 F 117 A117 B 118 B
119C120B 120 E 121 D124 125B125C151A151B

A12 - Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala 2,05 2,05
N F

A13 - Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala 13,17 13,17
90J 90 L 104 D 106 A120 D

A14 - Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboraturilor de vint 1,54 1,54

sau a altor cauze
116 G
A15 - Poieni sau goluri destinate Tmpaduririi

A16 - Terenuri degradate prevazute a se impaduri

A17 - Rachitarii naturale ori create prin culturi

A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza 157,15 157,15
recoltarea de produse principale
A21 - Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva 157,15 157,15
40B 72A 72B 72F 72) 74A 74B 84 90A 90C 90D 90G 90K 93B 104 C
105A108B 108 C 108 F 110 B 110 D 110G 111 A111 C 114 F 114 1115A 115C 116 A118 A
119A119B 120 A120C 120 F 120 G 121 A 121 B 121 C 121 E 122 123
A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala

cu reusita partiala

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor de vint sau a altor cauze

A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi

A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi

B - Terenuri afectate gospodaririi silvice

B1 - Linii parcelare principale

B2 - Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate
si funiculare permanente

B4 - Cladiri, curti si depozite permanente

B5 - Pepiniere si plantatii semincere

B6 - Culturi de arbusti fructiferi, de plante medicinale si melifere, etc

B7 - Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii, centre de prelucrare a
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc.

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier

B10 - Culoare pentru linii de Tnalta tensiune

B11- Féasii de frontiera si instalatii aferente (G)

C - Terenuri neproductive: stancarii, saraturi, mlastini, ravene, etc.

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor organizatii pt.
instalatii electrice, petroliere sau hidrotehnice, pentru cariere, depozite, etc.

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale
necesare, ocupatii si litigii
Total :A+B+C+D 189,94 | 380,52 | 570,46
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16.2.2. Repartitia suprafetelor pe categorii functionale

GF | FCT1 FCT UNITATI AMENAJISTICE

1 2A 2A 72B 74A 74B 90A 90C 90D 93B104C105A 108B 108 C 108 F 110B 110D 110 G
111 A111C114F1141115A115C 116 A118 A119A 119B 120A 120 C 120 F 120 G 121 A
121 B 121 E 122 123

Total FCT:2A 34 UA 114,32 Ha

2A5H5Q f21C

Total FCT:2A5H5Q 1UA 12,60 Ha

2A5Q B4
Total FCT:2A5Q 1UA 213 Ha
2A5Q5R }40 B

Total FCT:2A5Q5R 1UA 1,03 Ha
Total FCT1:2A 37 UA 130,08 Ha

2H 2H 72A 72F 723 90 G 90K

Total FCT:2H 5UA 27,07 Ha
Total FCT1:2H 5UA 27,07 Ha

5Q 5Q5R HKOA 50A 50B 50D 151 A 151 B

Total FCT:5Q5R 6 UA 32,79 Ha
Total FCT1:5Q 6 UA 32,79 Ha
Total GF:1 48 UA 189,94 Ha

2 1C 1C 125 C
Total FCT:1C 61 UA 346,76 Ha
Total FCT1:1C 61 UA 346,76 Ha
1D 1D
Total FCT:1D 9UA 33,76 Ha
Total FCT1:1D 9 UA 33,76 Ha
Total GF:2 70 UA 380,52 Ha
Total UP: 118 UA 570,46 Ha
16.2.3. Situatia sintetica pe specii
SUPRAFATA VOLUM Crestere yarsta Productivitate Consistenta Amestec  Mod regenerare Vitalitate
Epecia TOTAL Grupal TOTAL  Totala Mmedie nf'e% sup. med. inf. ned 0,1-0,3 0,4-0,60,7-1,0 <50 50-80 >80 SM PL LS vig. nor. slb.
Ha % Ha % Mc % Mc Mc/Ha Ani % % % % % % % % % % % % % % %
FA 213,59 38 35,79 17 68042 52 1096 5,1 91 29 18 79 3 74 2 5 93 42 54 4 61 39 9% 4
CA 104,40 18 26,20 25 17728 14 427 41 72 36 1 40 59 77 2 8 90 73 15 12 14 86 87 13
SC 6595 12 3542 54 4145 3 298 45 32 3,8 27 73 73 3 24 73 30 31 39 2 26 72 2 83 15
GO 58,44 10 11,37 19 15227 12 185 3,2 9 2,7 39 52 9 71 3 12 8 91 9 45 9 46 98 2
STP 32,96 6 31,36 95 6062 5 13 04 95 4,0 2 98 67 26 74 59 40 1 70 30 52 48
ST 2572 5 8,45 33 6088 5 62 24 104 32 10 62 28 61 22 18 60 65 35 62 22 16 90 10
DT 19,15 3 6,04 32 3484 3 92 48 65 34 73 27 78 1 12 87 100 41 7 52 83 17
Pl 17,72 3 16,25 92 4984 4 50 28 106 34 6 45 49 62 10 38 52 64 23 13 100 58 42
MJ 753 1 7,17 95 890 1 7 09 38 4,0 5 95 75 53 47 100 89 0 11 13 87
PAM 537 1 1,97 37 492 11 20 25 3,0 100 82 8 92 100 18 59 23 100
JU 481 1 3,14 65 248 4 08 34 39 9 91 74 17 83 100 72 28 100
NU 389 1 344 83 419 16 4,1 41 4,2 12 88 72 7 93 100 93 7 66 34
TE 335 1 043 13 373 23 69 34 31 87 13 81 7 93 100 21 14 65 100
PIN 2,48 2,14 86 668 1 7 28 98 31 86 14 66 21 79 21 79 100 86 14
LA 1,28 0,40 31 331 16 125 42 3,0 100 90 100 100 100 100
DM 0,74 24 10 135 16 3,0 100 100 100 100 100 100
FR 0,60 037 62 44 3 50 24 3,0 100 70 100 100 62 38 100
CD 0,40 5 3,0 100 40 100 100 100 100
SAC 0,34 10 1 29 10 3,0 100 100 100 100 100 100
ARA 0,20 5 3,0 100 40 100 100 100 100
Total 568,92 100 189,94 33 129259 100 2321 4,1 79 33 12 54 34 73 3 13 84 58 33 9 41 10 49 88 12
Supr. totala 570,46 ha Nr. Parcele 37 Spf. med. parcela 15,42 ha Nr. UA 118 Spf. medie UA 4,83 ha

202



Forests & Pastures o A
Studies UP I Dumbraveni - Prod

16.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe si categorii
functionale

Clasa de productie TOTAL Var- g Consistenta
Gr  Subgr FCT | I} 1l v \Y Suprafata Volum Crestere sta pr. <04 04-06 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 2 2A 0,56 2566 86,15 17,71 130.08 83 70 23208 92 178 331 25 83 39 200 37,02 91,06
2H 165 2542 27.07 17 72 1964 8 73 100 37 37 39 2,64 24,43
T. ha 0,56 27,31 111,57 17,71 157.15 83 70 25172 65 160 431 2,7 75 39 200 39,66 115,49
subgr. % 17 72 11 100 1 25 74
5 5Q 21,89 10,91 32,8 100 78 13384 100 408 175 53 103 2,3 32,80
T. ha 21,89 10,91 32,8 17 78 13384 35 408 175 53 103 2,3 32,80
subgr. % 67 33 100 100
T. ha 22,45 38,22 111,57 17,71 189,95 33 71 38556 30 203 606 32 80 37 2 39,66 148,29
grupa % 12 20 59 9 100 1 21 78
2 1 1c 43,82 252,25 49,14 34521 91 74 88143 97 255 1539 45 84 3,0 13,35 26,64 305,22
1D 20,31 13,45 33,76 9 76 2564 3 76 177 52 25 34 205 524 2647
T. ha 43,82 272,56 62,59 378,97 100 74 90707 100 239 1716 45 78 3,0 1540 31,88 331,69
subgr. % 12 71 17 100 4 8 88
T. ha 43,82 272,56 62,59 37897 67 74 90707 70 239 1716 45 78 3,0 1540 31,88 331,69
grupa % 12 71 17 100 4 8 88
Total ha 66,27 310,78 174,16 17,71 568,92 73 129263 227 2322 4,1 79 3,3 17,40 71,54 479,98
% 12 54 31 3 100 3 13 84

16.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

Clasa de productie TOTAL var- g Consistenta
Gr. Specia | I n \Y Y Suprafata Volum Crestere S8 pr. <04 04-06 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FA 17,58 12,93 5,29 3580 18 77 13437 34 375 192 54 100 2,7 35,80
CA 4,02 16,04 6,14 2620 14 70 3685 10 141 87 3,3 81 41 7,70 18,50
SC 297 2516 7,29 3542 19 73 2845 7 80 132 3,7 42 4.1 6,57 28,85
GO 431 2,46 4,6 11,37 6 74 3395 9 299 39 34 102 3,0 1,11 10,26
STP 0,80 30,56 31,36 17 67 5628 15 179 13 0,4 94 40 8,42 22,94
ST 122 568 155 845 4 66 1565 4 185 29 3.4 88 4,0 3,42 5,03
Pl 0,56 1,00 8,69 16,25 9 62 4513 12 278 45 2,8 105 3,5 1,80 6,77 7,68
DR 2,54 2,54 1 72 752 2 296 11 4,3 96 3,0 0,17 2,37
DT 4,28 15,12 2,73 22,13 12 75 2627 7 119 56 2,5 49 39 0,20 5,50 16,43
DM 0,43 0,43 79 109 253 2 4,7 87 4,0 0,43
Total ha 22,45 38,22 111,57 17,71 189,95 33 71 38556 30 203 606 3,2 80 3,7 2,00 39,66 148,29
grupa % 12 20 59 9 100 1 21 78
2 FA 21,31 154,45 2,03 177,79 48 73 54609 62 307 905 51 89 29 377 1059 163,43
CA 0,94 37,27 39,99 78,20 21 80 14043 15 180 340 4,3 69 35 23 1,09 74,81
SC 14,97 15,56 3053 8 73 1300 1 43 166 54 21 35 205 9,55 18,93
GO 18,60 27,62 0,85 47,07 12 71 11832 13 251 146 31 95 26 1,52 5,79 39,76
STP 1,60 1,60 7 434 271 109 4,0 0,24 1,36
ST 2,47 14,8 17,27 5 59 4523 5 262 33 1,9 112 29 576 1,16 10,35
Pl 0,5 0,97 1,47 70 471 1 320 5 34 123 2,7 1,47
DR 0,88 0,34 1,22 79 247 202 12 9,8 44 33 0,34 0,88
DT 17,6 2,22 19,82 5 78 2950 3 149 7 39 46 3,1 2,88 16,94
DM 4,00 4,00 1 87 298 75 32 8,0 23 3,0 0,24 3,76
Total ha 43,82 272,56 62,59 378,97 67 74 90707 70 239 1716 45 78 3,0 1540 31,88 331,69
grupa % 12 71 17 100 4 8 88
Total ha 66,27 310,78 174,16 17,71 568,92 73 129263 227 2322 41 79 3,3 17,40 71,54 479,98
% 12 54 31 3 100 3 13 84
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16.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

Clasa de productie TOTAL var- s Consistenta
Specia | I I v Y, Suprafata Volum Crestere S pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
FA 38,89 167,38 7,32 213,59 37 74 68046 52 319 1097 51 91 2,9 3,77 10,59 199,23
CA 0,94 41,29 56,03 6,14 104,40 18 77 17728 14 170 427 4,1 72 3,6 2,30 8,79 93,31
SC 17,94 40,72 7,29 6595 12 73 4145 3 63 298 4,5 32 38 205 16,12 47,78
GO 22,91 30,08 545 58,44 10 71 15227 12 261 185 3,2 96 2,7 152 6,90 50,02
STP 0,80 32,16 3296 6 67 6062 5 184 13 0,4 95 4,0 8,66 24,30
ST 2,47 16,02 568 155 2572 5 61 6088 5 237 62 24 104 32 576 458 15,38
PI 1,06 7,97 8,69 17,72 3 62 4984 4 281 50 28 106 34 18 6,77 9,15
DR 3,42 0,34 3,76 1 74 999 1 266 23 6,1 79 31 0,51 3,25
DT 21,88 17,34 2,73 41,95 7 76 5577 4 133 133 3,2 48 35 0,20 8,38 33,37
DM 4,00 0,43 4,43 1 86 407 92 34 7,7 29 31 0,24 4,19
Total 66,27 310,78 174,16 17,71 568,92 100 73 129263 100 227 2322 4,1 79 33 17,4 7154 479,98
% 12 54 31 3 100 3 13 84

16.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
pentru fondul productiv

Clasa de productie TOTAL Var- qe. Consistenta
Gr. Specia | I n v Vv Suprafata Volum Crestere  S% pr. <04 04-06 >0,6
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 FA 17,58 8,71 26,29 80 79 10967 82 417 148 5,6 104 2,3 26,29
CA 2,20 2,20 7 75 514 4 234 8 3,6 80 3,0 2,20
GO 4,31 4,31 13 78 1903 14 442 19 4,4 106 2,0 4,31
Total ha 21,89 10091 32,80 8 78 13384 13 408 175 53 103 23 32,80
grupa % 67 33 100 100
2 FA 21,31 154,45 2,03 177,79 48 73 54609 62 307 905 51 89 29 377 1059 16343
CA 0,94 37,27 39,99 78,20 21 80 14043 15 180 340 43 69 35 23 1,09 7481
SC 14,97 15,56 30,53 8 73 1300 1 43 166 54 21 35 205 9,55 18,93
GO 18,60 27,62 0,85 47,07 12 71 11832 13 251 146 31 95 26 152 5,79 39,76
STP 1,60 1,60 77 434 271 109 4,0 0,24 1,36
ST 2,47 14,8 17,27 5 59 4523 5 262 33 1,9 112 2,9 5,76 1,16 10,35
PI 0,50 0,97 1,47 70 471 1 320 5 34 123 2,7 1,47
DR 0,88 0,34 1,22 79 247 202 12 9,8 44 3.3 0,34 0,88
DT 17,60 2,22 19,82 5 78 2950 3 149 77 3,9 46 3,1 2,88 16,94
DM 4,00 4,00 1 87 298 75 32 8,0 23 30 0,24 3,76
Total ha 43,82 272,56 62,59 37897 92 74 90707 87 239 1716 45 78 30 154 31,88 331,69
grupa % 12 71 17 100 4 8 88
FA 38,89 163,16 2,03 204,08 51 74 65576 65 321 1053 52 91 2,8 3,77 10,59 189,72
CA 0,94 39,47 39,99 80,40 20 80 14557 14 181 348 43 69 35 2,30 1,09 77,01
scC 14,97 15,56 3053 7 73 1300 1 43 166 54 21 35 205 955 18,93
GO 22,91 27,62 0,85 51,38 12 71 13735 13 267 165 3,2 9% 26 152 5,79 44,07
STP 1,60 1,60 77 434 271 109 4,0 0,24 1,36
ST 2,47 14,8 17,27 4 59 4523 4 262 33 1,9 112 2,9 5,76 1,16 10,35
Pl 0,50 0,97 1,47 70 471 320 5 3,4 123 2,7 1,47
DR 0,88 0,34 1,22 79 247 202 12 9,8 44 33 0,34 0,88
DT 17,6 2,22 19,82 5 78 2950 3 149 77 3,9 46 3,1 2,88 16,94
DM 4,00 4,00 1 87 298 75 32 8,0 23 30 0,24 3,76
Total ha 65,71 283,47 62,59 411,77 100 74 104091 100 253 1891 4,6 80 3,0 1540 31,88 364,49
% 16 69 15 100 4 8 88
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16.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii
pentru fondul neproductiv

Clasa de productie TOTAL var- o Consistenta

Specia | I 1 v v Suprafata Volum Crestere S pr <04 04-06 >06

Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

FA 4,22 5,29 9,51 6 74 2470 10 260 44 4,6 90 3,6 9,51
CA 1,82 16,04 6,14 24,00 15 69 3171 13 132 79 3,3 81 42 7,70 16,30
SC 297 25,16 7,29 3542 24 73 2845 11 80 132 3,7 42 41 6,57 28,85
GO 2,46 4,6 7,06 4 71 1492 6 211 20 2,8 100 3,7 1,11 5,95
STP 0,80 30,56 31,36 20 67 5628 23 179 13 0,4 94 4,0 8,42 22,94

ST 1,22 5,68 1,55 8,45 5 66 1565 6 185 29 34 88 4,0 3,42 5,03

Pl 0,56 7,00 8,69 16,25 10 62 4513 18 278 45 2,8 105 35 1,80 6,77 7,68

DR 2,54 2,54 2 72 752 3 296 11 4,3 96 3,0 0,17 2,37
DT 428 15,12 2,73 22,13 14 75 2627 10 119 56 25 49 39 0,20 5,50 16,43

DM 0,43 0,43 79 109 253 2 4,7 87 4,0 0,43
Total 0,56 27,31 111,57 17,71 157,15 100 70 25172 100 160 431 2,7 7% 39 2 39,66 115,49

% 17 72 11 100 1 25 74

16.2.9. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de
productie/protectie dupa varsta, grupe functionale si specii

SUP , A"
Clasa de productie TOTAL var- Consistenta

Clv. Gr. Specia | 1l 1] \% \% Suprafata Volum Crestere sta Pr.. <04 04-0,6 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

1 2 FA 13,11 13,11 20 86 242 16 18 30 2,3 11 3,0 0,89 12,22
CA 6,36 4,31 10,67 16 88 231 15 22 49 46 12 34 1,09 9,58

GO 4,58 0,34 4,92 8 89 75 5 15 15 3,0 12 31 0,44 4,48

SC 14,07 10,75 2482 38 77 726 49 29 157 6,3 12 34 205 505 17,72

ST 2,14 2,14 3 64 6 3 3 14 6 30 1,16 0,98

PAM 2,87 2,87 4 77 83 5 29 3 1,0 11 3,0 0,44 2,43

TE 1,16 1,16 2 70 2 1,7 6 30 0,24 0,92

DT 3,09 135 4,44 7 73 121 8 27 9 2,0 11 33 1,57 2,87

DM 1,08 1,08 2 100 34 2 31 11 10,2 14 30 1,08

Total ha 48,46 16,75 65,21 100 81 1518 100 23 279 43 11 33 205 1088 52,28
grupa % 74 26 100 3 17 80

T FA 13,11 13,11 20 86 242 16 18 30 23 11 3,0 0,89 12,22

CA 6,36 4,31 10,67 16 88 231 15 22 49 4,6 12 34 1,09 9,58

GO 4,58 0,34 4,92 8 89 75 5 15 15 3,0 12 31 0,44 4,48

SC 14,07 10,75 2482 38 77 726 49 29 157 6,3 12 34 205 505 17,72

ST 2,14 214 3 64 6 0 3 3 1,4 6 30 1,16 0,98

PAM 2,87 2,87 4 7 83 5 29 3 1,0 11 3,0 0,44 2,43

TE 1,16 1,16 2 70 2 1,7 6 3,0 0,24 0,92

DT 3,09 1,35 4,44 7 73 121 8 27 9 2,0 11 33 1,57 2,87

DM 1,08 1,08 2 100 34 2 31 11 10,2 14 3,0 1,08

Total ha 48,46 16,75 6521 16 81 1518 1 23 279 43 11 33 205 1088 52,28
clv. % 74 26 100 3 17 80
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Clasa de productie TOTAL Var- s Consistenta

Clv. Gr. Specia | Il (T VARV Suprafata Volum Crestere S Pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

2 2 FA 5,73 573 49 90 929 53 162 52 9,1 40 3,0 5,73
CA 1,68 1,68 15 90 183 10 109 11 6,5 40 4,0 1,68

PAM 0,53 0,53 5 91 90 5 170 2 3,8 40 3,0 0,53

TE 1,76 1,76 15 90 264 15 150 19 10,8 40 3,0 1,76

DR 0,88 0,88 8 90 203 11 231 11 125 40 3,0 0,88

DT 0,88 0,88 8 90 115 6 131 7 8,0 40 3,0 0,88
Total ha 9,78 1,68 11,46 100 90 1784 100 156 102 8,9 40 3,1 11,46
grupa % 85 15 100 100

T FA 5,73 573 49 90 929 53 162 52 9,1 40 3,0 5,73

CA 1,68 1,68 15 90 183 10 109 11 6,5 40 4,0 1,68

PAM 0,53 0,53 5 91 90 5 170 2 3,8 40 3,0 0,53

TE 1,76 1,76 15 90 264 15 150 19 10,8 40 3,0 1,76

DR 0,88 0,88 8 90 203 11 231 11 125 40 3,0 0,88

DT 0,88 0,88 8 90 115 6 131 7 8,0 40 3,0 0,88
Total ha 9,78 1,68 11,46 3 90 1784 2 156 102 8,9 40 3,1 11,46
clv. % 85 15 100 100
3 2 FA 4,91 491 12 90 1223 16 249 45 9,2 52 3,0 4,91
CA 15,87 7,48 2335 56 87 4248 55 182 147 6,3 55 33 23,35

GO 0,22 0,22 1 82 46 1 209 1 4,5 55 3,0 0,22

SC 0,90 4,50 540 13 57 503 7 93 8 15 59 3.8 4,50 0,90

ST 0,22 0,22 1 82 51 1 232 2 9,1 55 3,0 0,22

DR 0,34 0,34 1 50 44 1 129 1 2,9 55 4,0 0,34

DT 581 0,79 6,60 16 82 1442 19 218 41 6,2 55 31 0,79 5,81
Total ha 27,93 13,11 41,04 100 82 7557 100 184 245 6,0 55 3.3 5,63 3541
grupa % 68 32 100 14 86

T FA 4,91 491 12 90 1223 16 249 45 9,2 52 3,0 491
CA 15,87 7,48 23,35 56 87 4248 55 182 147 6,3 55 3.3 23,35

GO 0,22 0,22 1 82 46 1 209 1 4,5 55 3,0 0,22

SC 0,90 4,50 540 13 57 503 7 93 8 15 59 38 4,50 0,90

ST 0,22 0,22 1 82 51 1 232 2 9,1 55 3,0 0,22

DR 0,34 0,34 1 50 44 1 129 1 2,9 55 4,0 0,34

DT 581 0,79 6,6 16 82 1442 19 218 41 6,2 55 31 0,79 5,81
Total ha 27,93 13,11 41,04 10 82 7557 7 184 245 6,0 55 3.3 5,63 3541
clv. % 68 32 100 14 86
4 1 FA 0,73 073 40 71 245 51 336 4 55 92 3,0 0,73
CA 1,10 1,10 60 70 238 49 216 4 3,6 80 3,0 1,10

Total ha 1,83 1,83 2 70 483 2 264 8 4,4 85 3,0 1,83
grupa % 100 100 100
2 FA 41,71 2,03 43,74 55 73 12723 61 291 275 6,3 80 3,0 43,74
CA 0,22 16,04 16,26 21 75 3012 15 185 59 3,6 79 4,0 16,26
GO 11,96 545 0,51 17,92 23 72 4793 23 267 69 3,9 96 24 17,92

DT 0,69 0,69 1 70 137 1 199 3 4,3 75 3,0 0,69
Total ha 11,96 48,07 18,58 78,61 98 73 20665 98 263 406 52 83 31 78,61
grupa % 15 61 24 100 100
T FA 42,44 2,03 44,47 55 73 12968 61 292 279 6,3 80 3,0 44,47
CA 1,32 16,04 17,36 22 74 3250 15 187 63 3,6 79 3,9 17,36
GO 11,96 545 0,51 17,92 22 72 4793 23 267 69 39 9% 2,4 17,92

DT 0,69 0,69 1 70 137 1 199 3 4,3 75 3,0 0,69
Total ha 11,96 49,9 18,58 80,44 20 73 21148 20 263 414 51 83 31 80,44
clv. % 15 62 23 100 100
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Clasa de productie TOTAL Var- s Consistenta

Clv. Gr. Specia | i [T (VARRY Suprafata Volum Crestere S Pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

5 1 FA 532 7,98 13,30 78 80 5415 83 407 81 6,1 96 2,6 13,30
CA 1,10 1,10 7 80 276 4 251 4 3,6 80 3,0 1,10

GO 2,50 250 15 80 880 13 352 13 52 9% 2,0 2,50

Total ha 7,82 9,08 1690 17 80 6571 20 389 98 58 95 25 16,90
grupa % 46 54 100 100

2 FA 51,35 51,35 61 74 18327 69 357 272 53 99 3,0 51,35

CA 7,43 9,35 16,78 20 76 3568 13 213 54 3,2 93 3,6 16,78

GO 3,75 9,89 13,64 16 74 4090 15 300 41 30 101 27 13,64

ST 0,74 0,74 1 70 243 1 328 4 54 95 3,0 0,74

DT 1,59 1,59 2 79 430 2 270 5 3,1 94 3,0 1,59

Total ha 3,75 71,00 9,35 84,10 83 75 26658 80 317 376 45 98 31 84,10
grupa % 4 85 11 100 100

T FA 5,32 59,33 64,65 63 75 23742 71 367 353 55 98 29 64,65

CA 8,53 9,35 17,88 18 76 3844 12 215 58 3,2 92 35 17,88

GO 6,25 9,89 16,14 16 75 4970 15 308 54 33 100 2,6 16,14

ST 0,74 0,74 1 70 243 1 328 4 54 95 3,0 0,74

DT 1,59 1,59 2 79 430 1 270 5 31 94 3,0 1,59

Total ha 11,57 80,08 9,35 101,00 24 75 33229 33 329 474 47 97 3,0 101,00
clv. % 11 80 9 100 100
6 1 FA 9,07 9,07 90 80 4173 90 460 49 54 111 2,0 9,07
GO 1,01 1,01 10 80 454 10 450 3 30 130 2,0 1,01

Total ha 10,08 10,08 19 80 4627 21 459 52 52 113 2,0 10,08
grupa % 100 100 100

2 FA 3,29 20,04 2333 53 76 9794 59 420 106 45 111 29 23,33

CA 094 395 113 6,02 14 79 1927 11 320 15 25 106 3,0 6,02

GO 0,47 2,82 3,29 8 75 1103 6 335 8 24 117 29 3,29

SC 0,31 0,31 1 71 71 229 1 3,2 80 4,0 0,31

ST 2,47 594 841 19 76 3498 20 416 21 25 122 27 8,41

DR 0,50 0,50 1 70 218 1 436 2 4,0 120 2,0 0,50

DT 0,50 1,36 1,86 4 77 497 3 267 1 05 105 3,7 1,86

Total ha 7,67 3325 2,80 43,72 81 77 17108 79 391 154 35 112 29 43,72
grupa % 18 76 6 100 100

T FA 12,36 20,04 32,40 60 77 13967 65 431 155 48 111 26 32,40

CA 094 395 113 6,02 11 79 1927 9 320 15 25 106 3,0 6,02

GO 1,48 2,82 4,30 8 77 1557 7 362 11 26 120 2,7 4,30

SC 0,31 0,31 1 71 71 229 1 3,2 80 4,0 0,31

ST 2,47 594 841 16 76 3498 16 416 21 25 122 27 8,41

DR 0,50 0,50 1 70 218 1 436 2 40 120 2,0 0,50

DT 0,50 1,36 1,86 3 77 497 2 267 1 05 105 3,7 1,86

Total ha 17,75 33,25 2,80 53,80 13 77 21735 21 404 206 38 112 27 53,80
clv. % 33 62 5 100 100
7 1 FA 3,18 3,18 80 70 1130 67 355 13 4,1 121 2,0 3,18
GO 0,80 080 20 70 569 33 711 3 3,8 105 2,0 0,80

Total ha 3,98 3,98 7 70 1699 10 427 16 4,0 118 2,0 3,98
grupa % 100 100 100

2 FA 18,02 17,61 3563 64 58 11371 73 319 125 35 115 25 3,77 9,70 22,16

CA 3,44 3,44 6 43 874 6 254 5 15 128 3,0 2,30 1,14

GO 2,42 4,66 7,08 13 47 1725 11 244 12 1,7 128 2,7 152 5,35 0,21

ST 5,76 576 11 30 725 5 126 3 05 140 3,0 5,76

DR 0,97 0,97 2 70 253 2 261 3 3,1 125 3,0 0,97

DT 1,64 0,32 1,96 4 68 469 3 239 6 31 92 3.2 0,32 1,64

Total ha 20,44 34,08 0,32 54,84 93 53 15417 90 281 154 28 119 2,6 13,35 1537 26,12
grupa % 37 62 1 100 24 28 48
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Clasa de productie TOTAL Var- s Consistenta
Clv. Gr. Specia | Il (T VARV Suprafata Volum Crestere S Pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
T FA 21,2 17,61 3881 66 59 12501 74 322 138 36 115 25 3,77 9,70 2534
CA 3,44 3,44 6 43 874 5 254 5 15 128 3,0 230 1,14
GO 3,22 4,66 788 13 49 2294 13 291 15 19 126 26 152 535 1,01
ST 5,76 576 10 30 725 4 126 3 0,5 140 3,0 5,76
DR 0,97 0,97 2 70 253 1 261 3 31 125 3,0 0,97
DT 164 0,32 1,96 3 68 469 3 239 6 31 92 32 0,32 1,64
Total ha 24,42 34,08 0,32 58,82 14 54 17116 16 291 170 29 119 2,6 13,35 1537 30,10
clv. % 42 57 1 100 23 26 51
Tot. 1 FA 17,57 8,71 26,28 80 79 10963 82 417 147 56 104 23 26,28
CA 2,20 2,20 7 75 514 4 234 8 3,6 80 3,0 2,20
GO 4,31 431 13 78 1903 14 442 19 44 106 2,0 4,31
Total ha 21,88 10,91 3279 8 78 13380 13 408 174 53 103 23 32,79
% 67 33 100 100
Tot. 2 FA 21,31 154,46 2,03 177,80 46 73 54609 61 307 905 51 89 29 377 10,59 163,44
CA 0,94 37,27 39,99 78,20 21 80 14043 15 180 340 43 69 35 230 1,09 7481
GO 18,6 27,62 0,85 47,07 12 71 11832 13 251 146 31 95 26 152 579 39,76
SC 14,97 15,56 3053 8 73 1300 1 43 166 54 21 35 205 955 1893
ST 2,47 14,80 17,27 5 59 4523 5 262 33 19 112 29 576 1,16 1035
PAM 3,40 3,40 1 79 173 51 5 15 15 30 0,44 2,96
TE 2,92 2,92 1 82 264 90 21 7,2 26 3,0 0,24 2,68
DR 05 185 034 2,69 1 74 718 1 267 17 63 87 29 0,34 2,35
DT 14,2 3,82 18,02 5 78 3211 4 178 72 40 57 32 2,68 1534
DM 1,08 1,08 100 34 31 11 102 14 3,0 1,08
Total ha 43,82 272,57 62,59 37898 92 74 90707 87 239 1716 45 78 3,0 1540 31,88 331,70
% 12 71 17 100 4 8 88
Tot. T FA 38,88 163,17 2,03 204,08 50 74 65572 64 321 1052 52 91 28 3,77 10,59 189,72
CA 0,94 39,47 39,99 80,40 20 80 14557 14 181 348 43 69 35 230 109 77,01
GO 2291 27,62 0,85 51,38 12 71 13735 13 267 165 32 96 2,6 152 579 44,07
SC 14,97 15,56 3053 7 73 1300 1 43 166 5,4 21 35 205 955 18,93
ST 2,47 14,8 17,27 4 59 4523 4 262 33 19 112 29 576 1,16 10,35
PAM 3,40 3,40 1 79 173 51 5 15 15 30 0,44 2,96
TE 2,92 2,92 1 82 264 90 21 7,2 26 3,0 0,24 2,68
DR 0,50 1,85 0,34 2,69 1 74 718 1 267 17 6,3 87 29 0,34 2,35
DT 14,20 3,82 1802 4 78 3211 3 178 72 4,0 57 3,2 2,68 1534
DM 1,08 1,08 100 34 31 11 10,2 14 30 1,08
Total ha 65,70 283,48 62,59 411,77 100 74 104087 100 253 1890 4,6 80 3,0 1540 31,88 364,49
% 16 69 15 100 4 8 88
SUP ,,M*
Clasa de productie TOTAL var oo Consistenta
Clv. Gr. Specia | I 1 Y v Suprafata Volum Crestere S Pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
1 1 SC 050 2,39 289 88 98 124 96 43 20 6,9 14 38 2,89
DT 0,13 0,27 040 12 98 5 4 13 1 2,5 13 37 0,40
Total ha 0,63 2,66 329 100 98 129 100 39 21 6,4 14 38 3,29
clv. % 19 81 100 100
T SC 0,50 2,39 289 88 98 124 96 43 20 6,9 14 38 2,89
DT 0,13 0,27 040 12 98 5 4 13 1 2,5 13 37 0,40
Total ha 0,63 2,66 3,29 2 98 129 1 39 21 6,4 14 38 3,29
clv. % 19 81 100 100
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Clasa de productie TOTAL Var- cis Consistenta
Clv. Gr. Specia | Il i v v Suprafata Volum Crestere S Pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
2 1 sC 1,08 16,61 1769 51 73 1370 41 77 69 39 35 39 17,69
STP 0,80 1,79 259 7 89 468 14 181 5 19 43 37 2,59
CA 231 1,37 368 10 89 321 10 8 22 60 33 44 3,68
Pl 0,28 028 1 8 51 2 182 3 10,7 35 30 0,28
FA 1,07 107 3 9 69 2 64 7 65 25 30 1,07
ST 2,11 211 6 70 148 5 70 11 52 35 40 2,11
MJ 0,64 064 2 8 115 4 180 1 1,6 39 40 0,64
DR 0,40 040 1 90 128 4 320 5 125 45 30 0,40
DT 1,74 512 686 19 78 568 17 83 24 35 34 37 6,86
DM 0,15 0,15 80 27 1 180 1 67 35 40 0,15
Total ha 537 28,73 1,37 3547 100 78 3265 100 92 148 42 35 39 35,47
clv. % 15 81 4 100 100
T sc 1,08 16,61 1769 51 73 1370 41 77 69 39 35 39 17,69
STP 0,80 1,79 259 7 89 468 14 181 5 19 43 37 2,59
CA 231 1,37 368 10 89 321 10 8 22 6 33 44 3,68
PI 0,28 028 1 8 51 2 182 3 10,7 35 30 0,28
FA 1,07 1,07 3 9 69 2 64 7 65 25 30 1,07
ST 2,11 211 6 70 148 5 70 11 52 35 40 2,11
MJ 0,64 064 2 8 115 4 180 1 1,6 39 40 0,64
DR 0,40 040 1 90 128 4 320 5 125 45 30 0,40
DT 1,74 512 686 19 78 568 17 83 24 35 34 37 6,86
DM 0,15 0,15 80 27 1 180 1 67 35 40 0,15
Total ha 537 28,73 137 3547 23 78 3265 13 92 148 42 35 3,9 35,47
clv. % 15 81 4 100 100
3 1 sC 065 171 4,18 654 34 80 607 24 93 25 38 45 45 090 5,64
STP 0,85 08 5 40 8 3 105 1 12 45 40 0,85
CA 063 258 321 17 9 511 20 159 21 65 50 38 038 283
FA 0,42 042 2 8 8 3 212 4 95 49 30 0,42
ST 0,09 0,64 073 4 97 150 6 205 6 82 54 39 0,73
MJ 3,42 342 18 85 474 19 139 4 12 34 40 085 257
DT 1,90 074 105 369 20 87 628 25 170 17 46 47 38 010 359
Total ha 369 994 523 1886 100 83 2548 100 135 78 41 44 41 308 1578
clv. % 20 52 28 100 16 84
T sC 065 1,71 4,18 654 34 80 607 24 93 25 38 45 45 090 5,64
STP 0,85 085 5 40 8 3 105 1 1,2 45 40 0,85
CA 063 258 321 17 9 511 20 159 21 65 50 38 038 283
FA 0,42 042 2 8 8 3 212 4 95 49 30 0,42
ST 0,09 0,64 073 4 97 150 6 205 6 82 54 39 0,73
MJ 3,42 342 18 85 474 19 139 4 12 34 40 085 257
DT 1,90 074 105 369 20 87 628 25 170 17 46 47 38 010 359
Total ha 369 994 523 1886 12 83 2548 10 135 78 41 44 41 308 1578
clv. % 20 52 28 100 16 84
4 1 sC 1,43 143 36 62 115 18 8 1 07 72 40 112 031
STP 0,56 056 15 61 106 17 189 100 4,0 0,56
PI 0,56 056 15 61 123 19 220 1 1,8 100 4,0 0,56
FA 0,72 072 19 69 234 37 325 4 56 87 30 0,72
DT 028 028 056 15 61 59 9 105 2 36 70 45 0,56
Total ha 072 283 028 383 100 63 637 100 166 8 21 83 39 2,80 1,03
clv. % 19 74 7 100 73 27
T sc 1,43 143 36 62 115 18 8 1 07 72 40 112 031
STP 0,56 056 15 61 106 17 189 100 4,0 0,56
PI 0,56 056 15 61 123 19 220 1 1,8 100 4,0 0,56
FA 0,72 072 19 69 234 37 325 4 56 87 30 0,72
DT 028 028 056 15 61 59 9 105 2 36 70 45 0,56
Total ha 072 283 028 38 2 63 637 3 166 8 21 83 39 2,80 1,03
clv. % 19 74 7 100 73 27
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Clasa de productie TOTAL Var- cis. Consistenta

Clv. Gr. Specia | I 1 v v Suprafata Volum Crestere S Pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha

5 1 SC 0,74 2,32 306 9 63 373 5 122 10 33 72 38 1,04 2,02
STP 11,79 11,79 32 66 2023 30 172 4 03 98 40 2,60 9,19

CA 074 253 356 683 19 67 1018 15 149 18 26 90 44 1,04 579

PI 0,56 2,39 1,92 487 14 70 1415 21 201 17 35 89 33 4,87

FA 131 2091 422 12 70 1159 17 275 19 45 95 37 4,22

DT 111 262 126 499 14 68 85 12 171 16 32 83 40 052 4,47

Total ha 0,56 6,29 2409 482 3576 100 67 6843 100 191 84 23 91 3,9 52 30,56
clv. % 2 18 67 13 100 15 85
T sc 0,74 2,32 306 9 63 373 5 122 10 33 72 38 1,04 2,02

STP 11,79 11,79 32 66 2023 30 172 4 03 98 40 2,60 9,19

CA 074 253 356 683 19 67 1018 15 149 18 26 90 44 1,04 579

PI 0,56 2,39 1,92 487 14 70 1415 21 201 17 35 89 33 4,87

FA 131 2091 422 12 70 1159 17 275 19 45 95 37 4,22

DT 111 262 126 499 14 68 85 12 171 16 32 83 40 052 4,47

Total ha 0,56 6,29 2409 482 3576 23 67 6843 27 191 84 23 91 39 520 30,56
clv. % 2 18 67 13 100 15 85
6 1 SC 070 311 38L 7 59 256 2 67 7 18 55 48 351 0,30
STP 13,36 1336 24 65 2481 24 186 3 02 100 4,0 382 954

CA 818 1,21 939 17 56 1165 11 124 16 1,7 101 41 6,09 3,30

PI 433 6,21 1054 19 57 2924 28 277 24 23 114 36 1,80 621 2,53

FA 0,25 2,38 263 5 72 751 7 286 9 34 107 39 2,63

ST 1,13 293 155 561 10 61 1267 12 226 12 21 112 41 342 219

MJ 3,11 311 6 60 295 3 95 2 06 45 40 3,11

DR 2,14 214 4 69 624 6 292 6 28 105 3,0 017 1,97

DT 045 340 014 399 7 63 68 6 171 6 15 110 39 020 128 251

DM 0,28 028 1 79 8 1 203 1 36 115 40 0,28

Total ha 830 40,55 6,01 54,86 100 61 10529 100 192 86 16 99 40 200 27,61 2525
clv. % 15 74 11 100 4 50 46
T sC 070 311 381 7 59 256 2 67 7 18 55 48 351 0,30

STP 13,36 1336 24 65 2481 24 186 3 02 100 40 382 954

CA 818 121 939 17 56 1165 11 124 16 17 101 41 6,09 3,30

PI 433 6,21 1054 19 57 2924 28 277 24 23 114 36 1,80 621 2,53

FA 025 2,38 263 5 72 751 7 286 9 34 107 39 2,63

ST 1,13 293 155 561 10 61 1267 12 226 12 21 112 41 342 219

MJ 3,11 311 6 60 295 3 95 2 06 45 40 3,11

DR 2,14 214 4 69 624 6 292 6 28 105 3,0 017 1,97

DT 045 340 014 399 7 63 684 6 171 6 15 110 39 020 1,28 251

DM 0,28 0286 1 79 8 1 293 1 36 115 40 0,28

Total ha 830 40,55 6,01 5486 35 61 10529 41 192 86 16 99 40 200 27,61 2525
clv. % 15 74 11 100 4 50 46
7 1 STP 2,21 221 43 68 461 37 209 115 4,0 059 162
CA 045 0,44 089 18 69 156 13 175 2 22 103 35 019 070

FA 0,45 045 9 71 168 14 373 1 22 135 30 0,45

DT 141 012 153 30 69 436 36 285 3 20 139 31 019 1,34

Total ha 231 2,77 508 100 69 1221 100 240 6 12 122 35 097 411
clv. % 45 55 100 19 81
T STP 2,21 221 43 68 461 37 209 115 4,0 059 162

CA 045 0,44 089 18 69 156 13 175 2 22 103 35 019 070

FA 0,45 045 9 71 168 14 373 1 22 135 3,0 0,45

DT 1,41 0,12 1,53 30 69 436 36 285 3 20 139 31 019 1,34

Total ha 2,31 2,77 508 3 69 1221 5 240 6 12 122 35 097 411
clv. % 45 55 100 19 81
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Clasa de productie TOTAL Var- cls. Consistenta
Clv. Gr. Specia | Il i v v Suprafata Volum Crestere S Pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
Tot. 1 SC 297 2516 7,29 3542 23 73 2845 11 80 132 37 42 41 6,57 28,85
STP 0,80 30,56 3136 20 67 5628 22 179 13 04 94 40 842 22,94
CA 1,82 16,04 614 2400 15 69 3171 13 132 79 33 81 4,2 7,70 163
PI 056 7,00 8,69 16,25 10 62 4513 18 278 45 28 105 35 1,80 6,77 7,68
FA 422 529 951 6 74 2470 10 260 44 46 90 36 9,51
ST 1,22 568 155 845 5 66 1565 6 185 29 34 88 4,0 342 503
MJ 7,17 717 5 75 884 4 123 7 10 39 40 39 321
DR 2,54 254 2 72 752 3 296 11 43 96 30 017 237
DT 6,74 12,55 2,73 2202 14 74 3235 13 147 69 31 69 38 020 265 19,17
DM 0,43 0,43 79 109 253 2 47 87 40 0,43
Total ha 0556 27,31 111,57 17,71 157,15 100 70 25172 100 160 431 27 75 3,9 200 39,66 11549
% 17 72 11 100 1 25 74
Tot. T SC 297 2516 7,29 3542 23 73 2845 11 80 132 37 42 41 6,57 28,85
STP 0,80 30,56 31,36 20 67 5628 22 179 13 04 94 40 842 22,94
CA 1,82 16,04 614 2400 15 69 3171 13 132 79 33 81 4.2 7,70 16,30
PI 0,56 7,00 8,69 1625 10 62 4513 18 278 45 28 105 35 1,80 6,77 7,68
FA 422 529 951 6 74 2470 10 260 44 46 90 3,6 9,51
ST 1,22 568 155 845 5 66 1565 6 185 29 34 88 4,0 342 503
MJ 7,17 717 5 75 884 4 123 7 10 39 40 39 321
DR 2,54 254 2 72 752 3 296 11 43 96 30 017 237
DT 6,74 12555 2,73 2202 14 74 3235 13 147 69 31 69 38 020 265 19,17
DM 0,43 0,43 79 109 253 2 47 87 40 0,43
Total ha 0,56 27,31 111,57 17,71 157,15 100 70 25172 100 160 431 27 75 3,9 2,00 39,66 11549
% 17 72 11 100 1 25 74

16.2.10. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de
exploatabilitate si specii

UP/SUP
Clasa de productie TOTAL Var- s Consistenta
dg'gfgl' Specia | I n v Vv Suprafata Volum Crestere  St& r:;d <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani Ha Ha Ha
1 FA 21,20 37,15 58,35 55 65 20470 64 351 224 3,8 114 2,6 3,77 9,70 44,88
CA 15,44 1,13 16,57 15 72 3971 12 240 65 39 86 3,1 230 14,27
SC 4,81 4,81 4 52 358 1 74 1 0,2 57 4,0 4,50 0,31
GO 3,22 7,48 10,70 10 56 3214 10 300 22 2,1 124 2,7 1,52 5,35 3,83
STP 1,60 1,60 1 77 434 1 271 109 4,0 0,24 1,36
ST 10,71 10,71 10 53 2641 8 247 15 14 130 3,0 5,76 4,95
PI 0,97 097 1 70 253 1 261 3 31 125 3,0 0,97
DR 0,34 0,34 50 44 129 1 2,9 55 4,0 0,34
DT 360 0,87 447 4 71 873 3 195 21 4,7 69 3.2 0,87 3,60
Total ha 24,42 7535 8,75 108,52 26 64 32258 31 297 352 32 108 29 13,35 21,00 74,17
cl. exp % 23 69 8 100 12 19 69
2 FA 12,36 36,94 49,30 54 76 19281 70 391 258 52 103 2,7 49,30
CA 0,94 4,09 6,75 11,78 13 79 2410 9 205 39 3,3 86 3,5 11,78
SC 2,24 10,75 12,99 15 89 552 2 42 90 6,9 15 3,8 12,99
GO 4,49 2,22 6,71 8 76 2339 9 349 21 3,1 107 2,3 6,71
ST 2,47 1,73 4,20 5 70 1825 7 435 13 31 120 2,4 4,20
PI 0,50 050 1 70 218 1 436 2 40 120 2,0 0,50
DT 229 1,35 364 4 83 580 2 159 7 1,9 55 34 3,64
Total ha 20,76 49,51 18,85 89,12 22 78 27205 26 305 430 48 87 3,0 89,12
cl. exp % 23 56 21 100 100
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Clasa de productie TOTAL var- e Consistenta
d?:i;l. Specia | I Il \VARRY, Suprafata Volum Crestere S pr. <04 04-06 >06
Ha Ha Ha Ha Ha Ha % %K Mc % Mc/Ha Mc Mc/Ha Ani med Ha Ha Ha
3 FA 532 22,89 28,21 54 77 10459 69 371 164 58 95 28 28,21
CA 4,94 354 848 16 75 1683 11 198 29 3,4 85 34 0,2 8,28
SC 3,47 3,47 7 46 2 1 12 3,5 5 30 3,47
GO 3,24 6,98 10,22 20 75 3062 20 300 34 3,3 100 2,7 10,22
DT 1,57 1,57 3 46 1 0,6 5 30 1,57
Total ha 8,56 39,85 3,54 51,95 13 73 15206 15 293 240 4,6 86 29 5,24 46,71
cl. exp % 16 7 7 100 10 90
4 FA 42,44 2,03 44,47 54 73 12968 61 292 279 6,3 80 3,0 44,47
CA 1,10 16,45 1755 22 74 3251 15 185 63 3,6 79 39 17,55
GO 11,96 6,14 0,551 18,61 23 72 4999 23 269 72 3,9 9% 24 18,61
DT 0,96 0,96 1 70 193 1 201 4 4,2 79 3,0 0,96
Total ha 11,96 50,64 18,99 8159 20 73 21411 21 262 418 51 83 31 81,59
cl. exp % 15 62 23 100 100
6 FA 2,68 2,68 20 90 683 23 255 25 9,3 55 3,0 2,68
CA 8,04 804 60 90 1568 53 195 55 6,8 55 3,0 8,04
DT 2,68 2,68 20 90 697 24 260 17 6,3 60 3,0 2,68
Total ha 13,40 13,40 3 90 2948 3 220 97 7,2 56 3,0 13,40
cl. exp % 100 100 100
7 FA 21,07 21,07 30 88 1711 34 81 102 4,8 23 3,0 0,89 20,18
CA 586 12,12 17,98 27 89 1674 33 93 97 54 32 37 0,89 17,09
SC 9,26 926 14 72 388 8 42 63 6,8 17 30 205 1,58 5,63
GO 4,80 0,34 5,14 8 89 121 2 24 16 31 13 31 0,44 4,70
ST 2,36 2,36 4 66 57 1 24 5 2,1 11 3,0 1,16 1,20
DR 0,88 0,88 1 90 203 4 231 11 125 40 3,0 0,88
DT 6,50 06,5 10 84 607 12 93 27 4,2 23 3,0 0,44 6,06
DM 4,00 4,00 6 87 298 6 75 32 8,0 23 3,0 0,24 3,76
Total ha 54,73 12,46 67,19 16 85 5059 5 75 353 53 24 32 2,05 5,64 59,50
cl. exp % 81 19 100 3 8 89
Total ha 65,70 283,48 62,59 411,77 74 104087 253 1890 4,6 80 3 1540 31,88 364,49
UP % 16 69 15 100 4 8 88

16.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

16.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Tip Tip Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanir  Total Tzroe;}gri TOTAL
stafiune padure g\l Inf. Subprod. 98V syp Mij.  Inf.  sup+Mij. Inf. nedefinit padure
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
5121 5113 34,59 34,59 34,59 83
5132 3,68 3,29 6,97 6,97 17
Total 3,68 3,29 34,59 41,56 41,56 7
% 9 8 83 100 7
5131 5151 6,39 6,39 6,39 100
Total 6,39 6,39 6,39 1
% 100 100 1
5141 5132 2,84 0,69 6,41 5,50 0,72 16,16 16,16 100
Total 2,84 0,69 6,41 5,50 0,72 16,16 16,16 3
% 18 4 40 34 4 100 3
5152 5113 10,12 12,60 11,59 5,67 4,87 8,29 12,06 65,20 1,54 66,74 42
5212 44,53 34,31 5,23 9,92 93,99 93,99 58
Total 54,65 12,60 34,31 11,59 5,67 4,87 13,52 21,98 159,19 154 160,73 28
% 34 8 22 7 4 3 8 14 99 1 28
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CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Tip Tip Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod.  tanar  Total Tzroe;}gri TOTAL
statiune padure Sup. Mij. Inf.  Subprod. derivat Sup.  Mij. Inf.  Sup+Mij. Inf. nedefinit padure
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
5153 5111 4,96 4,96 4,96 26
5312 14,06 14,06 14,06 74
Total 14,06 4,96 19,02 19,02 3
% 74 26 100 3
5221 8421 2,97 2,97 2,97 100
Total 2,97 2,97 2,97 1
% 100 100 1
5231 4242 4,16 4,16 4,16 100
Total 4,16 4,16 4,16 1
% 100 100 1
5232 4231 16,01 16,01 16,01 73
4243 6,03 6,03 6,03 27
Total 22,04 22,04 22,04 4
% 100 100 4
5233 4321 5,32 17,6 22,92 22,92 100
Total 5,32 17,6 22,92 22,92 4
% 23 7 100 4
5234 4241 5,08 5,08 5,08 100
Total 5,08 5,08 5,08 1
% 100 100 1
5242 4331 166,79 8,81 2,38 2,61 4,92 185,51 185,51 100
Total 166,79 8,81 2,38 2,61 4,92 185,51 185,51 32
% 90 5 1 1 3 100 32
5243 4211 31,95 31,95 31,95 100
Total 31,95 31,95 31,95 6
% 100 100 6
6121 8421 30,62 19,87 1,48 51,97 51,97 100
Total 30,62 19,87 1,48 51,97 51,97 9
% 59 38 3 100 9
Total UP 46,01 252,48 49,35 99,88 13,97 13,56 12,44 53,61 27,62 56892 154 570,46 100
% 8 45 9 18 2 2 2 9 5 100 100
16.3.2. Recapitulatie formatii forestiere
CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUI DE PADURE
Formatia Natural fundamental de prod. Partial Total derivat de prod. Artificial de prod. Tanar Total Tzroe:ILeJri TOTAL
forestiera Sup.  Mi.  Inf. Subprod. 98rVat sup  Mij.  Inf.  Sup.+Mij. Inf, nedefinit padure
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha %
U2 FAGETE PURE 31,95 22,04 9,24 63,23 63,23 11
DE DEALURI 50 35 15 100 11
43 FAGETE 172,11 26,41 2,38 2,61 4,92 208,43 208,43 37
AMESTECATE 83 13 1 1 2 100 37
51 GORUNETE 13,80 18,73 7,08 11,59 12,08 9,83 48,38 12,78 134,27 154 13581 24
PURE 10 14 5 9 9 7 36 10 99 1 24
52 GORUNETO- 44,53 34,31 5,23 9,92 93,99 93,99 16
FAGETE 46 37 6 11 100 16
53 SLEAURI DE 14,06 14,06 14,06 2
DEAL CU GORUN 100 100 2
84 AMESTECURI 30,62 22,84 1,48 54,94 54,94 10
DE STEJ.CE,GI 55 42 3 100 10
Total UP 46,01 252,48 49,35 99,88 13,97 13,56 12,44 53,61 27,62 56892 154 570,46 100
% 8 45 9 18 2 2 2 9 5 100 100
347,84 99,88 27,53 66,05 27,62 56892 154 570,46 100
% 60 18 5 12 5 100 100
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16.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si

expozitie
CATEGORII DE INCLINARE
TOTAL
Formatia Categ. <16 G 16-30G 31-40G >40G
forest. itudine Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
42 04 - 06 6,91 27,96 23,17 1,03 4,16 359 27,33 63,23
Total ha 6,91 27,96 23,17 1,03 4,16 359 27,33 63,23
% 100 55 45 20 80 57 43 100
43 04 - 06 9,92 2,77 75,65 108,88 2,61 8,6 5,38 94,17 108,88 208,43
Total ha 9,92 2,77 75,65 108,88 2,61 8,6 5,38 94,17 108,88 208,43
% 100 1 40 59 23 77 3 45 52 100
51 02-04 28,43 2,26 28,43 2,26 30,69
04-06 5,03 11,19 15,71 23,99 33,03 16,17 53,77 51,35 105,12
Total ha 503 11,19 44,14 26,25 33,03 16,17 82,2 53,61 135,81
% 31 69 63 37 67 33 61 39 100
52 04 - 06 3,64 1,03 69,43 866 9,36 1,87 10,39 73,07 10,53 93,99
Total ha 3,64 1,03 69,43 866 9,36 1,87 10,39 73,07 10,53 93,99
% 100 1 88 11 83 17 11 78 11 100
53 04 - 06 3,98 10,08 10,08 3,98 14,06
Total ha 3,98 10,08 10,08 3,98 14,06
% 100 100 72 28 100
84 04 - 06 1,69 40,27 12,98 41,96 12,98 54,94
Total ha 1,69 40,27 12,98 41,96 12,98 54,94
% 100 76 24 76 24 100
02 -04 28,43 2,26 28,43 2,26 30,69
04-06 5,03 31,66 3,98 21,20 207,11 140,71 85,27 38,78 6,03 111,50 277,55 150,72 539,77
Total UP ha 503 31,66 3,98 49,63 209,37 140,71 85,27 38,78 6,03 139,93 279,81 150,72 570,46
% 12 78 10 12 53 35 65 30 5 25 49 26 100
Total ha 40,67 399,71 130,08 570,46
CAT.INCL. % 7 70 23 100

16.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie

CATEGORII DE INCLINARE
TOTAL
. <16 G 16-30G 31-40G >40 G
Etaje
itoclimatice Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Ins. P.Ins. Umbr. Total
Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha Ha
5FD3 5,03 31,66 3,98 47,94 209,37 140,71 47,97 2580 6,03 100,94 266,83 150,72 518,49
% 12 78 10 12 53 35 60 32 8 19 52 29 100
6 FD2 1,69 37,3 12,98 38,99 12,98 51,97
% 100 74 26 75 25 100
Total 5,03 31,66 3,98 49,63 209,37 140,71 85,27 38,78 6,03 139,93 279,81 150,72 570,46
% 12 78 10 12 53 35 65 30 5 25 49 26 100
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16.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

CRT UNITATI AMENAJISTICE

Natural fundamental prod. inf.
105A108B 108 C108 F110B 111 A111 C1141115C 121 C 121 E
Total CRT 11UA 49,35 HA
Total derivat de prod. mij.
72A 72H 721 89C 89E 106B
Total CRT 6 UA 13,97 HA
Total derivat de prod. inf.
90C 93B115A
Total CRT 3 UA 13,56 HA
Artificial de prod. inf.
72J 90B 90E 90G 90H 121 A121B 123
Total CRT 8 UA 53,61 HA
Total UP 28 UA 130,49 HA

16.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Padure cu consistenta
Teren gol Total

Natura gi intensitatea Categoria de 01-04 05-07 08-1.0

eroziunii inclinare
Ha Ha Ha Ha Ha

Fara eroziune 0-15 14,00 26,67 40,67
16 - 25 1,54 32,13 142,56 151,67 327,90

26 - 30 1,84 32,66 37,31 71,81

31-35 8,16 66,55 22,23 96,94

> 35 22,42 10,72 33,14

Total 1,54 42,13 278,19 248,60 570,46

Er. in adancime 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Slaba 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Moderata 0-15
16 - 25

26 - 30

31-35

>35

Puternica 0-15
16 - 25
26 - 30

31-35

>35
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Paddure cu consistenta
Teren gol Total

Natura si intensitatea  Categoria de 01-04 05-07 08-1,0

eroziunii inclinare
Ha Ha Ha Ha Ha

F. puternica 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
>35
Excesiva 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
>35

Total

Er. in suprafata 0-15
16-25
26 - 30
31-35
>35
Slaba 0-15
16-25
26 - 30
31-35
>35
Moderata 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
> 35
Puternica 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
> 35
F. puternica 0-15
16 - 25
26 - 30
31-35
>35
Excesiva 0-15
16-25
26 - 30
31-35
>35

Total

0-15 14,00 26,67 40,67

16 - 25 1,54 32,13 142,56 151,67 327,90

26-30 1,84 32,66 37,31 71,81

31-35 8,16 66,55 22,23 96,94

> 35 22,42 10,72 33,14

Total UP 1,54 42,13 278,19 248,60 570,46
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16.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

oo Arborete afectate cu intensitatea poluarii Total
Natura poluérii . . . .
Slaba Moderata Puternica Foarte puternica Ha

Compusi sulf si pulberi metal:
PB, ZN, CD, CU, FE

Compusi azot si gaze pulberi

industria lemnului si chimica

Pulberi si gaze emise

de la termoficare

Reziduuri lichide si solide

din industrie si zootehnie

Pulberi fabrici ciment

Diversi factori poluanti

Total poluare

Fara poluare vizibila 570,46

Total UP 570,46

16.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE
REGLEMENTARE A PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA

16.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare,
accesibilitate si specii

Total Fag Carpen Gorun Salcam Alte specii
URG ACC Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc
0 A 158,85 34025 812 71,91 20638 427 36,71 5758 152 24,07 6081 85 12,27 459 76 13,89 1089 72
N 71,74 11311 397 24,52 5187 144 16,99 2477 100 9,90 2101 37 13,45 483 89 6,88 1063 27
Tha 230,59 45336 1209 96,43 25825 571 53,70 8235 252 33,97 8182 122 25,72 942 165 20,77 2152 99
% 42 57 47 23 18 21 15 18 10 11 2 14 9 5 8
15 Nha 1,84 147 2 1,47 53 2 0,37 94
% 80 36 100 20 64
1 Nha 1,84 147 2 1,47 53 2 0,37 94
% 80 36 100 20 64
24 Nha 10,01 1854 60 8,05 1433 48 196 421 12
% 80 77 80 20 23 20
26 A 11,51 1508 8 2,30 253 2 2,30 288 2 1,15 242 1 576 725 3
N 12,95 2942 34 9,70 2157 27 3,17 768 7 0,08 17
Tha 24,46 4450 42 12,00 2410 29 2,30 288 2 4,32 1010 8 584 742 3
% 49 54 69 9 6 5 18 23 19 24 17 7
27 Aha 5,63 360 4 4,50 287 1,13 73 4
% 80 80 20 20 100
2 A 17,14 1868 12 2,30 253 2 2,30 288 2 1,15 242 1 4,5 287 6,89 798 7
N 22,96 4796 94 9,70 2157 27 8,05 1433 48 3,17 768 7 2,04 438 12
Tha 40,10 6664 106 12 2410 29 10,35 1721 50 4,32 1010 8 4,50 287 8,93 1236 19
% 30 36 27 26 26 47 11 15 8 11 4 22 19 18
31 A 13,29 4762 44 755 2670 30 0,59 286 2 439 1601 10 0,31 71 1 0,45 134 1
N 9,25 3997 38 832 3525 36 093 472 2
Tha 2254 8759 82 1587 6195 66 152 758 4 439 1601 10 031 71 1 045 134 1
% 71 70 81 7 9 5 19 18 12 1 1 1 2 2 1

217



™ Forests & Pastures

Studies UP I Dumbraveni - Prod
Total Fag Carpen Gorun Salcam Alte specii

URG ACC Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs. Spr. Vol. Crs.
Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc Ha Mc Mc

32 Aha 5,01 2364 20 3,36 1717 16 1,24 513 3 0,14 44 0,27 90 1

% 67 72 80 25 22 15 3 2 5 4 5

33 A 24,03 9818 102 18,16 7736 89 2,43 672 6 1,01 454 3 2,43 956 4

N 1,41 414 4 0,14 23 1,27 391 4

Tha 25,44 10232 106 18,16 7736 89 2,57 695 6 2,28 845 7 2,43 956 4

% 71 76 83 10 7 6 9 8 7 10 9 4

34 A 46,80 17037 185 28,15 10902 133 5,62 1455 17 3,11 1059 9 9,92 3621 26

N 39,45 13552 181 28,64 10738 147 540 1180 16 2,80 900 9 261 734 9

Tha 86,25 30589 366 56,79 21640 280 11,02 2635 33 591 1959 18 12,53 4355 35

% 65 71 76 13 9 9 7 6 5 15 14 10

3 A 89,13 33981 351 57,22 23025 268 9,88 2926 28 865 3158 22 0,31 71 1 13,07 4801 32

N 50,11 17963 223 36,96 14263 183 6,47 1675 18 4,07 1291 13 2,61 734 9

Tha 139,24 51944 574 94,18 37288 451 16,35 4601 46 12,72 4449 35 031 71 1 15,68 5535 41

% 68 71 79 12 9 8 9 9 6 11 11 7

1+2+3 A 106,27 35849 363 59,52 23278 270 12,18 3214 30 980 3400 23 481 358 1 19,96 5599 39
N 74,91 22906 319 48,13 16473 212 14,52 3108 66 7,61 2153 20 4,65 1172 21

Tha 181,18 58755 682 107,65 39751 482 26,7 6322 96 17,41 5553 43 481 358 1 2461 6771 60

% 58 67 71 15 11 14 10 9 6 3 1 14 12 9

SUP A 265,12 69874 1175 131,43 43916 697 48,89 8972 182 33,87 9481 108 17,08 817 77 33,85 6683 111
N 146,65 34217 716 72,65 21660 356 31,51 5585 166 17,51 4254 57 1345 483 89 11,53 2235 48

Tha 411,77 104091 1891 204,08 65576 1053 80,40 14557 348 51,38 13735 165 30,53 1300 166 45,38 8923 159

% 50 63 56 20 14 18 12 13 9 7 1 9 11 9 8

16.4.2. Repartitia speciilor in raport cu

exploatabilitatea si participarea in amestec

AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80% 50 - 80 % 30-50% <30%
Ha Ha Ha Ha Ha
FA 4,47 0,81 4,23 9,51
EX. 4,68 60,11 28,4 14,46 107,65
PREEX. 41,27 21,55 9,87 72,69
NEEX. 3,39 10,99 1,48 7,88 23,74
Total 8,07 116,84 52,24 36,44 213,59
CA 4,54 6,70 12,76 24,00
EX. 8,05 7,03 11,62 26,70
PREEX. 3,64 7,52 16,32 27,48
NEEX. 12,54 7,61 6,07 26,22
Total 12,59 16,18 28,86 46,77 104,40
SC 7,07 16,01 1,43 10,91 35,42
EX. 4,50 0,31 4,81
PREEX. 11,62 1,37 12,99
NEEX. 2,05 3,27 1,57 5,84 12,73
Total 25,24 20,65 3,00 17,06 65,95
GO 1,42 2,62 3,02 7,06
EX. 3,09 1,72 12,6 17,41
PREEX. 0,69 6,19 21,95 28,83
NEEX. 0,22 4,92 5,14
Total 5,20 10,75 42,49 58,44
STP 0,47 13,20 8,28 9,41 31,36
EX. 1,60 1,60
Total 0,47 13,20 8,28 11,01 32,96
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AMESTEC Total
Specia Exploatabilitate >=80% 50 - 80 % 30-50% <30 %
Ha Ha Ha Ha Ha
ST 1,03 7,42 8,45
EX. 8,23 6,68 14,91
NEEX. 0,72 0,90 0,74 2,36
Total 8,95 1,93 14,84 25,72
DT 6,04 6,04
EX. 5,97 5,97
PREEX. 1,02 1,02
NEEX. 6,12 6,12
Total 19,15 19,15
PI 2,29 3,18 9,25 1,53 16,25
EX. 0,97 0,5 1,47
Total 2,29 4,15 9,25 2,03 17,72
MJ 3,42 3,75 7,17
PREEX. 0,13 0,13
NEEX. 0,23 0,23
Total 3,42 4,11 7,53
PAM 0,98 0,99 1,97
PREEX. 0,15 0,15
NEEX. 3,25 3,25
Total 0,98 4,39 5,37
JuU 3,14 3,14
PREEX. 1,35 1,35
NEEX. 0,32 0,32
Total 4,81 4,81
NU 3,44 3,44
EX. 0,32 0,32
PREEX. 0,13 0,13
Total 3,89 3,89
TE 0,43 0,43
NEEX. 2,92 2,92
Total 3,35 3,35
PIN 1,97 0,17 2,14
EX. 0,34 0,34
Total 1,97 0,51 2,48
LA 0,4 0,4
NEEX. 0,88 0,88
Total 1,28 1,28
DM NEEX. 0,74 0,74
Total 0,74 0,74
FR 0,37 0,37
NEEX. 0,23 0,23
Total 0,60 0,60
CD NEEX. 0,40 0,40
TOTAL 0,40 0,40
SAC NEEX. 0,34 0,34
TOTAL 0,34 0,34
ARA NEEX. 0,20 0,20
TOTAL 0,20 0,20
UP 14,37 40,25 34,52 68,01 157,15
EX. 17,23 72,40 37,15 54,40 181,18
PREEX. 11,62 46,97 35,26 50,92 144,77
NEEX. 5,44 27,52 11,78 41,08 85,82
TOTAL 48,66 187,14 118,71 214,41 568,92
% 9 33 21 37
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16.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

TOTAL ARBORETE Arborete nat. partial derivate artif. de prod. sup. si mij.
Specia
Suprafata Clp TE Suprafata Clp TE
Ciclu Ciclu
Ha % Med Med Ha % Med Med
1FA 204,08 50 2,8 112 200,24 56 2,8 112
2CA 80,40 20 3,5 103 65,66 19 3,6 111
3GO 51,38 12 2,6 112 49,19 14 2,5 112
4 SC 30,53 7 3,5 53 4,39 1 3,1 114
5ST 17,27 4 2,9 118 15,85 5 2,8 119
6 PAM 3,40 1 3,0 111 1,32 3,0 116
7TE 2,92 1 3,0 112 2,00 1 3,0 111
8 DR 2,69 1 2,9 89 2,35 1 2,8 98
9DT 18,02 4 3,2 85 10,94 3 3,2 109
10 DM 1,08 3,0 116 0,11 3,0 120
Total 411,77 100 3,0 105 110 352,05 100 2,9 112 110
16.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile
Ex UA SPR NS \g?;_ Volum CRS UA SPR NS \g?;_ Volum CRS UA SPR NS \g?;_ Volum CRS
Ha Mc  Mc Ha Mc  Mc Ha Mc Mc

1 72H 022 0,7 80 72 1 721 9,79 08 55 1782 59 89 A 11,51 0,3 140 1508 8
0B 337 05 55 229 2 NE 226 05 55 131 2 105 B 3,09 0,7 120 1091 11
106C 161 0,7 125 410 7 108A 9,9 0,7 130 3715 39 108D 1,41 0,7 115 414 4
109A 496 0,7 120 2117 14 109C 211 0,7 130 800 7 110 A 9,25 0,7 130 3997 38
110Cc 083 0,6 135 227 2 110E 184 0,2 130 147 2 110 F 3,19 0,8 130 1305 15
111D 12,12 04 125 2715 32 114G 2,77 08 120 1019 11 114H 2,42 0,6 130 593 4
114K 225 08 100 741 10 115D 585 0,7 105 2194 24 115E 1,36 0,8 110 517 5
116B 3,65 08 110 1847 15 116C 103 08 115 360 2 116 F 6,8 0,8 110 2489 20
117A 470 08 105 2063 22 118B 8,10 08 105 2997 26 119C 4,54 08 95 1635 23
1208 736 0,7 95 2318 35 120E 19,83 0,7 100 6782 82 121D 8,66 08 95 2935 41

124 1028 08 95 3279 51 151 A 10,08 08 105 4627 52 151B 3,98 0,7 130 1699 16

Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 181,18 0,7 108 58755 682

2 40 A 1,83 0,7 80 483 8 50 A 6,03 08 90 2304 35 50B 5,00 08 90 1790 27
50D 588 08 100 2481 37 72E 1,37 0,7 90 335 5 85B 1398 0,7 90 3495 58

89C 151 09 15 93 11 89E 087 08 15 54 7 90 H 1345 09 15 512 78

91 23,41 07 75 6015 110 92 2273 0,7 75 6046 116 93A 8,36 08 75 2391 51

94 685 07 75 1630 37 95A 1158 08 75 3207 68 97 0,38 0,8 80 126 2

98 A 370 07 9 1074 15 104B 12,13 08 85 4064 56 106B 0,63 08 15 49 4

125C 508 08 80 1178 21

Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 14477 08 73 37327 746

Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preexploatabile 325,95 0,7 93 96082 1428
Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 181,18 0,7 108 58755 682

Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 144,77 08 73 37327 746

Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile+preexploatabile 32595 0,7 93 96082 1428
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16.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER $I A
POSIBILITATII

16.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse
principale gi secundare

A FOND FORESTIER PRODUCTIV POSIBILITATEA DECENALA
cces.
Total PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Drum / supra. Total Exploatabil Pre- Ne- _ L 3 TOTAY
Acces. medie Supraf. exploat.exploat. Grad.+ Cvasi-Succ.+ Rase Crang Total Taieri Rari- Cura- Total Igiens

transgr. grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.

Supraf. Volum
Ha Km Ha Mc Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

DP001 379,00 1,05 277,34 14818 46215 46,15 83,01 14105 2128 338 16571 1528 1493 55 1548 934 20581
DP002 157,63 1,00 101,63 18,94 6214 79,88 2,81 787 90 8 98 860 1745
DP003 30,97 052 30,97 14,06 6326 16,91 889 889 244 1133
DP004 286 095 1,83 1,83 2 22
TDP 57046 101 41177 181,18 58755 144,77 85,82 14994 2128 338 17460 2315 1583 63 1646 2060 23481
TOTAL 570,46 1,01 41177 181,18 58755 144,77 85,82 14994 2128 338 17460 2315 1583 63 1646 2060 23481

16.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale
si secundare in raport cu distanta de colectare

A FOND FORESTIER PRODUCTIV POSIBILITATEA DECENALA
cces.
Total ) PRODUSE PRINCIPALE PRODUSE SECUNDARE
Acces. supraf. Total  Exploatabil Pre- Ne- _ o 3 TOTAL
: medie supraf. exploat.exploat. Grad.+ Cvasi-Succ.+ Rase Crang Total Taieri Rari- Cura- Total Igien

transgr. grad. progr. princ. cons. turi tiri sec.

Supraf. Volum
Ha Km Ha Mc Mc Ha Ha Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc Mc

0,1-0.3 92,05 0,2 62,72 2500 9880 18,69 19,03 3140 445 3585 430 349 3 352 246 4613
0.4-0.6 116,86 0,49 91,78 33,68 10685 42,01 16,09 3192 3192 399 298 20 318 521 4430
0.7-0.9 111,04 0,81 74,43 29,47 9623 36,33 8,63 307 116 423 851 43 9 52 512 1838
10-12 50,32 105 36,19 18,12 5661 10,19 7,88 1645 222 1867 229 49 19 68 131 2295
13-16 124,03 1,41 8732 47,47 15385 36,18 3,67 6448 6448 369 90 90 502 7409

>16 76,16 237 5933 2744 7521 1,37 30,52 262 1683 1945 37 754 12 766 148 2896
TOTAL 570,46 1,01 411,77 181,18 58755 144,77 85,82 14994 2128 338 17460 2315 1583 63 1646 2060 23481

221






S Forests & Pastures o .
; Studies UP I Dumbraveni - Prod

PARTEA A IV-A
APLICAREA AMENAJAMENTULUI
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17. EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI

17.1. EVIDENTA $I BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR
AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE LA EXPLOATARI Sl IMPADURIRI

PRODUSE DIN Jieri Ari
Taieri de Taieri TZ'S | ToTAL Lugga"
SPECIFICARE regenerare Taieri de ingrijire igiena | cons. (3+5+6+7) impad.
ha m?3 ha m?3 m?3 m?3 m3 ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Sarcina anuala 9,27 1746 11,50 165 206 232 2349 5,29
Sarcina pe deceniu
2024-2033 92,71 17460 115,07 1646 2060 2315 23481 52,92
Realizat Tn anul |
2024

Ramas realizat in
restul de 9 ani
Realizat tn anul Il
2025
Ramas realizat in
restul de 8 ani
Realizat Tn anul 11l
2026
Ramas realizat in
restul de 7 ani
Realizat in anul IV
2027
Ramas realizat in
restul de 6 ani
Realizat Tn anul V
2028
Ramas realizat in
restul de 5 ani
Realizat Tn anul VI
2029
Ramas realizat in
restul de 4 ani
Realizat Tn anul VII
2030
Ramas realizat in
restul de 3 ani
Realizat Tn anul VIII
2031
Ramas realizat in
restul de 2 ani
Realizat Tn anul IX
2032
Ramas realizat in
restul de 1 ani
Realizat Tn anul X
2033
Realizat in total pe
deceniu
Ramas de realizat
din sarcina decenala
Realizat in plus fata
de prevederi
Realizat Tn minus
fata de prevederi

225



™ Forests & Pastures
Studies

UP I Dumbraveni - Prod

17.2. EVIDENTA ANUALA A APLICARII AMENAJAMENTULUI

EVIDENTA ANUALA A

Produse din taieri de regenerare Produse din taieri de ingrijire
S.>m ) S.om Material rezultat

s | B2 Material rezultat s | &8¢

Numarul| © [ S 3 ua [Numarull 5 | S 3
u.a. @ o = @ o 2| Lemn
APV g3 8| Lemn Lemn foc nr. APV gz S| jucru Lemn foc| Total

v lucru Total v
ha m3 ha m3
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APLICARII AMENAJAMENTULUI

Produse accidentale Lucrari de impadurire

Suprafata efectiv impaduritq

Sowm . Sos =
s | &2 Material rezultat s394 |[88 3o =,
Numarull c [ 83 &55|o|[83] 6 I
ua. [ apy 2 |25 va. [ESg[28|e5| &2 c Total
& 3 e Lean f | :;EX(%J";Q_ €= <
| emn foc| Tota =03 S o
ucru ® 2
ha m3 ha ha nr. p/ha*

*numar puieti la ha
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EVIDENTA ANUALA A

Produse din taieri de regenerare Produse din taieri de ingrijire
3 g_,g Material rezultat . g.)g Material rezultat
ua [Numérull g gé ua. [Numarull S gé Lemn
APV | 2 | 28 Lemn | oo o[ APV | e | S8 yeny Lemn foc| Total
lucru Total
ha m?3 ha m?3
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APLICARII AMENAJAMENTULUI

Produse accidentale Lucrari de impadurire

Suprafata efectiv impaduritg

S : Som [
s |82 Material rezultat SS9 4|88 3o 5.
Numarull S | €3 &55|o|S3] €6 8
ua. [ A py 2 | oK ua. |[ESg(2l25| w2 c Total
& |3 8| Ltemn || 52253 el ES =
emn foc| Total =03 o ° a
lucru IS o
ha m3 ha ha nr. p/ha*

*numar puieti la ha

229



™ Forests & Pastures o .
Studies UP I Dumbraveni - Prod

EVIDENTA ANUALA A

Produse din taieri de regenerare Produse din taieri de ingrijire
3 g_,g Material rezultat . g.)g Material rezultat
ua [Numérull g gé ua. [Numarull S gé Lemn
APV | 2 | 28 Lemn | oo o[ APV | e | S8 yeny Lemn foc| Total
lucru Total
ha m?3 ha m?3
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APLICARII AMENAJAMENTULUI

Produse accidentale Lucrari de impadurire

Suprafata efectiv impaduritg

S : Som [
s |82 Material rezultat SS9 4|88 3o 5.
Numarull S | €3 &55|o|S3] €6 8
ua. [ A py 2 | oK ua. |[ESg(2l25| w2 c Total
& |3 8| Ltemn || 52253 el ES =
emn foc| Total =03 o ° a
lucru IS o
ha m3 ha ha nr. p/ha*

*numar puieti la ha
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EVIDENTA ANUALA A

Produse din taieri de regenerare Produse din taieri de ingrijire
3 g_,g Material rezultat . g.)g Material rezultat
ua [Numérull g gé ua. [Numarull S gé Lemn
APV | 2 | 28 Lemn | oo o[ APV | e | S8 yeny Lemn foc| Total
lucru Total
ha m?3 ha m?3
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APLICARII AMENAJAMENTULUI

Produse accidentale Lucrari de impadurire

Suprafata efectiv impaduritg

S : Som [
s |82 Material rezultat SS9 4|88 3o 5.
Numarull S | €3 &55|o|S3] €6 8
ua. [ A py 2 | oK ua. |[ESg(2l25| w2 c Total
& |3 8| Ltemn || 52253 el ES =
emn foc| Total =03 o ° a
lucru IS o
ha m3 ha ha nr. p/ha*

*numar puieti la ha
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EVIDENTA ANUALA A

Produse din taieri de regenerare Produse din taieri de ingrijire
3 g_,g Material rezultat . g.)g Material rezultat
ua [Numérull g gé ua. [Numarull S gé Lemn
APV | 2 | 28 Lemn | oo o[ APV | e | S8 yeny Lemn foc| Total
lucru Total
ha m?3 ha m?3
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APLICARII AMENAJAMENTULUI

Produse accidentale Lucrari de impadurire

Suprafata efectiv impaduritg

S : Som [
s |82 Material rezultat SS9 4|88 3o 5.
Numarull S | €3 &55|o|S3] €6 8
ua. [ A py 2 | oK ua. |[ESg(2l25| w2 c Total
& |3 8| Ltemn || 52253 el ES =
emn foc| Total =03 o ° a
lucru IS o
ha m3 ha ha nr. p/ha*

*numar puieti la ha
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17.3. EVIDENTA DINAMICII PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA

u.a.
Supr. (ha)
Compozitia-tel

Consistenta arb.

si descr. sem
utilizabil in anul
amenajarii

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul

2024

2025

2026

2027

2028 2029

2030

2031

2032

2033

72H
0,22 ha
8GO 2DT

0,7

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

721
9,79 ha
8GO 2DT

0,8

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspéandirea

89A
11,51 ha
8FA 3GO 1DT

0,3
9FA 1GO
pe 0,7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

90B
3,37 ha
9SC 1DT

0,5

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg .nat.

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
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Consistenta arb.

Situatia regenerarii naturale in anul

u-a si descr. sem -
Supr. (ha) utilizabil in anul Specificari
Compozitia-tel ix o 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
y amenajarii
Fructificatia
Felul taierii
90E 0,5 ACon_ijetéri Ia.reg. n_at.
2,26 ha N Ingrijirea semintisurilor
8SC 2DT - Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
105B Completari la reg. nat.
3,09 ha 18’FYA Ingrijirea semintisurilor
5FA 2TE 1FR 1CI Descr. sem.:
1GO pe 0,2S grupe Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg. nat.
106C 0,7 Ingrijirea semintisurilor
1,61 ha - Descr. sem.:
8GO 2DT " Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
Completari la reg .nat.
108D 0,7 Ingrijirea semintisurilor
1,41 ha h Descr. sem.:
8GO 2DT - Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
109C 0,7 .
211 ha 10FA Felul taierii
8FA 2DT pe 0,6S mixt Completari la reg. nat.

Ingrijirea semintisurilor
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U.a. Consistenta arb. Situatia regenerarii naturale in anul

si descr. sem o

Supr. (ha) filizabil | Specificari
Compozitia-tel | U''220" 1N anu 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
> amenajarii

Descr. sem.:
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea

Fructificatia

Felul taierii

110A 0.7 Completari la reg. nat.

9,25 ha 10FA
9FA 1DT pe 0,5S mixt

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

Fructificatia

Felul taierii

110C 0.6 Completari la reg. nat.

0,83 ha 7FA 3GO
6GO 4FA pe 0,7S mixt

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

Fructificatia

Felul taierii

110E 0.2 Completari la reg .nat.

1,84 ha 10FA
8FA 2DT pe 0,6S mixt

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

110F 0,8 Fructificatia
3,19 ha 10FA
8FA 2DT pe 0,2S mixt Felul taierii
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u.a.
Supr. (ha)
Compozitia-tel

Consistenta arb.

si descr. sem
utilizabil in anul
amenajarii

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul

2024

2025

2026

2027

2028 2029

2030

2031

2032

2033

Completari la reg. nat.

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

111D
12,12 ha
7FA 2GO 1DT

0,4
10FA
pe 0,7S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

114G
2,77 ha
6FA 3GO 1DT

0,8
10FA
pe 0,2S grupe

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea

114H
2,42 ha
9GO 1DT

0,6

4FA 3GO 2ST
1TE

pe 0,3S mixt

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg .nat.

Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
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u.a. Consistenta arb. Situatia regenerarii naturale in anul
si descr. sem -
Supr. (ha) filizabil | Specificari
Compozitia-tel utihizabil in anu 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
v amenajarii
Fructificatia
Felul taierii
115E 08 Completari la reg. nat.
1,36 ha 10FA P s
! Ingrijirea semintisurilor
6FA 2GO 2ST pe 0,2S grupe ort i
Descr. sem.:
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
116B 0,8 Completari la reg. nat.
3,65 ha 8FA IPAM 1TE —
7FA 1PAM 1TE pe 0,4S palcuri | Ingrijirea semintisurilor
1GO mari Descr. sem.:
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
116C 08 Completari la reg. nat.
1,03 ha 10FA Tngrijirea semintisurilor
6GO 2FA 1TE 1ClI pe 0,1S grupe
Descr. sem.:
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
116F
6.80 ha o 0.8 Felul taierii
) FA 1PAM 1PA
6FA 2PAM 1PA pe 0,4S mixt Completari la reg. nat.
1GO '
Tngrijirea semintisurilor
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Consistenta arb.

Situatia regenerarii naturale in anul

u-a si descr. sem -
Supr. (ha) filizabil | Specificari
Compozitia-tel | U''220" 1N anu 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033
H amenajarii
Descr. sem.:
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
1188 0,8 Completari la reg .nat.
8,10 ha 10FA Tngrijirea semintisurilor
4FA 3ST 3GO pe 0,2S grupe 9y Vs
Descr. sem.:
Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
1518 0,7 Completari la reg. nat.
6F§’3?(§(261DT pe O?A?IS:’;rupe Tngrijirea semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspandirea
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ANEXE
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